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CLASE 01 
 

1. CONCEPTO GENERAL DE LA AUDITORÍA 
 

Cuando se escucha el término auditoria es probable que lo asocie a un proceso 
cuadrado, rígido y complejo; como si se tratara de un engranaje que pudiera conectar los 
intereses de todos los usuarios que buscan aclarar casos de corrupción y fraudes contables. 
De seguro, se le atribuirán al auditor títulos tan variados como el de revisor de documentos, 
procesos y cuanto pueda encontrar a su paso a fin de esclarecer los hechos. No obstante 
esto, ud podrá comprobar en el transcurso de esta unidad que el fin de la Auditoría más que 
aclarar a los usuarios, es más bien una herramienta de comprobación no exacta, sino 
razonable de hechos y procesos ocurridos 
 

Para conocer más ampliamente lo que involucra la Auditoría de Estados Financieros, 
se darán a conocer los elementos básicos que la componen. 

 
 
1.1 Elementos básicos 
 

Con el objeto de tener un nivel de conocimiento detallado de lo que en la práctica 
comprende la Auditoria de Estados Financieros, se darán a conocer los elementos básicos 
que la componen. Así se encuentra: 
 
 
1.1.1 Concepto y Propósito de la Auditoría de Estados Financieros 
 

La Auditoría de Estados Financieros surge como una consecuencia natural de la 
necesidad por disponer de Estados Financieros veraces, con los cuales los usuarios que 
usan o se sirven de la información suministrada por ellos (accionistas, proveedores, 
gobierno, etc.), puedan tomar correctas decisiones. Por lo tanto, el propósito que sigue la 
Auditoria es servir de apoyo para la toma de decisiones con apego a una base racional. En 
este contexto, la Figura 1, ilustra el conflicto de intereses en el propósito de la auditoría: 
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Figura 1: Conflictos en el propósito de la auditoría 
 

 
La Auditoría NO DEBE SER: 

• Una forma de espionaje 
• Una forma de ejercer presión 
• Un control de resultados 
• Una situación de confrontación

1.1.2 Definición de Auditoria de Estados Financieros 
 

La auditoría de Estados Financieros es el proceso en el cual se busca expresar a 
través de profesionales calificados, responsables e independientes, una opinión razonable 
sobre la situación financiera y económica de la empresa. En este sentido, la auditoría se 
describe como el proceso que sigue el auditor con el fin de cerciorarse razonablemente de 
que los Estados Financieros presentan adecuadamente la situación patrimonial a una fecha 
dada, que los resultados del período son los que correspondan y que el flujo de efectivo es 
tal para ese mismo período bajo examen. Como asimismo, la conformidad de que la empresa 
ha preparado y expuesto su información en base a los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados (PCGA), y de las normas técnicas aplicables, como lo son las que 
emanan del Servicio de Impuestos Internos (SII), y de la Superintendencia de Valores y 
Seguros (SVS). 
 

Gráficamente, la relación existente entre el auditor, la empresa y los usuarios de la 
información contable se exponen en la siguiente figura: 
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La figura anterior, ilustra el hecho de que los usuarios de la información contable 
podrán tomar sus decisiones económicas y financieras bajo un ambiente de mayor confianza 
si los servicios de auditoria son aplicados a tal empresa, esto en virtud de la responsabilidad 
que recae sobre el auditor: la de entregar una opinión con base razonable de que las 
transacciones y hechos económicos ocurridos en ella no presentan errores significativos, 
implicando así un mayor grado de seguridad de que sus actividades las desarrolló conforme 
a los principios y normas aplicables al caso. No obstante, se ha de comprender que el auditor 
no entrega seguridad absoluta de que los Estados Financieros tomados en su conjunto estén 
exentos de errores, puesto que la opinión del Auditor tan sólo se limita a afirmar de que 
dichos errores no son lo suficientemente significativos (Materiales) como para afectar 
decisivamente el juicio de los usuarios. Dicho de otro modo el auditor se encarga sólo de 
afirmar que los Estados Financieros han sido elaborados razonablemente, de acuerdo a los 
PCGA. 

EMPRESA USUARIOS

 

OPINIÓN 

TRANSACCIONES Y 
HECHOS ECONÓMICOS

 

NECESIDADES DE 
INFORMACIÓN 

AUDITOR

Figura 2: Relación entre el auditor, la empresa y los usuarios 
 

Ocurren Los cuales tienen 

Revisadas por el Consideradas por el 

El cual emite una 

Que entrega 

SEGURIDAD
RAZONABLE
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1.1.3 Consideraciones Generales 
 

Las consideraciones generales que posteriormente se detallan, contemplan las 
actividades antes y durante el examen de los Estados Financieros, a objeto de tener claro 
conocimiento de los requerimientos para el desarrollo de la auditoría. Así mismo, dichas 
consideraciones hacen mención tanto a los criterios que un auditor debe considerar como las 
practicas que debe evitar. 
 
 
o Programación de la auditoría (Pre – actividades) 

 
Las Pre – actividades están organizadas bajo dos puntos. El primero, que da cuenta 

de las consideraciones respecto del cliente objeto de la auditoria y el segundo, sobre la 
organización del equipo de trabajo para realizar la posterior auditoría. La siguiente figura, 
resume tales actividades: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La anterior figura, expresa que el auditor debe conocer la empresa que examinará a 
nivel organizacional, como así también organizar adecuadamente el equipo de trabajo que 
participará para planificar adecuadamente las actividades y recursos a considerar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3: Pre – actividades para la auditoría 
 

 
1. Conocer la empresa que va a ser auditada, considerando: 

• Personas, productos, industria, etc. 
• Tipo de riesgos presente en la empresa 
• Importancia de los problemas (peligro) y objeto del control 

 
2. Organizar el equipo de trabajo para la auditoría: 

• Siempre que sea posible, auditores capacitados 
• Especialistas en aspectos específicos y necesarios 
• Contar con, por lo menos, un auditor que tenga experiencia 

práctica en otras auditorías
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o Preparación de la Auditoría de Estados Financieros 
 

La adecuada preparación de la auditoría de Estados Financieros implica que el auditor 
centre su atención en algunos puntos que son relevantes. La Figura 4 reúne cuatro 
consideraciones a tener en cuenta para tal propósito, a saber: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 4: Preparación de la Auditoría de Estados Financieros 
 

 
• Conocer puntos relevantes de auditorías anteriores (internas y 

externas) y documentación relevante 
• Establecimiento de métodos y técnicas de trabajo 
• Preparación de los documentos de trabajo 
• El auditor a cargo, representará oficialmente al equipo frente al 

cliente 

o Relación de causalidad en los deberes del auditor 
 

El auditor al ser un profesional idóneo e independiente, debe aplicar algunos criterios 
que faciliten el desarrollo de su examen y considerar las repercusiones del mismo. Al mismo 
tiempo, debe evitar incurrir en algunas prácticas que entorpecen y dificultan su trabajo. La 
Figura 5 esquematiza tales consideraciones, a saber: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5: Relación de causalidad en los deberes del auditor 
 

 
1. Prácticas que facilita el trabajo del auditor: 

• Planificar y documentar adecuadamente 
• Procurar verificar hechos (aspectos negativos y positivos) 
• Concentrar la evaluación en puntos críticos 
• Supervisar las acciones 

 
2. Prácticas que dificulta el trabajo del auditor: 

• Auditar sin planificar y documentar adecuadamente 
• Solamente verificar fallas (aspectos negativos) 
• Concentrar la evaluación en aspectos de Poca importancia 
• Centralizar las acciones 
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1.2 La Auditoría como Elemento de Control para el Usuario 
 

Los Estados Financieros auditados interesan y son útiles a una gran variedad de 
personas y organismos, porque pueden salvaguardar sus intereses y controlar la evolución 
de sus decisiones en el tiempo al comparar los resultados de las distintas auditorías llevadas 
a cabo. Por esta razón, los usuarios pueden ejercer control en la medida que tienen acceso a 
los Estados Financieros Auditados como una manera efectiva de medir el grado de 
efectividad de sus decisiones y de comparar los resultados reales con los proyectados a fin 
de retroalimentar sus futuras decisiones. En este contexto, la Figura 6, identifica la forma de 
cómo los interesados de la información contable pueden ejercer control en base al desarrollo 
de la Auditoría de Estados Financieros: 
 

 

Figura 6: La auditoría como elemento de control 
 

 
Usuarios que utilizan la auditoría para facilitar el control: 
 

• Los directivos y administradores, para asegurarse que la dirección se ha llevado de acuerdo con las 
políticas y procedimientos establecidos. Es también una forma de garantizar la honestidad de la 
gestión 

• Los accionistas y propietarios, para conocer el rendimiento obtenido y la forma como se maneja y 
conserva su patrimonio 

• Los inversionistas, para invertir en acciones u obligaciones de la compañía y. obtener información 
confiable que les permita conocer los rendimientos y situación financiera 

• Las entidades de crédito, para que al recibir solicitudes importantes de crédito puedan conocer datos 
fiables con respecto a la solvencia de la empresa, resultado de sus operaciones y capacidad de pago 

• Las autoridades fiscales, para que en base al dictamen puedan consignar la buena fe del 
contribuyente, ya que estos pueden reflejar en forma razonable el cumplimiento que ha dado a los 
deberes fiscales y, en consecuencia, evitar inspecciones del SII que pueden concretarse a 
contribuyentes que no presentan estados contables auditados 

• Los analistas financieros, para facilitar su trabajo de organización, estudio y análisis de cifras 
homogéneas y comparables respecto de los resultados evidenciados en los informes financieros 

• Los acreedores, proveedores y terceros en general, para que en caso de tener que vender 
mercancías, ofrecer servicios, sobrevengan quiebras, suspensiones de pago, etc. cuenten con 
información veraz que les permitirá conocer el riesgo que tienen implícito en la sociedad 

• Los trabajadores, para conocer la situación de la empresa ya que en base a esta pueden establecerse 
negociaciones sindicales y comprobar que las gratificaciones salariales, que por derecho les 
corresponde, estén bien asignadas de acuerdo al rendimiento de los resultados de la empresa 

• El gobierno, para fijar cualquier programa o política monetaria o financiera, la que debe estar 
debidamente fundamentada en datos reales y veraces que permitan obtener variables 
macroeconómicas precisas 

• El público en general, para que al enterarse de que existen muchos lectores anónimos de los Estados 
Financieros auditados pueden juzgarlos en la forma debida y tomar las decisiones pertinentes
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CLASE 02 
 

2. EL MARCO NORMATIVO 
 
En el desarrollo de toda actividad profesional es fácil comprobar que existe una gran 

variedad de métodos y criterios a la hora de hacer un mismo trabajo; esto mismo acarrea 
consigo el problema de que exista confusión sobre el camino que se debe seguir para 
desarrollar una determinada actividad, conduciendo a que cada quien termine por hacer lo 
que a su juicio estima conveniente ante situaciones que son comunes. Es así como en esta 
unidad se comprobará que un cuerpo unificado de normas ayuda a prevenir tal problema, al 
estandarizar los diferentes criterios para facilitar la comparación de la información contable a 
fin de controlar los resultados de la empresa. 
 

A continuación, se darán a conocer las Normas de Auditoría que afectan el examen de 
los Estados Financieros y que el auditor deberá considerar en el transcurso de su trabajo. 
 
 
2.1. Normas de Auditoría 
 

Las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas (NAGAs), contienen los principios 
y requisitos que debe observar el auditor en el desempeño de su función a objeto de 
expresar una opinión técnica responsable. Es así como la NAGAs se aplican en la medida 
que el auditor realice su examen independiente de auditoría sobre la información económica 
y financiera de una empresa, sin importar que dicha empresa sea lucrativa o no o el tamaño 
o forma legal que esta tenga. Estas Normas son también aplicables a otros servicios 
prestados por el auditor en la medida que sean pertinentes. 
 

La Figura 7, muestra la clasificación de las NAGAs: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A continuación, se detallan las tres Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y 
sus implicancias en el desempeño de la auditoria. Al respecto, se deberá tener claro, que en 
ningún caso su no cumplimiento constituye un delito en si, puesto que el auditor tan sólo está 
llamado a observarlas como una medida para resguardarse de eventuales problemas, en el 

Figura 7: Clasificación de las NAGAs 
 

 
• Normas Generales 
• Normas relativas a la Ejecución del Trabajo 
• Normas Relativas al Informe 
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que ponga en tela de juicio su desempeño profesional en el desarrollo de su Auditoria de 
Estados Financieros. 
 
 
2.1.1. Normas Generales 
 

Las Normas Generales son de naturaleza personal y se refieren a las calificaciones 
del auditor y a la calidad de su trabajo, diferenciando las normas relativas a su trabajo en 
terreno y a su actividad de informar. Estas normas personales, o generales, siguen rigiendo 
para las áreas de trabajo en terreno y de emisión de informes. Por lo anterior, estas normas 
regularán las condiciones que el auditor debe reunir y su comportamiento en el desarrollo de 
su actividad. 

 
Las Normas Generales se dividen en tres. A continuación, se ilustran en figuras 

apartes (Figura 8, Figura 9 y Figura 10) cada una de ellas junto a sus recomendaciones para 
cumplirlas: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 8: Primera Norma General de Auditoría 
 

 
“La auditoría debe ser efectuada por una persona o personas que tengan 
el adecuado entrenamiento técnico y la capacidad profesional como 
auditor” 
 
Esta Norma de Auditoría, trata sobre la Formación Técnica y la Capacidad 
Profesional del auditor. Así, las características que se recomienda debieran 
reunir el profesional son las siguientes: 
 

• Formación Técnica: se requiere que el auditor tenga formación 
superior en materia de auditoría 

• Experiencia: debe obtener experiencia profesional con la supervisión 
de un superior más experimentado 

• Capacidad Profesional: se requiere que se capacite y perfeccione 
continuamente 

• Habilidad Profesional: destreza en contabilidad y auditoría 
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Figura 9: Segunda Norma General de Auditoría 
 

 
“En todos los asuntos relacionados con el trabajo encomendado, el o los 
auditores mantendrán una actitud mental independiente” 
 
Esta Norma aconseja la Independencia, Integridad y Objetividad del 
auditor. Para lograr esto, es aconsejable que el auditor: 
 

• No sea juez y parte 
• No esté predispuesto negativamente hacia la empresa 
• No ocupe cargos directivos, o que sea empleado de las empresas o 

entidades auditadas 
• No sea socio o accionista de las empresas o entidades con una 

participación significativa 
• No sea familiar cercano de los altos directivos 
• Sea Intelectualmente honesto 
• Esté libre de cualquier obligación o interés con su cliente 

Figura 10: Tercera Norma General de Auditoría 
 

 
“En la ejecución del examen y en la preparación del informe, el o los 
auditores mantendrán el debido cuidado profesional” 
 
Esta Norma se refiere al Debido cuidado Profesional. En este contexto, se 
recomiendo que el auditor: 
 

• Acepte solamente aquellos trabajos que puede realizar con la debida 
diligencia profesional 

• Obtenga asesoramiento de profesionales especializados cuando lo 
considere necesario 

• Mantenga la calidad de su trabajo, con procedimientos de control 
formalizados en manuales por escrito, comunicados a todo el 
personal, revisados y actualizados 

• Organice adecuadamente sus Papeles de Trabajo
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2.1.2 Normas de Ejecución del Trabajo 
 

Las Normas de Auditoría sobre ejecución del trabajo, tienen como objetivo la 
determinación de los medios y actuaciones que han de ser utilizados y aplicados por los 
auditores en la realización de su auditoría. 

 
Las normas sobre ejecución del trabajo comprenden tres divisiones. A continuación, 

cada Norma se muestra en figuras independientes (Figura 11, 12 y 13 respectivamente): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 11: Primera Norma sobre Ejecución del Trabajo 
 

 
“El trabajo se planificará adecuadamente y se supervisará 
apropiadamente la labor de los integrantes del equipo de auditoría” 
 
Esta Norma se refiere a la Planificación y Supervisión que ha de tener el 
auditor. Para este fin, se recomienda: 
 

• Preparar un programa de auditoria 
• Obtener conocimiento del negocio de la entidad 
• Evaluar las condiciones para procesar y acumular información  
• Evaluar la razonabilidad de las estimaciones, tales como la valuación 

de los inventarios, la depreciación, la provisión por cuentas, etc. 
• Evaluar la razonabilidad de las informaciones de la administración 
• Evaluar preliminarmente la estructura de control interno del cliente 
• Conocer las políticas y procedimientos contables de la entidad 
• Revisar los papeles de trabajo del año anterior, Estados Financieros 

e informes de auditoría 
• Conocer los Pre–Estados Financieros del año actual 
• Indagar sobre acontecimientos actuales en los negocios 
• Considerar el efecto de nuevas normas de contabilidad y auditoría 
• Determinar globalmente la naturaleza, oportunidad y alcance de las 

pruebas que posteriormente se aplicarán 
• Coordinar actividades con el personal de la entidad para la obtención 

de información 
• Determinar el grado de participación de consultores, especialistas y 

auditores internos 
• Establecer y coordinar las necesidades de su equipo de trabajo 
• Establecer fechas y plazos de las pruebas a realizar 
• Determine condiciones que afecta el Riesgo Inherente 
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Figura 12: Segunda Norma sobre Ejecución del Trabajo 
 

 
“Deberá adquirir una comprensión suficiente de la estructura de control 
interno para planificar la auditoría y para determinar la naturaleza, 
oportunidad y extensión necesaria de las pruebas que deberán 
efectuarse” 
 
Esta Norma se refiere a la Comprensión de la estructura de control interno 
que posee el cliente. Para lograr esto, es deseable que el auditor: 
 

• Perciba la filosofía o preocupación a nivel gerencial y de toda la 
empresa por controlar 

• Desarrolle procedimientos que le proporcionen conocimientos sobre 
el diseño de las políticas, procedimientos y registros de transacciones 
por la estructura de control interno 

• Compruebe la efectividad de controles electrónicos o automatizados, 
como software contables y plataformas de información 

• Averigüe sobre el grado de efectividad con que opera la estructura de 
control interno del cliente 

• Obtenga conocimiento de situaciones pasadas en que el sistema de 
control interno fue vulnerado o insuficiente para operar debidamente 

• Tenga seguridad de si la estructura de control interno actualmente es 
capaz de prevenir y detectar errores o irregularidades significativos 

• Determine los niveles de seguridad a nivel de usuario de los sistemas 
de información 

• Practique pruebas de cumplimiento para los controles existentes 
• Sepa cómo el cliente respalda y asegura sus recursos (humanos, 

financieros, físicos y de información) 
• Considere el grado de autorización y burocracia para aprobar una 

transacción 
• Mida el nivel de segregación de funciones del personal de la empresa 

que auditará 
• Inspeccione documentos y registros vitales 
• Realice indagaciones con la gerencia, administrativos, supervisores y 

terceras personas ajenas a la empresa 
• Calcule el Riesgo Inherente, es decir, que el auditor pueda expresar 

en un porcentaje la probabilidad de que un error significativo en la 
afirmación de los Estados Financieros, no sea prevenido o detectado 
en forma oportuna por las políticas y procedimientos del sistema de 
control interno 
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Figura 13: Tercera Norma sobre Ejecución del Trabajo 
 

 
“Se obtendrá material de prueba suficiente y competente, por medio de 
la inspección, observación, indagación y confirmación, para lograr una 
base razonable y así poder expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros que se examinan” 
 
Esta Norma se refiere a la Competencia y Suficiencia de la Evidencia que 
reúna el auditor. Para tales efectos, se recomienda: 
 

• Inspeccionar el libro diario, mayor y auxiliares, los correspondientes 
manuales de contabilidad y registros tales como hojas de trabajo y 
planillas electrónicas que sustentan transacciones de costos, cálculos 
y conciliaciones 

• Revisar documentos fuente tales como órdenes de compra, facturas, 
notas de débito y créditos 

• Obtener información tanto escrita como electrónica, tales como 
cheques, registros de transferencias electrónicas de fondos, facturas, 
contratos, minutas de sesiones, memorandos, confirmaciones y otras 
representaciones escritas, información obtenida por el auditor por 
consultas, observación, inspección y exámenes físicos y toda la 
información desarrollada por o disponible para el auditor, la cual le 
permite llegar a conclusiones mediante razonamiento lógico 

• Emplear procedimientos manuales y/o técnicas de auditoría asistidas 
por tecnología de información 

• Realizar y documentar pruebas a nivel de saldo (Pruebas 
sustantivas) 

• Realizar y documentar pruebas para medir los controles existentes 
(Pruebas de control)

2.1.3 Normas Relativas al Informe 
 

Las normas técnicas sobre preparación de informes, regulan los principios que han de 
ser observados en la elaboración y presentación del informe de auditoría, estableciendo la 
extensión y el contenido de los diferentes tipos de informe, así como los criterios que 
fundamenten el modelo de informe a utilizar en cada caso. Las cuatro Normas Relativas al 
Informe de Auditoría se presentan a continuación en la Figura 14: 
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Figura 14: Normas Relativas al Informe de auditoria 
 

 
1. “El informe indicará si los Estados Financieros han sido preparados 

de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados” 
 
2. “El informe indicará aquellas situaciones en que dichos principios 

no se han seguido uniformemente en el período actual respecto al 
período anterior” 

 
3. “Las revelaciones informativas contenidas en los Estados 

Financieros deben considerarse como razonablemente adecuadas, a 
menos que en el informe se indique lo contrario” 

 
4. “El informe expresará una opinión sobre los Estados Financieros 

tomados en conjunto, o una aseveración en el sentido de que no 
puede expresarse una opinión. Cuando no pueda expresarse una 
opinión sobre los Estados Financieros tomados en conjunto, deben 
indicarse las razones que existan para ello. En todos los casos en 
que el nombre de un auditor se encuentre relacionado con Estados 
Financieros, el informe contendrá una indicación precisa y clara de 
la índole del trabajo del auditor, si hay alguna, y el grado de 
responsabilidad que está asumiendo” 

 
Esta Norma se refiere al grado de responsabilidad que asume el auditor 
cuando examina los Estados Financieros. En este contexto, se debe saber 
que: 
 

• El auditor es responsable de emitir una opinión profesional, que 
entregue un grado de seguridad razonable, sobre la correspondencia 
con que los Estados Financieros fueron preparados al seguir los 
principios de contabilidad generalmente aceptados 

• La gerencia es responsable de la preparación de los Estados 
Financieros y de su contenido 
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CLASE 03 
 

3. LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AUDITORÍA 
 

Las relaciones humanas se desarrollan en un ambiente donde existen conflictos de 
intereses, haciéndose difícil encontrar un consenso que deje por satisfecho a todas las partes 
involucradas en la misma materia. En este sentido, las relaciones laborales exigen un 
acuerdo mutuo entre trabajador y empleador para que puedan desarrollar sus actividades 
bajo un clima pacifico y armónico. Es así como en esta unidad se aprenderá que al negociar 
un contrato de auditoria deberá tomar una serie de resguardos sobre, los deberes y derechos 
a los que se comprometerá. 
 

A continuación, se dan a conocer los resguardos que el auditor debe considerar 
cuando acepta practicar una Auditoría de Estados financieros. 
 
 
o Contratación anterior a la fecha cercana de cierre del ejercicio 
 

Es deseable que el auditor independiente sea contratado con suficiente anticipación al 
cierre del ejercicio, ya que su oportuna contratación le facilita el proceso de planificar y 
organizar con tiempo su trabajo y, con ello, determinar el alcance que puede darle a las 
pruebas y procedimientos anteriores a la fecha de cierre del balance general. 
 
 
 
o Contratación en fecha cercana o posterior a la del cierre del ejercicio 
 

En este caso, el auditor antes de aceptar el compromiso, deberá evaluar si este hecho 
implica alguna limitación al alcance de su trabajo al estar situado en una fecha próxima o 
posterior a la del cierre del ejercicio, es decir, deberá determinar si sus procedimientos y 
pruebas las puede desarrollar íntegramente y no quedar limitado de completarlas por falta 
absoluta de tiempo. Sin embargo, en algunas ocasiones, tales limitaciones no constituyen un 
problema en si y pueden ser solucionadas en la medida en que el auditor apoye su trabajo 
con la ayuda de especialistas, acortando con ello los tiempos de ejecución. 
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3.1   Acuerdo con el cliente respecto a los servicios de auditoria 
 

El auditor debe llegar a un acuerdo con su cliente respecto de los servicios 
profesionales que éste le prestará. Dicho acuerdo reduce el riesgo de que, ya sea el auditor o 
el cliente, puedan interpretar erróneamente las necesidades o expectativas que tenga cada 
uno de la otra parte. Por ejemplo, reduce el riesgo de que el cliente pueda incorrectamente 
confiar en que el auditor deberá detectar fraudes o que tenga que realizar ciertas funciones 
que en verdad son de su propia responsabilidad. Al respecto, se presenta en la Figura 15, los 
temas que debe incluir el acuerdo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El auditor deberá dejar documentado el acuerdo en sus papeles de trabajo, 
preferentemente a través de una comunicación escrita con el cliente. Si el auditor cree que 
no se han dado las condiciones para llegar a un acuerdo con su cliente, no debería aceptar ni 
realizar el trabajo. 
 

El desglose del Acuerdo en función de la responsabilidad que le corresponde por 
separado al auditor y a su cliente como de otros convenios accesorios que pacten entre ellos, 
se exponen a continuación en las Figuras 16, 17, y 18 respectivamente. 
 
 

Figura 15: Temas del Acuerdo con el cliente 
 

 
El Acuerdo debe incluir los siguientes temas: 
 

• Los objetivos del trabajo 
• Las responsabilidades de la administración 
• Las responsabilidades del auditor 
• Las limitaciones del trabajo 
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Figura 16: Acuerdos sobre las Responsabilidades del Auditor 
 

 
Los acuerdos en función de las responsabilidades del auditor, son: 
 

• Emitir un informe con su opinión de que los Estados Financieros, 
tomados en su conjunto, están exentos de errores significativos 

• Entregar un grado de seguridad razonable respecto a dicha opinión 
• Realizar su trabajo en cumplimiento de las NAGAs 
• Sugerir mejoras si la Administración así lo exigiera 
• Asegurarse de que la administración de la entidad que recibirá sus 

servicios, comprende la naturaleza de la auditoría, sus objetivos, 
alcance y el grado de responsabilidad que se asume 

• Asegurarse que el comité de auditoría u otra autoridad con el poder o 
responsabilidad equivalente, tenga conciencia de condiciones que 
llamen su atención 

• Entregar una carta a la gerencia que contenga las representaciones 
confirmando algunas manifestaciones hechas durante la auditoría 

Figura 17: Acuerdos sobre las Responsabilidades del Cliente 
 

 
Los acuerdos en función de las responsabilidades del cliente, son: 
 

• Preparar y presentar sus Estados Financieros 
• Establecer y mantener una estructura de control interno eficaz sobre 

la información financiera 
• Identificar y asegurarse que la entidad cumpla con las leyes y 

reglamentos aplicables a sus actividades 
• Poner a disposición del auditor, sin restricción, todos los registros 

financieros, documentación e información relacionada que éste 
solicite en relación con la auditoría 
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Puesto que no son susceptibles de confusión los temas que se debe manejar respecto 
de los acuerdos que deben fijarse a la hora de la contratación, es que a continuación, en la 
Figura 19, se propone una carta modelo que ilustra sobre estos temas y su desglose para 
conformidad de ambas partes: 
 
 
 

Figura 18: Acuerdos Accesorios entre el Auditor y su Cliente 
 

 
Los otros temas a convenir entre el auditor y el cliente, incluyen: 
 

• Acuerdos sobre la ejecución del trabajo (por ejemplo: oportunidad, 
ayuda al cliente en la preparación de cuadros y cronogramas y 
disponibilidad de documentos) 

• Acuerdos sobre la participación de especialistas o auditores internos, 
si corresponde 

• Acuerdos que involucran al auditor anterior 
• Monto de honorarios y facturación 
• Todas las limitaciones u otras disposiciones sobre la responsabilidad 

del auditor o el cliente 
• Condiciones en las cuales se puede permitir acceso a los papeles de 

trabajo por terceros 
• Servicios adicionales a prestar respecto a requerimientos legales 
• Arreglos respecto a otros servicios derivados del examen del auditor 
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Figura 19: Carta de Contratación del Auditor 
 

 
CARTA DE CONTRATACIÓN 

 
 
A U D I T O R  Ltda. 
Fecha: dd/mm/aa 
Sr. “ALUMNO SA” 
P  R  E  S  E  N  T E 
 
 
 
De nuestra consideración: 
 
Tenemos el agrado de confirmar nuestro entendimiento y aceptación de los arreglos efectuados con ustedes 
para la auditoría del balance general de “ALUMNO SA” al 31 de diciembre de 200X y los correspondientes 
estados de resultados y de flujo de efectivo por el año que terminará en esa fecha. Nuestra auditoría será 
realizada con el objetivo de que expresemos una opinión sobre la razonabilidad con que estos Estados 
Financieros presentan en todos los aspectos significativos la situación financiera, el resultado de las 
operaciones y el flujo de efectivo de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados. Nuestra 
auditoría no tiene como objetivo expreso descubrir fraudes y no puede dependerse del mismo para ello. 
 
Efectuaremos nuestra auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas emitidas por 
el Colegio de Contadores de Chile AG. Dichas normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestra 
auditoría con el objeto de obtener un razonable grado de seguridad de que los Estados Financieros están 
exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que 
respaldan los importes e informaciones revelados en los Estados Financieros. Una auditoría comprende, 
también, una evaluación de los principios de contabilidad usados y de las estimaciones significativas hechas 
por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los Estados 
Financieros. 
 
En virtud de la naturaleza comprobatoria y de otras limitaciones inherentes de una auditoría, junto con las 
limitaciones inherentes de cualquier sistema de contabilidad y control interno, hay un riesgo inevitable de que 
aún algunos errores significativos puedan permanecer sin ser descubiertos. 
 
Les recordamos que la responsabilidad por la preparación de los Estados Financieros, incluyendo la adecuada 
revelación, corresponde a la administración de la Sociedad. Esto incluye el mantenimiento de registros 
contables y de controles internos adecuados, la selección y aplicación de políticas de contabilidad, y la 
salvaguarda de los activos de la Sociedad. 
 
Además de nuestro informe sobre los Estados Financieros, esperamos proporcionarles una carta por separado, 
referente a cualesquiera debilidades significativas en los sistemas de contabilidad y control interno que vengan 
a nuestra atención. Sin embargo, nuestra auditoría no está diseñada para proporcionar seguridad de que los 
sistemas de la Sociedad ni los de sus proveedores, clientes u otros están exentos de los problemas planteados 
por el año 200X que afectan a ciertos equipos y programas informáticos. 
 
Como parte del proceso de nuestra auditoría, pediremos a la administración confirmación escrita referente a las 
manifestaciones que nos hagan en el transcurso de nuestra auditoría. Debido a la importancia de las 
manifestaciones de la administración para una auditoría efectiva, ustedes acuerdan deslindar a nuestra Firma 
de cualquier costo y exposición que pudiera derivarse de nuestra auditoría, atribuibles a cualquier 
manifestación errónea de la administración contenida en dicha confirmación escrita. 



 

Figura 19: Carta de Contratación del Auditor 
 

 
Contamos con la cooperación total de su personal y confiamos en que ellos pondrán a nuestra disposición 
todos los registros, documentación y otra información que se requiera en relación con nuestra auditoría. 
 
Los papeles de trabajo preparados en relación con nuestra auditoría son propiedad de nuestra Firma, contienen 
información confidencial y serán retenidos por nosotros de acuerdo con nuestras políticas y procedimientos. Sin 
embargo, pueden ser solicitados por la Superintendencia de Valores y Seguros, las cortes de justicia u otra 
autoridad, en cuyo caso nos veremos obligados legalmente a proporcionárselos bajo las condiciones de 
privacidad y confidencialidad que la ley establece. 
 
Si es su intención publicar o de otra forma reproducir los Estados Financieros y nuestro informe (o hacer 
referencia a nuestra Firma de algún otro modo) en un documento que contenga otra información, ustedes 
acuerdan proporcionarnos un borrador del documento para su lectura y obtener nuestra autorización antes de 
que sea impreso y distribuido. Asimismo, nuestro informe no podrá ser distribuido en forma separada de los 
Estados Financieros a los que se refiere, sin nuestra autorización previa. 
 
Nuestros honorarios, que se facturarán a medida que avance el trabajo [en X cuotas iguales a partir del 
dd/mm/aa], se basan en el tiempo requerido por las personas asignadas al trabajo más gastos directos. Las 
cuotas por hora individuales varían según el grado de responsabilidad involucrado y la experiencia y pericia 
requeridas. Estimamos que nuestros honorarios por la auditoría de los Estados Financieros ascienden a $... 
 
Cualquier otro servicio que ustedes deseen que les proporcionemos estará sujeto a un acuerdo previo por 
separado. En el caso que la Superintendencia de Valores y Seguros, las cortes, otra autoridad u otra persona 
autorizada expresamente por ustedes decidiera revisar nuestros papeles de trabajo, los honorarios por nuestra 
participación en estas revisiones se basarán en el tiempo adicional invertido. 
 
Deseamos agradecer a ustedes esta oportunidad de servir a la Sociedad. Agradeceremos se sirvan firmar y 
devolver la copia adjunta de esta carta para indicar su comprensión y acuerdo sobre los arreglos para nuestra 
auditoría de los Estados Financieros. 
 
Saludamos atentamente, 
 
 

AUDITOR SENIOR 
 

––––––––––––––––––– 
(Firma auditor Senior) 

 
 
 
Con fecha dd/mm/aa expresamos nuestra comprensión y acuerdo sobre el contenido de esta carta: 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––– 
(Nombre representante de ALUMNO SA) 
Cargo del Representante 
 
____________________ 

Realice Ejercicios N° 1 al 8 



 
 
 
 
 

CLASE 04 
 

4. CICLO NORMAL DE UN SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA 
 

En todo ciclo es posible identificar etapas que por si solas son independientes pero 
que al actuar en conjunto aportan al resultado de un todo debidamente estructurado. 
Tomando esta idea como base, en esta unidad se comprenderá que el ciclo normal que 
sigue una auditoria comprende tres etapas, donde cada una de ellas debe ser ejecutada con 
el debido cuidado profesional para pasar a la siguiente, y una vez habiendo concluido su 
transitar por las tres, podrá edificar por completo el proceso de auditoría de los Estados 
Financieros. 
 

A continuación, se dan a conocer las etapas que encierra el proceso de Auditoría para 
completar el ciclo de revisión de los Estados financieros de la Empresa. 
 
 
4.1  Planificación 
 

La planificación consiste en asignar actividades y tiempo a las futuras actuaciones que 
deberá realizar el auditor para reunir evidencia suficiente (ni de más, ni de menos) y 
competente (que por si sola sea demostrativa), a fin de pronunciarse sobre la razonabilidad 
con que fueron preparados y presentados los Estados Financieros por su cliente. 

 
En la etapa de planificación deberán quedar resueltas algunas consideraciones. Estas 

se muestran a continuación en la Figura 20: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 20: Consideraciones en la Planificación 
 

 
• Dónde se va a realizar el trabajo 
• Cuándo o en qué periodo de tiempo se va a realizar 
• En qué fecha es necesario que esté terminado el trabajo 
• Cuándo estará terminado el informe 
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4.1.1 Etapa de la Planificación de Auditoría 
 

El auditor deberá documentar adecuadamente el plan de la auditoría, en el que cabe 
diferenciar tres etapas, según se muestra a continuación en la Figura 21: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A continuación, se detallan cada una de estas tres etapas: 
 

Figura 21: Etapas de la Planificación 
 

 
a) Análisis general de riesgos 
b) Plan Global: Panificación Estratégica 
c) Plan Específico: Planificación Detallada

a) Análisis general del riesgo 
 

Es tanto útil como necesario un adecuado análisis de los riesgos. Útil, porque su 
evaluación permite determinar la naturaleza (tipo), oportunidad (tiempo) y el alcance 
(extensión) de las pruebas que el auditor aplicará en su proceso de evaluación de los 
Estados Financieros, y necesario, para que éste pueda formularse una idea de cómo estos 
riesgos afectarán posteriormente su opinión que se documentará en su Informe Final de 
Auditoria. Por esta razón, es preciso que el auditor realice un análisis general de riesgo el 
cual está orientado a conocer el negocio del cliente y cuyo propósito es desarrollar un plan 
para la auditoría. 

Para desarrollar este plan, es necesario tener las siguientes consideraciones 
ilustradas en la Figura 22, las que son: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 22: Consideraciones para el Análisis General de Riesgo 
 

 
• La industria o industrias en las que opera este cliente 
• La organización del cliente 
• La naturaleza general de los sistemas de contabilidad y 

controles del cliente 
• Los problemas de negocio singulares del cliente 
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Las consideraciones ilustradas en la Figura 22, pueden ser comprendidas por el 
auditor en la medida en que éste pueda realizar los siguientes dos procesos de 
consideración: 
 
1) Consideraciones sobre el tipo de negocio de su cliente 
 

Para este proceso, el auditor deberá conocer la naturaleza de la entidad, su 
organización y las características de su forma de operar. Ello implica analizar, entre otros, los 
siguientes aspectos presentados en la Figura 23: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 23: Consideraciones sobre el tipo de negocio del  cliente 
 

 
• El tipo de productos o servicios que suministra 
• La estructura de capital que posee 
• Sus relaciones con otras empresas del mismo grupo y 

terceras vinculadas 
• Las zonas de influencia comercial 
• Sus métodos de producción y distribución 
• La estructura organizativa 
• La legislación vigente que afecta a la entidad 
• El manual de políticas y procedimientos 

2) Consideraciones sobre el sector de negocio de su cliente 
 

El auditor deberá también considerar aquellos aspectos que afectan al sector en el 
cual se desenvuelve la entidad, tales aspectos son presentados en la siguiente figura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 24: Consideraciones sobre el sector de negocio 
 

 
• Condiciones económicas 
• Regulaciones y controles gubernamentales 
• Cambios de tecnología 
• La práctica contable normalmente seguida por el sector 
• Nivel de competitividad 
• Tendencias financieras y ratios de empresas afines 
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Respecto de las fuentes en las que el auditor se basará para adquirir los 
conocimientos sobre el tipo de negocio y el sector de este, son expresadas en la Figura 25, 
éstas son: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La anterior comprensión, ayuda al auditor a definir el riesgo de auditoría, expresado 
como: 
 
 
 

Figura 25: Fuentes para adquirir el conocimiento 
 

 
• A través de sus trabajos previos para la propia entidad o de 

su experiencia en el sector 
• Mediante información solicitada al personal de la entidad 
• De los papeles de trabajo de años anteriores 
• De publicaciones profesionales y textos editados dentro del 

sector 
• De cuentas anuales de otras entidades del sector

Riesgo de Auditoria = Riesgo Inherente x Riesgo de Control x Riesgo de Detección 

En donde: 
 

• Riesgo de Auditoria: es la probabilidad de que la opinión del auditor sea incorrecta, es 
decir, que pueda concluir que los Estados Financieros están libres de errores materiales 
cuando en realidad si contienen errores que son significativos o viceversa. 

 
• Riesgo Inherente: es la probabilidad de que una afirmación de los Estados Financieros 

contenga un error significativo, asumiendo que no hay políticas y procedimientos del 
sistema de control interno relacionados. 

 
• Riesgo de Control: Es la probabilidad de que un error significativo que podría existir en 

una afirmación de los Estados Financieros, no sea prevenido o detectado en forma 
oportuna por las políticas y procedimientos del sistema de control interno. 

 
• Riesgo de Detección: corresponde al riesgo de que el auditor no detecte un error material 

en una afirmación de los Estados Financieros 
 
Por ejemplo, si RI = 0.12, RC = 0.08 y RD = 0.5, entonces el RA = 0.12 x 0.08 x 0.5 = 0.048 
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CLASE 05 
b) Planificación Estratégica 
 

La Planificación Estratégica es la suma de los objetivos y planes globales que el 
auditor diseña para el examen de Estados Financieros. Tal planificación, implica considerar 
algunos temas, los cuales están expresados en la siguiente figura, a saber: 
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Figura 26: Planificación Estratégica 
 

 
1. Acuerdos con el cliente. en este punto debe definirse el alcance del trabajo y las responsabilidades que el 

auditor ha asumido con su cliente, las que pueden resumirse en: 
 

• Principales responsabilidades en materia del informe: a modo de ejemplo se pueden citar, 
requerimientos de informes de una empresa controladora extranjera de otras oficinas y auditores, 
informes locales, especiales, etc. 

• Expectativas del cliente e informes especiales: es necesario identificar y analizar adecuadamente las 
expectativas del cliente, incluyendo a modo de ejemplo que el examen de auditoría incluya un estudio 
y evaluación de los sistemas de control interno aparte de los necesarios para planificar y ejecutar el 
examen de auditoria. Los informes especiales incluyen los requerimientos por las autoridades 
gubernamentales y los acuerdos contractuales en los que es parte el cliente 

 
2. El negocio del cliente y sus riesgos inherentes. documentar los factores externos y las características 

principales del negocio del cliente que pudieran efectuar lo apropiado de las conclusiones de auditoria o el 
énfasis del trabajo de auditoria. De esta manera, se logra identificar efectivamente las áreas de mayor 
riesgo, formular el plan de auditoria y proporcionar un asesoramiento significativo y sugerencias 
constructivas al cliente. Para lograr esto, el auditor se basa en la comprensión de: 

 
• Las actividades empresariales: documentar los factores críticos de éxito del cliente que puedan indicar 

operaciones favorables o problemas potenciales (por ejemplo, porcentaje de ganancias brutas, 
participación de mercado, rotación de existencias, etc.) 

• Las políticas y prácticas financieras: este aspecto puede indicar la existencia de problemas de 
liquidez, riesgos que se realicen desembolsos indebidos. Entre las posibles áreas de investigación se 
incluyen los contratos a futuro, presupuesto de inversiones y políticas de dividendos. Métodos de 
financiamiento, etc. 

• Las circunstancias económicas y tendencias del negocio: entre las posibles áreas de indagación se 
pueden mencionar las condiciones económicas y políticas generales sobre las operaciones, fuentes 
de competencia y exposición, adelantos tecnológicos del mercado, etc. 

• La estructura operativa: esto puede afectar las responsabilidades del auditor en cuanto a informes y 
rotación de énfasis o requerir la participación de otras oficinas de la firma. Entre las posibles áreas de 
indagación se incluyen la existencia de subsidiarias o divisiones y sus relaciones con la empresa 
controlante y entre ellas mismas, grado de autoridad o centralización de las subsidiarias o divisiones, 
etc. 

• El departamento de administración o finanzas: el tamaño y la estructura de este departamento puede 
afectar la percepción del auditor respecto de la integridad y confiabilidad de la información financiera 
de la empresa 

 
3. Los sistemas de información. documentar en términos generales el grado en el cual el cliente ha 

automatizado el procesamiento de datos de sus transacciones y la información relacionada, la complejidad 
de los sistemas y la medida en que las operaciones del cliente dependen de un sistema de información, 
entre estos aspectos, se tienen: 

 
• El ambiente de control: un ambiente de control fuerte permite al auditor depositar de ante mano una 

mayor confianza en los sistemas de control, seleccionar controles como fuentes de satisfacción de 
auditoria y reducir la cantidad d evidencia requerida 

• Las políticas contables del cliente: documentar si las políticas contables del cliente son en general 
agresivas o conservadoras: las consideraciones detalladas sobre políticas contables especificas de 
cada área de auditoria deben ser incluidas en la “Planificación detallada” 

• Oportunidad de servicio al cliente: indicar cuales son las situaciones que presentan  oportunidad de 
prestar servicios adicionales al cliente 



 
 
 
 
 
c) Panificación Detallada 
 

La Planificación Detallada es la división que hace el auditor en unidades específicas 
de trabajo, en donde concentrará sus esfuerzos para obtener evidencia de cada una de estas 
unidades escogidas. Esta planificación, considera algunos temas que se exponen a 
continuación en la Figura 27. 
 

 
Tanto la Planificación estratégica cono la detallada, deberán revisarse a medida que 

progresa la auditoría. Cualquier modificación se basará en el estudio del control interno, la 
evaluación del mismo y los resultados de las pruebas que se vayan realizando 
 
 
 
 

Figura 27: Planificación Detallada 
 

 
1. Determinación de las unidades operativas. En este punto se deben identificar las principales unidades 

operativas, incluyendo subsidiarias, divisiones o establecimientos en distintas áreas geográficas, con el 
objeto de determinar: 
• Riesgo inherente y el ambiente de control de cada unidad determinada 
• Rotación del énfasis de auditoria en unidades operativas 
• Expectativas del cliente e informes especiales 

 
2. Decisiones preliminares de Planificación para componentes 

• Determinación monto de desviación de las cuentas (materialidad) 
• Tipo de prueba a aplicar a cada componente 
• La determinación de niveles o cifras de importancia relativa y su justificación 

 
3. Rotación de énfasis y apoyo de auditoria interna. Este punto implica: 

• Rotación de énfasis: procedimientos mínimos a realizar que incluyen la obtención de evidencia de 
control y pruebas sustantivas limitada 

• Obtener confianza en pruebas de auditoria interna 
• Confirmar comprensión del sistema y los controles claves 

 
4. Nivel de importancia global anticipado para la auditoria. Para determinar esto, es necesario considerar: 

• Gerencia del cliente. Aquí se puede incluir los nombres y cargos de los miembros de la gerencia del 
cliente con quienes el equipo de auditoria tendrá contacto sustancial en el transcurso del trabajo 

• Equipo encargado del trabajo. Aquí se deben incluir los nombres de los miembros del equipo de 
trabajo con formación sobre la experiencia de cada uno 

• Presupuesto de tiempo. Detallar en número de horas por rubro o categoría 
• Cronograma 
• Asistencias del Cliente. Describir a continuación la naturaleza de cualquier asistencia significativa que 

pueda ser proporcionada por el cliente 
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4.1.2 Etapa de Ejecución de Auditoría 
 

En esta etapa se pone en práctica el plan de auditoria. Significa ejecutar los 
procedimientos planificados para obtener evidencia de auditoria. El propósito de esta etapa 
es obtener evidencia suficiente y competente que sustentará el Informe Final de Auditoría. La 
satisfacción de auditoria se obtiene mediante la ejecución de procedimientos sustantivos u 
obteniendo suficiente evidencia para respaldar la confiabilidad de los controles claves. Se 
buscará la combinación más eficiente de pruebas de cumplimiento, de los controles claves y 
de confirmación de movimientos y saldos. 
 
 
4.1.3 Etapa de Finalización 
 

La etapa de finalización une los resultados del trabajo realizado. El objetivo es analizar 
los hallazgos de auditoria y obtener una conclusión general, la que se incluye en el informe 
profesional de la auditoria realizada. Como parte de la finalización, los socios, gerentes y 
otros miembros del equipo de auditoria revisan críticamente el trabajo realizado. El objetivo 
de la revisión es asegurar que el plan de auditoria ha sido efectivamente aplicado y 
determinar así si los hallazgos de auditoria han sido correctamente evaluados. 

En esta etapa se seleccionarán y definirán las propuestas o recomendaciones 
orientadas a resolver los problemas y aprovechar las oportunidades detectadas, señalando 
las ventajas e inconvenientes, estimando los costos, beneficios tangibles e intangibles, los 
cuales se entregarán en el informe final. 

 
Dentro de la Etapa Final, deben quedar completados los procedimientos que se 

señalan en la figura 30: 
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Figura 30: Procedimientos Finales de Auditoría 
 

 
Los Procedimientos Finales de Auditoria incluyen: 

• Cerrar los papeles de trabajo 
• Revisión del trabajo y de papeles de trabajo 
• Revisión analítica final de: 

- Balance 
- Estado de Resultados 
- Estado de Flujo 

• Obtener carta de los abogados 
• Obtener carta resguardo 
• Discusión de diferencias de auditoría 

- Estado de Resultados 
- Balanceo de ajustes 
- Análisis de implicancias en informe 
- Estrategias 

• Discusión de la carta de control interno final 
• Redactar el informe 
• Discutir el informe 
• Emitir el informe final 
• Cobrar los honorarios 

CLASE 06 
 

5.  LA PLANIFICACIÓN DE LA AUDITORÍA 
 

Tanto en la vida diaria como en las actuaciones profesionales es deseable dedicar una 
fracción de tiempo para anticipar ciertos escenarios, de modo de ser capaz de situarse en un 
contexto, para que a la luz de él se puedan organizar la mejor combinación de actividades y 
recursos que posteriormente serán utilizados. Es así como en esta sección ud aprenderá que 
la Etapa de Planificación es mucho mas que una simple formalidad que aconsejan llevar las 
NAGAs, más bien constituye la primera manifestación del trabajo de auditoria para 
considerar hoy los procedimientos que se ejecutarán en un futuro próximo, señalando el 
camino a seguir en la auditoria. 
 

A continuación, se darán a conocer los elementos y herramientas que el auditor 
dispone para realizar satisfactoriamente la Etapa de Planificación. 
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5.1 Objetivo de la Planificación 
 

La planificación del trabajo de auditoría tiene diversos objetivos. La Figura 29, muestra 
los objetivos principales que se derivan de la planificación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
No obstante lo anterior, los objetivos específicos que debe seguir el auditor en la 

Etapa de Planificación, comprende el desarrollo de algunos aspectos importantes, los que 
son desglosados en la siguiente figura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figura 29: Objetivos Principales de la etapa de Planificación 
 

 
• Establecer un grado de familiaridad general con las transacciones, 

posición financiera, actividades importantes, cuentas contables y 
cualquier cambio significativo respecto del ejercicio anterior de la 
empresa a auditar 

• Planificar la coordinación con el personal de la empresa 
• Identificar anticipadamente cualquier dificultad conocida sobre 

contabilidad, auditoría, impuestos, etc. 
• Anticipar los posibles problemas que puedan surgir de los eventos 

planificados, pendientes o probables 
• Asignar las prioridades de auditoría en cuanto a la sincronización y 

énfasis y estimar o reconsiderar el tiempo requerido para el trabajo 
preliminar y final para cada fase de la auditoría 

• Asistir en la preparación para cualquier reunión previa a la auditoría 
con la administración o el comité de auditoría

Figura 30: Objetivos Específicos de la etapa de Planificación 
 

 
• Determinar la Materialidad y el Riesgo de auditoria 
• Determinar los Procedimientos Preliminares de auditoría 
• Determinar la Naturaleza, oportunidad y alcance de los Procedimientos 
• Evaluar el Control Interno 
• Elaborar el Contrato o Memorando de Planeación 
• Elaborar el Programa de auditoría 
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A continuación, se detallarán cada uno de los objetivos específicos y su elaboración 
en el contexto de la Planificación de la auditoria 
 
 
5.2   Determinación de la Materialidad y Riesgo de Auditoría 
 

Al planificar la auditoría, el auditor deberá utilizar su juicio para determinar los niveles 
de importancia relativa (materialidad) para obtener evidencia sustentatoria que respalde su 
opinión acerca de si los Estados Financieros están libres de errores significativos. Los niveles 
de importancia relativa incluyen un nivel global para cada Estado, sin embargo, como los 
Estados Financieros se encuentran interrelacionados, y por razones también de eficiencia, 
normalmente el auditor considera la importancia relativa par efectos de planificación, en 
función del nivel más pequeño de errores acumulados que podría ser considerado 
significativo en cualquiera de los Estados individuales. Por ejemplo, si el auditor estima que 
los errores que suman alrededor de $10.000.000 tendrían un efecto significativo sobre la 
utilidad (expresada en el estado de resultado), pero que tales errores deberían sumar 
alrededor de $500.000.000 para que afecten significativamente la posición financiera 
(balance general), no sería apropiado que el auditor diseñe procedimientos de auditoría que 
diesen por resultados el hallazgo de errores, sólo si estos sumaran alrededor de 
$500.000.000. 

 
El auditor considera la importancia relativa para efectos de planificación antes que los 

Estados Financieros a ser auditados estén preparados. El juicio preliminar del auditor sobre 
la importancia relativa podría estar basado en Estados Financieros temporales o de ejercicios 
anteriores. 
 

Respecto al riesgo de auditoria, que anteriormente se definió como Riesgo de 
Auditoria = Riesgo Inherente x Riesgo de Control x Riesgo de Detección, este disminuye 
cuando el Auditor disminuye sólo su Riesgo de Detección, dado que el auditor no puede 
intervenir en el Riesgo Inherente ni tampoco en el Riesgo de Control, ya que el primero es un 
riego que es ajeno a la empresa y está dado por los factores externos que la afectan. 
Tampoco el auditor puede intervenir en el Riesgo de Control puesto que el origen y 
naturaleza de éste es propio de la estructura de Control Interno que ha adoptado la Empresa. 
De modo, que el único riesgo que puede manejar es aquel que se asocia exclusivamente a 
su propio trabajo, es decir, el Riesgo de Detección, el que disminuye en la medida en que el 
auditor realice un mayor número de pruebas las que deberá documentar apropiadamente en 
sus papeles de trabajo. 
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5.3  Determinar los Procedimientos Preliminares de Auditoría 
 

Toda prueba como procedimiento de auditoría tiene uno o más fines específicos y 
prácticos, determinados por el lugar que ocupa en la lógica de la auditoría. Ese lugar, a su 
vez, está determinado por las características propias del cliente: su negocio, la naturaleza de 
sus transacciones, el tipo de sistema de contabilidad, los tipos de controles, la importancia 
relativa y el riesgo probable de error en los datos que se están probando. 

 
Los procedimientos de auditoría con frecuencia se llevan a cabo a base de pruebas, lo 

que quiere decir que un procedimiento dado se aplica a una parte de lo que se está 
examinando, pero no al todo. Por ejemplo, la confirmación de saldos de clientes es un 
procedimiento de auditoría muy conocido cuyo objetivo es probar la validez del saldo de 
cuentas por cobrar que aparece en el Balance General. Normalmente, este procedimiento se 
lleva a cabo a base de pruebas, dependiendo de las circunstancias particulares de la 
auditoría y del número de cuentas que se seleccionen para confirmar. 

 
El objetivo de los procedimientos o pruebas de auditoría es obtener evidencia 

suficiente y competente para apoyar la opinión del auditor expresada en el Dictamen o 
Informe de Auditoría. Las clases de pruebas de auditoría que se aplican se relacionan con 
las clases de evidencia que se requiere obtener. 

 
La evidencia requerida en la Etapa de Planificación de Auditoría, se obtiene por medio 

de procedimientos, los que pueden ser por ejemplo: procedimientos generales, entrevistas 
preliminares a funcionarios claves, supervisiones y evaluaciones preliminares, indagaciones 
en la función de auditoría interna, y evaluación y conclusiones de la evidencia reunida. 
 

El detalle de los procedimientos que el auditor deberá llevar a cabo en la Etapa de 
Planificación, es un tema amplio que exige una adecuada comprensión y seguimiento de los 
mismos. En la siguiente figura, se desglosan tales procedimientos: 
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Figura 31: Procedimientos de Auditoría 
 

 
A. PROCEDIMIENTOS GENERALES 
 
1. Definir qué procedimientos y discusiones preliminares se deberán llevar a cabo con el personal de la 

empresa 
2. Tener acceso a inspeccionar: 

• Los Estados Financieros del año anterior y el informe 
• Los Estados Financieros interinos más recientes y reportes internos para la Gerencia 
• Los informes financieros recientes sobre la empresa y su industria 
• El último informe de control interno y constatar: 

 Las políticas contables especiales 
 El organigrama del departamento de contabilidad 
 Las generalidades del sistema de información 
 Las generalidades sobre el ambiente  
 Las funciones contables realizadas en sucursales y otros establecimientos 

• La última declaración de impuestos a la renta 
• Los Informes trimestrales presentados a la Superintendencia de Valores y Seguros 
• Los memorándum sobre situaciones extraordinarias 
• El archivo de correspondencia con la empresa 
• Las estadísticas de la industria 
• Los antecedentes sobre el negocio de la empresa, como por ejemplo: 

 Historia de la empresa 
 Naturaleza del negocio 
 Detalle de las plantas, sucursales y depósitos 
 Consideraciones económicas y aspectos comerciales 
 Estructura societaria 
 Detalle de directores funcionarios principales 
 Detalle de los principales clientes y proveedores 
 Legislación vinculada específicamente al cliente 

3. Obtener copia de las actas de accionistas y directorios y de comités cuyas actuaciones puedan ser 
importantes en relación a la auditoría de los Estados Financieros (comité ejecutivo, financiero, auditoría, 
interna, etc.) 

4. Indagar sobre los siguientes puntos: 
• Administración: 

Aspectos legales: 
 Nuevos contratos o revisiones de contratos 
 Nuevas reglamentaciones que afecten la industria 
 Transacciones entre partes relacionadas y conflicto de intereses 
 Litigios iniciados, pendientes o concluidos 
 Cambios en los estatutos sociales 
 Adiciones o disoluciones de filiales 

Recursos Humanos: 
 Actas de avenimiento 
 Negociaciones con sindicatos iniciados, pendientes o concluidas 
 Cumplimiento de leyes y reglamentaciones 
 Cambios de personal clave 
 Organigrama 
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• Finanzas: 

Capi rsiones: tal de trabajo e inve
 Suficiencia de flujo de efectivo 
 Posibles problemas de liquidez 

Devalua ciones o revaluaciones de divisas 
 Índices financieros 
 Nuevos clientes o abandono de clientes principales 
 Antigüedad de las cuentas por cobrar 
 Estado cartera de inversiones financieras 
 Efectos específicos o generales de las condiciones económicas 

 
Deu  y da capitalización: 

 Emisión y amortización de bonos 
 Leasing financieros  
 Política de dividendos 

Carga tributaria: 
 Planificación impositiva 
 Revisiones fiscales (comenzadas, pendientes o concluidas) 
 Transacciones importantes planeadas o anticipadas que ocurrirán durante el resto del 

ejercicio 
• Operaciones: 

Infraestructura: 
 Adiciones principales, arriendos, leasing 
 Proyectos mayores 
 Cumplimiento de normas de seguridad, ecológicas, ambientales y otras. 

Producción: 
 Rendimiento comparado a capacidad de producción instalada 
 Posibles dificultades en obtención de materia prima principal  
 Resultados pruebas internas de inventarios físicos 
 Posibles inventarios excesivos, lentos u obsoletos 
 Posibles pérdidas en compromiso de compra  
 Problemas de seguridad, mantenimiento y control de calidad 
ado: Merc
 Participación en el mercado y logros comparados con la competencia 
 Situaciones competitivas adversas 
 Principales campañas publicitarias y de promoción de ventas 
 Concentración o dispersión de clientes 
 Posibles pérdidas en compromisos de venta 

v stigación e ingeniería 
 Cam

In e
bio en tecnología 

 Evaluación actual de los principales proyectos 
 Proyectos inactivos 
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• Contabilidad: 

Entidad: 
 Combinaciones de negocios 
 Afiliaciones 
 Eventos extraordinarios 
 Fluctuaciones importantes del presupuesto a la fecha y las que se anticipan para el resto 

del año 
Registros y procedimientos: 

 Situación de conciliaciones de cuentas con afiliadas 
 Nuevos equipos de procesamientos de datos o nuevas aplicaciones 
 Modificaciones al manual de contabilidad 

Uniformidad: 
 Cambios en políticas contables 
 Adopción de nuevos métodos de producción 
 Nuevos principios aplicados que defieren con años anteriores  

5. Averiguar cualquier dificultad existente en el área de informática (aplicaciones, programa, operativos) 
 
B. ENTREVISTAR PRELIMINARMENTE A FUNCIONARIOS 

Entrevistar a responsabilidades en administración, finanzas, operaciones y actividades contables, sobre: 
• Eventos importantes ocurridos desde el último examen de Estados Financieros 
• Eventos importantes pendientes, planeados o probables 

 
C. SUPERVISAR Y EVALUAR PRELIMINARMENTE 

El Auditor responsable debe sostener una reunión con los auditores asistentes, a fin de determinar: 
• Si hay riesgos especiales auditoría 
• Algún asunto que requiera de atención especial 

 
D. INDAGAR EN LA FUNCIÒN DE AUDITORÍA INTERNA 

Indagar sobre el alcance general auditoria interna en la empresa y evaluar lo siguiente: 
 

Alcance de la función: 
• Verificar si los auditores internos examinan regularmente los controles sobre todas las 

operaciones contables significativas que afecten los estados financieros 
• Verificar si se aplica un enfoque profesional en el trabajo de auditoría interna para efectos de 

informes y papeles de trabajo 
• Verificar si se identifican los informes a los niveles apropiados de la gerencia, con capacidad 

y posibilidad de alcanzar resultados de auditoría satisfactorias 
• Verificar si se están dirigidos tales informes a los niveles apropiados de la gerencia, con 

capacidad y posibilidad de alcanzar resultados de auditoría satisfactorios 
• Verificar si se envía copia de todos los informes al presidente del Directorio o al ejecutivo 

principal 
 

Seguimiento de informes: 
• Verificar si existe evidencia en las Actas de Directorio que sean considerada en los informes 

del área 
• Verificar si existe evidencia de que una persona con autoridad superior (Gerente General) 
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Aptitudes y habilidades: 
 

• Verificar si el principal responsable del área de auditoría corresponde a un auditor profesional 
experimentado 

• Verificar si se integran al área contable profesionales calificados 
• Verificar si la empresa provee a sus auditores internos la oportunidad de mantener su 

competencia profesional (entrenamiento interno, participación en cursos externos) 
• Verificar si los informes de auditoría reflejan una clara compresión de las tareas realizadas y 

expresan conclusiones válidas 
 

Debido cuidado profesional:  
• Verificar si la empresa cuenta con un manual de procedimientos que describa las 

responsabilidades del personal y los procedimientos de auditoría sobre documentación 
• Verificar si el trabajo desarrollado es adecuadamente supervisado 
• Verificar si se utilizan programas de auditoría escrito y preparados de conformidad con las 

normas profesionales o la práctica adecuada 
• Verificar si se revisan y modifican los programas de auditoría regularmente 
• Verificar si los auditores internos preparan papeles de trabajo para registrar lo realizado y las 

conclusiones obtenidas 
• Verificar si se revisan los papeles de trabajo por una persona responsable del área de 

auditoría 
 

Conclusión 
Concluir sobre la posibilidad de confiar en el trabajo realizado por auditoría interna y el grado 
de riesgo aceptado que deben tratarse con otro enfoque/procedimientos de auditoría. 

 
E. EVALUAR Y CONCLUIR 

Al concluir los procedimientos anteriores se debe preparar un memorándum señalando lo siguiente: 
• El enfoque general que debe tomarse y los procedimientos especiales a ser realizados, donde se 

haya identificado un riesgo especial de auditoría, y cualquier otro problema conocido o anticipado 
de contabilidad, auditoría, impuestos o de informe que requiera énfasis especial en la auditoría, 

• Prioridades en cuanto a la sincronización de la auditoría y fechas claves para realizar 
procedimientos específicos y planes para determinados análisis preliminares y finales de aquellas 
cuentas que probablemente requieran ajustes o levanten puntos importantes, 

• Prepare o revise los programas  de auditoría, 
• Prepare o revise el estimado de tiempo para la auditoría por áreas más importantes y las 

necesidades de personal correspondiente, 
• Obtener los siguientes datos: 

 Datos a ser preparados por la sociedad (análisis contables, balance de comprobación y 
saldos, reconciliaciones bancarias y otros) 

 Correspondencia a ser preparada por el cliente (confirmaciones bancarias, deudores por 
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CLASE 07 
 

5.4  Determinación de la Naturaleza, Oportunidad y Alcance de los Procedimientos 
 

La naturaleza se refiere al tipo de pruebas a realizar, es decir, a la mejor elección que 
realizará el auditor entre pruebas de control, pruebas sustantivas o pruebas analíticas para 
reducir el riesgo de auditoria a un nivel aceptable. La Figura 32 describe el detalle de éstas: 
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El alcance de los procedimientos en el examen de la muestra, consiste en determinar 
con base en el conocimiento de la empresa la profundidad y el énfasis de los procedimientos 
a aplicar a efecto de alcanzar los objetivos de la auditoria. Así a modo de ejemplo, si el 
auditor estableció un nivel de riesgo inherente y de control como bajo, y un monto mayor de 
la materialidad, entonces debe documentar en papeles de trabajo las pruebas de 

Figura 32: Pruebas de Auditoría 
 

 
1. Pruebas de Control 
 
El propósito de las Pruebas de Control es reunir evidencia de que los controles en los cuales el auditor tiene la 
intención de apoyarse existen y están funcionando y que se espera continúen haciéndolo en el continuo 
operacional de la empresa. Estas pruebas vienen, dentro de la lógica de una auditoría, después de la revisión 
de operaciones (porque éstas identifican los controles que serán probados), pero antes de las Pruebas 
Sustantivas, porque la evidencia lograda por las Pruebas de Control da la base para determinar la naturaleza, 
oportunidad y alcance de las validaciones, al mismo tiempo que sirven de confirmación adicional de la 
existencia y funcionamiento de los controles. 
 
2. Pruebas Sustantivas 
 
El objetivo principal de las Pruebas Sustantivas es comprobar el saldo de una cuenta de balance y/o cuenta de 
resultado. Algunos Pruebas Sustantivas son: 

• Confirmación (solicitar a una tercera persona que confirme un hecho) 
• Inspección física (inventario de los principales activos tangibles) 
• Recálculos de operaciones (ejecutar nuevamente los cálculos y revisar su lógica) 
• Comprobación documental 
• Conciliación de cuentas 
• Análisis del movimiento de la cuenta 

 
3. Pruebas Analíticas 
 
Corresponden a la revisión de las relaciones importantes que induzcan fluctuaciones poco usuales o de 
partidas sobre las que exista duda. Su propósito es corroborar las interrelaciones lógicas entre las cuentas e 
identificar e explicar todos los cambios o anormalidades importantes. Consiste en la combinación de cuatro 
actividades: 

• Comparar los saldos mensuales de las cuentas de resultados. En paralelo, se comparan los saldos 
mensuales de las cuentas del balance respecto del año anterior y se investigan las fluctuaciones 
resultantes 

• Revisar las variaciones con el presupuesto y evaluar las explicaciones de las causas de dichas
variaciones 

• Leer las actas de directorio y accionistas y todos los contratos y documentos de importancia, 
revisando su efecto en las cuentas o los Estados Financieros 

• Calcular y comparar razones o relaciones importantes y explicar sus cambios 
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cumplimiento o de control más extensas para sustentar las conclusiones sobre la efectividad 
de las políticas y actividades de control y para fundamentar un nivel de riesgo inherente y de 
control evaluado como bajo. Consecuentemente, se efectuarán menos procedimientos 
analíticos y sustantivos, ya que el auditor al otorgar confianza a los controles existentes, está 
aceptando el hecho de que también las transacciones y sus montos han sido registradas con 
integridad, valuadas y expuestas debidamente. Por el contrario, si el nivel de riesgo inherente 
y de control fue evaluado como moderado o alto, y la materialidad ha sido fijada con un 
monto menor, entonces el auditor deberá realizar más pruebas analíticas y sustantivas, y 
menos pruebas de control o de cumplimiento. 
 

La oportunidad de los procedimientos se refiere al momento de efectuar las pruebas 
para obtener la evidencia, ya que existen pruebas que son más creíbles si se efectúan lo 
más cerca posible al cierre de los Estados Financieros, por ejemplo, el observar la toma de 
inventario o el recuento de bienes y valores, sería más oportuno en la fecha de los Estados 
Financieros, que efectuar ese procedimiento 6 meses antes o 6 meses después de la fecha 
de dichos Estados. 
 
 
5.5  Evaluación del Control Interno 
 

En la planificación del trabajo de auditoría, tiene especial importancia el concepto de 
Control Interno que, una vez comprobada su existencia y correcto funcionamiento, será la 
base para determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoría 
a aplicar. Por estas razones, el trabajo del auditor será el de evaluar y comprobar el grado de 
calidad que el sistema de control interno posee, para depositar su confianza en él, siendo 
necesario realizar pruebas que proporcionen la satisfacción de auditoría necesaria para 
concluir que tales controles funcionan de acuerdo con lo previsto 

 
El enfoque del auditor para evaluar la existencia y funcionamiento del Control Interno, 

supone la realización de las siguientes actividades: 
 

1 Conocer el sistema de información, contabilidad y control vigente en el ente, 
2 Identificar sus puntos fuertes y débiles, 
3 Seleccionar de entre los puntos fuertes de control, aquellos que satisfacen el objetivo 

de auditoría, y por lo tanto, otorgan validez a las afirmaciones, 
4 Evaluar si resulta eficiente, en términos de la relación costo/beneficio, confiar en la 

prueba de tales controles más que en la realización de otro procedimiento alternativo, 
5 Confeccionar, a partir de estos controles en los que se deposita confianza, pruebas 

que permitan concluir que el funcionamiento del control es adecuado. Estos es lo que 
brindará la evidencia y satisfacción de auditoría necesaria, 

6 Evaluar el efecto que tiene tanto la existencia de puntos débiles de control o la 
ausencia de control. 
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Los componentes del Control Interno que el auditor deberá evaluar, se muestran a 
continuación en la Figura 33: 
 

Figura 33: Componentes del Control Interno a Evaluar por el Auditor 
 

 
1. Ambiente de Control 
 
Se refiere al ambiente o entorno que influye en las actividades del personal interno de la organización, el 
ambiente de control es un importante factor que determina el comportamiento de las operaciones y los riesgos 
que se toman en las decisiones financieras de la empresa.  
 
2. Evaluación del Riesgo y Control Interno 
 
El auditor tiene el riesgo de emitir alguna opinión errada o fuera de lugar en la emisión del informe de auditoria. 
Este riesgo es controlado y tiene posibilidades de disminuir, en la medida en que el auditor encuentre las 
suficientes evidencias que sustenten su trabajo y futura opinión. 
 
3. Actividades de Control 
 
Son aquellas actividades, procedimientos o políticas que se adicionan al ambiente de control y sistema 
contable establecidos por la administración para proporcionar seguridad razonable de lograr los objetivos 
organizacionales específicos de la empresa objeto de la auditoría. 
 
Las principales actividades de auditoria, necesarias para establecer y mantener una estructura de control 
interno, que provea seguridad razonable son: 
 

• Verificar los Controles de Protección de Activos: estos controles son los que se disponen para 
proteger a los activos contra pérdida, compras no autorizadas, uso o disposición indebida 

• Verificar los Controles de Cumplimiento: son aquellos que aseguran el cumplimiento de la norma legal
de la empresa, sea en el área tributaria, de cumplimiento con las exigencias de los Estados 
Financieros y con las políticas establecidas por la empresa 

• Verificar los Controles de Información Financiera: corresponden a los controles de los asientos 
contables, así como de la preparación de los Estados Financieros, obteniendo de este control la 
revisión de confiabilidad que debe tener en los Estados Financieros 

 
4. Información y Comunicación 
 
Se debe informar de toda irregularidad que el equipo de auditoria pueda hallar, comunicándosela a la alta 
gerencia y haciendo las observaciones pertinentes del caso 
 
5. Vigilancia o Supervisión 
 
En este punto luego de haber realizado la auditoría, el equipo determina cuáles son las tareas que necesitan 
mayor control y vigilancia de parte del Control Interno. 
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5.5.1 Evaluación de los Controles y Controles Claves 
 

Una vez comprendido y analizado el sistema de información, contabilidad y control, 
corresponde evaluarlo. La evaluación de los controles se basa fundamentalmente en el 
criterio profesional del auditor. El proceso de evaluación de los controles generalmente 
implica la realización de los siguientes pasos detallados en la Figura 34: 
 

 
 

La Comprensión del control interno podrá documentarse a través de las siguientes 
herramientas de evaluación, según se muestra en la Figura 35: 
 

Figura 34: Controles y Controles Claves 
 

 
1. Identificar los controles clave potenciales 
 
La identificación y selección de controles clave es un proceso de raciocinio y comprensión del sistema de 
información, contabilidad y control del proceso de identificación, el cual puede resumirse como sigue: 

• Se identifican cuales son aquellos controles que asilada o combinadamente con otros, validan las 
afirmaciones contenidas en los Estados Financieros (veracidad, integridad, valuación y exposición), o 
se relacionan con los riesgos inherentes del componente. Por consiguientes, estos controles 
proporcionarán satisfacción de auditoría sobre esas afirmaciones. 

• Se analiza el impacto que el ambiente de control y los controles generales tienen sobre estos 
controles clave. 

• Se evalúa la eficiencia en la labor de auditoría, si resulta conveniente probar esos controles o 
continuar el trabajo a través de procedimientos sustantivos o con otros controles clave. 

 
2. Reconsiderar la evaluación inicial del enfoque y riesgo de auditoría 
 
Luego de la identificación de estos controles que se nombraron como clave y antes de su prueba en la etapa de 
ejecución se deberá reconsiderar la evaluación preliminar del riesgo inherente y de control. El análisis y 
conocimiento del sistema vigente para que cada componente pueden modificar la evaluación preliminar del 
riesgo de auditoría, ya sea elevándolo o reduciéndolo. Es en este momento, donde se analiza la posibilidad de 
modificar la naturaleza, oportunidad y alcance de las procedimientos de auditoría a realizar en virtud de la 
forma en que se presentó en la realidad el sistema analizado. 
 
3. Evaluar las debilidades encontradas y el efecto que ellas tienen en el enfoque previamente 

planificado 
 
Por último, se debe evaluar la existencia de debilidades de control que pudieron haberse detectado en el 
análisis de los sistemas de la empresa y la implicancia que éstas tienen sobre el enfoque y labor de auditoría 
previamente planificados. Se puede llegar a la conclusión, por ejemplo, que partiendo de un enfoque 
inicialmente de control y habiendo detectado determinadas debilidades que distorsionarían el adecuado 
funcionamiento de estos controles, se necesita invariablemente cambiar el enfoque de control por uno de tipo 
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Figura 35: Herramientas para documentar el control Interno 
 

 
• Narrativa 
• Flujograma (Diagrama de flujo) 
• Cuestionario de control interno 

 A continuación, se explicará brevemente cada una de estas herramientas y se 
analizarán sus respectivas fortalezas y debilidades: 
 
o Narrativa: consisten en la descripción por escrito y línea a línea de las observaciones que 

hace el auditor sobre el control interno.  
 

Entre las ventajas de documentar el control interno por este medio se encuentran: 
 

− Puede tener todo el detalle que se quiera. 
− Puede ser muy útil para describir. 
 

Por otra parte, sus principales desventajas, radican en: 
 

− Problemas de redacción. 
− Problemas ortográficos. 
− No se detalla un horizonte de tiempo claro. 
− Podemos enfrentarnos a “poetas”. 
− Podemos enfrentarnos a personas que no tengan habilidad para escribir. 
 

o Flujogramas: consisten el la descripción del control interno por medio de circuitos que van 
siendo descrito a través de flujos de figuras cuyo significado es previamente convenido.  

 
Dentro de sus ventajas, se encuentran: 
 

− Son un elemento muy útil de analizar. 
− Son claros. 
− Son didácticos. 
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Entre sus desventajas, se encuentran: 
 

− Son muy complejos de hacer. 
− Se requiere mucho tiempo. 
− Usan nomenclaturas técnicas. 
− No hay consenso universal sobre el significado de las figuras usadas. 

 
o Cuestionarios: consisten en una serie de preguntas abiertas o cerradas que se aplican a 

los responsables de diversas áreas a fin de documentar el control interno.  
 

Entres sus ventajas, se encuentran: 
 

− Son estructurados. 
− Son precisos. 
− Son rápidos de completar. 

 
Las principales desventajas son: 

 
− Son rígidos. 
− No se describen situaciones emergentes. 

 
 

CLASE 08 
 

5.6   Elaboración del Contrato o Memorándum de Planeación 
 

El Memorándum de la planeación de auditoria es un documento formal en el cual se 
resumen los principales resultados obtenidos en la fase de planeación y la estrategia 
tentativa de la auditoria. Este documento reúne elementos importantes, tales como aspectos 
organizacionales, aspectos económicos, aspectos de política interna, etc. Debe ser aprobado 
por el equipo de Auditoria respectivo y confeccionado por el Supervisor y el Jefe de auditoria. 

 
En la siguiente figura, se muestra un modelo tipo de Memorándum de Planeación 
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Figura 36: Modelo Tipo de Memorandum de Planeación 
 

 
MEMORANDUM DE PLANEACIÓN 

 
 
AUDITORIA FINANCIERA AL AREA DE …………………………  EMPRESA……………………….
LUGAR …………………………………………………………………..  FECHA…………………...………
 
1. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

• Emitir un informe que exprese una opinión sobre sí el Balance General, Estado de Flujo de Efectivo y 
Estado de Resultado, emitidos por la empresa, presentan razonablemente, en todos los aspectos 
significativos, los derechos y obligaciones, los ingresos recibidos y los gastos incurridos, durante el 
período auditado, de conformidad a principios de contabilidad generalmente aceptados 

• Hacer pruebas para determinar sí la entidad cumplió en todos los aspectos importantes con los 
términos de convenios, leyes y regulaciones aplicables a la empresa 

• Determinar si la entidad ha tomado acciones correctivas adecuadas sobre las recomendaciones de 
informes de auditorias anteriores
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Figura 36: Modelo Tipo de Memorándum de Planeación 
 

 
2. ALCANCE DE LA AUDITORIA 

Se considera qué área específica será motivo de examen. La auditoria, abarca el periodo comprendido 
en.…… 

 
3. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LA EMPRESA 

En esta parte se especifica los servicios que presta la empresa, es decir todo el trabajo que realiza y los 
servicios y beneficios que brinda. 

 
4. NORMATIVA APLICABLE A LA EMPRESA 

Se considera toda aquella normativa que tenga que ver con las actividades de la empresa objeto de la 
auditoría. 

 
5. INFORMES A EMITIR Y FECHAS DE ENTREGA 

Se enumeran y nombran los informes que resultarán del trabajo de auditoria, por ejemplo: 
• Informe largo de auditoría 
• Informe corto de auditoría 

 
6. IDENTIFICACIÓN DE AREAS CRÍTICAS 

En esta parte se identifican las áreas que tienen mayor número de faltas, como así también identificar cual 
fue el motivo que impulsó a tales faltas. 

 
7. DESARROLLO DEL TRABAJO 

El desarrollo del trabajo tendrá los aspectos siguientes: 
• Parte administrativa 
• Parte contable 
• Parte organizacional 

 
8. PERSONAL Y ESPECIALISTAS 

Se debe nombrar el número de integrantes del equipo de auditoria, que función cumple y su nivel 
jerárquico, por ejemplo: 
• Supervisor 
• Auditor encargado 
• Integrantes 
• Especialistas 

 
9. FUNCIONARIOS DE LA EMPRESA 

Se deben especificar los funcionarios, directivos y personal encargado (se explica cuales son los 
encargados del área a auditarse). 

 
10. PRESUPUESTO Y TIEMPO 

Para el cumplimiento de los objetivos del memorándum se debe, preveer el tiempo en que el equipo de 
auditoria necesita para realizar su trabajo. 
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Figura 36: Modelo Tipo de Memorándum de Planeación 
 

 
11. ASPECTOS DENUNCIADOS 

Según la carta N°.……de fecha……………………… 
Según esto se revisan las denuncias e irregularidades por las cuales se realiza el trabajo de auditoria. 

 
12. COSTO DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

Según la programación de horas a trabajar, se utilizará un total de horas de.…… tal como se detalla lo que 
corresponde de pagos a su trabajo como equipo de auditoria. 

 
13. PROGRAMA DE AUDITORIA 

Son los procedimientos a seguirse y las pautas a considerarse, los cuestionarios de control interno a 
usarse en el trabajo de auditoria. 

 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
 

SUPERVISOR AUDITOR ENCARGADO 

5.7  Elaboración del Programa de Auditoría 
 

El programa de auditoria proporciona al auditor una lista detallada del trabajo a 
realizar y ofrece un registro permanente de las pruebas llevadas a acabo, así como muestra 
que personas ejecutaron las labores encomendadas. Así mismo, mediante referencia 
cruzada asegura que todos los aspectos significativos del Sistema de Control Interno de la 
empresa hayan sido cubiertos. 

 
Los programas de auditoria contienen los procedimientos a seguir. Estos 

procedimientos se aplicarán en el análisis o evaluación del ciclo o cuenta, según el tipo de 
auditoria que se realice para obtener la evidencia que sustentará el informe. 

 
En virtud de lo anterior, los programas de auditoria deberán ser flexibles, dado que 

ciertos procedimientos planificados al ser aplicados pueden resultar ineficientes o 
innecesarios, por lo que el programa debe permitir modificaciones, mejoras y ajustes que a 
juicio del auditor responsable de su ejecución considera necesario. 
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5.7.1 Tipos de Programas de Auditoría 
 

Los diferentes tipos de programa se detallan en la siguiente figura: 
 

 
 

Figura 37: Tipo de Programas de Auditoría 
 

 
1. Programas Generales: son aquellos cuyo enunciado es genérico en la aplicación de las técnicas de 

auditoria con mención de los objetivos particulares que se persiguen en cada caso y son generalmente 
destinados al uso de los auditores con amplia experiencia.  

 
2. Programas Detallados: son los que describen con mayor minuciosidad, la forma práctica de aplicar los 

procedimientos y técnicas de auditoria y se destinan generalmente al uso de los operativos y auxiliares de 
auditoria. Estos se clasifican en:  

• Los programas estándares o uniformes: son aquellos que pueden aplicarse a varias empresas 
con similares características. 

• Los programas específicos: son aquellos que se formulan y preparan concretamente para cada 
empresa o situación particular, puesto que se basan en la información contenida en la naturaleza, 
oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoria 

5.7.2 Objetivos de los Programas de Trabajo 
 

Los objetivos Generales de los programas de Trabajo están relacionados con las 
afirmaciones que expresa la gerencia en sus Estados Financieros. A continuación, en la 
Figura 38 se describen los objetivos que deben contemplar los programas de trabajo: 
 

 

Figura 38: Objetivos de los Programas de Trabajo 
 

1. Existencia. Efectuar procedimientos para verificar la existencia de las cuentas reflejadas en los Estados 
Financieros y las transacciones ocurridas durante el período contable. 

 
2. Integridad. Efectuar procedimientos para determinar si todas las operaciones y cuentas que deben 

presentarse en los Estados Financieros, están incluidas. 
 
3. Valuación. Efectuar procedimientos para verificar que las cuentas contables se han incluido en los 

Estados Financieros en los montos adecuados y reales. 
 
4. Exposición. Efectuar procedimientos para verificar si todos los componentes de los Estados Financieros 

de la empresa están expuesto y presentados debidamente. 
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CLASE 09 
 
5.7.3 Formato Tipo de los Programas de Auditoria 
 
 Los programas de trabajo que deberá confeccionar el auditor en la Etapa de 
Planificación para posteriormente ser aplicado en la Etapa de Ejecución de la auditoria debe 
reunir algunas formalidades como son encabezado, identificación, período a examinar, 
cuerpo, fechas, presupuesto de tiempo, firmas; entre otras formalidades. A continuación, en 
la Figura 39 se presenta un programa de trabajo Tipo a aplicar en la visita final de terreno. 
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Figura 39: Programa de Trabajo Tipo 
 

 
Empresa ALUMNO SA            Referencia Papel de Trabajo________ 
Estados Financieros al 31/12/200X           Auditor Senior     _________________ 
Programa de Trabajos Visita Final           Auditor Asistente_________________ 

 
 P R O C E D I M I E N T O S tiempo observación 

  1 Revisar la carta de gerencia para clarificar que nuestros 
procedimientos han sido aplicados a toda la información 
disponible y entregada por el cliente. 

  2 Comprender el negocio y empresa del cliente: 
• Pedir al cliente que identifique todas aquellas leyes y regulaciones 

que rigen a su organización 
• Averiguar si el cliente ha identificado leyes aplicables a sus 

operaciones 
• Verificar si el cliente está haciendo (o está planeando hacer) 

cambios operacionales por diversas razones, incluyendo aquellas 
que requieran ser hechas en forma obligatoria para cumplir con la 
reglamentación vigente. 

 3 Evaluación de la estructura de control interno, sistemas de 
información, de gestión y de Administración: 
• Obtener una comprensión de las políticas significativas y de 

aquellos procedimientos administrativos en base a seguimiento o 
preguntas directas al cliente 

• Documentar los aspectos organizacionales del Sistema 
Administrativo 

• Verificar la existencia de políticas globales de la compañía (desde 
la gerencia hasta los niveles inferiores) respecto del ambiente de 
control y de las medidas tomadas al interior de la empresa 
respecto del control interno 

• Verificar la independencia de la administración respecto del plano 
empresarial y de la estructura corporativa 

• Verificar si están segregadas las funciones 
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Figura 39: Programa de Trabajo Tipo 
 

 
Empresa ALUMNO SA            Referencia Papel de Trabajo________ 
Estados Financieros al 31/12/200X           Auditor Senior     _________________ 
Programa de Trabajos Visita Final           Auditor Asistente_________________ 

 
   • Verificar si se comunican las políticas a todos los empleados 

importantes, para que luego estos las transmitan a los niveles 
inferiores 

• Verificar si existe un informe de gestión ambiental, en caso 
afirmativo, ¿a quién se reporta? 

  4 Sistema de manejo financiero y económico, aspectos legales y 
técnicos: 

• Verificar si existe un sistema operativo y mecanismos de control 
para analizar e identificar irregularidades 

• Verificar si existe(n) algún(os) responsable(s) de revisar todas las 
leyes y regularizaciones relevantes para determinar cuáles son 
aplicables a la organización 

• Verificar si existen planes de contingencia en caso de que los 
sistemas de información automatizados fallen. Si es así, ¿Se 
prueban con regularidad? 

• Verificar si mantiene el cliente en archivo una lista de todos los 
permisos y licencias que se requieren, para que el desarrollo de 
su actividad cumpla con la norma 

• Ejecutar una revisión limitada de todos los aspectos significativos 
del sistema de control interno, a modo de confirmar nuestro 
entendimiento de los componentes de los sistemas y dirección 
discutidos anteriormente, a través de debates con empleados y 
otros análisis, informes escritos, visitas en terreno 

  5 Otros procedimientos de auditoria: 
• Obtener una carta de resguardo por parte del cliente en la que 

indique su desconocimiento de cualquier violación de las leyes y 
regulaciones, y sus posibles efectos en los Estados Financieros 
(con referencia específica hacia leyes y legislación financiera) 

• Consultar si existen reclamos sobre el incumplimiento de leyes. Si 
es así, revíselos 

• Averiguar si la gerencia está consciente de algún nuevo reclamo o 
posible queja en el período siguiente, con referencia particular y el 
anterior, incorporando adicionalmente algunas circularizaciones 
(confirmaciones) a todos los asesores legales de las compañías 

• Verificar mediante la revisión de pólizas de seguros (cobertura de 
seguros) la existencia de alguna de éstas tomada ante posibles 
siniestros, así como también su vigencia. Como procedimiento 
complementario circularice a las compañías de seguros 
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Figura 39: Programa de Trabajo Tipo 
 

 
Empresa ALUMNO SA            Referencia Papel de Trabajo________ 
Estados Financieros al 31/12/200X           Auditor Senior     _________________ 
Programa de Trabajos Visita Final           Auditor Asistente_________________ 

 
  6 Cuentas de Activo: 

  
Activo Circulante 6.1 

 • Realizar conciliaciones bancarias 
 • Realizar arqueo de valores 
 • Realizar toma de inventarios 
 • Realizar confirmaciones con terceros 
  

6.2 Activo Fijo: 
 • Hacer recálculos de depreciaciones 
 • Cuestionar el método de depreciación 
 • Conformidad con la vida útil y el valor residual de los bienes 
  

6.3 Otros activos: 
• Consulte si se están llevando a cabo proyectos de inversión, 

investigación y desarrollo 
• Evalúe la incorporación de la variable medio ambiental dentro de 

la evaluación de los proyectos; es decir verificar que en los 
presupuestos determinados esté involucrada la variable ambiental 

  7 Cuentas de Pasivo: 
  

7.1 Obligaciones con Bancos e Instituciones Financieras: 
 • Analizar el efecto que ha tenido en la variación de esta cuenta, la 

incorporación de nueva tecnología y/o procesos de investigación, 
dentro de las operaciones de la empresa 

 
 
 • Comparar simultáneamente el análisis realizado en este ítem con 

la revisión de saldos de acuerdo a los procedimientos de auditoria 
aplicados al componente (confirmaciones, cálculos globales de 
tasas de interés, etc.) 

 
 
 
  

7.2 Obligaciones por Leasing: 
 • Evaluar la variación de la cuenta, determinando si ésta es 

producto o no de la adquisición de nueva tecnología; en tal caso 
verifique si la tecnología adquirida mediante esta modalidad 
consideró la mejor de las opciones. Cabe esta apreciación ya que 
el cliente en su afán de financiarse con leasing, puede haber 
dejado de considerar otra tecnología que no estaba a su alcance, 
ya sea por su política y/o por no ser considerada como variable. 

 
 
 
 

 
 
  
7.3 Documentos y Cuentas por Pagar: 

 • Verificar si el incremento de la cuenta se debe a financiamiento 
para aumentar el capital de trabajo.  

 
 



 
 
 
 
 

 

Figura 39: Programa de Trabajo Tipo 
 

 
Empresa ALUMNO SA            Referencia Papel de Trabajo________ 
Estados Financieros al 31/12/200X           Auditor Senior     _________________ 
Programa de Trabajos Visita Final           Auditor Asistente_________________ 

 
  7.4 Provisiones: 

• Determinar si este componente considera aquellas provisiones 
originadas por concepto de clientes incobrables, por concepto de 
adelantar utilidades, etc. Determine el nivel de realización de tales 
estimaciones 

  8 Cuentas de Resultado: 
Correlacionar las cuentas revisadas anteriormente desde el punto de 
vista financiero con: 
• Costos de Explotación 
• Gastos de administración y ventas. 
• Gastos Financieros 
• Otros ingresos (producto de ahorros producidos por eficiencia en 

los procesos y/o por no pago de multas). 
  9 Patrimonio: 

• Usando el cuadro de movimiento patrimonial realizado para el 
análisis financiero, revise si los movimientos generados por usos 
y/o compras de activo están relacionados entre si 

• Verificar lo anterior (dependiendo de la naturaleza de la empresa), 
con acuerdo suscrito por el directorio y/o por junta de accionistas 
en reuniones ordinarias y/o extraordinarias según corresponda. 

 

 
 
 Una vez que se ha completado el Programa de Trabajo Tipo, se debe considerar el 
Presupuesto de Tiempo que corresponde a la estimación del tiempo que se utilizará para 
realizar cada una de las unidades expresadas en dicho Programa. A continuación, en la 
Figura 40, se ilustra el Formato Tipo del Presupuesto de Tiempo que deberá ser completado 
por el equipo de auditoría: 
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Figura 40: Presupuesto de Tiempo Tipo 
 

 
Empresa ALUMNO SA            Referencia Papel de Trabajo________ 
Estados Financieros al 31/12/200X           Auditor Senior     _________________ 
Programa de Trabajos Visita Final           Auditor Asistente_________________ 

 
R U B R O S  INTERINA PREBALANCE FINAL TOTAL 

Caja     
Ingresos y cuentas por cobrar     
Existencias y costos de producción     
Compras y cuentas por pagar     
Sueldos y salarios     
Inversiones     
Activo Fijo     
Préstamos     
Patrimonio     
Impuesto a la Renta     
Otros Activos     
Otros Pasivos     
Resultados     
Planificación     
Revisión y Supervisión     
Estados Financieros     
Preparación de recomendaciones a la administración     
Administración     
Total horas terreno:     
Senior A     
Senior B     
Asistente Primeros     
Asistentes Segundos     
 
 

 
 
 

Realice Ejercicios N° 9 al 23  
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CLASE 10 
 

6. EL DICTAMEN DEL AUDITOR EXTERNO 
 
 

Uno de los procesos que comúnmente se realiza y con mucha naturalidad, es el de 
emitir juicios de valor. En efecto, continuamente expresamos nuestra opinión de lo que nos 
gusta y de lo que nos desagrada como una forma de poder comunicarnos, de facilitar la 
convivencia y de mejorar las relaciones humanas. Tomando esto de base, se comprenderá 
que la emisión del dictamen de auditoría es un proceso parecido al de emitir juicios de valor, 
solo que ahora está obligado a demostrar evidencias que puedan ser requeridas para otorgar 
confiabilidad respecto de lo que se está afirmando. Claramente, el auditor como ministro de 
fe, debe ser imparcial a la hora de hacer presente su juicio. 
 

Para conocer la variedad de opiniones en las que el auditor puede basar su juicio, le 
invitamos a estar atento a los conceptos que posteriormente o vienen detallados. 
 
 
6.1  El dictamen Estándar 
 

El Dictamen estándar consta de diversos elementos, los que se detallan en la Figura 
41. 

Figura 41: Elementos del Dictamen Estándar 
 

 
• Un título que incluya la palabra “independiente” 
• Una declaración de que los Estados Financieros identificados en el informe, fueron auditados 
• Una declaración de que los Estados Financieros son de responsabilidad de la administración 
• Una declaración de que la auditoría se efectuó de acuerdo con las NAGAs 
• Una declaración de que las NAGAs requieren que el auditor planifique su trabajo 
• Una declaración que la auditoría comprende: 

- El examen a base de pruebas selectas de evidencias que respalden las cifras y las 
informaciones reveladas en los Estados Financieros 

- Una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes 
hechas por la administración de la entidad 

- Una evaluación de la presentación general de los Estados Financieros 
• Una declaración de que el auditor cree que su auditoría constituye una base razonable para 

fundamentar su opinión 
• Una opinión acerca de la razonabilidad de los Estados Financieros 
• La firma, en forma manuscrita, del auditor 
• La fecha del informe de auditoría

 
 53Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 

 

6.1.1. Modelo del Dictamen Estándar 
 

El modelo del dictamen estándar se muestra en la siguiente figura: 
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Figura 42: Modelo del Dictamen Estándar 
 

 
DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

 
 
 
 
 
Santiago, 11 de marzo de 200X 
 
Señores Accionistas y Directores, 
A    L    U    M    N    O    S    S.A. 
 
 
 
 

1. Hemos efectuado una auditoría a los balances generales de ALUMNOS S.A. al 31 de diciembre de 
200X y 200Y y a los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los años 
terminados en esas fechas. La preparación de dichos Estados Financieros (que incluyen sus 
correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de ALUMNOS S.A. Nuestra 
responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos Estados Financieros, con base a la 
auditoría que efectuamos. 

 
 

2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Tales 
normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable 
grado de seguridad de que los Estados Financieros están exentos de errores significativos. Una 
auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de 
la presentación general de los Estados Financieros. Consideramos que nuestra auditoría constituye 
una base razonable para fundamentar nuestra opinión. 

 
 

3. En nuestra opinión los mencionados Estados Financieros presentan razonablemente, en todos sus 
aspectos significativos, la situación financiera de ALUMNOS S.A. al 31 de diciembre de 200X y 200Y y 
los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas, de 
acuerdo con principios contables generalmente aceptados. 

 
 
 
 
Pedro Troncoso 
Troncoso &Torres Asociados 



 
 
 
 
 
 
6.1.2. Opinión Favorable 
 
 Conocida también como opinión limpia o sin salvedades, implica que el auditor está de 
acuerdo sobre la presentación y contenido de los Estados Financieros. Esta opinión reúne 
los requisitos que se señalan en la siguiente figura: 
 
 

Figura 43: Requisitos para una Opinión Favorable  
  

 
  1. Se han preparado de acuerdo con principios y criterios contables 

generalmente aceptados, que guardan uniformidad con los 
aplicados en el ejercicio anterior. 

 
 

2. Se han preparado de acuerdo con las normas y disposiciones 
estatutarias y reglamentarias que les sean aplicables y que 
afecten significativamente a la adecuada presentación de la 
situación financiera, los resultados de las operaciones y los 
cambios en la situación financiera. 

 
 
 
 3. Dan, en conjunto, una visión que concuerda con la información de 

que dispone el auditor sobre el negocio o actividades de la 
entidad. 

 
 

4. Informan adecuadamente sobre todo aquello que puede ser 
significativo para conseguir una presentación e interpretación 
apropiadas de la información financiera. 

 
 
 
 
 
 
 

El texto normalizado del párrafo de opinión sin salvedades se redactará en los 
siguientes términos, según se muestra en la figura 44: 
 
 Figura 44: Opinión Sin Salvedades 
  
 
  
 “En nuestra opinión, las cuentas anuales del ejercicio 200X adjuntas expresan, 

en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la 
situación financiera de ALUMNOS S.A. al 31 de diciembre de 200X y de los 
resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante 
el ejercicio anual terminado en dicha fecha, y contienen la información 
necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de 
conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que 
guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior”. 
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6.2   El Dictamen con Salvedades 
 

Este tipo de informe declara que, excepto por los efectos del asunto a que se refiere la 
salvedad, los Estados Financieros presentan, en todos sus aspectos significativos, la 
situación financiera de la entidad, los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo, de 
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

 
Cuando el auditor expresa una opinión con salvedades, dará a conocer todas las 

razones esenciales, en uno o más párrafos explicativos que anteceden al párrafo de la 
opinión de su informe. Una opinión con salvedad deberá incluir la palabra “excepto por” o 
“con excepción de”. 

 
A continuación, se estudian las distintas circunstancias que pueden originar una 

opinión con salvedades. 
 
 
6.2.1. Limitaciones al Alcance 

 
 Existe una limitación al alcance cuando el auditor no puede aplicar uno o varios 
procedimientos de auditoría o éstos no pueden practicarse en su totalidad; asimismo, los no 
practicados se consideran necesarios para la obtención de evidencia de auditoría, a fin de 
satisfacerse de que las cuentas anuales presentan la imagen fiel de la entidad auditada. 
 
 Dentro de las limitaciones al alcance, hemos de diferenciar entre dos tipos, según se 
muestra en la Figura 45: 
 
 

Figura 45: Tipo de Limitaciones al Alcance  
  

  
 1. Aquellas que provienen de la entidad auditada (limitaciones 

impuestas). Entre éstas encontramos, a modo de ejemplo, la negativa 
de la entidad para entregar determinada información o de no permitir 
practicar determinados procedimientos de auditoría (por ejemplo, el de 
confirmación de saldos de clientes) 

 
 
 
  

2. Aquellas que vienen causadas por las circunstancias (limitaciones 
sobrevenidas). Entre éstas, se pueden incluir la destrucción accidental 
de documentación o registros necesarios para la auditoría, o la 
imposibilidad de presenciar recuentos físicos de existencias por haber 
sido nombrados auditores con posterioridad al cierre del ejercicio. 
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 No obstante lo anterior, si existieran métodos alternativos para obtener evidencia 
suficiente, el auditor deberá aplicar estos métodos (siempre y cuando la entidad auditada 
facilite la información necesaria para la aplicación de éstas pruebas alternativas), con el 
objeto de eliminar la limitación inicialmente encontrada. 
 
 Ante una limitación al alcance, el auditor debe decidir entre denegar la opinión o 
emitirla con salvedades, lo cual depende de la importancia de la limitación. Para ello hay que 
tener en consideración: 
 
1. La naturaleza y significación del efecto potencial de los procedimientos omitidos 
2. La importancia relativa de la cuenta o cuentas afectadas 
 
 En un informe de auditoría, una limitación al alcance tiene efecto sobre el párrafo de 
alcance y sobre el párrafo de opinión, dado que se ha de poner de manifiesto no sólo en la 
opinión esta circunstancia, sino que en el alcance del trabajo se ha de dejar evidencia de la 
imposibilidad (limitación) de realizar una parte del trabajo. 
 

El efecto de las limitaciones se expresa a continuación en la siguiente figura: 
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Figura 46: Efecto de las Limitaciones al Alcance en el Dictamen  
  

 
  

• En el párrafo de alcance: “Hemos auditado las cuentas anuales de 
ALUMNOS S.A. que comprenden el balance de situación al 31 de 
diciembre de 200X, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria 
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya 
formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas 
cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado. Excepto 
por la salvedad mencionada en el párrafo X (en éste párrafo se describirá 
la limitación al alcance), el trabajo se ha realizado de acuerdo con las 
normas de auditoría generalmente aceptadas, que requieren el examen, 
mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa 
de las cuentas anuales y la evaluación de su presentación, de los 
principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• En el párrafo intermedio: se describirá claramente la limitación al 
alcance, mencionando el o los procedimientos que no ha sido posible 
aplicar 

 
 

• En el párrafo de opinión: “En nuestra opinión, excepto por los efectos de 
aquellos ajustes que podrían haberse considerado necesarios si 
hubiéramos podido verificar (hacer una referencia explícita a la(s) 
limitación(es) expuesta(s) en el párrafo X anterior), as cuentas anuales 
del ejercicio 200X adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, 
la imagen fiel...” 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CLASE 11 
 

6.2.2. Incertidumbres 
 
 Una incertidumbre se define como un asunto o situación de cuyo desenlace final no se 
tiene certeza a la fecha del balance, por depender de que ocurra o no un hecho futuro; por 
ello, la entidad no puede estimar razonablemente y tampoco, puede determinar si las cuentas 
anuales han de ser ajustadas, ni por qué importes. 
 
 Reclamaciones, litigios, juicios, dudas sobre la continuidad de la sociedad por diversas 
circunstancias (pérdidas operativas continuadas, falta de liquidez, imposibilidad de obtener 
financiación suficiente, etc.) y contingencias fiscales son algunos de los ejemplos de asuntos 
o situaciones inciertas, cuyo desenlace final no puede ser estimado. 
 
 Sin embargo, no debe calificarse de incertidumbre las estimaciones normales que 
sobre hechos futuros ha de realizar toda entidad en la preparación de sus cuentas anuales, 
tales como estimaciones a valor presente de los planes de pensiones, provisiones para 
clientes incobrables, provisiones para garantías o devoluciones, valor de realización de las 
existencias, etc. En estos casos es factible realizar una estimación razonable, ya fuera a nivel 
específico o global, y una incertidumbre supone la incapacidad de realizar una estimación 
razonable por depender de hechos futuros en los que existe un grado de aleatoriedad 
imprevisible. 
 

El efecto de las Incertidumbres se muestra  a continuación en la Figura 47: 
 

Figura 47: Efecto de las Incertidumbres en el Dictamen  
  

 
  

• En el párrafo de alcance: no se hace mención alguna a esta 
circunstancia  

 • En el párrafo intermedio: se describirá claramente la incertidumbre 
 • En el párrafo de opinión: “En nuestra opinión, excepto por los efectos de 

cualquier ajuste que pudiera ser necesario si se conociera el desenlace 
final de la incertidumbre descrita en la salvedad anterior, las cuentas 
anuales del ejercicio 200X adjuntas expresan, en todos los aspectos 
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de 
la Sociedad ALUMNOS S.A. al 31 de diciembre de 200X y de los 
resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados 
durante el ejercicio anual terminado...” 
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6.2.3. Incumplimientos de los principios y normas contables generalmente aceptados 

 
 Las cuentas anuales han de expresar la imagen fiel, de acuerdo con principios y 
normas contables generalmente aceptados. Por tanto, durante la realización del trabajo 
pueden aparecer circunstancias que suponen un incumplimiento de los citados principios. 
Los errores que pueden presentarse son por: 
 
1) Utilización de principios y normas contables distintos de los generalmente aceptados. 
  
2) Errores, fueran o no intencionados, en la elaboración de las cuentas anuales. Entre ellos 

se incluyen los errores aritméticos, los errores en la aplicación práctica de los principios y 
normas contables y los errores de interpretación de hechos. 

 
 
3) Las cuentas anuales no contienen toda la información necesaria y suficiente para su 

interpretación y comprensión adecuada. Esta circunstancia comprende, tanto defecto en 
los desgloses requeridos en la Memoria, como la presentación inadecuada de las cuentas 
en cuanto a su formato y clasificación. 

 
 
4) Hechos posteriores a la fecha de cierre del ejercicio cuyo efecto no hubiera sido corregido 

en las cuentas anuales o adecuadamente desglosados en la Memoria, según procediera. 
 
 

Por tanto, cuando el auditor observe alguna de las circunstancias anteriores, deberá 
evaluar y, en su caso si fuera posible, cuantificar su efecto sobre las cuentas anuales, de tal 
forma que si concluyera que estos hechos pudieran ser materialmente significativos, deberá 
expresar una opinión con salvedades, o, en caso que las cuentas anuales no presenten la 
imagen fiel, una opinión desfavorable. Estos hechos se pondrán de manifiesto en el informe 
en los siguientes términos, según se muestra en la Figura 48: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 59Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 48: Efecto por faltas a los PCGAs en el Dictamen 
 

 
• En el párrafo de alcance: no se hace mención alguna a esta 

circunstancia 
• En el párrafo intermedio: Se describirán las salvedades puestas de 

manifiesto, así como se cuantificará su efecto sobre el balance y sobre la 
cuenta de pérdidas y ganancias 

• En el párrafo de opinión: “En nuestra opinión, excepto por los efectos de 
la salvedad descrita en el párrafo X anterior, las cuentas anuales del 
ejercicio 200X adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la 
imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad 
ALUMNOS S.A. al 31 de diciembre de 200X y de los resultados de sus 
operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio 
anual terminado en dicha fecha y contienen la información necesaria y 
suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de 
conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados 
que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.” 

CLASE 12 
 

6.2.4. Cambios, durante el ejercicio, de principios y normas contables, respecto a los 
aplicados en el ejercicio anterior 

. 
 

El objetivo de la uniformidad es asegurar que las cuentas de distintos ejercicios no han 
sido afectadas, de forma importante, por cambios en la aplicación de principios y normas 
contables. 
 
 Cuando se hubiera producido un cambio en los principios y normas contables o en el 
método de su aplicación que afectara de forma significativa la comparabilidad de las cuentas 
anuales, el auditor deberá mencionar expresamente en el párrafo de opinión de su informe 
que existe una salvedad a la aplicación uniforme de principios y normas contables. 
 
 Los motivos que pueden conducir a cambiar determinados criterios de valoración 
pueden estar justificados o, por el contrario, provenir de causas fiscales (necesidad de 
declarar menores o mayores beneficios fiscales de los obtenidos), o de causas relacionadas 
con la necesidad de obtener un determinado beneficio contable. 
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 Con independencia de que el auditor esté o no de acuerdo con el cambio, este hecho 
va a afectar al resultado del ejercicio, por lo que habrá de ponerse de manifiesto en el 
informe de auditoría. 
 
 Si el auditor concluyera que el nuevo principio contable adoptado no es de general 
aceptación o no está justificado, el auditor se encontraría ante un caso de incumplimiento de 
principios y normas contables generalmente aceptados, e incluiría la salvedad 
correspondiente en su informe (conforme se ha expuesto para el caso de las salvedades por 
errores o incumplimiento de principios contables). 
 
 Si por el contrario se hubiera producido un cambio justificado en los principios y 
normas contables materialmente significativo, normalmente no se incluirá un párrafo 
intermedio en el informe, siendo suficiente la referencia a la Nota explicativa de la Memoria 
donde se detalla el cambio y se cuantifica el efecto. 
 
 El efecto que estas circunstancias va a tener sobre el informe de auditoría, siempre 
que estos hechos sean materialmente significativos, será: 
 
 
 
 Figura 49: Efecto por cambios en los PCGAs en el Dictamen 
  
 
  
 1. En el caso de que el auditor esté de acuerdo con este cambio: 
  

• En el párrafo de alcance: no se hace mención alguna a esta 
circunstancia  

 • En el párrafo intermedio: habitualmente no se hará mención alguna 
a este hecho  

• En el párrafo de opinión: “En nuestra opinión las cuentas anuales 
del ejercicio 200X adjuntas expresan, en todos los aspectos 
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera 
de la Sociedad ALUMNOS S.A. al 31 de diciembre de 200X y de los 
resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y 
aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha y 
contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación 
y comprensión adecuada, de conformidad con principios y normas 
contables generalmente aceptados que, excepto por el cambio (se 
hará una breve descripción del mismo), según se describe en la Nota 
X de la memoria, con el que estamos de acuerdo, guardan 
uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.” 
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 Figura 50: Efecto por cambios en los PCGAs en el Dictamen 
  
 
  
 2. Si el auditor no está de acuerdo con el cambio de uniformidad 

  
• En el párrafo de alcance: no se hace mención alguna a esta circunstancia 

 • En el párrafo intermedio: se describirá(n) las salvedad(es) puestas de 
manifiesto (el cambio de uniformidad), así como se cuantificará su efecto 
sobre el Balance y sobre la Cuenta de Pérdidas y Ganancias 

 
 

• En el párrafo de opinión: “En nuestra opinión, las cuentas anuales del 
ejercicio 200X adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la 
imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad 
ALUMNOS S.A. al 31 de diciembre de 200X y de los resultados de sus 
operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio 
anual terminado en dicha fecha y contienen la información necesaria y 
suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de 
conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados 
que, excepto por la salvedad descrita en el párrafo X anterior, guardan 
uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6.3  Opinión adversa 
 

Conocida también como opinión negativa significa que el auditor está en desacuerdo 
con los Estados Financieros y afirma que éstos no presentan adecuadamente la realidad 
económico–financiera de la sociedad auditada. 

 
Una opinión desfavorable supone manifestarse en el sentido de que las cuentas 

anuales tomadas en su conjunto no presentan la imagen fiel del patrimonio, de la situación 
financiera, del resultado de las operaciones o de los cambios en la situación financiera de la 
entidad auditada, de conformidad con los principios y normas generalmente aceptas. 

 
Para que un auditor llegue a expresar una opinión como la indicada, es preciso que 

haya identificado errores, incumplimiento de principios y normas contables generalmente 
aceptados, incluyendo defectos de presentación de la información, que, a su juicio, afectan a 
las cuentas anuales en una cuantía o concepto muy significativo o en un número elevado de 
capítulos que hacen que concluya de forma desfavorable. 
 

Cuando el auditor expresa una opinión adversa deberá revelar: 
 

• Todas las razones fundadas que sustentan su opinión adversa 
• Los efectos principales del asunto que es materia de su opinión 
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• Si los efectos no pueden determinarse razonablemente 
 
 Un informe de auditoría con opinión desfavorable se redactará, de acuerdo a los 
siguientes términos, según se muestra en la Figura 51 
 
 

Figura 51: Efecto de la Opinión Adversa en el Dictamen  
  

 
 • En el párrafo de alcance: no se hace mención alguna a esta 

circunstancia  • En el párrafo intermedio: se describirá(n) la(s) salvedad(es) puesta(s) 
de manifiesto, así como se cuantificará, en su caso, su efecto sobre el 
Balance y sobre la Cuenta de Perdidas y Ganancias, o se identificará la 
información omitida en las cuentas anuales que sea necesaria para su 
interpretación y comprensión adecuada 

 
 
 
 • En el párrafo de opinión: “En nuestra opinión, dada la importancia de los 

efectos de la salvedad descrita en el párrafo X anterior, las cuentas 
anuales del ejercicio 200X adjuntas NO EXPRESAN la imagen fiel del 
patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad ALUMNOS S.A. al 
31 de diciembre de 200X y de los resultados de sus operaciones y de los 
recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en 
dicha fecha, de conformidad con principios y normas contables 
generalmente aceptados. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.4   Abstención de Opinión 
 
 Este tipo de opinión significa que el auditor no expresa ningún dictamen sobre los 
Estados Financieros. Esto no significa que esté en desacuerdo con ellos, significa 
simplemente que no tiene suficientes elementos de juicio para formarse una opinión, la cual 
puede ser cualquiera de las tres mencionadas previamente. Cuando el auditor no ha 
obtenido la evidencia necesaria para formarse una opinión sobre las cuentas anuales 
tomadas en su conjunto, debe manifestar en su informe que no le es posible expresar una 
opinión sobre las mismas. 
 

La necesidad de denegar la opinión puede originarse exclusivamente por: 
 
• Limitaciones al alcance de auditoría y/o 
• Incertidumbres 
 
 No obstante lo anterior, aunque el auditor no pudiera expresar una opinión, habrá de 
mencionar, en párrafo distinto al de opinión, cualquier salvedad que por error o 
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incumplimiento de los principios y normas contables generalmente aceptadas o cambios en 
los mismos hubiese observado durante la realización de su trabajo. 
 
 Un informe de auditoría con opinión denegada por limitación al alcance se redactará, 
de acuerdo con los siguientes términos, contenidos en la siguiente figura. 
 
 
 

Figura 52: Efecto de la Abstención de la Opinión en el Dictamen  
  

 
  
• En el párrafo de alcance: “Hemos auditado las cuentas anuales de 

ALUMNOS S.A. que comprenden el balance de situación al 31 de 
diciembre de 200X, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria 
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya 
formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas 
cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado. Excepto 
por la salvedad mencionada en el párrafo X (en éste párrafo se describirá 
la limitación al alcance), el trabajo se ha realizado de acuerdo con las 
normas de auditoría generalmente aceptadas, que requieren el examen, 
mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa 
de las cuentas anuales y la evaluación de su presentación, de los 
principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 • En el párrafo intermedio: se describirá claramente la limitación al 

alcance, mencionando los procedimientos de auditoría que no ha sido 
posible aplicar 

 
 

• En el párrafo de opinión: “Debido a la gran importancia de la limitación 
al alcance de nuestra auditoría descrita en el párrafo X anterior, no 
podemos expresar una opinión sobre las cuentas anuales del ejercicio

 
 
 
 
 
 
 
 
 La opinión parcial no está permitida, si el auditor se abstiene de opinar, no puede 
afirmar al mismo tiempo que, no obstante la denegación de opinión, determinadas cosas sí 
están bien, con lo que se podría dar la visión deformada de que algunas cosas están mal, 
pero una gran mayoría está bien, lo cual confundiría al usuario del informe. 
 
 En todo caso, no se debe confundir la abstención de una opinión parcial de los 
Estados financieros anuales con la emisión de un informe parcial o revisión limitada, en el 
que el auditor se ciñe a verificar una determinada parte de las cuentas anuales. 
 

Realice Ejercicios N° 24 al 30 
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CLASE 01 
 

1. AUDITORÍA AL DISPONIBLE 
 
 Se entiende por Disponible, como los fondos en caja o depositados en cuentas 
corrientes bancarias, tanto en moneda nacional como extranjera, de disponibilidad inmediata 
y sin restricciones de ningún tipo. 
 
 De existir restricciones, estos activos deberán ser clasificados bajo el rubro “Otros 
activos circulantes” y revelarse su condición en notas a los Estados Financieros. 
 
 
1.1  Descripción 
 
 La Auditoria al Disponible abarca la revisión de las cuentas de efectivo y efectivo 
equivalente, como lo son las de caja y banco. En virtud de que los fondos de caja están en 
custodia de la empresa, su revisión se limitará al conteo de estos valores (Arqueo), mientras 
que aquellos recursos que se encuentran en arcas bancarias deberán ser revisados 
comparando, en paralelo, la información suministrada por la empresa con la del banco 
(Conciliación Bancaria). 
 
 
1.2  Objetivos de la Auditoría al Disponible 
 
 El desarrollo de los objetivos en este rubro se desglosa en Objetivo General y 
Objetivos Específicos. Ambos objetivos, se presentan a continuación en la figura 1. 
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1.3  Objetivos del Control Interno para el Rubro del Disponible 
 
 La característica más importante del Control Interno consiste en una adecuada 
segregación de funciones entre la administración, manipulación, registro y contabilización de 
los fondos. En la siguiente figura, se exponen los principales objetivos en el Disponible. 
 

Figura 1: Objetivos de la Auditoria al Disponible 
 

 
1. OBJETIVO GENERAL 

El Objetivo General del área es que el auditor tenga evidencia de la veracidad y razonabilidad del 
Disponible y del correcto uso de los fondos, ya que intervienen en un gran número de operaciones en la 
empresa: clientes, compras, nóminas, impuestos, etc. 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

o Verificar que los fondos que presenta el balance existen y son auténticos, y los saldos individuales 
suman los del mayor 

o Verificar que no se han producido omisiones en los fondos que son propiedad de la empresa y que no 
hay restricciones que limiten su disponibilidad 

o Verificar que se aplican correctamente los PCGA con respecto a la uniformidad de principios, la no 
compensación de saldos y la correcta valoración de la moneda extranjera 

o Verificar que se han realizado las conciliaciones bancarias y se han confirmado los saldos con las 
entidades financieras y bancarias 

o Verificar que las notas explicativas a los Estados Financieros contienen toda la información adicional y 
necesaria del rubro del disponible 
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1.4  Factores de Riesgo en la Auditoría al Disponible 
 
 Los factores de Riesgo son eventos que afectan la naturaleza, oportunidad y alcance 
de los procedimientos a realizar. Estos, se ilustran a continuación en la figura 3. 
 

Figura 2: Objetivos del Control Interno para el Rubro del Disponible 
 

 
1. A NIVEL FUNCIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TESORERÍA 

o Evaluar la independencia con respecto a los demás departamentos 
o Comprobar la segregación de funciones del tesorero, es decir, verificar que no realice otras actividades 

relacionadas con el ciclo de pagos y cobros 
o Evaluar la adecuada definición de las funciones y responsabilidades de quienes lo componen 
o Comprobar la existencia de políticas financieras adecuadas, por escrito, en cuanto a las cuentas 

bancarias, autorizaciones, etc. 
 
2.  A NIVEL DE SALDOS EN CAJA 

o Evaluar la naturaleza y propósito de las cuentas de efectivo en caja y los procedimientos y políticas 
relacionadas con ella, para determinar si dichas cuentas se controlan en forma efectiva 

o Obtener evidencia sobre la existencia y propiedad de los fondos mediante arqueo de fondos y valores 
o Determinar si los ingresos pendientes por depositar, los egresos que no han sido reembolsados, los 

cheques entre compañías y entre bancos, incluidos en el arqueo del efectivo, están adecuadamente 
registrados con anterioridad a la fecha del Balance General 

 
3. A NIVEL DE SALDOS EN BANCO 

o Evaluar las políticas y procedimientos de contabilidad con resultados de las pruebas de Ventas y 
cuentas por cobrar, compras y cuentas por pagar y remuneraciones, para determinar su efecto en la 
naturaleza, oportunidad y alcance en los procedimientos de auditoría a aplicar 

o Solicitar confirmaciones bancarias de cada banco con los que el cliente gestionó negocios durante el 
período de auditoría 

o Obtener conciliaciones de todas las cuentas bancarias y verificarlas como sigue: 
- Comparar los saldos de las conciliaciones con estados de bancos y confirmaciones bancarias 
- Investigar los depósitos en tránsito y examinar cualquier retardo que no tenga explicación 
- Verificar los depósitos posteriores a la fecha del Balance General con el estado de los bancos 
- Examinar selectivamente las fechas de cobro posteriores de los cheques 
- Investigar los cheques, especialmente aquellos emitidos al portador, bancos, funcionarios, 

empleados, subsidiarios y compañías afiliadas que parezca extraordinarios 
- Determinar si otros créditos y notas de cargo están adecuadamente registradas 

o Investigar los cheques pendientes de pago que sean significativos y otras partidas de conciliación que 
no se aclararon con el estado bancario, realizando para ello: 
- Análisis de la naturaleza de las partidas no compensadas 
- Comprobación de la documentación y autorización para realizar las transacciones y determinar si 

fueron de naturaleza rutinaria 
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Figura 3: Factores de Riesgo en la Auditoría al Disponible 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
El ente realiza cambios frecuentes de cuentas 
bancarias o de firmas autorizadas 

Mayor control de las autorizaciones verificando las 
causas de la modificaciones 

El volumen, tipo y valor de los ingresos y egresos de 
fondos fluctúan significativamente Análisis continuo para justificar las fluctuaciones 

Se han realizado ingresos o egresos de fondos 
significativos de efectivos Análisis detallado de las operaciones relevantes 

Se han recibido montos significativos de efectivo Comprobación del origen y destino de los fondos 
Los movimientos entre bancos son frecuentes o 
inusualmente significativos Detallado análisis conciliatorio 

Son frecuentes las transferencias por cable y las 
transferencias electrónicas de fondos 

Mayor grado de análisis de las evidencias para 
comprobar la integridad de las operaciones de 
transferencia 

Se han realizado transacciones de fondos 
significativas en fechas cercanas a los cierres  

Revisión de documentación de respaldo de 
transacciones significativas y prueba del corte de las 
operaciones 

Las restricciones de cambio tienen un impacto 
significativo sobre el flujo de fondos derivado de 
operaciones en moneda extranjera 

Análisis de cursos de acción alternativos para el flujo 
de fondos 

Acuerdos significativos de saldos compensatorios Detallada revisión de acuerdos y sus montos 
El banco con el cual opera el ente parece 
financieramente débil, lo cual puede afectar la 
disponibilidad de los depósitos 

Esfuerzos para comprobar la recuperabilidad de los 
fondos 

  
FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Las protecciones físicas del efectivo en caja no son 
adecuadas 

Incremento de las pruebas de saldos para verificar la 
integridad de los mismos 

Las conciliaciones bancarias no se realizan con 
regularidad o no son adecuadamente revisadas 

Mayores pruebas sustantivas para la veracidad e 
integridad de las transacciones 

Los cheques pendientes y los depósitos en tránsito 
no son adecuadamente controlados 

Esfuerzo para comprobar la veracidad e integridad 
de las transacciones 

Las cobranzas significativas en diversos 
establecimientos no son inmediatamente transferidas 
a las cuentas centralizadas 

Mayores esfuerzos de auditoria para comprobar que 
no tengan lugar irregularidades en el manejo de los 
fondos 

No existen límites de aprobación de egresos Inconvenientes en la verificación de la veracidad 
Egresos significativos de fondos son procesados 
fuera del sistema normal Problemas potenciales en la integridad de los fondos 

Las transacciones de fondos no son revisadas para 
asegurar un corte adecuado 

Mayores pruebas para verificar la integridad y 
correlación de las operaciones 
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1.5  Procedimientos para Auditar el Disponible 
 
 Para determinar la naturaleza, oportunidad y el alcance en la aplicación de los 
procedimientos programados para el Disponible, el auditor debe evaluar las características 
del negocio y el sistema de Control Interno de la empresa. A continuación, en la figura 4, se 
detallan los procedimientos a aplicar en estos tres niveles: 
 

 
 
 
 Para los efectos de esta unidad, se estudiarán los procedimientos más usados en 
términos de la evidencia que ellos aportan. Entre ellos están: 
 
1) Indagaciones mediante Cuestionarios de Control Interno, 
2) Arqueo de Fondo y Valores para obtener evidencia sobre Saldos en Caja y 
3)  Conciliaciones Bancarias para obtener evidencia sobre los Saldos en Banco.  
 
 
1.5.1 Cuestionario de Control Interno para el Disponible 
 
 El procedimiento habitual para obtener evidencia sobre la existencia y el 
funcionamiento adecuado del Control Interno en el área de tesorería, es aplicar cuestionarios 
a los funcionarios responsables del área 
 
 Los cuestionarios, son herramientas de control que permiten al auditor llegar a tener 
un conocimiento sobre la preocupación que existente por controlar, supervisar y subsanar 
problemas a un nivel localizado de la empresa o en una unidad o área específica de interés 
para el Auditor. 
 A continuación, en la figura 5, se ilustra un cuestionario para evaluar el Control Interno 
en el rubro del Disponible: 

Figura 4: Procedimientos de Auditoria en el Disponible 
 

 
1. A NIVEL FUNCIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TESORERÍA 

o Comprobar la segregación de funciones y responsabilidades entre tesorería y cuentas a pagar y a 
cobrar, así como la separación de otras áreas o departamentos de la empresa 

o Existencia, por escrito, de políticas financieras en cuanto a manejo de fondos, firmas para 
disponibilidad de fondos, autorizaciones, etc. 

 
2. A NIVEL DE SALDOS EN CAJA 

o Verificación aritmética con los respectivos libros auxiliares 
o Arqueo de caja  

 
3. A NIVEL DE SALDOS EN BANCO 

o Conciliaciones Bancarias 
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Figura 5: Cuestionario de Control Interno para el Disponible 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
1. ÁREA DISPONIBLE 
 
o ¿Se utiliza el sistema de fondo fijo? 
o ¿La responsabilidad por cada fondo recae sobre una sola persona? 
o ¿El custodio es independiente del cajero u otros empleados que manejan pagos 

hechos por clientes u otros ingresos? 
o ¿El monto del fondo es reducido, de manera que requiera reembolsos periódicos en 

lapsos relativamente breves? 
- ¿Hay un monto máximo para cada pago efectuado con el fondo? 
- Si lo hay, indíquelo por separado 

o ¿Se pide a quienes reciben los pagos, que firmen los comprobantes en todos los 
desembolsos? 

o ¿Se necesita una adecuada aprobación para efectuar adelantos al personal? 
o ¿Está prohibido el cambio de cheques personales? 
o Si no lo está señálese si tales cheques son depositados en el banco, o son incluidos 

como comprobantes en reembolso del fondo 
o ¿Los comprobantes y documentación correspondiente son cotejados por un 

empleado responsable en el momento del reembolso del fondo? 
o ¿Los importes de los comprobantes son anotados tanto en letras como en números? 
o ¿Los comprobantes son marcados o inutilizados para impedir que vuelvan a usarse? 
o ¿Alguna parte del fondo está representada por efectivo depositado en bancos? 
o Los cheques contabilizados contra banco son firmados sólo por el custodio? 
o ¿Se hacen arqueos sorpresivos, a intervalos razonables, por un auditor interno u otro 

empleado independiente del custodio? 
o ¿Cuáles son los riesgos? 
 
 
2. OTRAS COBRANZAS 
 
o ¿Son las otras cobranzas en efectivo relativamente insignificantes? 
o ¿Están estas cobranzas controladas por cajas registradoras y otros medios 

mecánicos? 
o Si lo están, ¿son los totales de las máquinas cotejados independientemente por el 

departamento de contabilidad o de tesorería? 
o ¿Se utilizan talonarios o libros de ventas y/o de cobranza? 
Si se utilizan: 

- ¿Están prenumerados los comprobantes o recibos? 
- ¿Los totales diarios y la secuencia numérica son cotejados independientemente 

por el departamento de contabilidad? 
- ¿Se resguardan los libros o talonarios no usados? 

o Si no se usa ninguno de los métodos mencionados, ¿hay algún otro método de 
control adecuado en vigor? Si lo hay, descríbalo por separado 

o ¿Hay una protección adecuada contra la malversación de efectivo, mediante el 
registro de descuento o bonificaciones ficticios por el cajero? 
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Figura 5: Cuestionario de Control Interno para el Disponible 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿El departamento de contabilidad coteja dichos reportes con los asientos 

correspondientes en el libro de banco? 
 
 
3. PROCEDIMIENTOS GENERALES 
 
o ¿Son las cobranzas diarias depositadas en el banco intactas y sin demora? 
o ¿Es alguien distinto al cajero o al encargado de cuentas por cobrar quien hace 

físicamente los depósitos en el banco? 
o ¿Alguien distinto del empleado que efectúa los depósitos coteja y archiva los 

duplicados de las fichas de depósito? 
o ¿Los avisos de cargo del banco (tales como cheques sin fondo) son entregados 

diariamente a un empleado responsable, distinto del cajero, para su investigación? 
o ¿Están las funciones del cajero completamente separadas de las de registro de 

documento y cuentas por cobrar? 
o ¿El mayor general es llevado por un empleado ajeno al departamento de caja? 
o ¿Las rutinas de la oficina están arregladas de tal manera que el cajero no tenga 

acceso a las cuentas por cobrar y a los estados de cuentas mensuales? 
o ¿Todos los otros fondos y valores (es decir, aquellos distintos de cobranza y fondos 

fijos) están bajo la responsabilidad de una persona distinta del cajero? 
o Si las sucursales efectúan cobros, ¿se depositan éstos en una cuenta bancaria de la 

cual pueden retirarse solamente por la oficina principal? 
o ¿Están las rentas, dividendos, intereses y otros ingresos similares controlados de tal 

manera que su no recepción sea advertida e investigada? 
o ¿Es responsable el cajero por las cobranzas desde el momento en que son recibidas 

en el departamento hasta que son enviadas al banco? 
o ¿Se emplean resguardos físicos y equipo adecuado para proteger el efectivo y las 

operaciones de caja? 
o ¿Algún empleado que tiene la custodia de fondos del cliente tiene también la 

custodia de fondos distintos, por ejemplo, cajas de ahorro del sindicato, asociaciones 
de empleados? 

 
 
4. SALIDAS Y EGRESOS 
 
o ¿Se hacen todos los desembolsos con cheque, excepto los de caja chica? 
o ¿Están prenumerados todos los movimientos con cheques? 
o ¿Los cheques anulados son apropiadamente cancelados o mutilados, y son 

archivados para su posterior inspección? 
o ¿Se requiere que los cheques sean completados con firmas especiales? 
o ¿Está prohibido la completación de cheques en el banco? 
o ¿Está prohibido que se completen anticipadamente los cheques? 
o ¿Las firmas autorizadas se limitan a funcionarios o empleados que no tengan acceso 

a los registros de contabilidad o al efectivo? 
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Figura 5: Cuestionario de Control Interno para el Disponible 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Está prohibida la práctica de extender cheques a nombre de la compañía o al 

portador? 
o ¿Los estados de cuenta mensuales de los bancos y los avisos de cargo y crédito son 

recibidos directamente por el departamento de contabilidad? 
o ¿Las cuentas bancarias se concilian independientemente por alguien distinto de los 

empleados que llevan los registros de ingresos y egresos? 
o ¿Es controlada la secuencia numérica de los cheques cuando se concilia? 
o ¿La numeración es alfanumérica? 
El empleado que concilia las cuentas bancarias: 

- ¿Investiga las conciliaciones con una antigüedad mayor de dos meses? 
- ¿Comprueba con la documentación correspondiente los cargos y créditos del 

banco no originados por depósitos o cheques expedidos? 
o ¿Los comprobantes y otros documentos se exigen firmados? 
o Si está en uso una máquina de firmar cheques, la máquina y las placas de firmar 

¿están bajo un control efectivo? 
o ¿Existe seguridad de que los cheques enviados por correo no regresen al empleado 

que los envió o al encargado de cuentas por pagar? 
o ¿Se cancelan los documentos (comprobantes) con un sello de “pagado” u otra 

marca, de tal manera que se prevenga su uso para un pago duplicado? 
o ¿Los cheques para pago de sueldos son expedidos contra una cuenta bancaria 

especial destinada a este fin? 
o ¿La cuenta bancaria para pago de sueldos se maneja como un fondo fijo? 
o ¿Los cheques para pago de dividendos se expiden contra una cuenta bancaria 

especial para pago de dividendos? 
o ¿Los traspasos entre cuentas bancarias están bajo un efectivo control contable? 
o ¿Los estados de cuenta de los bancos en los que las sucursales depositan sus 

cobranzas son enviados directamente a la oficina matriz? 
o ¿El paso de las facturas es aprobado por algún funcionario responsable? 
Hay responsables bien definidos para el control de las facturas en cuanto a: 

- ¿Precios y condiciones de crédito? 
- ¿Corrección aritmética? 
- ¿Gastos de envío y/o descuentos? 

o ¿Las facturas que se refieren a compras de materiales o suministros, mercancías e 
inclusive gastos por honorarios, rentas, cuentas por luz y fuerza motriz, impuestos, 
etc., son aprobados por los jefes de los departamentos respectivos antes de 
proceder a su pago? 

o ¿Los comprobantes, documentos, aplicaciones a gastos o a otras cuentas, son 
revisados e iniciados por un auditor o revisor u otro empleado determinado, antes de 
que sea autorizado el pago? 

o ¿Existen riesgos? 

   

Realizar Ejercicios Nº 1 y 2 
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CLASE 02 
 
1.5.2 Arqueo de Fondos y Valores 
 
 El arqueo de valores es el procedimiento fuerte en la auditoría del Disponible, y el que 
entrega mayor evidencia respecto a la existencia física de los saldos que se presentan en los 
estados financieros. Los distintos tipos de arqueo se ilustran en la siguiente figura: 
 

 
 
 
 Al realizar la planificación de la prueba del arqueo, el auditor deberá señalar la 
naturaleza (cual de los tres tipos de arqueo realizará), la oportunidad (la fecha cuando lo 
realizará), y el alcance (profundidad y énfasis) de este procedimiento. La decisión que el 
auditor acepte, dependerá exclusivamente de la evaluación al sistema de Control Interno de 
la empresa. 
 
 El auditor debe considerar algunos factores antes de realizar el arqueo para que éste 
logre ser efectivo. Tales factores, se ilustran a continuación en la figura 7. 
 

 
 

Figura 6: Tipos de Arqueo de Fondos y Valores 
 

 
Existen tres tipos de arqueo: 
 
1. ARQUEO TOTAL: el que consiste en contar el 100% de los valores que se encuentran en custodia 
2. ARQUEO PARCIAL: consistente en contar parte de los valores que se encuentran en custodia 
3. ARQUEO SELECTIVO: donde existe una selección a juicio de quien lo realice 

Figura 7: Factores a Considerar para un Arqueo Efectivo 
 

 
o El procedimiento debe ser sorpresivo 
o Contar con la cantidad de asistentes necesarios para efectuar arqueos simultáneos 
o Clausurar las cajas y/o depósitos en el lapso de tiempo más corto posible 
o Tomar los datos para el corte de movimiento 
o Solicitar al custodio información sobre los valores bajo su responsabilidad 
o Solicitar que no ingrese  ninguna persona a las cajas y/o depósitos en la operación 
o Vigilar que no haya ningún movimiento físico de valores 
o Examinar, en presencia del custodio. los valores que se encuentran en poder de éste 
o Conciliar los valores recontados, que surgen de los valores y comprobantes en poder del custodio 
o Restituir los datos en la planilla y hacer firmar al custodio 
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 Los ajustes Extracontables que se pueden derivar una vez que se haya aplicado el 
procedimiento de Arqueo de Fondos y Valores se muestran a continuación, en la siguiente 
figura: 
 

 
 

Con el propósito de aplicar lo previamente expuesto, se presenta a continuación un 
ejercicio ilustrativo sobre Arqueo de valores y las contabilizaciones extracontable que el 
auditor deberá considerar. 
 

Ejemplo Nº 1 
 
 La Empresa Alumnos S.A., es una empresa que tiene por giro la fabricación y 
distribución de equipos computacionales. Al practicar el arqueo de Fondo Fijo y Valores, ud., 
en su calidad de auditor externo, se encuentra con la siguiente situación al 31/12/200X: 
 
− El origen y naturaleza del Fondo Fijo es para pagar gastos de funcionamiento menor, los 

de mayor orden se cancelan con banco 
− Por disposición Administrativa, el saldo del Fondo Fijo ha de ser por $360.000 
− Un billete de $10.000 era falso, puesto que no tenían la imagen a contraluz 
− Al final del periodo el Fondo Fijo debe ser restituido íntegramente con efectivo  

proveniente de tesorería 
En el Acta de Arqueo, quedaron consignados los siguientes antecedentes, para la 

empresa Alumnos S.A.: 

Figura 8: Ajustes Extracontables derivados de un Arqueo de Fondos y Valores 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 
 

Mermas o castigo 
de valores 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Cuenta Corriente Cajero       XXX 
    Fondo Fijo               XXX 
*Por merma del billete falso 
––––––––––– X ––––––––––– 

Para reconocer la merma, se usaran 
dos cuentas contables: (1) Cuenta 
Corriente Cajero, la cual tiene el 
carácter de activo corto plazo que 
aumenta ya que representa el derecho 
que tiene la empresa para que el 
cajero se haga responsable, y (2) 
Fondo Fijo que es una cuenta de activo 
que disminuye por el monto del castigo 

2 Reposición del 
Fondo Fijo 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Fondo Fijo        XXX 
    Caja                XXX 
    Banco               XXX 
*Por Restitución Fondo Fijo 
––––––––––– X ––––––––––– 

La restitución del Fondo Fijo se realiza 
mediante el efectivo de Caja aportado 
por tesorería, sin perjuicio de ser 
restablecido también por el banco 
respecto de aquellos desembolsos que 
se hicieron efectivamente por el Fondo 
Fijo cuando procedía que se hicieran 
por banco cuenta corriente 
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Acta de Arqueo de Fondo Fijo y Valores ALUMNOS S.A. 
 

 
Empresa: __________  Preparado por: __________  Revisado por: __________  Referencia: __________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
        Firma Auditor: _________________
 
        Firma Cajero:  _________________

 
B I L L E T E S   E X I S T E N T E S 

Concepto Cantidad Sub Total ($)  
20.000 2 40.000  
10.000 3 30.000  

5.000 3 15.000  
2.000 4 8.000  
1.000 7 7.000  

500 0 0  
Total Billetes 100.000 

M O N E D A S   E X I S T E N T E S 
Concepto Cantidad Sub Total ($)  

500 8 4.000  
100 10 1.000  
50 7 350  
10 17 170  
5 4 20  
1 15 15  

Total Monedas 5.555 
D O C U M E N T O S   E N C O N T R A D O S 

Concepto N° de Documentos Sub – Total ($) 
Boleta Fotocopias B - 9028 2.000 

Boleta Art. Librería B - 3514 3.000 
Factura de Materias Primas F - 6125 50.000 
Comprobante de Anticipos C - 6661 100.000 

Total Documentos 155.000 
TOTAL FONDO FIJO 260.555 
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Determinar 
 
1. La cantidad de dinero disponible en el Fondo Fijo. 

Para determinar la Cantidad Bruta de dinero Disponible en el Fondo Fijo, se deberá 
sumar el saldo existente a la fecha de los billetes y el de las monedas, es decir, $100.000 
+ $5.555 = $105.555. Mientras que para determinar la Cantidad Neta, deberá restarse las 
mermas de la Cantidad Bruta, es decir, $105.555 – $10.000 = $95.555 

 
2. El monto a restituir en el Fondo Fijo. 

Para determinar el monto a restituir (Faltante), se deberá obtener la diferencia entre lo 
que debe de haber ($360.000), y lo que hay efectivamente como Cantidad Neta 
($95.555), es decir, $360.000 – $95.555 = $264.445. 

 
3. La razón de porque había más dinero en el Fondo Fijo de aquel que debía de estar. 

La razón más probable es que el Fondo Fijo se financie con recursos aportados por la 
unidad de tesorería de la empresa y que restituya todos los meses el Fondo Fijo con 
$360.000 sin preocuparse de la existencia de algún saldo remanente del mes anterior. De 
modo que podría ocurrir que $60.000 el mes pasado no se hayan usado para pagar 
gastos de menor orden, e igualmente este mes se ingresaron los $360.000, en lugar de 
sólo $300.000. 

 
4. Los ajustes extracontables según Auditoria. 

Un ajuste extracontable, representa un arreglo que propone el auditor para hacer a los 
registros existentes en la empresa, a fin de subsanar el saldo contable que presenta 
desviaciones. Este ajuste puede ser a nivel de saldo contable, implicando sumar o restar 
un cierto monto a una determinada cuenta en específico, o bien a nivel de cuenta 
contable, implicando agregar una nueva cuenta o quitar una ya existente. Los ajustes 
extracontables según auditoría para Alumnos S.A., son los siguientes: 

 
o Reconocimiento de la merma 
 

Para reconocer la merma del billete de $10.000, se usarán dos cuentas contables: (1) 
Cuenta Corriente Cajero, la cual tiene el carácter de activo corto plazo que aumenta 
ya que representa el derecho que tiene la empresa para que el cajero se haga 
responsable por el billete falso de $10.000, y (2) Fondo Fijo que es una cuenta de 
activo que para los efectos del ejercicio presentado disminuirá por $10.000. Luego el 
asiento extracontable por concepto de reconocimiento de la merma es: 

 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 –––––––––––
Cuenta Corriente Cajero 10.000 
 Fondo Fijo   10.000
*Por merma del billete falso 
––––––––––– X –––––––––––



 
 
 
 
 
 

 
14

 
 

Instituto Profesional Iplacex 

o Restitución del Fondo Fijo 
 

De acuerdo a los antecedentes de la empresa, la restitución del Fondo Fijo se hace 
directamente del efectivo de caja aportado por tesorería. Adicionalmente, se observa 
que existen algunos documentos cancelados mediante el Fondo fijo como: “Factura de 
insumos por $50.000” y de “Comprobante de Anticipos por $100.000” (los que en su 
total suman $150.000), que debieron haberse pagado con la cuenta corriente bancaria 
y no vía Fondo Fijo, atendiendo a la razón de que son montos cuyo origen y 
naturaleza son ajenos a la existencia del Fondo Fijo ($50.000 de compra de Materias 
Primas) y por montos muy elevados ($100.000 de anticipo de sueldos). De este modo, 
a la hora de restituir el Fondo Fijo, $150.000 deben ser aportados mediante banco. 
Ahora bien, como el fondo se debe restituir por un total de $264.445 (respuesta 2) y 
sabiendo que $150.000 son de responsabilidad bancaria, la diferencia, esto es, 
$114.445 ($264.445 – $150.000), deberán ser aportados, en efectivo, por tesorería. El 
ajuste extracontable por motivo de restitución del Fondo Fijo, es: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.5.3 Conciliación Bancaria 
 
 Es el procedimiento de auditoría aplicado al Disponible, que explica las razones de 
que existan diferencias temporales entre los registros de la empresa y los que tiene el banco, 
respecto de su cuenta corriente. 
 
 Las principales causas de que existan tales diferencias temporales, se exponen a 
continuación en la siguiente figura: 
 
 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Fondo Fijo   264.445 

Caja    114.445 
 Banco    150.000 
*Por Restitución Fondo Fijo 
––––––––––– X –––––––––––

Realizar Ejercicios Nº 3 al N° 7 
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 La preparación de la Conciliación Bancaria se puede efectuar por dos métodos. Al 
respecto, la figura 10, muestra los métodos y su composición. 

 
 

Figura 9: Diferencias Temporales Explicadas por la Conciliación Bancaria 
 

 
1. TRANSACCIONES REGISTRADAS POR LA EMPRESA Y NO POR EL BANCO: 

o Depósitos en tránsito (Depósitos contabilizados por la empresa y aun no registrados por el banco) 
o Cheques en tránsito (Cheques contabilizados por la empresa y aun no registrados por el banco) 

 
2. TRANSACCIONES REGISTRADAS POR EL BANCO Y NO POR LA EMPRESA: 

o Cobros 
o Transferencias electrónicas 
o Cargos por servicios 
o Ingresos 
o Cheques devueltos por fondos insuficientes 
o Cheques cobrados, depositados y que devuelve el banco porque: 

- Ya no existe la cuenta 
- La fecha está vencida 
- La firma no es la autorizada 
- El cheque está alterado 
- Documento falsificado 
- Costo por cheques 

Figura 10: Métodos para Preparar una Conciliación Bancaria 
 

 
1. MÉTODO DEL SALDO BANCARIO 

Se suman o se restan todas aquellas partidas que aparecen en los libros y no en la cartola bancaria 
(estado de cuenta), De este modo: 
o Se suma el saldo del banco (saldo según el banco) 
o Se suman los depósitos en tránsito 
o Se restan los cheques girados y no cobrados 
o Se suman o se restan las correcciones de errores del banco 

 
2. MÉTODO DEL SALDO DE LA EMPRESA 

Se suman o se restan las partidas que aparecen en el estado de cuenta (cartola bancaria) y no en los 
libros de la empresa. Para tales efectos: 
o Se parte del saldo bancario según libros que tiene la empresa 
o Se restan cobros efectuados por el banco 
o Se suman entradas de efectivo por transferencias electrónicas de fondos 
o Se suman ingresos por intereses devengados por depósitos 
o Se restan salidas de efectivo por transferencias electrónicas de fondos 
o Se restan cargos, costos, comisiones varias 
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 El Formato para hacer una Conciliación Bancaria, se muestra en la siguiente figura: 
 

 
 
 
 En la siguiente figura 12, se presentan los Ajustes Extracontables que proceden: 
 

Figura 11: Métodos para Preparar una Conciliación Bancaria 
 

MÉTODO SALDO SEGÚN EMPRESA   MÉTODO SALDO SEGÚN BANCO 
 
(+) Saldo según empresa $  XXX  (+) Saldo según banco   $ XXX 
 
(+) Abonos no registrados:    (+) Depósitos en tránsito   $ XXX 
     (+) Préstamos otorgados  XX 
     (+) Letras canceladas     XX 
     (+) Descuento deudas     XX $ XXX 
 
(–) Cargos no registrados:     (–) Cheques en tránsito  $ XXX 
     (–) Mantenciones     XX 
     (–) Intereses     XX 
     (–) Comisiones    XX $ XXX 
 
(± ) Errores asumidos  $ XXX  (± ) Errores asumidos  $ XXX 
 
(=) Saldo según Auditoria                $            XXX   (=) Saldo según Auditoria $   XXX
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Para aplicar la Conciliación Bancaria en forma práctica, se presenta a continuación el 
siguiente ejemplo ilustrativo. 
 
 

Ejemplo Nº 2 
 
 La misma empresa anterior, Alumnos SA, le presenta ahora, los siguientes datos que 
componen su cuenta corriente bancaria, para que ud., en su calidad de auditor externo, 
realice la auditoria al Disponible. 
 
− Saldo según cartola bancaria al 31/12/200X: $2.470.000 
− Saldo de registros contables  al 31/12/200X: $1.500.000 
 

De acuerdo a la auditoria practicada, el auditor obtuvo las siguientes diferencias: 
 
1. Abonos en el banco y no en la empresa: 
 

− Préstamo por $500.000 
− Cancelación letras en cobranza por $300.000 
− Descuento de letras por $200.000 

 
 
2. Cheques girados y no cobrados: 
 

Figura 12: Ajustes Extracontables derivados de una Conciliación Bancaria 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 
Reconocimiento de 
los Abonos no 
registrados 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Banco        XXX 
    Préstamo por Pagar              XXX 
    Letras por Cobrar              XXX 
    Letras en Descuento              XXX 
*Por los Abonos no registrados 
––––––––––– X ––––––––––– 

Los Abonos bancarios que aun no han 
sido registrados por la empresa 
representan aumentos de flujos 
monetarios. Por esta razón, deberán 
ser expresados como un incremento 
del saldo de la cuenta banco, contra 
todas y cada una de las cuentas que 
dieron origen a dicho aumento 

2 
Reconocimiento de 
los Cargos no 
registrados 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Mantención Cta. Cte.       XXX 
Interés bancario        XXX 
Comisiones varias       XXX 
    Banco               XXX 
*Por los Cargos no registrados 
––––––––––– X ––––––––––– 

Los cargos bancarios corresponden a 
disminuciones de los flujos monetarios. 
Atendiendo a esta razón, cada cargo 
deberá ser expresado como una 
reducción del saldo de la cuenta 
banco, contra todas y cada una de las 
cuentas que dieron origen a tal 
disminución 
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− Cheque N° 9989, emitido el 01/12/200X: 100.000 
− Cheque N° 9990, emitido el 24/12/200X:   30.000 
− Cheque N° 8870, emitido el 10/11/200X:   20.000 

 
3. Cargos en el banco y no en la empresa: 
 

− Mantención cuenta corriente por $10.000 
− Interés por préstamo de $20.000 
− Comisión cobranza de letras por $50.000 

 
4. Depósitos en circulación: 
 

− Depósito 666: $80.000 
 
5. Cheque N°120, pagado correctamente por el banco, por: $230.000 y registrado 

erróneamente en la empresa por: $310.000. Tal cheque había sido girado por concepto 
de pago a proveedores, 

 
6. Cheque N°210, pagado por el banco: $100.000 y que, en su defecto, no corresponde a la 

cuenta corriente de la empresa. Este error bancario se constató tras realizar 
procedimientos de auditoria que dieron por resultado que el cajero digitó erróneamente el 
giro de un cheque asociando su pago a los fondos de la cuenta corriente de la empresa 

 
 
 
Determinar 
 
1. La Conciliación Bancaria que se deriva de acuerdo a los datos anteriores, es: 
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2. Los ajustes pertinentes según la auditoría son: 
 

o Por los Abonos no registrados: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conciliación Bancaria ALUMNOS S.A. 
 

MÉTODO SALDO SEGÚN EMPRESA   MÉTODO SALDO SEGÚN BANCO 
 
(+) Saldo según empresa   $1.500.000 (+) Saldo según banco   $2.470.000 
 
(+) Abonos no registrados:    (+) Depósitos en transito   $      80.000 
     (+) Préstamos otorgados 500.000 
     (+) Letras canceladas     300.000 
     (+) Descuento deudas     200.000 $1.000.000 
 
(–) Cargos no registrados:     (–) Cheques en tránsito  $  -150.000 
     (–) Mantenciones       10.000 
     (–) Intereses       20.000 
     (–) Comisiones      50.000 $   - 80.000 
 
(± ) Errores asumidos   $     80.000 (± ) Errores asumidos  $ +100.000 
 
(=) Saldo según Auditoria                              $2.500.000 (=) Saldo según Auditoria  $2.500.000 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Banco        1.000.000 
    Préstamo por Pagar         500.000 
    Letras por Cobrar         300.000 
    Letras en Descuento         200.000 
*Por los Abonos no registrados 
––––––––––– X –––––––––––
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o Por los Cargos no registrados: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

o Por la conciliación de errores: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.6  Programa Genérico para Auditar el Disponible 
 
 Aunque en cada auditoría debe establecerse un Programa de Trabajo específico, hay 
ciertas consideraciones que permanecen inalterables. De esta manera, si se tiene que 
auditar el disponible de una empresa financiera que mantiene una estructura en el disponible 
bastante amplia, el Programa de Trabajo a seguir por ud. deberá contener básicamente las 
siguientes consideraciones, según se ilustra en la figura 13. 
 
 
 
 
 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Mantención Cta. Cte.       10.000 
Intereses bancarios       20.000 
Comisiones varias       50.000 
     Banco      80.000 
*Por los Cargos no registrados 

X

––––––––––– 3 ––––––––––– 
Banco         80.000 
    Proveedores      80.000 
*Por sobre valuación pago a Proveedores 
––––––––––– X –––––––––––

Realizar Ejercicios Nº 8 al N° 12 
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1.7  Contenido de los Papeles de Trabajo para el Disponible 
 
 El contenido mínimo de los papeles de trabajo en el Disponible, hacen referencia a las 
siguientes consideraciones ilustradas a continuación en la siguiente figura: 
 
 

Figura 13: Programa Genérico para Auditar el Disponible 
 

 
1. Evaluar la conveniencia de aplicar un enfoque  de confianza o un enfoque sustantivo 
2. Solicitar confirmación, a la fecha de corte, de todos los entes externos con los cuales se involucró la 

empresa durante el periodo bajo examen 
3. Obtener  los estados bancarios, a la fecha de corte, y también los relacionados en forma inmediata a esta 

fecha 
4. Obtener un listado de las transferencias entre cuentas corrientes bancarias, de un periodo cercano al 

corte y cerciorarse del registro y razonabilidad, además de su adecuado reconocimiento financiero en la 
cuenta de origen 

5. Solicitar las reconciliaciones bancarias internas, a la fecha de corte, de todas las cuentas corrientes 
bancarias que existieron durante el periodo bajo examen 

6. Cuando se reciba la respuesta a la solicitud de confirmación bancaria: 
o Confrontar los saldos con los registros en la conciliación 
o Asegurarse de que cualquier situación confirmada (cuentas por cobrar, activos en consignaciones, 

etc.), estén debidamente registrados y/o adecuadamente revelados 
o Indagar respecto a la existencia de cualquier restricción existente o impuesta por la empresa 

7. Al recibir los estados bancarios, realizar lo siguiente: 
o Rastrear los depósitos en tránsito indicados en las conciliaciones bancarias a la fecha del balance 

general hasta la fecha de corte y cerciorarse de que el lapso de tiempo sea razonable 
o Asegurarse de que los cheques cancelados, con fecha anterior a la del balance general, se detallan 

como pendientes de cobro en las conciliaciones bancarias 
o Indagar respecto a cheques pagados con fecha que no concuerdan con el periodo registrado en el 

libro caja o banco 
o Asegurarse de que tanto los cheques pagados como los memorándums de debito/créditos que 

representan transacciones bancarias, estén incluidas en la tabulación de transferencias y en los 
registros respectivos 

o Indagar respecto a cheques significativos pendientes de cobro, que no hayan pasado por el banco en 
un periodo razonable 

8. Indagar respecto a depósitos y desembolsos significativos correspondientes a varios días antes y 
después de la fecha del balance general y asegurarse de que estén debidamente registrados 

9. Realizar el arqueo de valores 
10. Revisar la clasificación, aplicación y consistencia de los PCGAs 
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Ejemplo Nº 3 
 
 En base a los ajustes resultantes del Fondo Fijo y de la Conciliación Bancaria, 
componer como papel de trabajo la Hoja Ajustes Centralizada. 
 

Figura 14: Contenido de los Papeles de Trabajo para Auditar el Disponible 
 

 
1. PAPELES DE TRABAJO DE ARQUEOS DE FONDOS FIJOS: 

o Identificación del fondo y nombre del custodio 
o Fecha y hora del arqueo 
o Monto en efectivo, cheques y comprobantes detallado 
o Detalles de partidas de caja no usuales tales como vales, cheques con fecha adelantada, etc. 

 
2. PAPELES DE TRABAJO DE LAS COCILIACIONES BANCARIAS: 

o Confirmaciones bancarias referenciadas a las conciliaciones 
o El trabajo desarrollado para conciliaciones debe indicar la naturaleza y alcance del examen 
o Cualquier partida de conciliación no usual debe ser completamente detallada y la explicación debe 

indicar que estas partidas fueron adecuadamente investigadas 
o La naturaleza de cuentas especiales o sujetas a restricciones, tasas de interés, etc. 
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CLASE 03 
 

2. AUDITORÍA A LAS VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 
 
 
 La cuenta Ventas representa aquellos ingresos provenientes del giro de la empresa, 
ya sea por concepto de comercialización de productos o por la prestación de servicios. 
 

Por otro lado, las Cuentas por Cobrar corresponden a la deuda que mantienen 
pendiente las terceras personas con la empresa, generalmente, éstos han adquirido 
productos o servicios cuyo origen y naturaleza no necesariamente son del propio giro de la 
empresa y que, sin embargo, aun están pendientes de pago por tales personas. 
 
 
2.1  Descripción 
 

En la auditoría de este rubro, se incluyen aquellas cuentas que tienen su origen y 
naturaleza en la venta de bienes y servicios que son objeto de la actividad de la empresa. 
Desde el punto de vista de la auditoría y dado que las cuentas de ventas representan el 
producto de la enajenación de bienes y de la prestación de servicios que constituyen 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DEL DISPONIBLE 

 
AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 

BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 
CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 

––––––––01––––––––     
Fondo Fijo 254.445    
Cta. Cte. Cajero 10.000    
   Caja  114.445   
   Banco  150.000   
*Ajustes Fondo Fijo     
––––––––02––––––––     
Banco 1.000.000    
Mantención Cta. Cte   10.000  
Intereses bancarios   20.000  
Comisiones varias   50.000  
   Préstamo por pagar  500.000   
   Letras por cobrar  300.000   
   Letras en descuento  200.000   
   Proveedores  80.000   
*Ajustes a Banco     
–––––––– X ––––––––     

 
 
o Referencia: __________ 
 
o Empresa: __________ 
 
o Fecha: __________ 
 
o Preparado: __________ 
 
o Revisado: __________ 
 
 
 

Fondo Fijo Banco 
+ 254.445 + 1.000.000 
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transacciones habituales, es de comprobar que las cuentas por cobrar representen 
efectivamente aquella porción que está pendiente de pago respecto de las ventas realizadas. 
 
 
2.2   Objetivos de la Auditoría a las Ventas y Cuentas por Cobrar 

 
 Los objetivos de la auditoría en este rubro, se desglosan en Objetivo General y 
Específicos. Ambos objetivos, se presentan a continuación en la siguiente figura. 
 

 
 
2.3   Objetivos del Control Interno para el Rubro de las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 
 Es de gran importancia que el auditor tenga el debido conocimiento sobre el flujo, 
establecido por la empresa, de los documentos que implican transacciones de cuentas por 
cobrar, de tal forma que le permitan establecer la fiabilidad de los mismos y en función de 
ellos determinar la suficiencia de las pruebas sustantivas para obtener la evidencia que le 
permitirá concluir sobre esta área. En este contexto, los objetivos del Control Interno se 
muestran en la siguiente figura 16: 
 

Figura 15: Objetivos de la Auditoria en las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
1 OBJETIVO GENERAL 

El Objetivo General de este rubro es que el auditor tenga evidencia sobre la existencia y valuación
razonable de las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
o Determinar si existe uniformidad al contabilizar las  Ventas y Cuentas por Cobrar  
o Determinar si los ingresos registrados corresponden al período 
o Determinar si los saldos de las cuentas por cobrar existen realmente y representan deudas legítimas 
o Determinar si los saldos registrados por cobrar se muestran por su valor neto razonable 
o Determinar si las cuentas por cobrar, incluyendo los intereses devengados, están debidamente 

registradas y clasificadas según lo establecido por los PCGAs 
o Analizar la cobrabilidad de la cuentas por cobrar 
o Efectuar un análisis de la antigüedad de los saldos de las cuentas por cobrar 
o Verificar que las provisiones por incobrables se han contabilizado de acuerdo a los PCGAs 
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2.4   Factores de Riesgo en la Auditoria a las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 
 Los factores de Riesgo que afectan la naturaleza, oportunidad y alcance de las 
pruebas a realizar en el rubro de Ventas y Cuentas por Cobrar, se ilustran a continuación. 
 

 

Figura 16: Objetivos del Control Interno para las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
o Determinar el nivel de segregación de funciones respecto del personal que supervisa cada uno de los 

departamentos en los que él mismo interviene para que sea independiente, es decir, que no realice al 
mismo tiempo actividades en lo que respecta a: 
- Cuentas por cobrar y su contabilización 
- Devoluciones y descuentos 
- Pedidos y créditos 
- Facturación y control de tesorería 

o Velar que se realicen conciliaciones periódicas entre las cuentas por cobrar y el libro mayor a fin de mes 
o Asegurar la existencia de controles para la entrega y despacho de mercaderías 
o Controlar adecuadamente las mercancías facturadas 
o Comprobar periódicamente de las facturas pendientes de cobro 
o Conciliar periódicamente los pagos parciales o totales efectuados en el banco con los registros contables 

de las cuentas por cobrar 

Figura 17: Factores de Riesgo en la Auditoria a las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 

Existe una cantidad significativa de nuevos deudores Aplicación de procedimientos para asignar límites de 
crédito y seguimiento de contratos 

Los procedimientos de cobranza han sido 
significativamente cambiados 

Aplicación de procedimientos para asegurar la 
oportuna cobranza y la adecuación del cambio 

Los productos destinados a la venta están sujetos a 
cambios significativos de precios Análisis del margen de contribución 
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Figura 17: Factores de Riesgo en la Auditoria a las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
La empresa depende de un número reducido de 
clientes o de contratos a precio fijo 

Esfuerzos de la gerencia para “conformar” a los 
clientes. 

La introducción de nuevos productos de los 
competidores ha modificado la participación de 
mercado y los márgenes de utilidad 

Desarrollo de nuevos productos para mantener el 
margen de utilidad 

Se utiliza un método complejo de estimaciones de 
ingresos de ventas (por ejemplo el método de 
porcentaje por grado de avance de obra) 

Mayor grado de análisis  para comprobar la 
integridad y valuación de los ingresos por ventas 

Las ventas son contabilizadas aún cuando existe el 
derecho de devolución 

Detallado análisis de hechos posteriores al cierre del 
período para asegurarse de la integridad y valuación 
de las partidas 

Existen compromisos de venta adversos Análisis de viabilidad de los productos 

Aumentan las devoluciones de productos vendidos. Análisis detallado de notas de crédito por 
devoluciones. 

Las estimaciones de la gerencia sobre niveles de 
devoluciones, descuentos, bonificaciones y deudores 
incobrables no fueron correctas 

No son útiles los controles gerenciales 

Existe un deterioro significativo en la antigüedad de 
las cuentas por cobrar. Los deudores pertenecen a 
industrias que están experimentando condiciones 
desfavorables. 

Esfuerzos para comprobar la recuperabilidad de las 
cuentas por cobrar 

Existen transacciones significativas entre empresas 
vinculadas 

Análisis de potenciales transferencias de ingresos 
entre compañías vinculadas. 

La actividad está sujeta a un control gubernamental 
de precios, o los márgenes de los productos están 
impuestos por organismos de control 

Esfuerzos para vender más cantidad cuando los 
márgenes no son significativos 

  
FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
La sociedad no ha presentado análisis de cuentas 
vencidas 

Incremento de pruebas analíticas y de saldos sobre 
cuentas por cobrar 

Existe un aumento significativo en la cantidad y 
monto de las notas de crédito y ajustes 

Mayores pruebas sobre la recuperabilidad de las 
cuentas por cobrar 

Los límites de crédito son informales y no están 
sujetos a autorización 

Mayores esfuerzos para comprobar la veracidad de 
las cuentas por cobrar y su recuperabilidad 

Las cantidades despachadas frecuentemente difieren 
de las cantidades pedidas o no se comparan las 
cantidades despachadas con las facturadas 

Mayores pruebas para probar la integridad de la 
cuentas por cobrar 

Existe una acumulación de transacciones no 
procesadas o existen numerosas partidas pendientes 
en la conciliación de los registros auxiliares con las 
cuentas control del mayor general 

Problemas potenciales en la integridad de los 
ingresos por ventas y cuentas a cobrar 
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2.5   Procedimientos para Auditar las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 
 Los procedimientos de auditoría que se utilizarán para examinar el rubro de Ventas y 
Cuentas por Cobrar, dependerá del conocimiento que ha adquirido el auditor del negocio y 
del sector donde opera la empresa, de sus conclusiones obtenidas sobre el Control Interno, 
de la revisión de los procedimientos de contabilidad y de la valoración que haga sobre el 
nivel de importancia relativa aplicada a los saldos sobre el total. Los tipos de procedimiento y 
la división de éstos, se ilustran a continuación en la siguiente figura: 

 

Figura 18: Procedimientos para Auditar las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
A.    VENTAS: 
 
1. PROCEDIMIENTOS GENERALES 

o REVISAR LAS PRÁCTICAS COMERCIALES: revise las ventas del año anterior y los métodos de 
contabilización según los documentos del archivo permanente, para tales efectos: 
- Investigue sobre algún cambio, discuta los aspectos significativos con funcionarios apropiados y 

actualice la información 
- Considere los efectos de nuevos métodos de distribución, nuevos mercados de ventas y otras 

circunstancias similares sobre procedimientos anteriores de auditoría 
- Considere la razonabilidad del método de contabilidad en relación con la naturaleza del negocio, 

prácticas de la industria y métodos de operación 
o REVISAR LAS POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES: esta revisión debe hacerse en

relación a la función Ventas, Cuentas por Cobrar e Ingresos, para determinar su efecto en la 
naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoría, entre ellas: 
- Autorización de los pedidos de clientes antes del despacho 
- Procedimientos de facturación que den una seguridad razonable que los despachos se han 

registrado debidamente como Ventas y Cuentas por Cobrar 
- Procedimientos de cobro que dan una seguridad razonable que las remesas se están registrando 

correctamente 
 
2. PROCEDIMIENTOS EN LA FASE PRELIMINAR 

o REVISAR LA AUTORIZACIÓN DE VENTA: se deben revisar las notas de ventas para determinar si 
éstas se encuentran debidamente aprobada por el área Comercial y Financiera, considerando 
condiciones de precios y descuentos, evaluación previa de la concesión del crédito, límites de crédito, 
forma de pago y plazos 

o REVISAR LOS PROCEDIMIENTOS DE DESPACHO: se deben revisar las guías de despacho 
seleccionadas en el procedimiento anterior, de las siguiente forma: 
- Determinar si los despachos se efectuaron, comparando las guías de despacho con las facturas 

de ventas 
- Investigar demoras extraordinarias entre la fecha de despacho y la fecha de facturación 
- Investigar casos en que la facturación es anterior al despacho 
- Considerar el efecto que puede tener el período normal comprendido entre el despacho del 

producto y el registro de la factura de ventas, sobre los procedimientos a aplicar en la fecha de 
cierre del ejercicio 

- Determinar si se da salida correctamente a los despachos en los registros de inventario 
- Revisar la secuencia numérica de las guías de despacho, relacionándola con la numeración 

anterior y posterior 
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Figura 18: Procedimientos de Auditoria en las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
o REVISAR LOS PROCEDIMIENTOS DE FACTURACIÓN: para tales efectos, deberá: 

- Verificar las facturas de ventas seleccionadas en el procedimiento anterior de la siguiente forma: 
 Comparar la información pertinente en la factura de ventas con los pedidos u otra 

documentación adicional que sea de utilidad. 
 Revisar las facturas de ventas en busca de que exista evidencia de aprobación, exactitud 

matemática, razonabilidad en las condiciones y precios en relación con las políticas de 
precios y límites de créditos 

 Revisar el libro ventas de la siguiente forma: 
 Realice prueba de los totales de las columnas y cuádrelos 
 Realice prueba del registro de los totales con el mayor general 
 Compare los registros del libro de ventas con las copias de facturas, notas de créditos y 

notas de débitos 
- Para los meses seleccionados revisar la contabilización a través del registro de ventas y efectuar 

los siguientes procedimientos: 
 Revisar la secuencia numérica de las facturas, relacionándolas con la numeración anterior y 

posterior 
 Verificar el o los asientos del libro diario con respecto a las ventas, y su respectivo registro al 

mayor 
 
B.1  CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES: 
 
1 PROCEDIMIENTOS GENERALES 

o COMPROBAR LA CONTABILIZACIÓN: comprobar los débitos de las cuentas individuales, con las 
facturas seleccionadas para los controles indicados en el punto anterior “A” 

o CORRELACIONAR Y COMPROBAR: para las facturas ya seleccionadas en el punto anterior “A”, 
compruebe los créditos registrados en las cuentas individuales con los recibidos de cobranzas, notas 
de crédito y aplique los siguientes procedimientos: 
- Verifique los comprobantes respectivos (liquidaciones de cobranza, duplicados de recibos y de 

notas de crédito, etc.) 
- Compruebe que las notas de crédito están debidamente autorizadas 
- Examine el informe de mercaderías recibidas y los cargos de existencia para las devoluciones 

o SELECCIONAR UN PERIODO DE COMPROBACIÓN: seleccione un período para comprobar las 
notas de crédito como sigue: 
- Verifique la secuencia numérica de las notas de crédito emitidas, relacionándola con la 

numeración anterior y posterior 
- Compare la información pertinente en las notas de crédito con el libro de ventas y, notas de 

créditos con las facturas de ventas; las notas de recepción y otros documentos probatorios 
- Revise las notas de crédito y la documentación comprobatoria en busca de evidencia de 

aprobación, exactitud aritmética, razonabilidad y la correcta distribución de las cuentas 
- Compare la información pertinente en la notas de crédito con los registros de cuenta por cobrar 
- Examine el comprobante de egreso de cheque emitido y la documentación comprobatoria si se 

emitió un reembolso para el cliente 
o OBTENER ANÁLISIS DE CLIENTES: en base a este análisis, clasifíquelos por antigüedad, así: 

- Verifique los saldos y antigüedad mediante comparaciones con las auxiliares de cuentas por 
cobrar y cuadratura con el libro mayor general 

- Determine si las facturas por mercadería entregadas en consignación o mercaderías ordenadas 
por compradores pero aún no despachadas, se han excluido de los saldos en cuentas por cobrar 

- Verifique el cumplimiento de límites para la concesión de créditos 
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Figura 18: Procedimientos de Auditoria en las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
- Determine si las facturas por mercadería entregadas en consignación o mercaderías ordenadas 

por compradores pero aún no despachadas, se han excluido de los saldos en cuentas por cobrar 
- Verifique el cumplimiento de límites para la concesión de créditos 
- Determine el origen y naturaleza de saldos acreedores 
- Verifique cualquier partida extraordinaria o fuera de lo común 
- Investigue cualquier partida que no se origine en facturación o cobranza 

o SOLICITAR CONFIRMACIÓN DE SALDOS: para tales efectos, es deseable seleccionar cuentas con 
saldos grandes, cuentas vencidas y cuentas de una naturaleza poco usual, prevaleciendo la 
metodología de muestreo 

 
2. PROCEDIMIENTOS FINALES 

o REALIZAR ANÁLISIS DE ANTIGÜEDAD DE SALDOS: este análisis debe hacerse a la fecha de cierre. 
Para tales efectos  proceda como sigue: 
- Verifique las operaciones (sumas) verticales y horizontales y compare los totales con el mayor 
- Verifique saldos y antigüedad mediante comprobaciones con los auxiliares de cuentas por cobrar 
- Revise el detalle de cuentas por cobrar a la fecha del balance en cuanto a cambios significativos 

ocurridos desde la fecha intermedia 
- Investigue asientos fuera de lo común y considere si es aconsejable confirmar saldos de cuantía 

importante que no se hubiesen confirmado previamente 
- Anote junto a cada saldo cotejado los cobros posteriores según los registros auxiliares 
- Haga algunas pruebas de los ingresos anotados, con los registros auxiliares 
- Haga algunas pruebas de los ingresos anotados, con los respectivos documentos de ingreso 
- Analice con el Gerente de Crédito u otro funcionario responsable la cobrabilidad de las cuentas 

que le parezcan dudosas 
- Determine si la provisión para deudores incobrables es adecuado 

o DETERMINAR RECLASIFICACIONES CONTABLE: determine si las cuentas por cobrar pueden 
considerarse como activo circulante teniendo en cuenta: 
- Venta bajo condiciones especiales 
- Arreglos con deudores con saldos vencidos para extender plazos a más de un año de la fecha del 

balance 
- Reclasificaciones de saldos no circulantes acreedores que sean significativos 

o REALIZAR ANÁLISIS ESTADISTICO Y COMPARATIVO: para tales efectos, realice las siguientes 
estadísticas de la empresa y compare con los períodos anteriores: 
- Cuentas por cobrar comerciales (Activo Circulante) 
- Cuentas por cobrar comerciales (Activo Total) 
- Castigo deudores incobrables (Cuentas por Cobrar comerciales) 
- Período promedio de cobranza 

o COMPROBAR LOS PROCEDIMIENTO DE CORTE: comprobar las actividades de fin de año para 
determinar si las ventas y las cuentas por cobrar fueron registradas en el período, para esto: 
- Revise el mayor diario de ventas por un periodo razonable anterior y posterior al cierre e 

investigue todo asiento fuera de lo común 
- Revise devoluciones, rebajas, descuentos por un período razonable y posterior al cierre y 

documente el período cubierto 
- Compare la información sobre ventas y devoluciones (obtenida durante la observación de la toma 

de inventario) con los asientos en el diario correspondiente, cuando los inventarios se hacen a fin 
de año o no, compare una muestra representativa de documentos de embarque, facturas de 
ventas, notas de cargo y créditos con los respectivos asientos en el diario de ventas por un 
periodo razonable anterior y posterior al cierre
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Figura 18: Procedimientos de Auditoria en las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
- Revise comprobantes relacionados con créditos por devoluciones, no procesados a la fecha de 

esta prueba y documente el período cubierto 
o COMPROBAR LA VERACIDAD DE LAS TRANSACCIONES: determine si los embargos, gravámenes, 

comparaciones, etc. se han constituido efectivamente 
 
 
B.2  CUENTAS POR COBRAR NO COMERCIALES: 
 
1 PROCEDIMIENTOS GENERALES 

o COMPROBAR LA IDENTIFICACIÓN CONTABLE: determinar si el método de contabilidad utilizado 
reconoce los ingresos y cuentas por cobrar no comerciales sobre una base uniforme y razonable 

o COMPROBAR LA COMPOSICIÓN DE LOS VALORES: determine si los saldos en cuentas por cobrar 
no comerciales se muestran por su valor neto realizable 

o COMPROBAR LA EXPOSICIÓN DE LOS VALORES: determinar si las cantidades mostradas en el 
balance y estado de resultados están debidamente clasificadas y descritas 

 
2. PROCEDIMIENTOS ESPECÍFICOS 

o REVISAR LAS POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES: revisar si las políticas y 
procedimientos de contabilidad para deudores varios y otras cuentas por cobrar están aprobadas y
controladas de manera efectiva 

o REVISAR LA VALUACIÓN DE LOS VALORES: determine si se deben imputar intereses sobre 
cuentas por cobrar que no los contemplen o si contemplándolos, el porcentaje es inferior a lo normal 
para transacciones similares 

o OBTENER ANÁLISIS DETALLADOS: Obtener análisis de cuentas con directores, empleados, socios y 
accionistas, afiliados no consolidados y otros, y proceda como sigue: 
- Revise informes y documentación comprobatoria sobre transacciones importantes 
- Verifique nombre de los empleados con una nómina reciente 
- Determine las circunstancias que dieron origen a las cuentas, y las condiciones de cobro 
- Confirme los saldos individuales significativos y sus condiciones de cobro, con los deudores y 

concilie las excepciones y discrepancias que resulten 
- Determine si las cifras por cobrar fueron debidamente autorizadas y están de acuerdo con lo que 

contemplan los procedimientos internos 
- Revise asientos de importancia en estas cuentas que hayan sido posteriores al cierre 

o OBTENER ANÁLISIS ACCESORIOS: obtener los análisis para otras cuentas por cobrar, como sigue: 
- Revise la documentación comprobatoria e informaciones de respaldo sobre transacciones 

significativas 
- Determine las circunstancias que dieron origen a los saldos y los factores que de allí se derivarán 

para el cobro 
- Confirme saldos significativos y concilie las discrepancias y excepciones resultantes 

o REVISE LA INTEGRIDAD DE LOS VALORES: revise la contabilidad de las cuentas por cobrar no 
comerciales con funcionarios responsables, teniendo en cuenta: 
- Saldos de ex-empleados 
- Deudas de empleados por valores significativos en relación a sus remuneraciones de pago 
- Condiciones de cobros y periodos durante los cuales han estado pendientes de pago 
- Cobros posteriores 
- Análisis de la posición financiera de afiliadas no consolidadas a través de los estados financieros 

de ésta 
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 Para los efectos de esta unidad, se estudiarán los procedimientos más usados en 
términos de la evidencia que ellos aportan al rubro de las Ventas y Cuentas por Cobrar. Entre 
ellos están: 
 
1) Indagaciones mediante Cuestionarios de Control Interno aplicados al rubro, 
2) Confirmaciones y 
3) Ajustes Extracontables de Integridad de Saldos. 
 

Con posterioridad, se verá cada uno de ellos con mayor profundidad. 
 

CLASE 04 
 

2.5.1 Cuestionario de Control Interno para las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 
 Para que el auditor obtenga evidencia sobre este rubro es necesario que aplique 
cuestionarios a los responsables de esta área. A continuación, en la figura 19, se ilustra un 
cuestionario Control Interno para tal propósito. 
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Figura 19: Cuestionario de Control Interno para las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
1. VENTAS: 
 
o ¿Los pedidos son adecuadamente controlados? 
o ¿Todos los pedidos son aprobados por el departamento o el gerente de crédito antes 

de su embarque? 
o ¿El departamento de crédito es completamente independiente del de venta? 
o ¿Los precios de venta y condiciones de créditos se basan en listas de precios 

aprobadas? 
o Si es así. Todas las desviaciones de las listas son aprobadas 

- ¿Por un funcionario? 
- ¿Por otra persona? (señálese por separado) 

o ¿Si no es así, son todos los precios de ventas y condiciones de crédito aprobados 
por el gerente de ventas, o en el departamento de ventas? 

o ¿Se preparan avisos de embarque prenumerados por todas las mercancías 
embarcadas? 

o ¿Las cantidades mostradas en los avisos de los embarques son verificadas otra vez, 
en el departamento de embarque? 

o ¿El encargado de facturación o algún otro empleado determinado recibe los avisos 
de embarque directamente del departamento de embarque? (si es así, identifique a 
este empleado) 

o ¿Este empleado revisa la secuencia numérica de los avisos de embarque para 
asegurarse de que todos serán contabilizados? 

o En las facturas de ventas se revisan los precios, Condiciones de crédito, volúmenes 
o ¿Las facturas de ventas están prenumeradas? 
o ¿Se hace una verificación de la exactitud aritmética de las ventas totales por medio 

de análisis estadísticos o por productos? 
o ¿Los totales de venta para los respectivos periodos contables (Por ejemplo, 

mensuales) son directamente informados al encargado de cuentas por cobrar? 
o ¿Hay adecuadas seguridades contra la omisión del registro de ventas, debido a la 

desaparición de facturas, remisiones o avisos de embarques? 
o ¿Las devoluciones de venta son manejadas a través del departamento de recepción, 

esto es, el mismo departamento que recibe las entradas de materiales o materias 
primas compradas? 
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Figura 19: Cuestionario de Control Interno para las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Las notas de crédito por devolución de ventas están basadas en información 

adecuada del departamento de recepción en cuanto a su descripción, cantidad y 
condición? 

o Las siguientes clases de ventas son controladas en la misma manera que las ventas 
a crédito normales: 
- Ventas a empleados 
- Ventas especiales 
- Ventas de propiedades y equipos 
- Ventas al contado 
- Desechos y desperdicios 

o Existe un control adecuado de los descuentos por fletes: 
- ¿Con referencia a las condiciones de venta? 
- ¿Cotejándolos contra los talones de fletes o por cálculos basados en tarifas de 

transporte? 
 
2. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES: 
o ¿Los documentos son autorizados por un funcionario responsable? 
o ¿La renovación de documentos es autorizada por un funcionario responsable? 
o ¿El custodio de los documentos por cobrar es independiente del cajero y de los 

encargados de los registros de contabilidad? 
o ¿El custodio de los valores entregados en garantía por clientes es independiente del 

cajero y de los encargados de los registros de contabilidad? 
o ¿Las cuentas de los clientes son llevadas por empleados que no tienen acceso al 

efectivo? 
o ¿Se determinan los saldos de las cuentas clientes por lo menos una vez al mes, y 

los totales se comparan con la cuenta de control del mayor general? 
o ¿Se envían mensualmente estados de cuentas a todos los clientes? (si no indique 

por separado cada cuánto se envían) 
o Si se envían, ¿lo hace un empleado que no tenga acceso a caja y que sea 

independiente de los que llevan las cuentas por cobrar, y de los encargados de la 
facturación? 

o ¿Mantiene este empleado control de los estados de cuenta hasta que éstos son 
enviados? 

o ¿Las diferencias reportadas por los clientes, se dirigen a este empleado, para su 
investigación? 

o ¿Se preparan periódicamente relaciones de cuentas atrasadas, para su revisión por 
funcionarios distintos del gerente de crédito? 

o ¿Las cancelaciones de cuentas malas o incrementos extraordinarios a las 
provisiones son aprobadas por un funcionario distinto del gerente de crédito? 
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Figura 19: Cuestionario de Control Interno para las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o Las cuentas castigadas son registradas en cuentas de orden y se siguen vigilando. 

Explíquese por separado el procedimiento 
o ¿Las notas de crédito son aprobadas por un funcionario responsable? 
o ¿Están las mismas bajo el control numérico? 
o Se requiere la aprobación de un funcionario responsable para descuentos otorgados 

fuera de plazo o superiores a los normales. Los créditos por mercancías devueltas 
son cotejados con informes de recepción 

o Se obtienen periódicamente confirmaciones de los saldos de documentos y cuentas 
por cobrar : 
- ¿Por los auditores internos? 
- ¿Por los empleados designados para tal efecto? 

o ¿La administración del departamento de crédito está totalmente separada del 
departamento de ventas? 

o ¿Se impide al cajero el acceso a los registros auxiliares de cuentas por cobrar? 
o ¿Se registra en cuentas de orden el importe, a precio de venta, de las mercancías 

enviadas en consignación? 
o ¿Si la consignación de mercancías es una operación importante y/o continua, 

descríbase por separado los procedimientos que al respecto use el cliente y hágase 
una referencia cruzada con este punto? 

o ¿Los asientos de diario que afecten cuentas por cobrar son aprobados por alguna 
persona de mayor jerarquía que los encargados del registro de cuentas por cobrar? 

o ¿Existe un límite de crédito para cada cliente? 
o ¿Consta en las tarjetas auxiliares ese límite de crédito? 
o ¿Es verificado, por un funcionario distinto del gerente de crédito, el cumplimiento con 

los límites de crédito? 
o ¿Cuando el sistema de cobros lo permite, se practican arqueos rotativos de las 

cuentas y documentos por cobrar? 
o ¿Existe una delimitación de responsabilidad entre los custodios, los cobradores, el 

departamento de crédito y el cajero, con respecto a los movimientos físicos de 
entrega y recepción de cuentas por cobrar? 

o ¿Se contienen registros especiales para las cuentas por cobrar? 
o ¿Existe riesgo? 
 
3. CUENTAS POR COBRAR NO COMERCIALES: 
o Existe una separación contable adecuada para el registro de: 

- ¿Anticipos de sueldos al personal? 
- ¿Anticipos para gastos de viaje? 
- ¿Anticipos a proveedores? 
- ¿Depósitos en garantía? 
- ¿Otras cuentas por cobrar? 
- ¿Los anticipos de sueldos y préstamos al personal? 
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Figura 19: Cuestionario de Control Interno para las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
- ¿Están autorizados por un funcionarios superior al receptor? 
- ¿Tienen como límite el importe de su sueldo mensual? 
- ¿Se controlan mediante vales o recibos? 
- ¿Existe un sistema de descuentos periódicos y consecutivos? 
- ¿Se evitan nuevos préstamos hasta no quedar saldado el anterior? 
- ¿Existe un sistema que asegura el costo de saldos a cargo del personal que 

renuncia o es despedido? 
- ¿Se evitan los préstamos al personal temporal? 

o En los anticipos para gastos de viaje: 
- ¿Se exige comprobación detallada de los gastos efectuados? 
- ¿Se cuenta con una forma impresa para tal efecto? 
- ¿Se exige que se adjunten los comprobantes relativos, cuando es posible? 
- ¿Se acumulan al sueldo los gastos no comprobados? 
- ¿Son aprobados los gastos por un funcionario superior o quien los efectuó? 

o Los anticipos a proveedores son: 
- ¿Efectuados únicamente con base a presupuestos aceptados y autorizados? 
- ¿Cancelados contra la entrega de facturas o recibidos respectivamente? 

o Los anticipos de clientes, son: 
- ¿Efectuados únicamente con base en contratos celebrados o de acuerdo con 

las bases de concursos que los exijan? 
- ¿Recuperados inmediatamente después de la expiración de los plazos? 
- ¿Contabilizados como tales únicamente cuando existe recuperabilidad? 

o ¿Se ejerce sobre las otras cuentas por cobrar un control similar al de las cuentas y 
documentos por cobrar a clientes? 

o ¿Se preparan análisis de antigüedad de saldos de las cuentas por cobrar por 
operaciones distintas de ventas y servicios? 

o ¿Los asientos de diario que afectan a estas cuentas son aprobados por alguna 
persona de mayor jerarquía a los encargados del registro de cuentas por cobrar y, en 
ningún caso, por la persona afectada? 

o ¿Se calculan mensualmente los intereses devengados sobre las cuentas por cobrar? 
o ¿En su caso, se establece una provisión para cuentas incobrables? 
o ¿Los castigos son aprobados por un funcionario responsable? 
o ¿Se registran en cuentas de orden las cuentas castigadas? 
o ¿Se mantiene un control efectivo sobre la recuperación de cuentas castigadas? 
o ¿Se ajusta la provisión de incobrables? 

   

 

Realizar Ejercicios Nº 13 
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2.5.2 Procedimiento de Confirmación 
 
 En virtud de que la mejor evidencia que se puede obtener para los saldos de las 
Cuentas por Cobrar es la directa, el auditor pedirá a la empresa que redacte cartas 
(confirmaciones) a los deudores que estime conveniente, según su criterio profesional. 
 
 La preparación de las cartas de confirmación es de responsabilidad de la empresa, sin 
embargo, deben ser supervisadas y enviadas por el auditor, y la respuesta ha de recibirla él 
mismo. Las confirmaciones enviadas por el auditor, estarán en función de los resultados 
obtenidos en el Control Interno. Así, si el Sistema de Control interno es ineficaz, se enviaran 
mayores confirmaciones puesto que el auditor confiará menos en los registros de la empresa 
y, por lo tanto, depositará mayor confianza en lo que confirmen los deudores. 
 
 La metodología que debe seguir el auditor para realizar el proceso de confirmación se 
expone a continuación en la siguiente figura. 
 

 
 
 
 El auditor debe distinguir los casos en que es aconsejable utilizar el Procedimiento de 
Confirmación. En este contexto, es habitual utilizar el procedimiento de confirmación para 
saldos de Cuentas por Cobrar en los siguientes casos, ilustrados en la figura siguiente: 
 

 

Figura 21: Casos en que se Emplea el Procedimiento de Confirmación 
 

 
o Cuando existen saldos que correspondan a productos o servicios en los que se detectaron problemas en 

el Control Interno 
o Cuando existen clientes o deudores varios que presentan saldo acreedor en la contabilidad 
o Cuando el saldo de los clientes o deudores varios tienen movimientos extraños en las cuentas 
o En los casos en que el saldo de los clientes o deudores varios es de gran monto 

Figura 20: Metodología del Procedimiento de Confirmación 
 

 
o Preparar las solicitudes de confirmación 
o Verificar la información que se solicita y las direcciones de los terceros, enviarlas en sobres que 

contengan la dirección del remitente y procurar obtener evidencia de que el tercero realmente existe 
o Investigar las solicitudes de confirmaciones que sean devueltas sin llegar a su destino 
o Efectuar seguimiento con respecto a las cuentas que no respondan y si es necesario, efectuar 

procedimientos alternos, por ejemplo, verificación de pagos posteriores 
o Efectuar un análisis de las confirmaciones, con el fin de concluir sobre si el procedimiento cumplió con los 

objetivos propuestos, en cuanto a si se obtuvo la evidencia suficiente de auditoria esperada 
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Por otra parte, el auditor debe determinar los saldos de Cuentas por Cobrar que no 
serán sometidos a confirmación. Al respecto, en la siguiente figura, se muestran los casos 
que normalmente no deberán ser objeto de confirmación: 
 

 
 
 Existen dos tipos de confirmaciones, cuyas características se muestran a 
continuación: 
 

 
 
 El Formato Tipo de una Confirmación se adjunta con posterioridad en la figura 24. En 
ella encontrará los párrafos que la habilitan para ser una Confirmación Positiva o Negativa: 
 
 

Figura 22: Casos en que No se Emplea el Procedimiento de Confirmación 
 

 
o Cuando el volumen de clientes sea pequeño 
o Cuando exista un departamento de auditoría interna en la empresa y se realicen las confirmaciones de 

forma habitual utilizando, a criterio del auditor externo, procedimientos razonables 
o En las empresas cuyas políticas de pago sea al contado y en las que el saldo de los clientes sea muy 

pequeño 

Figura 23: Tipos de Confirmaciones 
 

 
o CONFIRMACIONES POSITIVAS 

Las confirmaciones positivas, solicitan al tercero que responda indicando expresamente su acuerdo con 
la información que se le ha enviado. Sus características son: 
- Proporcionan normalmente evidencia de auditoría fiable 
- Existe el riesgo de que el tercero responda sin verificar si la información es o no correcta 
- Su aplicación puede rebajar el número de respuestas que efectivamente se reciban dado el esfuerzo 

adicional que suponen para el tercero 
 

o CONFIRMACIONES NEGATIVAS 
Las confirmaciones negativas, solicitan al tercero que únicamente responda en caso de desacuerdo con 
la información enviada. Entres sus características, están: 
- Normalmente aportan evidencia menos fiable que la obtenida mediante confirmaciones positivas 
- Podrán emplearse para reducir el riesgo de auditoría a un nivel aceptable si se dieran 

conjuntamente las cuatro circunstancias siguientes: 
a) Se han calificado como bajos el riesgo inherente y el de control 
b) Existe un número elevado de saldos de pequeño importe 
c) No se espera un número elevado de errores 
d) El auditor no tiene razón alguna para considerar que los terceros van a hacer caso omiso a este 

tipo de petición 
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 La decisión del número o tamaño de cuentas que el auditor va a utilizar para el 
procedimiento de confirmación es una elección que tiene como objetivo el mejor resultado 
posible empleando para ello el menor número de partidas. 
 
 Para los efectos de este texto, se obtendrá el tamaño de la muestra que será sometida 
a las pruebas sustantivas en base a la relación inversa que existe entre Riesgo de Detección 
que maneja el auditor y el número de Pruebas Sustantivas que empleará al decidir sobre el 

Figura 24: Formato Tipo de una Confirmación 
 

 
Fecha dd/mm/aaaa 
 
Sr. (cliente) 
Estimado Sr. (es) 
 
 
Estamos efectuando una revisión a los Estados Financieros de la compañía ALUMNOS S.A. y actualmente se 
está realizando una revisión a los saldos de las Cuentas por Cobrar que posee dicha compañía a la fecha. 
 
En virtud de lo anterior, deseamos determinar si nuestros registros contables sobre Cuentas por Cobrar 
coinciden con los de ud. al 31/12/200X. 
 
Para tales efectos, agradeceremos… (A continuación se dan las dos opciones debiendo ir una de ellas 
obligatoriamente. La primera, para una Confirmación Positiva y la segunda, para una Negativa). 
 

1º …Nos confirmen si están de acuerdo con el estado de cuenta adjunto, según el cual nuestro saldo a 
favor a la fecha antes mencionada es de $__________________. 
 
2º …Confirmen si el saldo que aparece a continuación es correcto o no. En caso de no serlo, 
solicitamos nos sea enviado un estado de cuenta de su deuda a nuestro favor, detallando las partidas no 
pagadas a la fecha antes mencionada 

 
 
Debemos advertir que esta carta no es una solicitud de pago, y asimismo, que su conformidad no excluye la 
posibilidad de que, con posterioridad a la indicada fecha, dicho saldo haya podido ser total o parcialmente 
liquidado. 
 
Solicitamos que esta información nos sea enviada directamente al Fono/Fax Nº _________ y/o a la dirección:
__________________________________________, o bien e-mail: _________________________________.
 
 
 
Con gracias anticipadas por su colaboración, les saludamos atentamente, 
 
____________ 
Firma y timbre 
A U D I T O R. 
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riesgo de detección que se permitirá. En efecto, tanto menor sea el riesgo de detección que 
se permita el auditor, tanto mayor será el número de pruebas sustantivas que se permitirá 
para lograr reducir tal riesgo. La fórmula que determina el tamaño de la muestra (η ) para la 
aplicación de Pruebas Sustantivas, se muestra en la siguiente figura: 
 

 
 
 

Ejemplo N° 4 
 
 Ud en su calidad de auditor externo, está auditando los Estados Financieros de la 
Empresa ALUMNOS S.A. Actualmente se encuentra auditando el rubro de Cuentas por 
Cobrar, y ha obtenido la siguiente información: 
 
o Total de cuentas que pose la empresa: 5.000 
o Nivel de riesgo de detección para el rubro de Cuentas por Cobrar: 0,99 
 
Determinar 
 
1. El tamaño de la muestra. 

Para este caso se tendría que: 15653329,2448157
1

11000.5 1

99,0

=⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

−
+= −

−

e
eη  

Luego, el tamaño de la muestra a emplear sería 29 partidas. 
 
2. El significado de que el auditor se permita un Riesgo de Detección de 0.99 sobre una 

población de 5.000 partidas. 
El que el Auditor se permita un riesgo de detección de 0.99 aplicado sobre una población 
de 5.000 partidas, significa que el auditor acepta un alto riesgo de no encontrar errores o 
irregularidades por lo que él esta dispuesto ha hacer pocas pruebas, de hecho sólo 
examinará 29 partidas de un total de 5.000. 
 

Figura 25: Tamaño de la Muestra en base al Riesgo de Detección de Auditoría 
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ρη , donde: 

 
o η  =   Corresponde al resultado del Tamaño de la Muestra 
o ρ  =   Corresponde al Tamaño de la Población, que se va a muestrear 
o e  =   Es la base de los logaritmos naturales, su valor es: 2,7182818285490… 
o RD =   Es el nivel de Riesgo de detección que se fija el auditor 
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3. Decir que tipo de Confirmación afecta mayormente la valoración que hace el auditor sobre 
el Riesgo de Detección. 
Como las Confirmaciones Negativas se pueden emplear para reducir el riesgo de 
auditoría a un nivel aceptable, es de esperar que en la medida que disminuya el riesgo de 
auditoria, también disminuya el Riesgo de Detección y así cuanto menor se haga éste, 
tato mayor será el número de pruebas sustantivas que aplicará y consecuentemente 
aumentará el tamaño de la muestra para obtener mayor evidencia que sustente su 
opinión. 

 
 
 
 
 
 

CLASE 05 
 

2.5.3 Ajustes Extracontables para las Cuentas por Cobrar 
 
 Los Ajustes Extracontables que afectan al Rubro de Cuentas por Cobrar se exponen a 
continuación en la figura 26: 
 

Realizar Ejercicios Nº 14 al N° 16 
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Ejemplo N° 4 
 
 Si al auditar las Cuentas por Cobrar, ud. se encuentra con los siguientes datos: 
 
CUENTAS POR COBRAR Monto Adeudado MM$ Nº de Deudores Antigüedad Media % de Irrecuperabilidad 
Deudores por Venta 5.000.000 1.000.000 12 meses 20 
Clientes 3.000.000 100.000 6 meses 10 
Terceros Deudores 2.000.000 1.000 3 meses 5 
 
 
Determinar 
 
1. El ajuste centralizado según auditoría si de acuerdo a sus procedimientos encuentra que 

las provisiones, ya correctamente contabilizadas por la empresa, están: 
 

o Sobrevaluadas: 05% respecto de los Deudores por Venta 
o Sobrevaluadas: 10% respecto de los Clientes 
o Subvaluadas:  08% respecto de Terceros Deudores 

 

Figura 26: Ajustes Extracontables para las Cuentas por Cobrar 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 Provisión de las 
Cuentas por cobrar 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Deudas Incobrables       XXX 
    Estimación Deuda Incobrables   XXX 
*Por Estimación Deudores Incobrables 
––––––––––– X ––––––––––– 

La contabilización de la estimación de 
incobrables se efectúa con cargo a 
resultado de pérdida a través de la 
cuenta Deudores Incobrables contra el 
abono: Estimación Deudas Incobrables 
que es una cuenta complementaria de 
activo que ira restando en el Balance 
General a la cuenta Principal (Clientes, 
Cuentas por Cobrar, Deudores, etc.) 

2 Castigo ≤  a la 
Provisión 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Estimación Deuda Incobrable XXX 
    Cuentas por Cobrar              XXX 
*Por Castigo de los Deudores 
––––––––––– X ––––––––––– 

Al existir razones fundadas del no pago 
definitivo de los deudores, se procede 
a castigar la Cuenta Principal. Cuando 
el Castigo sea Menor o Igual a la 
provisión ya efectuada, se carga a 
Estimación de Deudores Incobrables 
contra el abono de la cuenta Principal 

3 Castigo >  a la 
Provisión 

––––––––––– 3 ––––––––––– 
Estimación Deuda Incobrable XXX 
Deuda Incobrable       XXX 
    Cuentas por Cobrar              XXX 
*Por Castigo de los Deudores 
––––––––––– X ––––––––––– 

Cuando el Castigo sea Mayor a la 
Provisión, se carga tanto la Estimación 
que ya se había determinado como la 
Deuda Incobrable por el monto que 
queda por castigar, contra el abono a 
la cuenta Principal 
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En este caso, se deben disminuir las Provisiones ya contabilizadas de los Deudores por 
Venta ($1.000.000 = $5.000.000 x 0,20) y de los Clientes ($300.000 = $3.000.000 x 0,10), 
en $80.000 (= 0,05 x $1.000.000 + 0,10 x $300.000) y aumentar la Provision respecto de 
los terceros deudores en $8.000 (= 0,08 x $100.000). 
 
En virtud de lo anterior, el ajuste centralizado, según auditoria, implicará un cargo a 
Deudores Incobrables por $72.000 (= $80.000 – $8.000) contra una abono a Estimación 
de Deudores Incobrables por el mismo monto, luego: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.6   Programa Genérico para Auditar Ventas y Cuentas por Cobrar 
 
 El Programa de Trabajo general que debe seguir la Auditoría a las Ventas y Cuentas 
por Cobrar específico, debe incluir básicamente lo que muestra la siguiente figura: 
 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Deudores Incobrables       72.000 
    Est. Deudores Incobrables     72.000 
*Por Sobre valuación de la Estimación de Deudores 
––––––––––– X –––––––––––

Realizar Ejercicios Nº 17 y N° 18 
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Figura 27: Programa Genérico para Auditar las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
1. Evaluar la conveniencia de aplicar un enfoque de confianza 
2. Obtener y verificar la exactitud matemática de un análisis por antigüedad de las cuentas por cobrar 

comerciales a la fecha de corte. Conciliar el saldo con el libro mayor y el balance de comprobación, 
comparar un número de cuentas individuales con los registros subsidiarios de cuentas por cobrar 
comerciales 

3. Evaluar el costo-beneficio de realizar procedimientos de revisión analítica, complementando los 
realizados en la planificación inicial, como: 
− Análisis comparativo de ventas, cobros de caja y cuentas incobrables, por línea de productos y con 

presupuesto 
− Análisis de los índices para ventas y costos de ventas 

4. Obtener confirmación de los saldos de cuentas de los clientes 
5. Verificar las respuestas a las confirmaciones e investigar las excepciones 
6. Enviar segunda solicitud cuando no se reciban respuestas a las solicitudes de confirmación positivas 
7. Investigar solicitudes no entregadas, devueltas por correo. De ser posible, obtener direcciones más 

exactas y enviar nuevamente 
8. Cuando no se reciban respuestas a las solicitudes de confirmación positivas, aplicar procedimientos de 

auditoría alternativos 
9. Resumir los resultados de las solicitudes de confirmación y procedimientos alternativos 
10. Obtener y verificar la exactitud matemática de un análisis de la provisión para cuentas por cobrar 

dudosas y reconciliar con el gasto por cuentas incobrables y con el libro mayor 
11. Examinar documentación de respaldo para eliminaciones sustanciales durante el año y para el período 

posterior al balance general de los deudores 
12. Comprobar la antigüedad de los saldos por cobrar 
13. Analizar la antigüedad de las cuentas por cobrar comerciales para obtener evidencia de cobrabilidad en 

general y destacar aquellas cuentas que pudieran requerir seguimiento 
14. Cerciorarse de la cobrabilidad de los saldos en cuenta, por medio de la discusión con los funcionarios 

responsables, resultados de las confirmaciones, examen de cobros posteriores, análisis del valor de las 
garantías, evaluación de la capacidad de crédito del deudor, revisión de la correspondencia, etc. 

15. Revisar la experiencia de la empresa en cuanto a recuperaciones de partidas por cobrar eliminadas 
16. En base a lo anterior (10–15), determinar si la provisión para cuentas por cobrar dudosas y el gasto 

relacionado de cuentas incobrables son adecuados y están apropiadamente presentados 
17. Determinar la extensión en que sea necesario realizar las pruebas de detalles para los siguientes pasos: 

- Escoger selectivamente registros de despacho o embarque para el año, examinar facturas de ventas 
y rastrear los asientos en el registro de ventas. Revisar las bases del registro de ventas y rastrear 
selectivamente asientos hacia el libro mayor 

- Comprobar ventas del registro de ventas con los documentos de embarque, incluyendo precios y 
otros datos pertinentes 

18. Para el período anterior y posterior a la fecha de corte del balance, revisar ventas facturadas desde y 
hacia los registros de despacho o embarque para cerciorarse de que se haya efectuado el corte 
documentario apropiado 
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2.7  Contenido de los Papeles de trabajo para las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 
 El contenido mínimo de los papeles de trabajo de las Ventas y Cuentas por Cobrar, se 
ilustra a continuación en la figura 28. 
 

Figura 27: Programa Genérico para Auditar las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
19. Revisar cobros de caja registrados antes y después de la fecha de corte del balance general para 

asegurarse de que se ha efectuado el corte documentario adecuado 
20. Obtener y verificar la exactitud matemática de un análisis de las provisiones para devoluciones, 

descuentos y gastos relacionados. Realizar una revisión analítica de esta información 
21. Determinar si es necesario, la realización de las siguientes pruebas de detalle: 

- Escoger notas de crédito para el año, examinar documentación de respaldo y rastrear los asientos 
hacia el registro de ventas 

- Revisar las notas de crédito emitidos en fecha posterior a la de corte para devoluciones de 
mercaderías, descuentos, rebajas, etc. y cerciorarse de que los montos corresponden a ventas del 
período bajo revisión 

22. Determinar que sea apropiada y consistente la aplicación de los PCGAs 
23. Revisar la clasificación de las partidas por cobrar 
24. Documentar los asuntos para revelación en los estados financieros y verificar en la medida que se 

considere necesario (entes relacionados, clientes significativos, dependencia económica, contratos de 
ventas significativos a puntos de concluir, etc.) 

25. Preparar hoja de trabajo que resuma el movimiento de la cuenta, desde la fecha de confirmación a la 
fecha de cierre, por tipo de transacción (ventas, cobros, etc.) y por mes. Verificar los datos contra los 
documentos fuentes (partidas de diario, resúmenes de ingresos y ventas, mayor, etc.) 



 
 
 
 
 
 

 
45

 
 

Instituto Profesional Iplacex 

 
 
 

Ejemplo Nº 5 
 
 En base a los ajustes resultantes propuestos por ud. a las Ventas y Cuentas por 
Cobrar, el papel de trabajo se presenta a continuación como Hoja de Ajustes Centralizada. 
 

 
 
 
 
 
 

 
Hoja de Ajustes Centralizada de las Cuentas por Cobrar 

 
 

AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 
BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 

CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 
––––––––01––––––––     
Deuda Incobrable   72.000  
   Est. Deudas Incob.  72.000   
*Ajustes EDI     
–––––––– X ––––––––     
 

Figura 28: Contenido de los Papeles de Trabajo en las Ventas y Cuentas por Cobrar 
 

 
1. APECTOS GENERALES: 

o Si el examen se realiza en una fecha distinta al cierre de los estados financieros, los papeles de 
trabajo deben indicar que las operaciones entre las dos fechas fueron examinadas o sujetas a prueba

o Cuando no se confirman las cuentas por cobrar mediante circulares a los deudores, los papeles de 
trabajo deben especificar los procedimientos alternativos 

o Los papeles de trabajo deben indicar que se dio atención a artículos y condiciones no usuales como, 
por ejemplo, cuentas por cobrar a empresas relacionadas, directores, ejecutivos y accionistas 

 
2. ASPECTOS ESPECÍFICOS: 

o Resumen de saldos por clasificación, antigüedad, etc. 
o Información en cuanto a hipotecas, prendas, consignaciones 
o Resumen de información de saldos para deudores, incluyendo información en cuanto a la base de 

selección utilizada para la confirmación, cualquier reparo importante informado por los deudores y la 
investigación efectuada de aquellas cuentas para las cuales no se obtuvo respuesta 

o Comentario del auditor referente a la revisión de deudores en cuanto a legitimidad y cobrabilidad 
o Conclusión de lo adecuado o inadecuado de la respectiva provisión para deudores incobrables 

o Referencia: __________ 
o Empresa: __________ 
o Fecha: __________ 
o Preparado: __________ 
o Revisado: __________ 
 

Est. Deudas Incobrables 
+ 72.000



 
 
 
 
 
 

 
46

 
 

Instituto Profesional Iplacex 

CLASE 06 
 

3. AUDITORÍA A LAS EXISTENCIAS 
 
 
 Se consideran Existencias la totalidad de los bienes tangibles que la empresa tiene 
para realizar las ventas en el desarrollo habitual de la actividad comercial, así como aquellos 
que están en elaboración para ser posteriormente vendidas en el proceso de obtención de 
bienes destinados a la venta. 
 
 
3.1  Descripción 
 
 Desde el punto de vista de la auditoría, el rubro de las Existencias es una partida vital 
para las empresas industriales y comerciales, básicamente por su volumen económico con 
respecto al total de activo, además de su repercusión en la cuenta de resultados 
fundamentado en la  valoración que lo afecta directamente y por su repercusión financiera en 
base a su importancia sobre el activo circulante. 
 
 
3.2   Objetivos de la Auditoría a las Existencias 
 
 El desarrollo de los objetivos de la Auditoría en el rubro de las Existencias, se presenta 
en la siguiente figura: 
 

 

Figura 29: Objetivos de la Auditoria a las Existencias 
 

 
1. OBJETIVO GENERAL 

El Objetivo General del área es determinar si las Existencias son de propiedad de la empresa y si están 
debidamente valoradas de acuerdo al método de costeo adoptado 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

o Determinar que las cantidades correspondientes a los saldos mostrados en el grupo de Existencias, 
que figuran en el balance e inventario, existen, no se han producido omisiones, figuran en los saldos 
del mayor y que todas las Existencias son propiedad de la empresa 

o Determinar que las Existencias estén valoradas de acuerdo a los PCGAs, aplicados con uniformidad 
en relación al ejercicio anterior y correctamente presentados en los EE.FF. actuales 

o Comprobar si existen disminuciones de inventarios por concepto de obsolescencia 
o Verificar si los métodos de Control Interno relacionados con las entradas y salidas de mercancía son 

adecuados y eficaces 
o Comprobar la existencia de sistemas adecuados de custodia, protección, prevención de daños o 

pérdidas y coberturas para las que pueden producirse 
o Comprobar que los movimientos de las Existencias entre períodos consecutivos han sido 

debidamente registrados en el período en el que se produjo el movimiento físico 
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3.3   Objetivos del Control Interno para el Rubro de las Existencias 
 
 La evaluación del Control Interno por parte del auditor, persigue el conocimiento de los 
criterios adoptados por la administración y la contabilidad para garantizar el correcto 
funcionamiento del área de las Existencias. Como así también, para determinar la naturaleza, 
oportunidad y el alcance de los procedimientos que debe aplicar en este rubro. En la figura 
adjunta, se ilustran los principales objetivos del Control Interno a evaluar por el auditor. 
 
 

 
 
 
3.4   Factores de Riesgo en la Auditoría a las Existencias 
 
 Los factores de riesgo que mayormente inciden en la auditoría de las Existencias, se 
muestran a continuación en la figura 31. 
 

Figura 30: Objetivos del Control Interno en la Auditoria a las Existencias 
 

 
o Asegurar una apropiada segregación de funciones de custodia, registro, recepción, almacenaje y 

embarque de las Existencias 
o Asegurar el control de las Existencias físicas mediante un adecuado registro de las entradas y salidas de 

mercancías, utilizando un sistema de inventario permanente y realizando inventarios físicos periódicos 
o Otorgar conformidad con las normas aplicables para la valoración de las Existencias y de los inventarios 
o Asegurar la adecuada protección física de los inventarios y cerciorarse de que efectivamente hay una 

cobertura de seguros suficiente para todas las Existencias 
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3.5  Procedimientos para Auditar las Existencias 
 
 Los Procedimientos de Auditoría aplicados al rubro de las Existencias se detallan a 
continuación en la figura 32. 
 

Figura 31: Factores de Riesgo en la Auditoría a las Existencias 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 

El ente realiza cambios frecuentes de métodos de 
costeo 

Mayor control de las regulaciones y disposiciones de 
la normativa, verificando los fundamentos para tales 
cambios 

El volumen físico y monetario de los inventarios 
fluctúan significativamente Análisis continuo para justificar las fluctuaciones 

Son frecuentes las transferencias por cable y las 
transferencias electrónicas de fondos 

Mayor grado de análisis de las evidencias para 
comprobar la integridad de las operaciones de 
transferencia 

Se han realizado ventas significativas en las fechas 
cercanas a los cierres, arrastrando volúmenes 
significativos de costos 

Revisión de documentación de respaldo de 
transacciones significativas y prueba del corte de las 
operaciones 

Las restricciones de cambio tienen un impacto 
significativo sobre el saldo de las Existencias 

Análisis de cursos de acción alternativos para la 
valoración de las Existencias 

FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 
FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 

Las protecciones físicas de las la Existencias no son 
adecuadas 

Incremento de las pruebas de saldos para verificar la 
integridad de los mismos 

Las tomas de inventarios físicos no se realizan con 
regularidad o no son adecuadamente aplicados 

Mayores pruebas sustantivas para la veracidad e 
integridad de las transacciones 

Egresos significativos de Existencias son procesados 
fuera del sistema normal Problemas potenciales en la integridad de los valores 

Las valoraciones del costo a las Existencias no son 
revisadas para asegurar su correcta valuación 

Mayores pruebas para verificar la integridad y 
correlación de las operaciones 
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Figura 32: Procedimientos para Auditar las Existencias 
 

 
A.    OBSERVACIÓN FISICA: 
 
1. OBJETIVOS 
o Determinar si las cantidades de los inventarios representan debidamente los productos, materiales y 

suministros que son propiedad de la compañía y si éstos se encuentran en existencia, en tránsito, en 
depósito, o en consignación 

o Determinar si el método de contar y recopilar las cantidades del inventario proporciona una base razonable 
para la valorización de los inventarios físicos 

 
2. REVISIÓN PRELIMINAR E INSPECCIÓN 
o Visitar los lugares de almacenaje de inventarios hasta donde sea necesario, para obtener un conocimiento 

general del sistema del cliente y de los factores que pueden influir en la naturaleza, oportunidad y 
extensión de las pruebas de auditoría que deben realizar 

o Revisar las políticas y procedimientos de control físico de inventario para determinar si los inventarios están 
razonablemente protegidos de pérdida y uso desautorizado 

o Obtener, con la debida anticipación, copia de las instrucciones del cliente, relativas al conteo y corte 
documentaria de operaciones. Analice las instrucciones y concluya sobre los aspectos más significativos 

 
3. OBSERVACIÓN Y RECUENTO 
o Observar que los procedimientos detallados en las instrucciones impartidas por la empresa se aplican 

debidamente 
o Cerciorarse de contar con información suficiente para comparar lo recontado  con los registros 
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Figura 32: Procedimientos para Auditar las Existencias 
 

o Comprobar el grado de conocimientos técnicos del personal del cliente encargado de los recuentos, de 
quienes debemos hacernos acompañar para la observación del conteo físico 

o Observar el conteo físico y el registro del inventario físico 
o Recontar un número razonable de bienes y mercaderías sobre la base del plan de muestreo, cuya 

información debe registrarse en nuestros papeles de trabajo en la misma secuencia y detalle en que se 
efectúe el recuento, u obtenido copias de las actas de inventarios preparadas por el personal del cliente 

o Comprobar que se han contado los bienes y mercaderías que correspondan 
o Cerciorarse que las mercaderías recibidas en consignación u otra existencia de terceros están 

debidamente identificadas 
o Obtener confirmación de inventarios en poder de terceros, en consignación y en depósito 
o Referenciar la información respecto a inventarios de poco movimiento, o en cantidades excesivas 
 
4. INFORMACIÓN DE CORTE 

Observe si los procedimientos de corte de operaciones han sido adecuados y obtenga la siguiente 
información: 

o Número de la última guía de recepción a bodega anterior al inventario físico, anotando fecha, nombre de 
proveedores, etc., y el próximo número sin usar 

o Lista de facturas aun no confrontadas con las guías de recepción de mercaderías (facturas recibidas antes 
de recepcionarse la mercadería por parte de proveedores) 

o Lista de mercaderías recibidas durante el inventario físico, indicando si fue o no incluido en el recuento 
o Lista de las mercaderías recibidas inmediatamente después del inventario 
o Información acerca de camiones cargados (ya sean sellados o no y los números de los mismos), indicando 

si su contenido se incluyó en el inventario 
o Lista de las órdenes de compra pendientes por las que aún no se ha recibido el material 
o Número de la última guía de despacho o nota de pedido (número, fecha y nombre del cliente) 

correspondiente a despachos efectuados antes del inventario físico y los próximos números sin usar 
o Información sobre mercaderías embaladas y no registrada por fleteros u otros indicando si están o no 

incluidas en el inventario 
o Una lista de los despachos o entregas de mercaderías efectuadas durante o inmediatamente después de 

terminar los recursos físicos 
o Un resumen de pedidos por bodega aun no completados y embalados para su despacho a la fecha del 

inventario 
o Información de toda la mercadería sobre camiones, manifestando si el contenido se incluyó en el inventario
 
 
B    VALUACIÓN: 
 
1. OBJETIVOS 
o Determinar si los métodos de contabilidad utilizados en la evaluación de inventarios son razonables y han 

sido consistentemente aplicados 
o Determinar si las listas, resúmenes y clasificaciones de los artículos e inventarios están debidamente 

recopilados, matemáticamente exactos y los correspondientes totales debidamente reflejados en las 
cuentas pertinentes 

o Determinar si los artículos obsoletos, de lento consumo o venta, excesivos etc., se muestran a su valor 
neto realizable 
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Figura 32: Procedimientos para Auditar las Existencias 
 

o Determinar si los componentes del inventario final (cantidades, cálculo, precios, valores) se han obtenido 
con bases consistentes en relación con aquellos utilizados en el periodo anterior 

o Determinar si las cifras mostradas en el balance están debidamente clasificadas y descritas y si los 
compromisos, gravámenes, etc. en caso de existir, están adecuadamente descritos 

 
2. DESARROLLO 
o Revisar las políticas, procedimientos y métodos de costos según el archivo permanente, luego: 

- Investigue acerca de cambios; discuta aspectos significativos con los funcionarios de contabilidad y 
actualice la información 

- Considere los efectos de los nuevos métodos de producción, cambios en la línea de productos, 
estructura de precios en la respectiva industria y otras circunstancias similares sobre procedimientos 
previos de auditoría 

- Considere si los procedimientos de costeo proveen razonablemente seguridad que los costos de 
inventarios están adecuadamente acumulados y clasificados en los registros y que las Existencias se 
reducen por los artículos vendidos o utilizados de otro modo 

o Considerar lo siguiente: 
- Resultados de las pruebas de ventas y cuentas por cobrar, compras y cuentas por pagar y 

remuneraciones 
- Documentación, descripción de los procedimientos de costeo 
- Uso de cuentas de control de mayor 
- Uso de registros de inventarios perpetuos 
- Método para costear las ventas 
- Contabilización de los movimientos de inventarios por medio de requisiciones aprobadas y 

notificaciones de transferencia 
- Revisión del control numérico de los documentos e investigación de los que falten 
- Análisis de variaciones (costos estándares) 
- Verificación periódica de los registros de existencia 
- Análisis de las utilidades brutas y razones de rotación de inventarios 

o Determinar la base de evaluación de inventarios y si los procedimientos son concordantes con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados 

o Revisar los resultados de la prueba hecha sobre procedimientos de corte para ventas y cuentas por cobrar
y para compras y cuentas por pagar, para determinar si las transacciones que afectan los saldos de 
inventarios en libros fueron registrados apropiadamente, antes de ajustar los saldos en libros con los 
resultados del inventario físico 

o Comparar los saldos del inventario con los registros perpetuos y con los saldos en el mayor para
determinar si están de acuerdo 

o Verificar la acumulación de los gastos de fabricación aplicados a inventarios como sigue: 
- Revise las bases de prorrateo de los gastos de fabricación o los inventarios incluso si son aplicados

con bases consistentes y a niveles normales de producción 
- Determine si se ha dado adecuada consideración a los métodos de costeo al establecer las bases de 

aplicación de los gastos de fabricación a los inventarios 
- Revise los gastos de fabricación incluidos en la acumulación y relaciónelos, analice con respecto a los 

gastos reales del periodo 
- Determine si los gastos de fabricación son consistentes con los del periodo precedente y que solo 

aquello que significa adición real al costo del producto respectivo es lo que se ha incluido 
- Revise si la aplicación de los gastos de fabricación es suficiente o, si por el contrario, es excesivo para 

determinar su efecto sobre la evaluación del inventario 
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Figura 32: Procedimientos para Auditar las Existencias 
 

o Determinar si el valor de los inventarios incluye utilidades entre compañías y si tales utilidades deben ser 
eliminados 

o Obtener las listas del inventario físico final para cada grupo de artículos y proceda como sigue: 
o Compare la información pertinente contenida en nuestras pruebas de conteo (distintas a lo relativo a 

trabajos en proceso) con las listas finales de inventarios del cliente 
o Concilie y explique excepciones y discrepancias 
o Comparar la información contenida en las hojas de control del inventario físico con los listados finales de 

inventarios para determinar si los documentos de conteo del inventario final (hojas de borrador, tarjetas, 
etiquetas, etc.) se han incluido totalmente, y que los no autorizados o anulados estén incluidos 

o Revisar los listados de inventarios y determinar si hay artículos de valor altamente significativo que no 
fueron probados durante la observación del inventario físico y considere si es aconsejable y práctico revisar 
las Existencias físicas de tales artículos y conciliar con las Existencias a la fecha de inventario 

 
C.    MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
o Seleccionar una muestra representativa de artículos de cada grupo para probar precios, de acuerdo con el 

plan de muestreo de la firma 
o Verificar los precios de los artículos seleccionados según el procedimiento anterior, como sigue: 

- Compare los precios por unidad y otros datos pertinentes con las facturas de los proveedores 
- Revise el tratamiento dado a fletes y otros cargos en cuanto al costeo de inventarios 
- Revise el tratamiento dado a descuentos, rebajas y similares, obtenidos en el proceso de costeo de 

inventarios 
- Verifique los precios a que se costean los artículos del inventario con los registros permanentes, en el 

caso que tales registros estén integrados al sistema de contabilidad de la empresa 
- Investigue y explique excepciones y discrepancias 

o Determinar el valor neto de realización de productos terminados comprados, mediante la verificación de los 
precios de venta con las listas actuales de precios del cliente, facturas de venta u otras informaciones 
sobre precios y, verificando también los costos de adquisición con los registros de costos, y otras fuentes 
similares 

o Investigar y explicar las excepciones y discrepancias. Discuta con el cliente los eventuales ajuste 
significativos 

 
D.    ARTÍCULOS EN PROCESO Y TERMINADOS 
o Seleccionar una muestra representativa de artículos de cada grupo para probarlos a través de los 

procedimientos que se dan más adelante, de acuerdo con el plan de muestreo de la firma 
o Determinar los documentos fuente utilizados para la recopilación de costos en la fijación de los precios de 

inventarios (ej. hojas de costos para órdenes de trabajo,  hojas de costos estándar, entre otros) 
o Comprobar el contenido de materias primas y materiales de los artículos seleccionados como sigue: 

- Examine facturas por compras de materiales y materias primas, especificaciones de ingeniería, 
reportes de consumo y otras documentación sobre las cantidades de materiales y partes compradas, 
que convenga examinar 

- Compare los precios con las facturas de proveedores y con los precios utilizados para artículos 
similares en los listados de inventarios físicos de materias primas y materiales 
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Figura 32: Procedimientos para Auditar las Existencias 
 

o Verificar el contenido de mano de obra de los artículos como sigue: 
- Revise la razonabilidad de los costos de mano de obra mediante comparaciones de las horas de mano 

de obra directa  entre varios períodos de pago, para determinar consistencia. (Asociar con 
procedimientos de revisión analítica) 

- Verifique el precio por hora de mano de obra  con las hojas de proceso y otras fuentes apropiadas 
- Campare las secuencias y descripciones de las operaciones de mano de obra con las hojas de 

proceso y otras fuentes apropiadas 
- Determine si se ha dado adecuada consideración  a la exclusión en los inventarios de costos 

anormales de mano de obra 
- Revise la razonabilidad de las horas de mano de obra mediante comparaciones con las hojas de 

proceso 
o Verificar el contenido de gastos de fabricación de los artículos seleccionados como sigue: 

- Revise el método del cliente para aplicación de los gastos de fabricación a artículos en procesos y 
artículos terminados 

- Determine si los gastos de fabricación se aplicaron apropiadamente en función a las bases 
establecidas 

- Verifique el porcentaje de gastos de fabricación aplicado con los análisis de costos 
o Determinar el valor neto de realización mediante verificación de los precios de venta, con las listas de 

precios del cliente, facturas de ventas, u otras informaciones sobre precios 
o Revisar los costos de producción de artículos similares terminados después de la fecha de la auditoría, si 

fuese posible 
o Investigar y explicar excepciones e indique si se justifica una provisión para posibles pérdidas 
 
E.    PROCEDIMIENTOS FINALES 
o Aplicar los siguientes procedimientos en casos en los cuales los inventarios se hayan tomado en fecha 

intermedia, para esto: 
- Obtenga conciliación de los saldos de las cuentas de control de inventarios para el período 

transcurrido entre la auditoría intermedia y la fecha de balance 
- Compare las partidas de conciliación con las cuentas de control de mayor 
- Pruebe el flujo de los costos de trabajo a través de las cuentas de control del mayor mediante la 

revisión de las transferencias de materias primas y materiales a artículos en proceso y de aquí a 
productos terminados 

- Pruebe el flujo de los costos de procesos a través de los centros de costos y de las cuentas de control 
del mayor, mediante la revisión de las transferencias de materias primas y materiales, a artículos en 
proceso y de aquí a productos terminados 

- Investigue y explique todo asiento fuera de lo común y corriente y las variaciones significativas entre la 
fecha de la auditoría intermedia y la de la final 

- Determine si el método de costeo de las ventas es consistente con prácticas normales y si los datos 
de costo utilizados son los mismos que se utilizan para costear el inventario en la fecha intermedia 

- Determine si durante el período se ha establecido provisión para mermas normales. 
- Compare los saldos de las cuentas de control de inventarios en el mayor, con los saldos de los 

registros perpetuos a la fecha del balance, en cuanto a que tales registros sean parte integrante del 
sistema de costos 
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En lo que respecta a la auditoría de las Existencias, detallaremos los procedimientos más 
usados en términos de la evidencia, que ellos aportan. Entre ellos se encuentran: 
 
1) Los Cuestionarios para evaluar el Control Interno, 
2) La toma de inventarios físicos y 
3) Los Ajustes Extracontables de Integridad de Saldos. 
 

Con posterioridad se estudiarán  cada uno de ellos con mayor profundidad. 
 
 

CLASE 07 
 

3.5.1 Cuestionario de Control Interno para las Existencias 
 
 El cuestionario de Control Interno para las Existencias, debe incluir las siguientes 
interrogantes: 
 

Figura 32: Procedimientos para Auditar las Existencias 
 

 
o Analice los siguientes datos estadísticos y compárelos con períodos precedentes (incluso estadísticas 

acerca de esta clase de Industria en general, si es posible). 
- Inventario total : Capital de trabajo 
- Costos venta directa : Inventario total 
- Inventario total : Activo circulante 
- Inventario total : Activo total 
- Utilidad bruta por líneas de productos 

 



 

Figura 33: Cuestionario de Control Interno para las Existencias 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
    

1. COMPRAS: 
o ¿Hay un departamento de compras? 
o Si lo hay, es absolutamente independiente de: 

- ¿El departamento de contabilidad? 
- ¿Los departamentos de recepción y embarque? 

o ¿Las compras se hacen sólo con base en requisiciones firmadas por los jefes de los 
departamentos solicitantes? 

o ¿Todas las compras (excepto las de pequeño monto, pagadas con fondos fijos de 
caja) deben tramitarse a través del departamento de compras? 

o ¿Todas las compras de órdenes de compras están prenumeradas? 
o ¿Requieren ciertos bienes, para ser comprados, la realización de un concurso de 

precios, y/o solicitudes de cotización? 
o ¿Si es así, los procedimientos seguidos indican el resultado de la revisión de las 

ofertas recibidas? 
o Son aprobados todos los precios de compras: 

- ¿Por un funcionario responsable? 
- ¿Si no, por algún otro funcionario dependiente? 

o ¿La cantidad y calidad de las mercaderías recibidas es determinada al tiempo de su 
recepción en forma independiente del departamento de compras? 

o ¿El departamento de recepción tiene negado el acceso a las copias de órdenes de 
compra para autorizar la aceptación de materiales? 

o ¿Prepara el departamento de recepción informes de recepción:? 
o ¿Están prenumerados tales informes? 
o Las copias de los informes de recepción son: 

- ¿Archivadas permanentemente en el departamento de recepción? 
- ¿Proporcionadas al departamento de contabilidad? 
- ¿Proporcionadas al departamento de compras? 

o ¿Se notifica  inmediatamente al Departamento de Contabilidad sobre las mercancías 
devueltas a los proveedores? 

o ¿Los informes de recepción no conciliados con órdenes de compras u otro 
documento equivalente, son periódicamente revisados o investigados para su 
registro apropiado? 

o ¿Las compras devueltas a proveedores son manejadas adecuadamente? 
o ¿Las facturas de los proveedores son registradas inmediatamente después de 

recibidas? 
o ¿Se envían las facturas de los proveedores al departamento de compras? 
o Si es así, son estas facturas verificadas en el departamento de compras: 

- ¿Con las órdenes de compras? 
- ¿Con los informes de recepción (en cuanto a calidad y cantidad)? 

o Si no es así, son controladas en los puntos señalados arriba por: 
- ¿El departamento de contabilidad? 
- ¿Otros funcionales? 

o ¿Se sigue un sistema adecuado de registro y verificación sobre las entregas 
parciales, aplicables a una sola orden de compra? 

o ¿Hay un empleado determinado encargado de la distribución de las facturas (de 
acuerdo con las políticas contables establecidas) a las cuentas del mayor general? 

o ¿Las aplicaciones así determinadas son verificadas periódicamente? 
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Figura 33: Cuestionario de Control Interno para las Existencias 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
o ¿Hay un control adecuado que asegure que las mercancías compradas para 

entregar directamente a clientes (sin pasar por los almacenes) son facturadas? 
o ¿Las compras hechas por empleados siguen el trámite ordinario en los 

departamentos de recepción, compras y contabilidad? 
o ¿Todas las compras (mercaderías, materiales, servicios y gastos) son contabilizadas 

en un registro de compras y no directamente como egresos de caja? 
o ¿Si algunas compras o gastos son registrados originalmente en los registros de 

egresos de caja, hay archivados comprobantes adecuados de los mismos? 
 
2. CONTROL FÍSICO: 
o Los encargados de los almacenes son responsables por el control de: 

- ¿Materias primas? 
- ¿Partes compradas? 
- ¿Productos en proceso? 
- ¿Productos terminados? 
- ¿Materiales diversos y refacciones? 

o ¿Los encargados de almacenes informan al departamento de contabilidad de todas 
las entradas por medio de informes de recepción? 

o ¿Las salidas se hacen solamente por requisiciones autorizadas? 
- Al final del ejercicio 
- Periódicamente durante el ejercicio 

o ¿Estos inventarios son practicados o supervisados por empleados distintos de los 
almacenistas u otros empleados responsables de la custodia de los artículos sujetos 
a recuento? 

o Se hallan los siguientes inventarios bajo un efectivo control contable: 
- ¿Mercancías enviadas en consignación? 
- ¿Materiales en poder de maquiladoras, proveedores, etc.? 
- ¿Materiales o mercancías en almacenes de depósito u otros almacenes fuera de 

la compañía? 
- ¿Envases recuperables, tarimas, etc.? 

o ¿Las mercancías que están en poder del cliente, pero que no son de su propiedad 
(consignaciones recibidas, etc.) están físicamente separadas y bajo un efectivo 
control contable? 

o En relación a la determinación de los valores de los inventarios: 
a) Las hojas en las que consta la valuación del inventario han sido verificadas dos 

veces con respecto a: 
- ¿Unidad y cantidades? 
- ¿Precios de costo? 
- ¿Precios de mercado? 
- ¿Multiplicaciones sumas y resúmenes? 

b) ¿Un funcionario o un empleado designado al efecto revisa exceso de existencia, 
artículos de movimiento lento y obsoleto? 

c) ¿Se mantiene un control razonable sobre la papelería y otros artículos cargados 
directamente a gastos? 
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Figura 33: Cuestionario de Control Interno para las Existencias 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
d) ¿Los desperdicios, materiales recuperados, y otros inventarios “sin valor” están bajo 

un control contable que asegure una apropiada contabilización de la venta o 
reutilización de tales artículos? 

e) ¿Existen medidas para asegurar que los costos de envíos parciales facturados a los 
clientes son eliminados de los inventarios en cuanto han sido facturados? 

f) ¿Si se usan costos estándar hay un procedimiento establecido para revisarlos 
periódicamente? 

 
3. REGISTROS DE INVENTARIOS PERPETUOS: 
o Se llevan registros de inventarios perpetuos para: 

- ¿Materias primas? 
- ¿Materiales diversos y refaccionados? 
- ¿Productos en proceso? 
- ¿Productos terminados? 

o Tales registros muestran: 
- ¿Cantidades solamente? 
- ¿Cantidades y valores? 

o ¿Estos registros son llevados por un empleado distinto de los encargados de 
almacenes? 

o ¿Son controlados mediante cuentas de mayor general? 
o ¿La existencia, según registro de inventarios perpetuos, es verificada por medio de 

inventarios físicos, por lo menos una vez al año? 
o ¿Los registros de inventarios perpetuos son ajustados de acuerdo con los resultados 

de los inventarios físicos? 
o ¿Estos ajustes requieren la aprobación de un funcionario o empleado responsable? 

   

 

Realizar Ejercicios Nº 19 al N°  23 
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3.5.2 Toma de Inventarios Físico 
 

La toma de inventario físico, es uno de los procedimientos de auditoría que entrega 
evidencia sobre la existencia física de las mercaderías de que dispone la empresa. Las 
consideraciones que debe tener presente el auditor para realizar exitosamente este 
procedimiento, se muestran en la siguiente figura: 
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Figura 34: Procedimiento de Toma de Inventario Físico 
 

 
1. Considerar el costo-beneficio de la realización de procedimientos de revisión analítica, en adición a 

aquellos realizados durante la planificación inicial, tales como: 
o Comparación mensual del costo de ventas y de porcentajes de ganancia bruta por línea de producto, 

respecto al período anterior y al presupuesto 
o Análisis de índices de inventario y costos de venta 
o Análisis comparativo de inventarios por localidad 

2. Asegurarse de que todas las localidades de inventario estén consideradas, haciendo referencia a locales 
propios o arrendados, contratistas externos, etc. 

3. Asegurarse de que los procedimientos de la empresa para la realización del inventario físico sean 
adecuados respecto a instrucciones, supervisión, segregación de bienes para facilitar conteos, 
identificación adecuada de bienes, identificación de bienes obsoletos o de lento movimiento, control del 
movimiento de inventario durante el conteo físico, control de etiquetas o tarjetas de inventario, 
identificación de entradas y salidas de inventario en consignación, y procedimientos de corte apropiados. 
Las instrucciones deben abarcar todas las localidades de almacenaje de inventarios. Si los procedimientos 
de la empresa son deficientes con respecto a cualquiera de estos puntos, deben discutirse cambios 
constructivos y considerarse la necesidad de procedimientos de auditoría adicionales 

4. Considerar el uso de técnicos (de la empresa o independientes), para verificar descripciones de 
existencias de inventario cuando sea difícil que el auditor lo haga 

5. Obtener la siguiente información: 
o El personal del cliente encargado de realizar el inventario 
o Fecha y hora de conteo por parte de la empresa 
o Nombres, fechas y periodos en que estaban presentes los auditores 

6. Antes de comenzar el conteo, determine si las unidades que van a presentarse en el listado de inventario 
final son el resultado de alguna conversión (por ejemplo, multiplicación de gramos según sean contadas, 
por un factor de conversión para determinar su equivalente en otra medida, tal y como aparecerá en el
listado de inventario final). De ser así, asegúrese que las hojas de trabajo sobre la observación de 
inventarios contengan suficiente información que permita la verificación de los conteos de comprobación al 
listado de inventario final. 

7. Si tiene que continuar el envío, recibo, producción o movimiento de mercaderías, verificar que se estén 
aplicando controles adecuados para asegurar la exactitud del conteo 

8. Determinar si hay otros materiales o mercaderías incluidos en el inventario que sean de propiedad de 
terceros (por ejemplo, materiales suministrados por clientes para procesamiento o reparación). Asegurarse 
que se tenga información adecuada para verificar que no se incluyen en los listados del inventario final 

9. Identificar inventarios dañados, obsoletos, discontinuados o almacenados en exceso. Indagar con el 
personal de la empresa respecto a la existencia de ese tipo de inventarios. Asegurarse que se tenga 
evidencia adecuada para identificarlos con los listados del inventario final 

10. Realizar pruebas de conteo para cada categoría principal de inventario y comparar con etiquetas, hojas de 
inventario o listados, verificando la exactitud de: 
o Las cantidades registradas 
o La descripción 
o La unidad de medida y 
o Cualquier información necesaria para hacer la valuación correcta del inventario 

11. Si el inventario tiene etiquetas de conteo, obtener una “copia del auditor” de todas las etiquetas de 
inventario o hacer un listado de la información contenida en las etiquetas seleccionadas. Si es un 
inventario por listados, obtener una copia completa de los listados y documentar los conteos de prueba en 
ellos. Esta información se comparará subsecuentemente con los listados valorizados del inventario final. 
Hacer una gira de inspección de la localidad del inventario para verificar que todas las mercaderías estén 
incluidas en el conteo antes de “sacar” las etiquetas, las hojas o los listados 
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Figura 34: Procedimiento de Toma de Inventario Físico 
 

 
12. Si se utilizan etiquetas prenumeradas para controlar el inventario, preparar una hoja de control de etiquetas 

usadas, sin usar y canceladas.  Si tales etiquetas no se utilizan, documentar cómo se mantuvo control de 
inventario (nótese que si el inventario está en listados), normalmente será necesario que el auditor obtenga 
una copia completa de los listados antes de abandonar la localidad de inspección 

13. Obtener listado o copia de los últimos documentos de embarque de recibo, de emisión y de traslado, para 
posteriores pruebas de cortes 

14. Confirmar u observar cualquier cantidad física significativa en poder de terceros 
15. Si la inspección física se realiza en la fecha del balance general, el auditor debe considerar la realización 

de procedimientos relacionados a otras áreas de auditoría para facilitar el cumplimiento oportuno del 
trabajo. Algunos ejemplos de tales procedimientos podrían incluir: 
o Tomar nota del número del último cheque emitido si los cheques girados y no entregados al final del 

año son relevantes a la auditoría 
o El examen de valores significativos en poder del cliente 
o El envío de solicitudes de confirmación 

16. Obtener los listados del inventario valorizado final de la empresa y llevar a cabo los siguientes 
procedimientos: 
o Verificar la exactitud matemática de los listados 
o Cotejar los conteos de prueba con las cantidades registradas 
o Comparar los artículos del inventario final con las etiquetas, hojas o listados del inventario físico y 

viceversa 
o Determinar que las etiquetas sin usar, canceladas o sin cantidades estén debidamente documentadas 
o Conciliar los totales con el control en el libro mayor 
o Revisar la explicación de la empresa sobre las razones de cualquier discrepancia significativa entre el

inventario físico y los libros 
o Cerciorarse de que sean apropiadas las correcciones y los ajustes a los listados finales 
o Revisar el inventario e investigar cualquier suma o cantidad poco usual 

17. Asegurarse de lo apropiado del corte documentario, por medio de los siguientes procedimientos: 
o Rastrear los últimos documentos de recibo, anotados durante la inspección física, hacia las cuentas 

por pagar o desembolsos en efectivo para el periodo apropiado 
o Para un periodo posterior a la fecha de inspección física, rastrear las facturas de compras desde y 

hacia los registros de recibo para incluirlas en el periodo apropiado 
o Coordinar este procedimiento con otros similares del ciclo de compras 
o Si había inventario en tránsito durante la inspección física, cerciorarse de que se haya documentado 

debidamente el costo de los artículos 
o Revisar pedidos y documentos de recibo pendientes, con el propósito de determinar la posible 

existencia de partidas no registradas 
o Comprobar los últimos pedidos de embarque anotados durante la inspección de inventario, hacia los 

asientos en el registro de ventas para el periodo apropiado. Coordinar este trabajo con el del ciclo de 
ingresos 

o Cerciorarse de que se haya obtenido el corte apropiado entre los tipos de inventario (por ejemplo: 
movimiento de artículos comprados entre materia prima y material en procesamiento, y entre material 
en procesamiento y artículos terminados) 

18. Comparar selectivamente el costo por unidad de artículos comprados, con las facturas del vendedor. 
Considerar el tratamiento de embarque, aduana, descuentos, etc., para hacer los cómputos del costo por 
unidad. Esta prueba deberá abarcar los artículos comprados incluidos en materia prima, material en 
procesamiento y artículos terminados 
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3.5.3 Ajustes Extracontables para las Existencias 
 
 Los Ajustes Extracontables para las Existencias son Procedimientos de Auditoría que 
tienen por objeto valuar correctamente la composición del los saldos de las Existencias. 
 
 Para los efectos del texto, los Ajustes extracontables que se estudiarán son: 
 
1) Por las Mermas y Castigos y 
2) Por la Corrección Monetaria que afecta a la valoración del monto de las Existencias. 
 

Figura 34: Procedimiento de Toma de Inventario Físico 
 

 
19. Comprobar los costos directos e indirectos incluidos en el inventario por medio del rastreo de tales costos 

hacia las nóminas de pagos, las tarjetas de tiempo, los informes de distribución del costo laboral, etc. 
20. Comparar dentro de los periodos y entre los periodos las tasas (%) de aplicación de mano de obra directa 

e indirecta, como también las cuentas individuales de mano de obra directa e indirecta e investigar los 
motivos de cualquier fluctuación poco usual 

21. Determinar la composición y asignación de los gastos indirectos de fabricación incluidos en el inventario. 
Evaluar la razonabilidad de la base utilizada para distribuir tales gastos generales entre los departamentos, 
productos, y la naturaleza de los gastos que se incluyan en esta categoría 

22. Investigar fluctuaciones entre periodo y periodo en las tasas de aplicación de los gastos generales de
fabricación y en cuentas individuales para tales gastos 

23. Revisar el análisis de las cuentas de variación de costos estándar, para determinar la razonabilidad de las 
asignaciones a los costos del periodo e inventarios 

24. Revisar los precios de ventas y los costos de reemplazo corrientes y cerciorarse de que los inventarios 
hayan sido debidamente reducidos cuando los precios de mercado son más bajos que el costo. En algunos 
casos, por ejemplo, los artículos de lento movimiento, puede ser aconsejable revisar las ventas del mes 
posterior a la fecha del balance general para determinar el precio de venta real. Póngase especial atención 
a los descuentos excesivos o los plazos extendidos 

25. Revisar el inventario en cuanto a artículos de lento movimiento y obsoletos, considerar cualquier artículo 
obsoleto o de lento movimiento anotados durante la observación de inventario, el impacto de los cambios 
tecnológicos en las Existencias del inventario, actividad de venta reciente, compromiso de compra 
pendientes, pedidos de venta pendientes y los planes de ventas de la empresa 

26. Determinar para cada clasificación principal de inventario la base de valuación, el método de determinación 
de costos (FIFO, LIFO, PPP) y el método de determinación de mercado (reemplazo, valor neto realizable, 
etc.). Verificar que la base de valuación y la determinación del costo de ventas estén de acuerdo con los 
PCGA y consistentes con años anteriores 

27. Obtener y verificar la exactitud matemática de los resúmenes de inventarios clasificados en cuanto a 
materia prima, material en procesamiento, productos terminados, etc. (por líneas de producto cuando sea 
posible). Comparar con los resúmenes del año anterior e investigar los motivos por cualquier cambio 
significativo 

28. Documentar los asuntos para revelación en los estados financieros y verificar en la medida que se 
considere necesario 

29. Concluir 
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A continuación, se explican más en detalle cada uno de ellos. 
 
o Ajustes Extracontables por Mermas y Castigos de Existencias 
 
 Como resultado de la Toma de Inventario Físico, es probable que se encuentren 
unidades de Existencias en mal estado, obsoletas o que simplemente hayan desaparecido 
como consecuencia de hurtos o robos. Una vez que el auditor ha identificado tales 
circunstancias, debe revalorizar el inventario para ajustarlo a su correcto valor de realización. 
Al respecto, la figura 35, muestra el ajuste extra contable como consecuencia de mermas de 
inventarios. 
 

 
 
 
4.5.3.1 Ajustes Extracontables por Corrección Monetaria a las Existencias 
 
 La Corrección Monetaria a las Existencias (CC.MM.), tiene por objeto devolverles su 
poder adquisitivo como consecuencia del paso del tiempo, de modo de ajustar a su valor de 
realización o de venta. Sin embargo, para corregir monetariamente las Existencias se debe 
proceder de acuerdo al Articulo 41 DL 824. En este contexto, las consideraciones a tener en 
cuenta se muestran, a continuación en la figura 36. 
 

 

Figura 35: Ajustes Extracontables por Mermas y Castigos a las Existencias 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 Castigo o merma 
de Existencias 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Merma y Castigo        XXX 
    Existencias                XXX 
*Por Merma y Castigo 
––––––––––– X ––––––––––– 

La contabilización de la merma y 
castigo de las existencia como 
resultado de la toma de inventario, es 
con cargo a la cuenta de resultado de 
pérdida Merma y Castigo contra el 
abono a la cuenta Existencias para 
rebajar de su saldo la merma o castigo 

Figura 36: Determinación de la Corrección Monetaria a las Existencias 
 

 
 EXISTENCIAS ADQUIRIDAS MERCADERÍAS NACIONAL MERCADERÍAS INTERNACIONAL  

1 Vienen del año Anterior Corregir por la variación del 
IPC anual 

Corregir por variación del Tipo de 
Cambio anual 

2 Última compra del primer 
semestre 

Precio de compra más alto del 
primer semestre por el IPC del 
segundo semestre 

Precio última compra del semestre 
por la variación del Tipo de Cambio 
del segundo semestre 

3 Última compra segundo 
semestre 

Precio de compra más alto del 
año Último precio de compra del año 
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Ejemplo N° 6 
 

En su auditoría a las existencias, ud. encuentra que este rubro se desglosa en: 
 

EXITENCIAS 
Productos Terminados  8.000.000 

 
No obstante lo anterior, de acuerdo a las indagaciones documentarias efectuadas por ud. 
a los documentos de compras, pudo comprobar que del saldo de $8.000.000 que figuran 
como Productos Terminados, $5.000.000 de ellos corresponden a importaciones desde 
Estados Unidos en diciembre del año anterior y $3.000.000, corresponde a elaboración 
propia aún en proceso al 31/12/2005. Adicionalmente obtuvo los siguientes detalles: 

 
ο Las Importaciones de Productos Terminados permanecen sin corregir monetariamente 
ο US$ al 31/12/2004: $590, US$ al 31/12/2005: $649 
ο Tras la toma de inventario físico, se encuentra que 10 de las 1.000 unidades 

importadas están defectuosas 
 
Determinar 
 
1. Los ajustes, según auditoria, que correspondan. 
 

Los ajustes que deben proponerse desde el punto de vista de la auditoría, son: 
 
o Ajuste por Corrección Monetaria (CC.MM.): La Corrección Monetaria será: 

000.500$1
590
649000.000.5$.. =⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −=MMCC , luego la contabilización que procede es: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

o Ajuste por Merma y castigo: como el valor actualizado (valor de compra más 
corrección monetaria) de las unidades importadas al 31/12/2005 es de $5.500.000, el 
ajuste por Merma y Castigo (M&C), es como sigue: 

000.55$
.000.1
000.500.5.10& =

×
=

Uds
UdsCM . De modo que el ajuste que corresponde es: 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Productos Terminados       500.000 
    Corrección Monetaria       500.000 
*Por Corrección Monetaria a las mercaderías 
––––––––––– X ––––––––––– 
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o Ajustes por Reclasificación: como $3.000.000 corresponden a Productos en Proceso y 
no a Productos Terminados, se deberá deducir del saldo de los productos terminados 
tal monto. El ajuste que corresponde es el siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASE 08 
 

3.6  Programa Genérico para Auditar las Existencias 
 
 El programa de trabajo de las Existencia está estrechamente relacionado con el 
Procedimiento de Toma de Inventarios, dado que este último es el que condiciona el 
programa de auditoría respecto del alcance y énfasis que se dará a los demás 
procedimientos de auditoría. Por esta razón, no es sorprendente que muchos de los puntos 
ilustrados en la toma de inventarios, también intervengan en el programa genérico ya que 
éste incorpora la totalidad de los procedimientos incluyendo el de la toma de inventarios. 
Tampoco es de extrañar, que el programa genérico contiene los lineamientos generales que 
se deben seguir en una auditoria típica al rubro de las existencias. 
 

Realizar Ejercicios Nº 20 al N° 22 y 24

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Merma y Castigo        55.000 
    Productos Terminados      55.000 
*Por Merma y Castigo a las mercaderías 
––––––––––– X ––––––––––– 

––––––––––– 3 ––––––––––– 
Productos en Proceso      3.000.000 
    Productos Terminados         3.000.000 
*Por sobre Valuación de los Productos Terminados 
––––––––––– X ––––––––––– 
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 El programa genérico, debe contener las consideraciones ilustradas en la figura 37. 

 
 
 
3.7 Contenido de los Papeles de Trabajo para las Existencias 
 
 Los papeles de trabajo de las Existencias deben contemplar todas aquellas 
consideraciones que hace el auditor a lo largo de sus procedimientos de auditoría para que la 
evidencia que logre recolectar respecto de este rubro pueda proveerle de seguridad 
razonable a la hora de opinar sobre la veracidad, integridad, valuación y exposición de este 
rubro en los Estados Financieros. En este contexto, el auditor centra sus esfuerzos en 
determinar que las existencias estén bien valuadas, ya que de lo contrario podrían existir 
serias desviaciones respecto de las unidades físicas y monetarias en los inventarios como 
así también en la asignación del costo de venta de los productos expuesto en el Estado de 
Resultado. 

Figura 37: Programa Genérico para Auditar las Existencias 
 

 
1. Evaluar la conveniencia de aplicar un enfoque de confianza 
2. Considerar el costo-beneficio de la realización de procedimientos de revisión analítica, en adición a 

aquellos realizados durante la planificación inicial, tales como: 
o Comparación mensual del costo de ventas y de porcentajes de ganancia bruta por línea de producto, 

respecto al período anterior y al presupuesto 
o Análisis de índices de inventario y costos de venta 
o Análisis comparativo de inventarios por localidad 

3. Asegurarse de que todas las localidades de inventario estén consideradas, haciendo referencia a locales 
propios o arrendados, contratistas externos, etc.           

4. Asegurarse de que los procedimientos de la empresa para la realización del inventario físico sean 
adecuados respectos a instrucciones, supervisión, segregación de bienes para facilitar conteos, 
identificación adecuada de bienes, identificación de bienes obsoletos o de lento movimiento, control del 
movimiento de inventario durante el conteo físico, control de etiquetas o tarjetas de inventario, 
identificación de entradas y salidas de inventario en consignación, y procedimientos de corte apropiados.
Las instrucciones deben abarcar todas las localidades de almacenaje de inventarios. Si los 
procedimientos de la empresa son deficientes con respecto a cualquiera de estos puntos, deben 
discutirse cambios constructivos y considerarse la necesidad de procedimientos de auditoría adicionales 

5. Considerar el uso de técnicos (de la empresa o independientes), para verificar descripciones de 
Existencias de inventario cuando sea difícil que el auditor lo haga 

6. Obtener la siguiente información: 
o El personal del cliente encargado de realizar el inventario 
o Fecha y horas de conteo por parte de la empresa 
o Nombres, fechas y periodos en que estaban presentes los auditores 

7. Si tiene que continuar el envío, recibo, producción o movimiento de mercaderías, verificar que se estén 
aplicando controles adecuados para asegurar la exactitud del conteo 

8. Documentar los asuntos para revelación en los estados financieros y verificar en la medida que se 
considere necesario 

9. Cerrar los papeles de trabajo y las cédulas guías 
10. Concluir 
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 Las consideraciones contempladas en los papeles de trabajo se muestran a 
continuación la siguiente figura: 
 

 
 
 
 

Ejemplo Nº 7 
 
 En base a los ajustes resultantes de las existencias, componer como papel de trabajo 
la Hoja de Ajustes Centralizada. 
 

Figura 38: Contenido de los Papeles de Trabajo para las Existencias 
 

 
1 APECTOS GENERALES: 

o Cuando el examen se realiza a una fecha distinta que la fecha de los estados financieros, los papeles 
de trabajo deben indicar que las operaciones entre las dos fechas fueron examinadas o sujetas a 
pruebas 

o Cuando no se observa la toma de inventarios físicos, los papeles de trabajo deben especificar los 
procedimientos alternativos 

o Los papeles de trabajo deben indicar que se dio atención a artículos y condiciones no usuales, tales
como inventarios que no pueden ser vendidos con utilidad y activos no corrientes 

 
2. ASPECTOS ESPECÍFICOS: 

o Resumen de saldos por clasificación, antigüedad, ubicación, etc. 
o Resumen del inventario físico, incluyendo información respecto de cualquier diferencia importante 

entre totales del inventario físico y los correspondientes saldos en libros 
o Descripción de la base de valorización, incluyendo los procedimientos seguidos para la 

determinación de costo y mercado y la opinión del auditor concernientes a esto 
o Los papeles de trabajo deben incluir un memorándum concerniente a los controles físicos y contables 

sobre inventarios 
o Revisión del sistema de costos 
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CLASE 09 
 

4. AUDITORÍA AL ACTIVO FIJO 
 
 Los Activos Fijos son el conjunto de bienes patrimoniales tangibles, que posee la 
empresa para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios. Estos elementos se 
utilizan, por tanto, en la actividad de la empresa, de forma permanente y no están destinados 
a la venta. Estos bienes tienen una vida útil predeterminada y superior a un año, la cual está 
condicionada por la obsolescencia (avances tecnológicos) y el desgaste que con el tiempo y 
el uso sufre el activo. 
 
 
4.1 Descripción 
 
 La Auditoría a los Activos Fijos abarca la revisión y valuación del componente, a objeto 
de que el auditor obtenga seguridad razonable sobre su correcta valuación, contabilización, 
propiedad y exposición en los Estados Financieros. 
 
 
4.2   Objetivos de la Auditoria al Activo Fijo 
 
 Los principales objetivos que va a buscar el auditor dentro del rubro de los Activos 
Fijos, se detallan a continuación en la figura 39. 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DE LAS EXISTENCIAS 

 
AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 

BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 
CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 

––––––––01––––––––     
Mermas y Castigos   55.000  
Productos en Proceso 3.000.000    
   Corrección Monetaria    500.000 
   Productos terminados  2.555.000   
*Ajustes a Existencias     
–––––––– X ––––––––     

o Referencia: __________ 
o Empresa: __________ 
o Fecha: __________ 
o Preparado: __________ 
o Revisado: __________ 
 

P en Proc. P Termin. 
+ 3.000.000 – 2.555.000 
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4.3  Objetivos del Control Interno para el rubro de los Activos Fijos 
 
 Los principales objetivos de Control Interno del rubro del Activo Fijo que el auditor va a 
analizar vienen determinados por la siguiente figura: 
 

Figura 39: Objetivos de la Auditoría a los Activos Fijos 
 

 
1 OBJETIVO GENERAL: 

Comprobar que los Activos Fijos adquiridos o fabricados son propiedad de la empresa, que existen y 
están en buenas condiciones de uso, que están valorados de acuerdo con los PCGAs, uniformemente 
con base de ejercicios precedentes y están contabilizados, por tanto, de forma adecuada en los registros 
contables 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 
o Determinar si las políticas del cliente con respecto a la capitalización de Activo Fijo y los métodos de 

depreciación son razonables y se aplican uniformemente 
o Determinar si las cantidades mostradas como Activo Fijo en el balance general están registradas al costo 

y representan debidamente las partidas capitalizadas 
o Determinar si partidas importantes que deban capitalizarse de acuerdo con las políticas del cliente y con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados han sido capitalizadas 
o Determinar si las ventas y retiros de activos fijo durante el período, así como las ganancias o pérdidas 

relacionadas, se han registrado debidamente 
o Determinar si la depreciación cargada a las operaciones del período son razonables y se han calculado 

sobre una base uniforme y si la depreciación calculada es razonable en relación con la evidencia 
Disponible en cuanto a utilización continuada de los activos 

o Determinar si las cantidades mostradas en los estados financieros están debidamente clasificadas y su 
descripción es adecuada 
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4.4  Factores de Riesgo en la Auditoría a los Activos Fijos 
 
 Los factores que modifican la naturaleza, oportunidad y alcance de los Procedimientos 
que el auditor aplicará al rubro del Activo Fijo, se detalla en la figura adjunta. 
 

 

Figura 40: Objetivos del Control Interno para el Rubro de los Activos Fijos 
 

 
o Evaluar la Existencia de un control y registro de las adiciones, retiros y de las depreciaciones realizadas 

(tanto económicas como fiscales) para cada elemento del Activo Fijo, señalando a su vez, una completa 
descripción del elemento, su costo por unidad y su vida útil estimada 

o Determinar la presencia de un sistema de autorizaciones para la aprobación de los desembolsos,
concernientes a la adquisición de los Activos Fijos, ya sea por compra, arrendamiento o fase de 
construcción. Este sistema debe llevar consigo una operativa de realización del pedido, recepción del
mismo, inspección y pago final 

o Evaluar la existencia de un plan general de inversiones al principio de cada ejercicio, debidamente
aprobado 

o Conocer la fijación de políticas en cuanto al sistema de depreciación y desembolsos capitalizables 
o Establecimiento de un programa de inventarios físicos periódicos 
o  Existencia de un sistema de órdenes de trabajo para registrar la acumulación de costos para los 

elementos en construcción, así como de órdenes de retiro para los elementos que se van a dar de baja 
describiendo las causas de dicho retiro 

o Conciliación periódica de los registros auxiliares de inmovilizado con las cuentas de control del mayor 
o Especial control de los costos de todos aquellos proyectos importantes considerados por la empresa, con 

el objeto de realizar comparaciones con los costos presupuestados 

Figura 41: Factores de Riesgo en la Auditoría a los Activos Fijos 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Los procesos de producción vigentes están 
afectados por avances tecnológicos 

Esfuerzos para comprobar el valor de utilización 
económica de los activos fijos 

Se esperan cambios en la utilización de la capacidad 
productiva. Evaluación detallada de la cuota de amortización. 

Existen nuevas reglamentaciones que afectan el uso 
de los bienes de uso Es necesario evaluar el valor de uso de los bienes 



 
 
 
 
 
 

 
70

 
 

Instituto Profesional Iplacex 

 
 
 
 

Figura 41: Factores de Riesgo en la Auditoría a los Activos Fijos 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Existen activos fijos significativos que no son 
utilizados 

Evaluar detalladamente el cómputo por 
amortizaciones 

Se ha discontinuado una línea de producto 
significativo o se cerrará un establecimiento 
productivo 

Es necesario analizar la intención de la sociedad 
sobre el destino de los activos fijos involucrados. 

Existen transacciones de activos fijos entre 
empresas vinculadas 

Deben evaluarse los resultados contenidos en el 
valor de los activos fijos que se originan en esas 
operaciones 

Las estimaciones de la gerencia sobre las vidas 
útiles no fueron correctas Analizar el valor residual de los activos fijos 

El volumen y monto de las adquisiciones y retiros es 
significativo y ha variado en relación a 
períodos/ejercicios anteriores 

El enfoque de auditoría debe adaptarse a las nuevas 
situaciones 

Se ha implantado un nuevo sistema de acumulación 
de costos para los proyectos de construcción de 
activos 

Se requerirá evaluar el nuevo sistema 

El monto de los costos internos capitalizado es 
significativo 

Esfuerzos de auditoría para comprobar la 
razonabilidad de los montos y conceptos 
involucrados. 

Se ha realizado una nueva reevaluación de los 
activos fijos 

Analizar el procedimiento llevado a cabo por el 
revaluador y el tratamiento contable 

La gerencia planea desprenderse de activos fijos 
significativos 

Es necesario evaluar el valor de recuperación de 
estos activos 

  
FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
El sistema de aprobación de adquisiciones y retiros 
no es efectivo. 

Incremento en pruebas detalladas sobre las 
transacciones del componente. 

Los asientos de depreciaciones pueden ser 
registrados sin aprobación. 

Se deben efectuar comprobaciones globales de los 
montos registrados. 

Los procedimientos de corte de las adquisiciones y 
retiros no son adecuados. 

Pruebas detalladas de corte de transacciones al 
cierre. 

Los gastos de reparación y mantenimiento son 
significativos. 

Incremento en pruebas de controles o detalladas 
sobre estos conceptos. 

Existen diferencias significativas entre el inventario 
físico de activos fijos y los montos registrados en el 
mayor general. 

El auditor deberá incluir procedimientos destinados a 
comprobar la existencia de los bienes contabilizados. 

Existen partidas inusuales en la conciliación de los 
listados de activos fijos con el mayor general. 

Análisis detallado de las partidas y pruebas sobre la 
integridad de los registros deben incluirse en la 
revisión del componente. 
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4.5   Procedimientos para Auditar los Activos Fijos 
 
 Los procedimientos de auditoría más frecuentes para los Activos Fijos, se explican de 
forma detallada y dentro de un contexto global, en el programa de trabajo, los cuales se 
incluyen a continuación, en la siguiente figura.  

 
 

Figura 42: Procedimientos de Auditoria en el Rubro de los Activos Fijos 
 

 
1. VISITA PRELIMINAR 
o Revisar las políticas y procedimiento de contabilidad para propiedad, planta y equipo (activo fijo) y 

considere los resultados de las pruebas de costo y gasto para determinar su efecto en la naturaleza, 
oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoría que se deben aplicar 

o Obtener un análisis de las adiciones, retiros, ventas y transferencias 
o Buscar las debidas aprobaciones de las transacciones e incluso, cuando es apropiado, las actas de la 

asamblea de accionistas, directorio, comité de finanzas, etc. 
o Realizar inspecciones físicas, cuando se considere apropiado de las adiciones de activos fijo y aquellos 

activos ociosos o fuera de operación 
o Realizar pruebas a las adiciones de activos fijos de la siguiente forma: 

- Compare las adiciones del año actual con las cantidades presupuestadas, investigue las 
variaciones significativas y documente los resultados 

- Examine los contratos, facturas del proveedor, informes de recepción y otros datos que 
respalden el costo de compra 

- Examine órdenes de producción, requisiciones, registros de mano de obra y otros datos que 
respalden el costo de activo fijo construidos por el cliente 

- Examine hechos, contratos y otra evidencia comprobatoria de la propiedad real de las adiciones 
e incluya la información pertinente en el archivo permanente 

- Revise la razón de la clasificación y de la vida útil asignada a los activos fijos 
o Realice una prueba de las ventas, retiros y abandono de activos fijos de la siguiente forma: 

- Examine los contratos, facturas y otros documentos que respalden esta operación 
- Compare el costo y depreciación acumulada con los registros o pérdidas y compare cantidades 

con las cuentas de ingresos y gastos 
- Haga una prueba de cálculo de las ganancias o pérdidas y compare cantidades con las cuentas 

de ingresos y gastos 
 
 
2. PROCEDIMIENTOS FINALES 
o Determinar y evaluar los cambios importantes que haya habido en los procedimientos, métodos de 

contabilidad o control desde nuestra visita preliminar. 
o Comprobar que se completen los análisis de las adiciones, ventas y retiros 
o Realizar una prueba de cálculos de depreciaciones de la siguiente forma: 

- Compare la provisión por depreciación del año por clase de propiedad e investigue las 
diferencias significativas 

- Revise los procedimientos para calcular la depreciación a fin de determinar si son razonables y 
si se aplican uniformemente 
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 En el caso de la Auditoría a las cuentas del Activo Fijo, se detallarán los 
procedimientos más usados en términos de la evidencia que ellos aportan. Entre ellos se 
encuentran: 
 
1) Indagaciones mediante Cuestionarios de Control Interno, de las cuentas que integran los 

Activos Fijos y 
2) Los Ajustes Extracontables de Integridad de Saldos. 
 

Con posterioridad, se estudiará cada uno de ellos con mayor profundidad. 
 
 
 
4.5.1 Cuestionario de Control Interno para los Activos Fijos 
 
 El modelo que se muestra a continuación en la figura 43, está elaborado en base a 
preguntas cerradas. En términos generales, el cuestionario debe incluir las siguientes 
interrogantes: 
 

Figura 42: Procedimientos de Auditoria en el Rubro de los Activos Fijos 
 

 
- Haga una prueba de todos los totales de los registros detallados de activo fijo y compare los 

saldos de la depreciación acumulada y las provisiones del período actual con el resumen de 
depreciación acumulada 

- Haga una prueba de cálculos específicos de cantidades reflejadas en el registro detallado de 
activo fijo, observando porcentaje y vida estimada utilizadas en años anteriores 

o Revisar la correcta aplicación del mecanismo de corrección monetaria 
o Obtener toda la información relativa a prendas, gravámenes, compromisos, etc. que se han constituidos 

sobre al activo fijo 
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Figura 43: Cuestionario de Control Interno para los Activos Fijos 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Se llevan registros detallados para las distintas unidades de los Activos Fijos? 
o ¿Se comparan estos registros por lo menos una vez al año, con las cuentas de 

control del mayor general? 
o El cliente practica: 

- ¿Los inventarios físicos periódicos de los activos fijos? 
- ¿Valuaciones periódicas para fines de seguros u otros propósitos? 

o ¿Está en vigencia algún sistema de control para las herramientas pequeñas? 
o Se usan sistemas de órdenes de trabajo o requisiciones autorizadas para: 

- ¿Adiciones al activo fijo? 
- ¿Reparaciones importantes? 
- ¿Proyectos de investigación y desarrollo? 

o Las inversiones en activo fijo requieren la autorización previa: 
- ¿Del Consejo de Administración? 
- ¿De funcionarios? 

o Cuando las inversiones reales exceden el monto autorizado, ¿se aprueba el exceso 
de la misma manera que la señalada en la pregunta anterior? 

o ¿Está en vigencia alguna política precisa para la diferenciación entre las adiciones 
de activos fijos y el mantenimiento y reparaciones de los mismos? 

o ¿El registro y la contabilización de los reemplazos de activos fijos están planeados 
de manera que aseguren el apropiado tratamiento contable para las bajas de los 
activos reemplazados? 

o ¿Se requiere la aprobación de un funcionario determinado para el retiro y 
desmantelamiento de los bienes del activo fijo? 

o ¿Hay un procedimiento efectivo que asegure que los bienes físicamente retirados 
sean dados de baja en libros y que los ingresos provenientes de la realización y 
venta sean registrados? 

o ¿Se registran las depreciaciones acumuladas por unidades o grupos que 
correspondan con las clasificaciones o agrupaciones de bienes de activo fijo 
depreciables? 

o ¿Las patentes resultantes de sus investigaciones están registradas a su nombre, y 
no a nombre de alguna otra persona? 

o ¿Las depreciaciones son acumuladas con base en estimaciones técnicas de vida útil 
probable? 

o ¿Las depreciaciones fiscales, si son diferentes a las contables, son registradas en 
cuentas de orden? 

o ¿Coinciden los movimientos y saldos de dichas cuentas de orden con los 
presentados en la declaración de impuestos sobre la renta? 
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4.5.2 Ajustes Extracontables para los Activos Fijos 
 
 Los cálculos de integridad de saldo que se describirán en este rubro dice relación con 
la correcta valuación de las adiciones y mejoras que se incorporan al Activo Fijo, con el 
propósito de aumentar su capacidad normal estándar, o bien para aumentar su vida útil, 
teniendo para estos únicos casos que capitalizar tal desembolso monetario, adicionándoselo 
al del Activo Fijo. A continuación, la siguiente figura, muestra las contabilizaciones que se 
derivan del cambio de una parte del bien del Activo fijo. 
 

 
 
 

Ejemplo N° 8 
 
 En su auditoría a los Activos Fijos, ud. en su calidad de auditor externo, debe 
comprobar la integridad de la cuenta maquinaria. Es así como en base a sus procedimientos, 
pudo concluir que tanto la depreciación como la corrección monetaria que la afectan son 
correctas. Sin embargo, presenta dudas respecto al cambio de una pieza vital que se le hizo 
recientemente. Los antecedentes que intervinieron en esta transacción son: 
 
 

− Saldo corregido monetariamente de la maquinaria:   $20.000.000 
− Saldo corregido de la Depreciación Acumulada de la maquinaria: $10.000.000 

Figura 44: Cálculos de Integridad de Saldos para los Activos Fijos: Cambio de Pieza 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 
Reposición de una 
pieza del Activo 
Fijo 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Depreciación Acumulada       XXX 
Bs. Retirados de Servicios      XXX 
Depreciación Insuficiente       XXX 
    Maquinaria                     XXX 
*Por Reposición de la Pieza 
––––––––––– X ––––––––––– 

El ajuste implica Cargar: la cuenta de 
Depreciación Acumulada, la cuenta de 
activo circulante Bienes retirados de 
servicios y la cuenta pérdida llamada 
Depreciación Insuficiente, contra el 
Abono de la maquinaria 

2 
Capitalización de la 
nueva pieza al 
Activo fijo 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Maquinaria        XXX 
IVA CF         XXX 
    Caja/Banco/Acreedores              XXX 
*Por Capitalización de la Pieza 
––––––––––– X ––––––––––– 

La capitalización se hace como si se 
comprara un nuevo activo fijo, sólo que 
el valor de esta compra aumentará el 
saldo de la maquinaria que se está 
reponiendo. En efecto, se cargan las 
cuentas de maquinaria e IVA CF, 
contra el abono de la forma de Pago 

3 Venta de la pieza 
extraída 

––––––––––– 3 ––––––––––– 
Caja/Banco/Ctas por Cobrar   XXX 
    Bs. Retirados de Servicios         XXX 
    Utilidad en Vta. Activo Fijo         XXX 
*Por Venta de la Pieza 
––––––––––– X ––––––––––– 

La cuenta de activo Bienes Retirados 
de Servicios, se refleja contablemente 
sólo si existe posibilidad de venderla. 
Cuando esto ocurra, se carga la forma 
de pago, contra el abono de este activo 
en conjunto a la utilidad si la hubiera 
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− Valor Corregido monetariamente del residual de la maquinaria: $     200.000 
− Valor monetario de la pieza extraída (aproximadamente):  $  5.000.000 
− Valor neto según factura de la pieza nueva:    $  8.000.000 
− Valor neto de venta de la pieza extraída:    $       80.000 

 
 
Determinar 
 
1 En base a todos lo datos proporcionados, todas la contabilizaciones que se derivan del 

cambio de la pieza. 
 

1º.  Se obtiene al valor porcentual que representa la pieza vieja del total del valor 
corregido de la maquinaria, esto es: $5.000.000/$20.000.000 = 0,25  x 100 = 25%, 

 
2º.  Luego, debe quedar reflejado en el asiento contable: 
 

o La disminución de la maquinaria (a):  $20.000.000 x 0,25 = $5.000.000 
o La disminución de la Dep. acumulada (b):  $10.000.000 x 0,25 = $2.500.000 
o La porción a recuperar de la pieza (c):  $     200.000 x 0,25 = $     50.000 
o Lo que falto por depreciar [a – (b+c)]:        $2.450.000 

 
3º.  Las contabilizaciones son como sigue: 

 
o El Asiento por la Reposición: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Depreciación Acumulada       2.500.000 
Bs. Retirados de Servicios            50.000 
Depreciación Insuficiente       2.450.000 
    Maquinaria           5.000.000 
*Por Reposición de la Pieza 
––––––––––– X –––––––––––



 
 
 
 
 
 

 
76

 
 

Instituto Profesional Iplacex 

o El asiento por la Capitalización: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

o El asiento por la Venta de la pieza extraída: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.6   Programa Genérico para el Activo Fijo 
 
 El programa de trabajo para el Activo Fijo, debe contener las siguientes 
consideraciones evidenciadas en la figura adjunta. 
 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Maquinaria        8.000.000 
IVA CF         1.520.000 
    Banco           9.520.000 
*Por Capitalización de la Pieza 
––––––––––– X –––––––––––

––––––––––– 3 ––––––––––– 
Caja         80.000 
    Bs. Retirados de Servicios    50.000 
    Utilidad en Vta. Activo Fijo    30.000 
*Por Venta de la Pieza 

X

Realizar Ejercicios Nº 25 y N° 26 
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4.7  Contenido de los Papeles de trabajo para los Activos Fijos 
 
 El contenido de los Papeles de trabajo de los Activos Fijos, deben incluir los puntos 
globales que se ilustra a continuación en la figura 46. 
 
 

Figura 45: Programa Genérico para Auditar el Activo Fijo 
 

 
1. Evaluar la conveniencia de aplicar un enfoque de confianza 
2. Obtener y verificar exactitud matemática de las hojas de trabajo de los activos fijos y de la depreciación 

acumulada y conciliar los saldos con el balance de comprobación, registros auxiliares y libro mayor. Si 
corresponde concordar saldos iniciales con las hojas de trabajo del año anterior 

3. Conciliar adiciones a la depreciación acumulada con las cuentas de gastos relacionados 
4. Realizar una revisión analítica del gasto por depreciación 
5. Realizar una revisión analítica de los gastos de reparaciones y  mantenimiento 
6. Relacionar la Auditoría que haya realizado durante el ciclo de compras y pagos 
7. Determinar si es necesario el examen de la documentación sobre los gastos de reparaciones y 

mantenimiento 
8. Auditar sobre una base selectiva, las adiciones en cuanto a su razonabilidad, examinando los 

documentos de respaldo 
9. Obtener y verificar la exactitud matemática de los detalles de deducciones de propiedad, planta y equipo, 

y deducciones relacionadas en las cuentas de depreciación acumulada. Los detalles deben incluir 
ingresos brutos procedentes de ventas, ganancias o pérdidas resultantes 

10. Cerciorarse de que el costo por interés se haya capitalizado de manera apropiada y revisar los cómputos 
en cuanto a razonabilidad 

11. Revisar la clasificación en los Estados Financieros 
12. Revisar la aplicación de los PCGAs en cuanto a propiedad y consistencia 
13. Documentar los asuntos para revelación en los Estados Financieros y verificar su inclusión en los 

Estados Financieros 
14. Evaluar los movimientos para el Estado de Flujo Efectivo (EFE) 
15. Cerrar los papeles de trabajo 
16. Concluir 
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Ejemplo Nº 9 
 
 En base a los ajustes resultantes de los Activos Fijos, componer como papel de 
trabajo la Hoja de Ajustes Centralizada. 
 

 
 
 
 
 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DEL ACTIVO FIJO 

 
AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 

BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 
CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 

––––––––01––––––––     
Maquinarias y Equipos 3.000.000    
Dep. Acumulada 2.500.000    
Dep. Insuficiente   2.450.000  
IVA CF 1.520.000    
Caja 80.000    
   Banco  9.520.000   
   Utilidad en Vta. De AF    30.000 
*Ajustes al Activo Fijo     
–––––––– X ––––––––     
 

Figura 46: Contenido de los Papeles de Trabajo para los Activos Fijos 
 

 
o Un resumen de su movimiento durante el período bajo examen.  Incluir una explicación de las adiciones y 

retiros de importancia 
o Una breve pero adecuada descripción de los procedimientos de contabilidad respecto del Activo Fijo 

(valuación, aprobación de adiciones y retiros, capitalización de intereses y activación de otros gastos) 
o Una exposición de la política respecto a depreciación (incluyendo obsolescencia), vida útil, reparaciones y 

mantenimiento 
o Deben incluir cualquier cambio de política y su efecto en los estados financieros 
o Información sobre los activos sujetos a hipoteca, gravámenes u otra obligación 

o Referencia: __________ 
 
o Empresa: __________ 
 
o Fecha: __________ 
 
o Preparado: __________ 
 
o Revisado: __________ 
 

Activo Fijo 
+ 3.000.000 
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CLASE 10 
 

5.  AUDITORÍA A LAS INVERSIONES 
 
 
 Las Inversiones son definidas como el grupo que comprende las cuentas que registran 
las inversiones en acciones, cuotas o partes de interés social, títulos, valores, papeles 
comerciales o cualquier otro documento negociable adquirido por el ente económico con 
carácter temporal o permanente, con la finalidad de mantener una reserva secundaria de 
liquidez, establecer relaciones económicas con otras entidades o para cumplir con 
disposiciones legales o reglamentarias. 
 
 
5.1. Descripción 
 
 La auditoría de inversiones tiene como mayor implicancia el aumento considerable del 
riesgo inherente de auditoria, dado que estas transacciones se manejan a un nivel muy 
descentralizado que traspasan las fronteras físicas de la empresa para relacionarse 
financieramente con las operaciones de otras compañías. 
 
 
5.2. Objetivos de la Auditoría a las Inversiones 
 
 Los principales objetivos que se fija el auditor para desarrollar el examen de las 
inversiones, se presenta en la siguiente figura: 
 

 
 

Figura 47: Objetivos de la Auditoria a las Inversiones 
 

 
1. OBJETIVO GENERAL 

El Objetivo General de la auditoría a las inversiones es asegurarse que existe un real derecho de ellas 
por parte del cliente. Que sus montos están íntegramente calculados, correctamente contabilizados y 
expuestos de conformidad a los PCGAs 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

o Determinar si hay evidencia física de la propiedad o posición de las inversiones en existencia o 
mantenidas en protección o custodia para la empresa, por parte de terceros 

o Determinar si los cambios de valores durante el período están respaldados por transacciones válidas 
o Determinar si la base de valuación a la cual están mostradas las inversiones, es la apropiada y si el 

método empleado en la valuación ha sido aplicado consistentemente, de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados 

o Determinar si las cantidades mostradas en los Estados Financieros están clasificadas y descritas 
apropiadamente y si los gravámenes han sido revelados 
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5.3. Objetivos del Control Interno para el Rubro de las inversiones 
 
 Los objetivos del control interno respecto de las inversiones a evaluar por el auditor se 
exponen a continuación, en la figura 48. 
 

 
 
 
5.4. Factores de Riesgo en la Auditoría de Inversiones 
 
 Los factores de riesgo que afectan la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas 
a aplicar en este rubro, se muestran en la figura adjunta. 
 

Figura 48: Objetivos de la Auditoria a las Inversiones 
 

 
o Asegurar el adecuado registro de las inversiones, comparando información de diversas fuentes 
o Asegurar el control de las títulos físicos de las Inversiones mediante un adecuado registro de las entradas 

y salidas de ellas, utilizando un sistema de inventario permanente y realizando inventarios físicos 
periódicos 

o Otorgar conformidad con las normas aplicables para la valoración de las inversiones (Boletín técnico N° 
72) 

o Asegurar la valuación de las inversiones y cerciorarse de que efectivamente estén registradas a su valor 
justo 
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Figura 49: Factores de Riesgo en la Auditoría a las Inversiones 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
La naturaleza y el monto de las inversiones ha 
cambiado significativamente 

Aplicación de procedimientos para asegurar la 
actualización de los sistemas de control 

La política de inversiones del ente se dirige a 
negocios especulativos de alto riesgo 

Análisis profundo de recuperabilidad de inversiones y 
de resultados obtenidos 

Los valores de mercado de las inversiones han 
disminuido significativamente o se han mantenido 
deprimidos durante un período prolongado 

Profundización de comprobación de valores netos de 
realización a la fecha de cierre y a la fecha del 
informe del auditor 

Condiciones recesivas de la economía ocasionan 
problemas de liquidez generando la venta de 
inversiones a valores desfavorables 

Análisis de ventas efectuadas antes y después del 
cierre del ejercicio (preveer eventuales pérdidas) 

Las compañías en las que el ente ha invertido han 
entrado en cesación de pagos o están en quiebra. 

Análisis de posibilidades de recuperabilidad de los 
activos invertidos 

Las inversiones en el exterior están amenazadas por 
acciones de los gobiernos 

Análisis de posibilidades de recuperabilidad de los 
activos 

No se dispone de información oportuna y confiable 
de la entidad en la que se efectuó la inversión para 
registrar la proporción en sus resultados. 

Análisis de posibilidades alternativas de información, 
información gerencial, de mercado, etc. 

Existen inversiones significativas en entidades 
vinculadas 

Análisis de potenciales sobre o subvaluación de 
inversiones entre compañías vinculadas 

Existe gran variabilidad en los precios del mercado 
cercano a la fecha de cierre y referidos a las 
inversiones en cartera 

Análisis de tendencias de precios y cotizaciones y 
seguimiento posterior profundo hasta la fecha del 
informe del auditor 

FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 
FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 

No existen sistemas o procedimientos 
estandarizados siendo el flujo de inversiones 
significativos 

Incrementar el alcance de las pruebas sustantivas 

Los títulos no tienen una protección física adecuada Incrementar el alcance de la tarea de arqueos 
Los registros de inversiones no son periódicamente 
conciliados con los estados de los depositaros o 
agentes financieros 

Incrementar las tareas de confirmación y posterior 
conciliación 

No se revisan periódicamente los valores de 
mercado de las inversiones 

Extender el alcance de las pruebas de mercado o 
valor neto de realización 

No se preparan informes para la gerencia referidos a 
las inversiones efectuadas y sus resultados 

Analizar con la gerencia los saldos y su evolución, 
tanto de las inversiones como de sus resultados. 
Buscar controles alternativos de integridad 

Los resultados de las inversiones no son 
comparados con los montos esperados. 

Analizar cambios, tendencias y evolución por tipo de 
inversión y comparar con valores de mercado 

Los responsables de la colocación efectúan los 
registros y mantienen la custodia de los títulos 

Efectuar pruebas sustantivas de transacciones, 
verificando su correcto tratamiento desde la decisión 
de invertir hasta la recuperación de los fondos 
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5.5. Procedimientos para Auditar las Inversiones 
 
 Los procedimientos que el auditor debe efectuar al auditar las inversiones son: 
 

 
 
 

Figura 50: Procedimientos para Auditar las Inversiones 
 

 
1 PROCEDIMIENTOS GENERALES 

o Revisar las políticas y procedimientos de contabilidad con respecto a inversiones, para determinar si 
están razonablemente protegidas contra uso no autorizado o pérdida 

o Revisar los acuerdos del Directorio referente a inversiones (compras, ventas, hipotecas, préstamos, 
plazos de inversiones) y obtenga copias para el archivo permanente 

o Arqueo y/o confirmación de valores, títulos de inversiones 
 
2. INVERSIONES EN VALORES NEGOCIABLES: 

o Obtener análisis y proceda en las siguiente forma: 
- Examine los documentos de respaldos para compras y ventas del período 
- Obtenga los valores de mercado a la fecha de balance general y determine la eventualidad de 

hacer ajustes en el valor contable 
o Comprobar las transacciones del período en la siguiente forma: 

- Obtenga una relación detallada de las pérdidas y ganancias del período.  Examine las 
transacciones e indique alcance en hoja de trabajo 

- Compruebe ingresos por intereses y dividendos recibidos 
- Verifique si las transacciones están debidamente autorizados, incluyendo cuando sea el caso, 

actos de asamblea de accionistas, directores, etc. 
- Determine la adecuada clasificación de las inversiones, teniendo en consideración la normativa de 

la Superintendencia de Valores y Seguros y los principios de contabilidad generalmente 
aceptados 

 
3. INVERSIONES EN SOCIEDADES RELACIONADAS: 

o En el examen de esta área se deberán tener en consideración los siguientes factores: 
- Porcentaje de propiedad del inversionista sobre el capital de la sociedad relacionada 
- Existencia de propiedad de otros grupos de capital 
- Existencia de arreglos especiales tales como, administración común y dependencia técnica o 

financiera 
o Obtener los Estados Financieros y otros documentos que respalden el patrimonio del inversionista en 

la sociedad relacionada a la fecha de adquisición y al cierre del ejercicio. Obtenga información sobre 
ganancias, pérdidas y dividendos declarados o pagados durante el período 

o Obtenga un análisis de las inversiones y proceda de la siguiente forma: 
- Compare los saldos  iniciales con los papeles de trabajo de años anteriores 
- Examine los documentos de respaldo para compras y ventas del periodo 
- Compare la información obtenida durante el arqueo de valores o por confirmaciones, con los 

análisis e investigue y explique las excepciones 
- Verifique el costo o la base a la cual las inversiones son mostradas en libros y cualquier cambio 

ocurrido en el período 
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Posteriormente, se estudiarán dos procedimientos en términos de la evidencia que 
ellos aportan al rubro de las Inversiones. Ellos son: 
 
1) Los Cuestionarios para evaluar el Control Interno y 
2) Los Ajustes Extracontables de Integridad de Saldos. 
 

 
CLASE 11 

 
5.5.1. Cuestionario de Control Interno para las Inversiones 
 
 El cuestionario debe estar confeccionado de tal forma que le permita al auditor 
formarse una idea general sobre el nivel de control que tiene la empresa sobre el rubro de las 
Inversiones. Al respecto, la siguiente figura presenta un cuestionario de control Interno para 
obtener evidencia sobre este rubro. 
 

Figura 51: Cuestionario de Control Interno para las Inversiones 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Se guardan los valores en una caja de seguridad, a nombre de la Compañía? 
o Si es así: 

- ¿El acceso a esa caja requiere las firmas o la presencia de dos o más personas al 
efecto? 

- ¿Lleva la Compañía un registro de las visitas a la caja de seguridad? 
o Si no es así: 

- ¿Se guardan en un lugar seguro, bajo la responsabilidad de una persona 
independiente? 

- ¿Se guardan en un lugar seguro, bajo el control de un funcionario? 
o ¿Se lleva un registro en el departamento de contabilidad o en el financiero de cada 

inversión, donde se van incluyendo los números de los títulos respectivos? 
o ¿Están todos los valores, excepto los “al portador”, a nombre de la compañía? 
o ¿Son los valores periódicamente inspeccionados y confrontados con los registros por 

auditores internos y otros funcionarios o empleados designados al efecto? 
o Las compras y ventas de valores son autorizadas por: 

- ¿El consejo de administración o directorio? 
- ¿Un funcionario? 
- ¿El departamento financiero? 

o ¿Los valores ajenos, o recibidos como garantía se registran o resguardan en forma 
similar a los que son de  propiedad del cliente? 

o ¿Se mantiene control sobre los valores que han sido dados de baja, o totalmente 
castigados, con vistas a su posible realización? 

o ¿Se mantienen registros adecuados para asegurar la recepción oportuna apropiada 
de los rendimientos de los valores que se poseen? 

o ¿Se evalúa la valorización de las inversiones? 
o ¿Existe un control contable? 
o ¿Cuáles son los principales riesgos? 
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5.5.2. Ajustes Extracontables para las Inversiones 
 
 Los cálculos que el auditor debe manejar en este rubro son los que le permitan 
obtener el valor de la Inversión ya sea por Valor Patrimonial Proporcional (VPP), o por el 
Valor Patrimonial (VP). No obstante, las nuevas prácticas contables establecen como método 
para valorar las inversiones el VP (Boletín Técnico Nº 72). Ahora bien, para determinar el 
valor de la Inversión por el VPP ( )VPPIER  y por el VP ( )VPIER 2, se deberá proceder como se 
ilustra en la figura 52. 
 

 
 
 

Ejemplo Nº 10 
 
 En su auditoria practicada al rubro de las Inversiones de la empresa ALUMNOS S.A. 
Se encuentra con los siguientes datos: 
 
o Patrimonio Inicial de la empresa Adquirida = $100.000 
o Adquiere 80.000 acciones de un total de 100.000 a $2 c/u, canceladas con banco 
o Cancela $15.000 en efectivo por concepto de honorarios para evaluar la Inversión 
o A los siguientes activos y pasivos se les asigna valor justo: 

- Activo Fijo:    $150.000, registrado por adquirida en $90.000 
- Derecho de marcas:  $50.000, activo no registrado por adquirida 
- Provisión de indemnizaciones:  $2.500, pasivo no registrado por la adquirida 

                                                 
2 Elaboración propia del Autor 

Figura 52: Determinación del Valor Justo de la Inversión 
 

 

VLVPP iIER ρ×=  

( ) ⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
−−+= ∑

=

n

k
kVLVJVLVP CCiIER

1
)1( τρ , donde: 

 
o VPPIER  = Es el monto de la Inversión en Empresa Relacionada, por el Método del VPP 

o VPIER  = Es el monto de la Inversión en Empresa Relacionada, por el Método del VP 

o i   = Es el porcentaje de Participación de la inversionista sobre la empresa adquirida 

o VLρ  = Corresponde al Patrimonio a Valor Libro de la empresa adquirida, antes de la transacción 
o τ   = Es la tasa de impuesto a la renta de las empresas 

o VJC  = Es el Valor Justo que asume la Cuenta contable de la empresa adquirida, al aplicar el VP 

o VLC  = Es el Valor Libro de la Cuenta contable de la empresa adquirida, antes de aplicar VP 
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o Tasa de impuesto:    17% 
 
 
 
 
Determinar 
 
1. El Valor Patrimonial Proporcional de la Inversión y su contabilización 
 

En este caso se tiene que 000.80$000.100
000.100
000.80

=×=VPPIER , luego el registro contable 

de la Inversión a Valor Patrimonial Proporcional, sería: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. El Valor Patrimonial de la Inversión y su contabilización 
 

La ( )[ ] 380.151$)500.2()000.50()000.90000.150()17,01(000.100
000.100
000.80

=−++−−+=VPIER , 

luego su contabilización sería: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Inversión Empresa Relacionada 80.000 
Menor Valor, Inversión  95.000 
    Banco    160.000
….Caja       15.000
*Por la adquisición de la IER 
––––––––––– X ––––––––––– 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Inversión Empresa Relacionada 151.380 
Menor Valor, Inversión    23.620 
    Banco    160.000
….Caja       15.000
*Por la adquisición de la IER 
––––––––––– X ––––––––––– 
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5.6. Programa Genérico para Auditar las Inversiones 
 
 El programa de trabajo de las inversiones debe contemplar las siguientes 
consideraciones ilustradas en las figura 53. 
 

 
 
 

Figura 53: Programa Genérico para Auditar las Inversiones 
 

 
1. Evaluar la conveniencia de aplicar un enfoque de confianza 
2. Obtener y verificar la exactitud matemática de un análisis de los valores en cartera, incluyendo las 

transacciones del año clasificadas como inversiones a corto o largo plazo, en compañías afiliadas y otras,
concordar saldos iniciales con las hojas de trabajo del año anterior y conciliar saldos finales con el 
balance de comprobación, libro mayor y registros auxiliares si los hubiere. Identificar por separado 
valores negociables a corto plazo 

3. Realizar una revisión analítica de ingresos procedentes de valores, incluyendo la amortización de primas o 
la aplicación de descuentos, tomando en consideración factores tales como: 

o Ingresos del año en curso en comparación con el año anterior 
o Promedio de valores en circulación en comparación con el año anterior 
o Rendimiento del tipo de inversiones mantenidas 
o Compras o ventas importantes de inversiones durante el año 
o Razonabilidad de acumulaciones del balance en base a lo anterior 

4. Determinar el grado de pruebas de detalle sobre los ingresos que provienen de los valores, incluyendo 
tanto el interés, los dividendos, la amortización de las primas y la aplicación de descuentos y el ingreso 
acumulado por cobrar. Realizar cualquier prueba de detalle que se considere necesaria. Tales pruebas 
de detalle, cuando sean necesarias, deben incluir la verificación de cómputos, referencias a índices 
publicados, registros de dividendos, etc. 

5. Realizar un arqueo de los valores en cartera. Conciliar la información obtenida durante la inspección, con 
la hoja de detalle de los valores 

6. Obtener confirmación de los tenedores externos de valores (si es posible, inspeccionar tales valores) 
7. Revisar la valuación de las inversiones (incluyendo la revisión de publicaciones reconocidas) 
8. Examinar la documentación sustentatoria para compras y ventas realizadas durante el período.

Determinar que hayan sido debidamente contabilizados los honorarios de corretaje y otros costos de 
adquisición, primas, descuentos, etc. 

9. Determinar que las descripciones y clasificación de los valores estén en conformidad con PCGA y normas 
específicas aplicables 

10.  Revisar la aplicación de los PCGAs y normas en cuanto a propiedad y consistencia 
11. Documentar los asuntos para revelación en los estados financieros y verificar en la medida que se 

considere necesario (activos ignorados, entes relacionados, etc.) 
12. Cerrar las cédulas guías o sumarias 
13. Concluir 

Realizar Ejercicios Nº 27 al 30 
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5.7. Contenido de los Papeles de trabajo para las Inversiones 
 
 El contenido de los papeles de trabajo que debe seguir el auditor, se muestra en la 
siguiente figura: 
 
 

 
 
 

Ejemplo Nº 11 
 
 En base a los resultados de la determinación de la Inversión en Empresas 
Relacionadas (IER) a Valor Patrimonial Proporcional (VPP) y del Valor Patrimonial (VP), 
componer la Hoja de Ajustes Centralizada para valorar la Inversión al VP. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DE LAS INVERSIONES PERMANENTES 

 
 

AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 
BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 

CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 
––––––––01––––––––     
IER 71.380    
   Menor Valor  71380   
*Ajustes la IER     
–––––––– X ––––––––     

 

Figura 54: Contenido de los Papeles de Trabajo para Auditar las Inversiones 
 

o Evidencia de inspección física o confirmación de títulos, y conciliación del arqueo o confirmación con los 
registros contables 

o Descripción de la base de valuación y su concordancia a normas contables 
o Información sobre valor de mercado u otra valuación corriente. 
o Evidencia de que se ha dado una adecuada consideración a la presente situación financiera de las 

emisoras 
o Información en cuanto a valores dados en prenda 
o Evidencia de que se examinó transacciones de valores durante el período 

o Referencia: __________ 
o Empresa: __________ 
o Fecha: __________ 
o Preparado: __________ 
o Revisado: __________ 
 

Inv. en Emp. Relacionadas 
+ 71.380
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CLASE 12 
 

6. CASO DE APLICACIÓN INTEGRAL 
 
 

La empresa Alumnos S.A. es una empresa dedicada al rubro de la fabricación y 
comercialización de computadores. A continuación, le presentan su Pre Balance General al 
31/12/2005 para que ud., en su calidad de Auditor Externo, realice la auditoria integral al 
rubro de los Activos al 31/12/2005. 

 

 
 
 
1. Al Auditar el Fondo Fijo, encuentra que: 
 

a) El 25% de su saldo al 31/12/2005 corresponde a documentos pagados por concepto 
de gastos generales menores, que ya han sido descontados del Fondo Fijo 

PRE BALANCE GENERAL ALUMNOS S.A. AL 31/12/2005 
 

 
ACTIVOS MM$  PASIVO Y PATRIMONIO MM$ 

     
DIASPONIBLE   PASIVOS BANCARIOS 10.000.000 

CAJA     
Caja, tesorería 1.000.000    
Fondo Fijo 100.000    

BANCO CTA. CTE.     
Cuenta 2005411010 10.000.000    

CUENTAS POR COBRAR   PROVEEDORES/ACREEDORES 15.000.000 
Deudores por Venta 5.000.000    
Clientes 3.000.000    
Terceros Deudores 2.000.000    

EXITENCIAS   PROVISIONES 10.000.000 
Productos Terminados 20.000.000    

ACTIVO FIJO   PATRIMONIO 50.000.000 
Maquinarias 15.000.000    

Dep. Acumulada. Máq. (3.750.000)    
Edificios e Instalaciones 54.000.000    

Dep. Acumulada Obras (12.600.000)    
INVERSIONES   RESULTADO DEL EJERCICIO 58.861.000 

Inv. Empresa Relacionada 31.000.000    
Menor valor Inversión 19.111.000    

TOTAL ACTIVOS 143.861.000  TOTAL PASIVOS 143.861.000 
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b) Se efectuó pago de anticipo a trabajadores por $50.000, siendo normalmente 
cancelados mediante banco 2005411010 y a la fecha aun no se ha descontado del 
saldo del Fondo 

c) Los gastos menores, son cancelados con la cuenta Caja 
d) El saldo autorizado del fondo fijo es de $175.000 

 
o Proponer los ajustes centralizados, según Auditoria, para el Fondo Fijo al 31/12/2005. 
 

–––––––––––01––––––––––– 
Fondo Fijo     75.000 

Caja, tesorería      25.000 
Banco Cta. Cte. 2005411010    50.000 

*Por Ajustes Fondo Fijo al 31/12/2005 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
2. En su Auditoría a la cuenta contable Banco, confirma que la empresa ha mantenido 

relaciones financieras durante todo el año 2005 con solo un banco, según se detalla en el 
Pre Balance al 31/12/2005. Los antecedentes reunidos por ud. para realizar el 
Procedimiento de Conciliación Bancaria de la cuenta corriente 2005411010, son los 
siguientes: 

 
a) Saldo Cartola Bancaria cuenta 2005411010 al 31/12/2005: $16.570.000 
b) Abonos en el banco y no en la empresa: 

- Préstamo por $5.000.000 
- Cancelación Terceros Deudores por $500.000 
- Descuento de Deudores por Venta $300.000 

c) Cheques girados y no cobrados: 
- Cheque N° 9989, emitido el 01/12/2005 por 500.000 
- Cheque N° 9990, emitido el 24/12/2005 por 300.000 
- Cheque N° 8870, emitido el 25/11/2005 por 200.000 

d) Cargos en el banco y no en la empresa: 
- Mantención cuenta corriente por $90.000 
- Interés por préstamo de $50.000 
- Comisión cobranza de letras por $60.000 

e) Cheque N° 8875, pagado en el banco por $580.000 y registrado en la empresa por 
$850.000 por concepto de pago a acreedores varios 

f) Cheque N° 1229, pagado en el banco por $300.000 y que, en su defecto, no 
corresponde a la cuenta corriente de la empresa 
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2.1 Elaborar la Conciliación Bancaria al 31/12/2005 para la Cta. 2005411010. 
 

 
 (+) Saldo según empresa   $10.000.000 (+) Saldo según banco  $16.570.000 
 
(+) Abonos no registrados:    (+) Depósitos en transito   $     0 
     (+) Préstamos otorgados  5.000.000 
     (+) Terceros Deudores        500.000 
     (+) Deudores por Venta       300.000 $  5.800.000 
 
(–) Cargos no registrados:     (–) Cheques en tránsito  $( 1.000.000) 
     (–) Mantenciones          90.000 
     (–) Intereses          50.000 
     (–) Comisiones         60.000 $    (200.000) 
 
(± ) Errores asumidos   $     270.000 (± ) Errores asumidos  $   +300.000 
 
(=) Saldo según Auditoria   $15.870.000 (=) Saldo según Auditoria  $15.870.000 

 
 
 
 
 
o Proponer los ajustes centralizados según auditoria, para la cuenta corriente 2005411010 

al 31/12/2005. 
 
 

–––––––––––02––––––––––– 
Banco, Cta. 2005411010   5.800.000 

Préstamo por Pagar          5.000.000 
Terceros Deudores              500.000 
Deudores por Venta             300.000 

*Por los Abonos no registrados 
–––––––––––03––––––––––– 
Mantención Cta. Cte.        90.000 
Interés bancario        50.000 
Comisiones varias        60.000 

Banco, Cta. 2005411010            200.000 
*Por los Cargos no registrados 
–––––––––––04––––––––––– 
Banco, Cta. 2005411010     270.000 

Acreedores Varios                       270.000 
*Por sobre valuación pago a Acreedores Varios 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
 
3.  Al auditar el rubro Cuentas por Cobrar, se encuentra que está compuesto por las 

siguientes carteras:  
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CUENTAS POR COBRAR 
 Deudores por Venta 5.000.000 
 Clientes   3.000.000 
 Terceros Deudores  2.000.000 

 
Sin embargo, tras recolectar y cruzar información, logra elaborar el siguiente detalle para 
cada cuenta contable: 

 
CUENTA CONTABLE Monto Adeudado MM$ Nº de Deudores Antigüedad Media % de Irrecuperabilidad 
Deudores por Venta 5.000.000 1.000.000 12 meses 20 
Clientes 3.000.000 100.000 6 meses 10 
Terceros Deudores 2.000.000 1.000 3 meses 5 

 
 
o Para cada cuenta contable, obtener el tamaño de la muestra para enviar confirmación de 

saldos, si ud. ha decidido fijarse como Riesgo de Detección los siguientes porcentajes: 
 
 

CUENTA CONTABLE RD 
Deudores por Venta  0,998 
Clientes   0,980 
Terceros Deudores  0,002 

 

− Deudores por Venta: 165.1118144,165.1
1

11000.000.1 1

998,0

≈=⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

−
+= −

−

e
eη  

− Clientes: 176.1670934,175.1
1

11000.100 1

980,0

≈=⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

−
+= −

−

e
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− Terceros Deudores: 9978392084,996
1

11000.1 1

002,0

≈=⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

−
+= −

−

e
eη  

 
En base a las respuestas obtenidas de las confirmaciones aplicadas sobre la muestra de 
cada cuenta contable, como así también en base a los resultados de sus indagaciones de 
auditoria (detalles de pagos, revisión de documentos y actas, etc.), ud encuentra que el 
5% del saldo adeudado de los Deudores por Venta fue cancelado en efectivo 

 
o Auditar la exposición de las Estimaciones de Deudores Incobrables (EDI), en el rubro de 

las Cuentas por Cobrar. 
 

Al no estar las Estimaciones de Deudores Incobrables reconocidas contablemente y 
debidamente expuestas en el Pre Balance General de alumnos S.A. al 31/12/2005, se 
propone contabilizarlas y exponerlas. De donde, EDI = 0,20 x $5.000.000 + 0,10 x 
$3.000.000 + 0,05 x $2.000.000 = $1.400.000, luego: 
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–––––––––––05––––––––––– 
Deudas Incobrables             1.400.000 

Estimación Deudas Incobrables         1.400.000 
*Por la Estimación de los Deudores Incobrables 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
o Proponer los ajustes según auditoria para las situaciones aun no registradas 

contablemente. 
 

Como el 5% del saldo adeudado de los Deudores por Venta fue cancelado en efectivo, se 
propone el siguiente ajuste de auditoría: 

 
 

–––––––––––06––––––––––– 
Caja     250.000 

Deudores por Venta      250.000 
*Por la cancelación de los Deudores 
–––––––––––07––––––––––– 
Estimación Deuda Incob.  250.000 

Cuenta Recuperada      250.000 
*Por Reverso de la provisión 
––––––––––– X ––––––––––– 
 
 
 

4. Al Auditar el rubro contable de las existencias, ud. encuentra el siguiente desglose al 
31/12/2005 en el Pre Balance de Alumnos S.A.: 
 
EXITENCIAS 
Productos Terminados  20.000.000 

 
No obstante lo anterior, de acuerdo a las indagaciones efectuadas por ud. a los 
documentos de compras, pudo comprobar que del saldo de $20.000.000 que figuran 
como Productos Terminados, $8.000.000 de ellos corresponden a importaciones desde 
Estados Unidos en diciembre del año anterior y $12.000.000, corresponde a elaboración 
propia íntegramente en proceso al 31/12/2005. Adicionalmente obtuvo los siguientes 
detalles: 

 
− Las Importaciones de Productos Terminados permanecen sin corregir monetariamente 
− US$ al 31/12/2004: $590, US$ al 31/12/2005: $649 
− Tras la toma de inventario físico, se encuentra que 10 de las 1.000 unidades 

exportadas están defectuosas 
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o Proponer los ajustes, según auditoria, para las unidades Importadas. 
 

a) Ajuste por Corrección Monetaria (CC.MM.): la Corrección Monetaria será: 

000.800$1
590
649000.000.8$.. =⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −=MMCC , luego la contabilización que procede es: 

 
 

–––––––––––08––––––––––– 
Productos Terminados          800.000 

Corrección Monetaria             800.000 
*Por Corrección Monetaria a las mercaderías 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 

b) Ajuste por Merma y castigo: como el valor actualizado (valor de compra más 
corrección monetaria) de las unidades exportadas al 31/12/2005 es de $8.800.000, 
el ajuste por Merma y Castigo (M&C), es como sigue: 

 

000.88$
.000.1

000.800.8$.10& =
×

=
Uds

UdsCM . De modo que el ajuste que corresponde es: 

 
 

–––––––––––09––––––––––– 
Merma y Castigo           88.000 

Productos Terminados           88.000 
*Por Merma y Castigo a las mercaderías 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
o Proponer los ajustes, según auditoria, para las unidades de elaboración propia, aún en 

proceso. 
 

El ajuste según auditoría, consiste en incorporar una reclasificación contable. En efecto, 
los $12.000.000 deben ser reconocidos como Productos en Proceso y no como Productos 
Terminados. Extracontablemente, se propone: 

 
 

–––––––––––10––––––––––– 
Productos en Proceso  722.650 

Productos Terminados     722.650 
*Por Ajuste de Reclasificación contable 
––––––––––– X ––––––––––– 
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5. Al Auditar El rubro de los Activos Fijos, ud. se encuentra con la siguiente información 
contenida en el Pre Balance de Alumnos S.A. al 31/12/2005: 
 
ACTIVO FIJO 
Maquinarias   15.000.000 
Dep. Acumulada. Máq.   (3.750.000) 
Edificios e Instalaciones 54.000.000 
Dep. Acumulada Obras ( 6.000.000) 

 
Adicionalmente, mediante la aplicación de sus procedimientos de revisión documentaria 
de los documentos de compra de la maquinaria, ud pudo comprobar que: 
 
a) La maquinaria se compró el día 01/01/2005 y comenzó a utilizarse en condiciones 

normales el 05/01/2005 
b) De acuerdo a las especificaciones del fabricante, la maquinaria tiene una vida útil de 7 

años y un valor residual equivalente al 1% del costo total actualizado de la adquisición 
c) El precio de compra presentado en el Pre Balance de Alumnos S.A. esta debidamente 

corregido monetariamente al 31/12/205. 
El costo de adquisición no incorporó el valor de los desembolsos capitalizables por 
concepto de: 

- Fletes y seguros pagados   $1.800.000 
- Acondicionamiento y montaje Máq. $2.000.000 
- Impuestos no recuperables  $   563.636 

d) El 31/12/2005 se tubo que cambiar una pieza a la maquinaria avaluada en $3.960.000, 
logrando venderse el mismo día por $139.600 a cuenta de Terceros Deudores. La 
nueva pieza tuvo un costo de $4.998.000 según factura cancelándose con Banco Cta. 
Cte. 2005411010 

e) IPC 2005 10% 
 
 
o Presentar los Ajustes según auditoría para reexpresar adecuadamente el Valor Libro 

tanto de la Maquinaria como de su Depreciación Acumulada al 31/12/2005 antes del 
cambio de pieza. 

 
De acuerdo a los datos anteriores, se proceden a efectuar los siguientes cálculos: 

 
(+) Pecio de compra al 01/01/2005             $15.000.000 / (1,10) = $13.636.364 
(+) Fletes y seguros pagados            $  1.800.000 
(+) Acondicionamiento y montaje Máq.           $  2.000.000 
(+) Impuestos no recuperables            $     563.636 
(=) Costo Total de adquisición al 01/01/2005          $18.000.000 
 
o Costo de Adquisición corregido al 31/12/2005 $18.000.000 x (1,10) = $19.800.000 
o Valor Residual al 31/12/2005    $19.800.000 x (0,01) = $   198.000 
o Dep. Acumulada al 31/12/2005         ($19.800.000 – $198.000) / 7 = $  2.800.286 
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o Valor pieza antigua al 31/12/2005                                         $  3.960.000 
o Valor Neto pieza nueva al 31/12/2005     $4.998.000 / (1.19) = $  4.200.000 
 
Luego se observa que el Valor Libro de la maquinaria al 31/12/2005, antes del cambio de la 
pieza, debe ser de $19.800.000 y no de $15.000.000 como se muestra en el Pre Balance. 
Por lo tanto, los ajustes que proceden son: 
 
o Reverso de la Corrección Monetaria: Se debe reversar la Corrección Monetaria que fue 

aplicada sobre la antigua base de los $15.000.000, la cual se calcula como sigue: 
 

636.363.1$10,0)]10,1/(000.000.15[$. ≈×=MMCC , luego la contabilización que procede es: 
 

–––––––––––11––––––––––– 
Corrección Monetaria  1.363.636 

Maquinaria          1.363.636 
*Por Reverso de la CC.MM. 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
o Capitalización de los desembolsos: Se deben agregar al precio de compra de la 

maquinaria todos aquellos desembolsos irrecuperables considerados como costos de 
adquisición, la contabilización que procede es: 

 
 

–––––––––––12––––––––––– 
Maquinaria   4.363.636 

Fletes y Seguros         1.800.000 
Acondicionamiento y montaje       2.000.000 
Impuestos no recuperables          563.636 

*Por Capitalización de los desembolsos 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
o Asignación de la Corrección Monetaria: se debe aplicar Corrección Monetaria al costo 

total de adquisición de la Maquinaria contabilizado al 01/01/2005 para ajustar su saldo al 
31/12/2005 como sigue: 

000.800.1$10,0)636.363.4$636.363.1$000.000.15($. =×+−=MMCC . Así la contabilización 
que procede es: 

 
–––––––––––13––––––––––– 
Maquinaria    1.800.000 

Corrección Monetaria         1.800.000 
*Por reconocimiento de la CC.MM. 
––––––––––– X ––––––––––– 



 
 
 
 
 
 

 
96

 
 

Instituto Profesional Iplacex 

o Adicionalmente, de acuerdo a los cálculos expuestos, se observa que el Valor Libro de la 
Dep. acumulada de la Maquinaria al 31/12/2005 debe ser $2.800.286 y no $3.750.000 
como lo muestra el Pre Balance al 31/12/2005. De modo, que para ajustar el saldo de 
esta cuenta, es necesario disminuir de los $3.750.000 la cantidad de $949.714 para llegar 
así al saldo según auditoría de $2.800.286, Por tanto, la contabilización que corresponde 
efectuar es: 

 
–––––––––––14––––––––––– 
Dep. Acumulada Máq.   949.714 
     Depreciación Máq.       949.714 
*Por Sobre valuación de la Dep. Acumulada 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
5.1 Presentar los Ajustes según auditoría derivados del cambio de pieza, para tales efectos 

se debe calcular: 
 

o El porcentaje de participación de la pieza a cambiar sobre el Valor Libro de la 
maquinaria, esto es: $3.960.000/$19.800.000 = 0,20 X 100 = 20%, 

 
o La disminución de la maquinaria (a):  $19.800.000 x 0,20 = $3.960.000 
o La disminución de la Dep. Acumulada (b): $  2.800.286 x 0,20 = $   560.057 
o La porción a recuperar de la pieza (c):            $     198.000 x 0,20 = $     39.600 
o Lo que falto por depreciar [a – (b+c)]:                  $3.360.343  

 
 

Luego, las contabilizaciones son: 
 
o Asiento por la reposición de la pieza antigua: 

 
 

–––––––––––15––––––––––– 
Dep. Acumulada Máq.          560.057 
Bs. Retirados de Ss.            39.600 
Dep. Insuficiente        3.360.343 

Maquinaria               3.960.000 
*Por Reposición de la pieza antigua 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
 
 
 
 
 

Depreciación Insuficiente 
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o Asiento por la capitalización de la nueva pieza: 
 
 

–––––––––––16––––––––––– 
Maquinaria        4.200.000 
IVA CF           798.000 

Banco Cta. Cte. 2005411010  4.998.000 
*Por Capitalización  de la pieza nueva 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
o Asiento por la Venta de la pieza antigua, de acuerdo a los datos proporcionados en la 

letra d) de éste número. 
 

–––––––––––17––––––––––– 
Terceros Deudores        139.600 

Bs. Retirados de Ss   39.600 
Utilidad en Vta. Activo Fijo          100.000 

*Por Venta de la pieza antigua 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
 
6. Al auditar el rubro de las inversiones, ud. encontró los siguientes datos: 
 

a) Patrimonio Inicial de la empresa adquirida al 31/12/2005   $38.750.000 
b) Se adquieren 10.000 acciones a $5.000 c/u de un total de 12.500, adeudándose en 

letras 
c) Se cancelan $111.111 en efectivo por concepto de honorarios para evaluar la 

inversión 
d) A los siguientes activos y pasivos de la empresa adquirida se les asigna Valor Justo: 

- Edificios e Instalaciones: $25.000.000, ya registrado en $20.000.000 
- Licencias Propias: $10.000.000, activo no registrado por la adquirida 
- Provisión Indemnización años de Servicios: $2.500.000, aun no registrado 

e) Tasa de impuesto: 17% 
 
o Determinar la Inversión en Empresa Relacionada a su Valor Justo de acuerdo a los datos 

presentados. 
 

( )[ ] 000.300.39$000.500.2000.000.10000.000.5)17,01(000.750.38
500.12
000.10

=−+−+=VPIER  

 
o Proponer los ajustes según auditoría para que el rubro de las inversiones quede 

expresado a su Valor Justo. 
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La Inversión en Empresa Relacionada debe quedar valorada en $39.300.000 en vez de 
$31.000.000. Para tales efectos, se debe aumentar el valor de este activo en $8.300.000. 
 
El Menor Valor debe quedar valorado de $19.111.111 a $10.8111.111, por lo que debe 
deducirse $8.300.000 del valor inicial. Luego el ajuste que procede es: 

 
 

–––––––––––18––––––––––– 
Inv. Empresa Relacionada       8.300.000 

Menor Valor Inversión    8.300.000 
*Por la Ajuste al Valor Justo de la IER 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
7. Presentar el Balance General según Auditoria para Alumno S.A. al 31/12/2005 
 

Para presentar el Balance General según auditoria de Alumnos S.A al 31/12/2005, se 
suman o restan los correspondientes ajustes sufridos de las cuentas de Activos y Pasivos 
y, por otra parte, se agregan o deducen del Resultado del Ejercicio las cuentas de 
Ganancias o Pérdida respectivamente. 
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ACTIVOS MM$  PASIVO Y PATRIMONIO MM$ 

     
DIASPONIBLE   PASIVOS BANCARIOS 15.000.000 

CAJA     
Caja, tesorería 1.225.000    
Fondo Fijo 175.000    

BANCO CTA. CTE.     
Cuenta 2005411010 10.822.000    

CUENTAS POR COBRAR   PROVEEDORES/ACREEDORES 15.270.000 
IVA CF 798.000    
Deudores por Venta 4.450.000    
Clientes 3.000.000    
Terceros Deudores 1.639.600    

EXITENCIAS   PROVISIONES 11.150.000 
Productos Terminados 19.989.350    
Productos en Proceso 722.650    

ACTIVO FIJO   PATRIMONIO 50.000.000 
Maquinarias 20.040.000    

Dep. Acumulada. Máq. (2.240.229)    
Edificios e Instalaciones 54.000.000    

Dep. Acumulada Obras (12.600.000)    
INVERSIONES   RESULTADO DEL EJERCICIO 60.712.371 

Inv. Empresa Relacionada 39.300.000    
Menor valor Inversión 10.811.000    

TOTAL ACTIVOS 152.132.371  TOTAL PASIVOS 152.132.371 
 

BALANCE GENERAL ALUMNOS S.A. SEGÚN AUDITORÍA AL 31/12/2005 



 
 
 
 
 
 

AUDITORÍA  
ESTADOS FINANCIEROS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIDAD III 
 

FUNDAMENTOS GENERALES DE LA 
AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

CLASE 01 
 
 

1. AUDITORÍA A LOS PASIVOS BANCARIOS 
 
 
 Se entiende por Pasivos Bancarios como las deudas que una empresa mantiene 
pendiente de pago en títulos o moneda con los bancos o instituciones financieras a la fecha 
de los Estados Financieros, en virtud de que estas últimas, le han otorgado préstamos o 
concedido créditos a dicha empresa. 
 
 
1.1

1.2

  Descripción 
 
 En este rubro se incluyen todos los recursos financieros cuyo origen y naturaleza no 
proviene de los socios accionistas o dueños, sino de los acreedores financieros como bancos 
o instituciones de créditos, tanto a corto como a largo plazo. También se incluyen los 
depósitos recibidos a corto y largo plazo. 
 
 

  Objetivos de la Auditoría para los Pasivos Bancarios 
 
 Los objetivos de este rubro se desglosa en objetivo General y objetivos Específicos, 
según, se muestra en la siguiente figura: 
 

 

Figura 1: Objetivos de la Auditoria a los Pasivos Bancarios 
 

 
1. OBJETIVO GENERAL 

Determinar que las deudas con los acreedores financieros efectivamente existen y se han incurrido a la 
fecha del balance general, que están registradas correctamente, se han clasificado en forma apropiada y 
su descripción es la que corresponde, habiéndose señalado, si correspondiera al caso, cualquier provisión 
derivada de su adjudicación o de los activos comprometidos dados en garantía de su cancelación 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

− Determinar que las deudas existan efectivamente y que son atribuibles a la empresa 
− Comprobar que no hay omisiones y que están autorizadas convenientemente 
− Comprobar la eficacia del control interno 
− Verificar la correcta aplicación de los principios y normas contables 
− Determinar la correcta clasificación de las deudas bancarias en el corto y largo plazo 
− Verificar que la información dada en los Estados Financieros sobre estas cuentas sea suficiente 
− Comprobar que existen todos los documentos de respaldo que aseguran la autorización de las deudas
− Comprobar que los recursos los utiliza la empresa y no el o los dueños para su uso personal 
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1.3 

1.4 

 Objetivos del Control Interno para los Pasivos Bancarios 
 
 En las deudas a largo y a corto plazo, los aspectos más importantes referidos al 
control interno, se ilustran en la siguiente figura: 
 

 
 

Figura 2: Objetivos del Control Interno para los Pasivos Bancarios 
 

 
− Verificar que el control financiero se realice sobre operaciones y soportes de originen y naturaleza 

representativas de obligaciones reales, estimadas o contingentes 
− Verificar que las obligaciones contraídas reales, estimadas o contingentes hayan tenido la adecuada 

autorización competente 
− Verificar que todas las cuentas y documentos por pagar se registren oportuna y adecuadamente 
− Que las cuentas y documentos por pagar estén clasificados Y presentados en forma adecuada en los 

Estados Financieros y sus notas 
− Evaluar el funcionamiento del control interno contable y determinar la adecuada presentación en el balance 

general, incluyendo la información adicional en notas a los Estados Financieros 
− Determinar que la contabilidad registre los pasivos bancarios correspondientes a obligaciones de la entidad 
− Determinar la correcta clasificación contable de las obligaciones para su adecuada presentación 
− Determinar si existen garantías otorgadas, gravámenes o restricciones y asegurarse que éstos se revelen 

adecuadamente en los Estados Financieros o en sus notas 
− Determinar que se revelen adecuadamente las tasas de interés en notas a los Estados Financieros 
− Comprobar que las contingencias de importancia estén mencionadas en notas a los Estados Financieros 

 
Factores de Riesgo en la Auditoria a los Pasivos Bancarios 

 
 Los factores de Riesgo que afectan la naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos a realizar, se detallan a continuación: 
 

 

Figura 3: Factores de Riesgo en la Auditoría a los Pasivos Bancarios 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
El ente incurre constantemente en deudas de tipo 
bancarias y financieras 

Mayor control sobre el destino de los flujos y nivel de 
autorización para solicitar los créditos 

Existe un volumen significativo de créditos corto y 
largo plazo 

Análisis continuo para justificar la adecuada 
clasificación de los crecientes créditos bancarios 

Existe una alta rotación con bancos y financieras para 
solicitar créditos 

Investigación de las causas y políticas financieras y 
económicas (actas, políticas, memorandos, etc.) 

Existe una creciente financiación, corto y largo plazo, 
de bancos cuya plaza es la internacional 

Comprobación del origen, naturaleza y destino de los 
créditos solicitados internacionalmente 

Los créditos otorgados son frecuentes Detallado análisis conciliatorio 
Son frecuentes las recepciones de créditos por 
transferencias electrónicas de fondos 

Mayor análisis de las evidencias para comprobar la 
integridad de las operaciones de transferencia 
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FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Las restricciones de cambio tienen un impacto 
significativo sobre los tipos de créditos vigentes en 
moneda extranjera 

Análisis de cursos de acción alternativos para el flujo 
de fondos 

La empresa cancela sus deudas bancarias en fechas 
cercanas al corte del ejercicio 

Verificación de la documentación fuente sobre la 
forma y periodo de pago convenido 

El banco con el cual opera el ente parece 
financieramente débil, haciendo exigible el pago 
anticipado de las deudas vigentes de la empresa 

Determinar el nivel de endeudamiento y el impacto 
financiero y económico de los flujos salientes 

La empresa posee una variedad cada vez mas 
creciente de cuentas bancarias y una alta tasa de 
endeudamiento con los bancos y financieras 

Revisar la documentación sustentatoria e investigar la 
justificación de cada cuenta respecto de la 
financiación interna que requiere la empresa 

  
FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
La entidad incurre en gastos adicionales por multas, 
intereses, etc. por no pagar oportunamente sus 
obligaciones derivadas de los créditos bancarios 

Verificar su oportuno reconocimiento y clasificación en 
el estado de Resultados  

Se pierde el control para efectos de un seguimiento 
sobre la emisión y recuperación de las obligaciones 
con los bancos e instituciones financieras 

Mayores pruebas sustantivas para la veracidad e 
integridad de las transacciones 

Los cheques pendientes de pago y los depósitos en 
cuenta de pago no son adecuadamente controlados 

Esfuerzo para comprobar la veracidad e integridad de 
las amortizaciones de los créditos 

Se pierde el control sobre el pago de intereses por 
falta de controles complementarios 

Análisis sobre el impacto en los resultado sobre el 
pago de mayores gravámenes 

La solicitud de los créditos bancarios está referida a la 
autoridad y responsabilidad de un solo funcionario Comprobación de los destinos de los flujos 

Existe una acumulación de impagas aun no 
procesadas o existen numerosas partidas pendientes 
de registro y pago en los registros auxiliares con las 
cuentas control del mayor general 

Problemas potenciales en la integridad de los 
compromisos con los acreedores financieros 

Figura 3: Factores de Riesgo en la Auditoría a los Pasivos Bancarios 
 

 
 
1.5  Procedimientos para Auditar los Pasivos Bancarios 
 
 La naturaleza, oportunidad y el alcance de los procedimientos programados para los 
Pasivos Bancarios está en función de la evaluación que realice el auditor de las 
características del negocio y del sistema de Control Interno de la empresa . A continuación, 
en la figura 4, se detallan los procedimientos a aplicar: 
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Figura 4: Procedimientos de Auditoria en los Pasivos Bancarios 
 

 
1) CONFIRMACIONES DE TERCEROS: consiste en solicitar confirmaciones de los saldos adeudados a los 

acreedores financieros. Para tales efectos, es costumbre que la confirmación se efectúe conjuntamente 
con la del resto de los saldos mantenidos con dichos acreedores y, por lo general, se requiere que sean 
éstos los que suministren los saldos que tienen registrados con el ente objeto de la auditaría. Finalmente, 
hay dos aspectos adicionales que es necesario considerar cuando se solicitan confirmaciones de pasivos 
bancarios: 

 
a) Evitar duplicaciones, por esta razón cuando se confirme a entidades bancarias o financieras dentro del 

otro rubro de los Estados Financieros, (por ejemplo del Disponible) es recomendable mediante un 
formulario normalizado, que también respondan sobre qué tipo de deuda posee el ente auditado a su 
favor 

 
b) Es muy común que la solicitud de confirmación no se efectúe en forma selectiva a algunos acreedores 

sino al 100% de los mismos, pues generalmente la cantidad de Acreedores Financieros del ente no es 
muy amplia 

 
En ciertas ocasiones el procedimiento de auditoría no se puede cumplementar analizando títulos 
representativos de la deuda pues el préstamo se documenta a través de un contrato. 

 
En estos casos el trabajo realizado consiste en: 

 
− Revisar el contrato respectivo y sus efectos contables 
− Cotejar la existencia de cancelaciones parciales (débito en extractos bancarios, recibos, notas de 

Débito, etc.) 
− Analizar los intereses devengados, diferencias de cambio u otros cálculos de ajuste 

 
 
2) ANÁLISIS DE DOCUMENTACIÓN RESPALDATORIA: inicialmente el procedimiento consistiría en efectuar 

una inspección ocular de los títulos representativos de la deuda, en base a: 
o Practicar un arqueo de los títulos  emitidos 
o Comparar el resultado del arqueo con los correspondientes registros 
o Examinar los documentos pagados, observando su inutilización para evitar que los mismos puedan ser 

nuevamente presentados al cobro a través de una maniobra fraudulenta 
o En el caso de que los préstamos sean documentados a través de contratos de Mutuo u otros similares 

el trabajo consistirá en: 
– Analizar dichos contratos teniendo en cuenta las condiciones pactadas en dicha operación 
– Comparar el pasivo registrado en el mayor con respecto al establecido según las condiciones 

contractuales 
 
 
3) PRUEBAS GLOBALES DE INTERESES DEVENGADOS Y DE VALUACIÓN DEL PRINCIPAL: los 

procedimientos aplicados consisten en: 
o Efectuar un análisis de la composición del saldo a la fecha de cierre de los Estados Financieros, 

comprobar los datos referidos a los intereses contenidos en las deudas y al período sobre los que los 
mismos han sido calculados. Tal comprobación de dichos intereses implica: 



 
 
 
 
 
 

 
 

Figura 4: Procedimientos de Auditoria en los Pasivos Bancarios 
 

 
– Pruebas aritméticas de cálculos 
– Cotejo de las condiciones pactadas (ejemplo tasa de interés, método de amortización, etc.) con la 

documentación de respaldo 
o Efectuar un análisis de su correcto registro contable (libro mayor y/o diario), asegurándose: 

– Que los débitos a estas cuentas correspondan a los intereses totales contenidos en los 
documentos 

– Que los créditos a esta cuenta correspondan a los intereses ya devengados 
 
4) PRUEBA DE CORTES: los procedimientos de corte tienen por objetivo determinar el correcto registro de 

las transacciones bancarias y financieras de acuerdo al momento de su real ocurrencia. Por esta razón, 
resulta importante verificar las entradas y salidas de flujos monetarios del ente objeto de la  auditoría a 
efectos de cotejar el correcto registro de los pasivos. Es así, como al cierre se efectuaron los cortes de 
Depósitos y de los cheques girados, para luego validar el devengamiento del pasivo bancario respectivo. 

 
 Para efectos de esta unidad, se estudiarán los procedimientos más usados en 
términos de la evidencia que ellos aportan. Entre ellos se encuentran: 
 
1) Indagaciones mediante Cuestionarios de Control Interno y 
2) Pruebas globales de intereses devengados y de valuación del principal. 
 
 
1.5.1 Cuestionario de Control Interno para los Pasivos Bancarios 
 
 El procedimiento que entrega mayor evidencia comprobatoria sobre la existencia y el 
funcionamiento adecuado del Control Interno en el área de los pasivos bancarios, es aplicar 
cuestionarios a los funcionarios responsables del área. 
 
 A continuación, en la figura 5, se ilustra un cuestionario para evaluar el Control Interno 
en el rubro del Disponible: 
 

 

Figura 5: Cuestionario de Control Interno para los Pasivos Bancarios 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Se requieren dos firmas para las obligaciones bancarias o financieras? 
o ¿Se lleva un registro para las obligaciones bancarias o financieras? 
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Figura 5: Cuestionario de Control Interno para los Pasivos Bancarios 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Se controla el registro con la cuenta de control del Mayor General? 
o ¿Quién lo hace? 
o ¿Con qué frecuencia? 
o ¿Existe un control sobre los préstamos o créditos otorgados? 
o Los intereses y gastos financieros, ¿Son revisados en sus cálculos y monto? 
o ¿Qué destino se da a los créditos recibidos? 
o ¿Se cuenta con la aprobación legal correspondiente para la tramitación de créditos? 
o ¿Se realizaban las tramitaciones reglamentariamente establecidas? 
o ¿Se recibe el documento original al efectuar el pago? 
o En caso de un recibo, ¿Se gestiona la recuperación del documento original? 
o ¿Se inutilizan las obligaciones canceladas mediante la aplicación de algún tipo de 

sello o firma? 
o Las captaciones de fondos en el mercado interno que originan las obligaciones a 

pagar en moneda nacional, ¿Cuentan con aval? 
o En el caso de tratarse de obligaciones a pagar en moneda extranjera ¿Quién 

constituye el aval? 
o ¿La concesión de avales se encuentra dentro del marco legal vigente? 
o ¿Qué sector de la Entidad se encarga de la gestión de este tipo de créditos? 
o ¿Se llevan registros adecuados de la operatoria de esta clase de obligaciones? 
o ¿Se formula algún tipo de comunicación a otros sectores? 
o De ser afirmativa la respuesta anterior, ¿Qué destino sigue la documentación 

formulada y que operativa origina? 
o ¿Existe un sistema de información bancario o financiero? 
o Si la anterior respuesta es afirmativa, ¿Sirve de base para la toma de decisiones? 
o ¿Se confeccionan presupuestos financieros? 
o ¿Se controlan a posteriori con la realidad? 
o ¿Quién lo hace? 
o Los pasivos que no tienen su origen y naturaleza en los acreedores financieros, 

¿Son aprobados por la máxima autoridad? 
o Si la respuesta anterior es afirmativa, se aprueba: 

– ¿El origen o destino del préstamo? 
– ¿Por los funcionarios con poder para negociar el préstamo? 
– ¿Respecto del compromiso máximo autorizado? 

   

 
CLASE 02 

 
1.5.2 Pruebas Globales de Intereses Devengados y de Valuación del Principal 
 
 La deuda más sus intereses constituyen los pasivos financieros, por lo que la 
amortización del crédito bancario, corresponde al pago de la fracción de la deuda neta más 
sus intereses devengados. 



 
 
 
 
 
 
 Por otra parte, como los intereses realizados sólo se conocen hasta tener la cartola 
bancaria, es común que éstos se encuentren aun devengados, vale decir, pendientes de 
pago bajo la denominación de intereses por pagar. Esto, se ilustra en la siguiente figura: 
 

 
 

Figura 6: Anualidades Anticipadas y Vencidas 
 

 

Valuación del Principal =  ( )niD +10

( )[ ]110 −+ niD , donde: Intereses Devengados = 
 
o  = Corresponde al crédito bancario otorgado a su valor presente 0D
o  = Es la tasa de interés que devenga el crédito bancario o financiero i
o  = Corresponde al numero de periodos en que se hará pagadero el pasivo bancario n

 
 El reconocimiento de lo anterior da lugar a las siguientes contabilizaciones: 
 

 
 
 
 

Figura 7: Contabilización de la Deuda y su Pago 
 

 
 TRANSACCIÓN CONTABILIZACIÓN EXPLICACIÓN 

1 
 

Reconocimiento del 
crédito bancario 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Caja/Banco        XXX 
Intereses Diferidos       XXX 
    Intereses por Pagar .............XXX 
    Préstamo por Pagar              XXX 
*Por Préstamo otorgado 
––––––––––– X ––––––––––– 

El reconocimiento del préstamo debe 
reflejar el cargo tanto a Caja/Banco por 
el préstamo otorgado como a Intereses 
Diferidos que luego se transformarán en 
una cuenta de Gasto Financiero, contra  
el abono a los dos pasivos Intereses por 
Pagar y Préstamo por Pagar para 
reflejar los montos adeudados por 
concepto de préstamo e intereses 

2 
Pago del préstamo 
y reconocimiento de 
los intereses 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
Préstamo por Pagar       XXX 
Intereses Bancarios       XXX 
    Caja                XXX 
    Intereses Diferidos              XXX 
*Por pago parcial o total del Préstamo 
––––––––––– X ––––––––––– 

La cancelación parcial o total del 
préstamo implica, por una parte, cargar 
la deuda  y por otra, reconocer los 
Intereses Diferidos como un gasto 
Financiero, contra el abono de la forma 
de pago que está amortizando la deuda 

 
Adicionalmente, se estudiará el caso en que el préstamo solicitado sea para adquirir 

un bien del Activo Fijo, haciendo posible la capitalización de los Intereses Diferidos al costo 
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del bien, respecto de aquella parte que va desde la fecha en que se otorgó el préstamo a la 
fecha en que el bien entró en funcionamiento. Esto se ilustra en figura 8: 
 
 

 
 

Figura 8: Capitalización de los Intereses Diferidos a un bien del Activo Fijo 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 

 
Capitalización de 
los intereses al  
Activo Fijo 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Maquinarias y Equipos       XXX 
    Intereses Bancarios              XXX 
*Por Capitalización de los intereses 
––––––––––– X ––––––––––– 

La capitalización  de los intereses 
pagados debe reflejar el cargo a las 
Maquinarias y Equipos contra el abono 
a los Intereses Bancarios contados 
desde la fecha del otorgamiento del 
préstamo hasta el uso del bien 

 
 Para aplicar lo ya visto, se presenta a continuación un ejemplo ilustrativo sobre la 
obtención de préstamos, su contabilización y reconocimiento de los intereses, como así 
también, la capitalización de parte de los Intereses Diferidos a Maquinarias y Equipos. 
 
 

Ejemplo de Aplicación Nº 1 
 
 La Empresa Alumnos S.A., es una empresa que tiene por giro la fabricación y 
distribución de equipos computacionales. Al practicar su auditoría a los Pasivos Bancarios, 
ud., en su calidad de auditor externo, se encuentra con la siguiente situación al 31/12/2005: 
 
 

INSTITUCIÓN PRINCIPAL FECHA CONCESIÓN VENCIMIENTO INTERÉS ANUAL 
Banco A 50.000.000 01/01/2004 31/12/2008 10% 
Banco B 10.000.000 01/10/2005 01/10/2008 08% 

 
 
 Adicionalmente, en base a la evidencia que obtiene de sus revisiones documentarias, 
encuentra que: 
 
− Para todos los créditos bancarios, el pago de la deuda (cuota más los intereses) se 

realizará a fin de cada mes en efectivo 
− El crédito del Banco B fue solicitado para comprar un activo fijo que entró en 

funcionamiento el 31/12/2005 y que en su oportunidad no se capitalizaron los intereses 
pagados 
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Determinar 
 
1. El monto total y mensual a pagar de ambos créditos bancarios. 
 

Aplicando la fórmula de la Valuación del Principal contenida en la figura 6, resulta: 
 

           CRÉDIDITO ANUAL        CRÉDIDITO MENSUAL     . 
 
Banco A:   ( ) 80.525.500$10,01000.000.50$ 5 =+ $1.342.09212)(5 / 80.525.500 =×$  
Banco B: ( ) 12.597.120$08,01000.000.10$ 3 =+  $349.92012)(3 / 12.597.120 =×$  
 
TOTAL:         $93.122.620            $1.692.012 (*) 

El crédito mensual se calcula dividiendo 
el monto del crédito total por EL 

NUMERO TOTAL DE MESES, para 
luego prorratearlo mensualmente 

 
 
 
 
 
2. El monto total y mensual de los intereses bancarios de ambos créditos. 
 
Aplicando la fórmula de los Intereses Devengados de la figura 6, se tiene que: 
 

           INTERESES TOTALES                  INTERESES MENSUALES .  
 
Banco A: ( )[ ] 30.525.500$110,01000.000.50$ 5 =−+      $508.75812)(5 / 30.525.500 =×$
Banco B: ( )[ ] 2.597.120$108,01000.000.10$ 3 =−+     $71.86412)(3 / 2.597.120 =×$  
 
TOTAL:      $33.122.620                $580.622 (**) 
 
 
3. El ajuste que procede según auditoría en el caso que al final del mes de diciembre de 

2005 se pagaran las dos cuotas (préstamo más los intereses) de los Bancos A y B 
respectivamente y asumiendo que contabilidad interna aun no ha registrado esta 
transacción por no contar con las cartolas bancarias actualizadas de ambos bancos. El 
ajuste sería: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 –––––––––––
Préstamo por Pagar       1.692.012* 
Intereses Bancarios          580.622** 
    Caja            1.692.012 
    Intereses Diferidos             580.622 
*Por pago parcial del Préstamo 
––––––––––– X –––––––––––
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4. El ajuste según auditoría para la capitalización de los intereses respecto del crédito 

otorgado por el Banco B, que han sido pagados íntegramente. 
 

Como los intereses mensuales que devenga el crédito otorgado por el banco B son de 
$71.864, entonces los intereses que deberán cargarse a la maquinaria por los tres meses 
contados desde la recepción del crédito hasta que la maquina entra en funcionamiento, 
serán de 215.592$3864.71$ =× , luego ajuste según auditoria que procede es: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 2 –––––––––––
Maquinarias y Equipos       215.592 
    Intereses Bancarios       215.592 
*Por Capitalización de los intereses 
––––––––––– X –––––––––––

Realizar Ejercicios Nº 1 al N° 10 

1.6  Programa Genérico para Auditar los Pasivos Bancarios 
 
 El Programa de Trabajo a seguir por ud. en la auditoría a los Pasivos Bancarios, 
deberá contener básicamente las siguientes consideraciones, según se ilustra en la figura 9. 
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Figura 9: Programa Genérico para Auditar los Pasivos Bancarios 

 
1. Revisar las políticas y procedimientos de contabilidad para obligaciones con bancos, para determinar su 

efecto en la naturaleza, oportunidad y extensión de los procedimientos de auditoría que deben efectuarse
2. Confirmar todos los bancos e instituciones financieras con las que la entidad tiene deudas financieras al 

cierre del período 
3. Ligar las respuestas recibidas con la contabilidad. Constate la autorización que reglamentariamente 

corresponda y verifique la omisión de pasivos financieros en todas las preguntas a los bancos. En caso 
de diferencias, analizar la conciliación preparada por la entidad y concluya si corresponde proponer algún 
ajuste contable 

4. Examinar las autorizaciones acordadas por el Directorio para toda deuda a largo plazo contraída, o por 
pasivos no usuales contraído durante el período bajo examen 

5. Asegúrese que el respectivo pasivo ha sido debidamente contabilizado 
6. Examinar los documentos cancelados con respecto a deudas liquidadas durante el período 
7. Verificar aritméticamente el monto de los intereses vencidos y por vencer de los préstamos recibidos 
8. Determinar si alguno de los activos de la Sociedad ha sido prendado, hipotecado, o en alguna forma 

comprometida en garantía de sus deudas 
9. Revisar las estipulaciones de los contratos de préstamo, preparando un resumen de los mismos (tenga 

en cuenta la posible existencia de restricciones a la distribución de utilidades o cualquier otra 
circunstancia que deba exponerse en los estados contables) 

10. Asegúrese que la porción a pagar a corto y largo plazo se haya clasificado correctamente  
11. Analizar las estadísticas de la empresa y comparar con los períodos anteriores: 

a) Gastos de intereses del año en curso, comparada con el año anterior 
b) Promedio de saldo mensuales pendientes del año en curso, comparada con el año anterior 

12. Verificar el costo total por gastos financieros del período. Será práctico hacer pruebas sobre una base 
global, sin pruebas extensas de detalle, considerando como base los puntos (a) y (b) del paso 11 

13. Revisar el informe de Finanzas al cierre del ejercicio y constatar que todas las deudas financieras 
incluidas en dicho informe estén contabilizadas y viceversa. En caso de existir diferencias, revise la 
conciliación entre ambos saldos preparada por la sociedad y concluya sobre si corresponden ajustes 

14. 14. Revisar la corrección del cálculo de la porción corriente de las deudas financieras a largo plazo 
preparado por la Compañía en función del total de la deuda y de lo establecido en los contratos de los 
préstamos 

15. Analizar si existe algún cargo financiero mayor que no haya sido provisionado por la entidad 
16. Revisar el movimiento de las deudas en moneda extranjera entre el inicio y cierre del ejercicio 
17. Probar la valuación de dichas deudas en pesos, verificando la corrección del tipo de cambio aplicado 
18. Probar el cargo a resultados de intereses, comisiones y diferencias de cambio 
19. Determinar la existencia de deudas cuyo plazo supere el ejercicio financiero y en su caso constate su 

adecuada exposición y tratamiento presupuestario 
20. Obtener un listado de todas las amortizaciones del ejercicio y verifique plazos y montos convenidos 
 

 
 
1.7  Contenido de los Papeles de Trabajo para los Pasivos Bancarios 
 
 El contenido mínimo de los papeles de trabajo en los Pasivos Bancarios, hacen 
referencia a las siguientes consideraciones ilustradas a continuación en la figura 10: 
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− Nombre del acreedor financiero  
− Fecha de recepción del préstamo 
− Forma de pago 
− Monto total y mensual del préstamo 
− Vencimiento del préstamo 
− Valor de los intereses pactados total y mensual 
− Condiciones importantes de contratos de préstamos 
− Confirmaciones de saldos 
− Indicar que se examinaron y que el cálculo de intereses fue comprobado 

 

Figura 10: Contenido de los Papeles de Trabajo para Auditar los Pasivos Bancarios 
 

 
 

Ejemplo de Aplicación Nº 2 
 
 En base a los ajustes resultantes de la auditoría a los Pasivos bancarios, componer 
como papel de trabajo la Hoja Ajustes Centralizada. 
 

 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DE LOS PASIVOS BANCARIOS 

 
AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 

BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 
CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 

––––––––01––––––––  
Préstamo por Pagar 1.692.012 
Intereses Bancarios  365.030
Maquinarias y Eq. 215.592 
   Caja  1.692.012
   Intereses Diferidos  580.622
*Ajustes según Auditoría  
–––––––– X ––––––––  

o Referencia: __________ 
o Empresa: __________ 
o Fecha: __________ 
o Preparado: __________ 
o Revisado: __________ 
 
Préstamo por 

Pagar 
Intereses 
Bancarios 

– 1.692.012 + 365.030

La hoja de ajustes representa la evidencia de las centralizaciones propuestas por el 
auditor, en ella aparecen clasificadas las cuentas en el Balance General y Estado de 
Resultado. Incluye además un resumen en el que se ilustra el valor total de desviación 
material del rubro que se esta examinando. Así por ejemplo, en este caso se observa una 
desviación de –$1.692.012 respecto de los Préstamos por Pagar y de $365.030 respecto de 
los Intereses Bancarios. 
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CLASE 03 
 

2. AUDITORÍA A LOS PROVEEDORES 
 
 La cuenta Proveedores representa la deuda que mantiene la empresa con los agentes 
que suministran los insumos que ésta requiere para completar el proceso productivo o 
comercial que constituye su giro. 
 
 
2.1  Descripción 
 
 En este rubro se incluyen todas las cuentas que corresponden a deudas contraídas 
por las compras de insumos y/o mercaderías, partes o piezas necesarias para el desarrollo 
de la actividad de la empresa. 
 
 
2.2  Objetivos de la Auditoría a los Proveedores 
 
 Los objetivos de la auditoría en el rubro de los Proveedores, se desglosan en Objetivo 
General y Específicos. Ambos objetivos, se presentan a continuación en la figura 11: 
 

 
 
 

Figura 11: Objetivos de la Auditoria para los Proveedores 
 

 
1 OBJETIVO GENERAL 

Determinar si todas las deudas mantenidas con los proveedores hasta la fecha del balance general 
existen y están registrados por las cantidades apropiadas, manteniendo una base uniforme 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

− Determinar si el saldo de los proveedores es razonable y si el monto de las compras es acorde con 
las necesidades de la empresa 

− Verificar que exista una correlación entre el pedido, la mercancía recibida y el monto facturado 
− Verificar la existencia de la autorización correspondiente para cada pedido 
− Comprobar que el saldo de los proveedores no esté subvaluado 
− Asegurarse que los pagos realizados están adecuadamente autorizados 
− Cerciorarse que la contabilización se ha realizado según los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados (PCGA), en lo referente a intereses devengados y gastos cargados 
− Verificar que el saldo de los proveedores representa deudas reales que mantiene pendiente de pago 
− Efectuar un análisis de la antigüedad de los saldos 
− Comprobar que los proveedores están contabilizados en el período que les corresponde 
− Confirmar que los sistemas de control interno utilizados en éste área, son eficaces 
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2.3  Objetivos del Control Interno para el Rubro de los Proveedores 
 
 En virtud de la importancia de este rubro para el giro y continuidad de la empresa, es 
de gran importancia que el auditor tenga el debido conocimiento de los sistemas de control 
interno. Al respecto, los objetivos del Control Interno se muestran en la siguiente figura: 
 

Figura 12: Objetivos del Control Interno para los Proveedores 
 

 
o Comprobar la adecuada segregación de funciones, para los departamentos de: 

– Autorización de compras 
– Verificación de factura 
– Recepción de productos 
– Contabilización 
– Autorización de pago 

o Verificar la existencia de comprobantes de entrada prenumerados para los requerimientos 
o Verificar la existencia de una unidad de control de calidad en el momento que proceda la recepción de la 

mercancía (conteo y control de calidad) 
o Determinar el establecimiento de la forma y condiciones de pago para con los proveedores 
o Obtener listado de proveedores y acreedores autorizados, especificando cuál o cuáles son los mejores 

para la empresa (por las ofertas que realizan) 
o Supervisión de las facturas de proveedores y acreedores, comprobando: precios, condiciones de pago, 

descuentos, órdenes de compra, etc. 
o Realización de conciliaciones periódicas entre fichas individuales de proveedores y acreedores, y los 

saldos del mayor al final de cada mes 
o Registro y control de las mercancías recibidas, comprobando que se acompaña de la orden de compra y 

de cualquier documentación accesoria que corresponda 
o Determinar el control de los vencimientos de los pagos a realizar 
o Determinar la frecuencia en el envío, por persona independiente, de conciliaciones a proveedores y 

acreedores, aclarando las diferencias existentes 
o Determinar el grado de Imputación de las recepciones de mercancías al final del ejercicio económico  por 

concepto de devoluciones a los proveedores o de mermas y castigo al principal (corte de operaciones) 
o Se entiende por corte de compras  el procedimiento establecido para asegurar 
o Comprobar la legitimidad de las formalidades para controlar la autorización de pago de las facturas 

 
 
2.4  Factores de Riesgo en la Auditoria a los Proveedores 
 
 Los factores de Riesgo que afectan la naturaleza, oportunidad y alcance de las 
pruebas a realizar en el rubro de los Proveedores, se ilustran en la figura 13: 
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¡Error! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 13: Factores de Riesgo en la Auditoria a los Proveedores 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Existe una cantidad significativa de nuevos 
Proveedores 

Aplicación de procedimientos de auditoría para 
realizar seguimiento de los contratos de compra 

Los procedimientos de pago para los proveedores 
han sido significativamente cambiados 

Aplicación de procedimientos para asegurar el pago 
oportuno y la adecuación del cambio 

Las materias primas están sujetas a cambios 
significativos de precios Análisis de las nota de débitos y créditos 

La empresa depende de un número reducido de 
proveedores 

Confirmar la dependencia con los proveedores 
vigentes 

Aumentan las devoluciones de productos comprados Análisis detallado de nota de créditos y debitos 
Las estimaciones de la gerencia sobre niveles de 
devoluciones, descuentos, bonificaciones y anticipos 
a proveedores no fueron correctas 

No son útiles los controles gerenciales 

Existe la posibilidad de efectuar pagos sobre 
elementos no recibidos, recibir mercancía defectuosa, 
anticipar la contabilización de facturas 

Esfuerzos para comprobar el nivel de pago efectivo 
de las cuentas adeudadas a los proveedores 

Los entes que proveen de las materias primas, es una 
empresa adquirida 

Análisis de potenciales transferencias de ingresos 
entre compañías relacionadas 

FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 
FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 

 

Posibilidad de pagos dobles, al no definirse sobre 
quien recae la responsabilidad de la aprobación del 
pago de facturas 

Revisión de los niveles de aprobación y del recorrido 
que sigue la documentación 

Posibilidad de efectuar pagos sobre elementos no 
recibidos, recibir mercancía defectuosa, anticipar la 
contabilización de facturas 

Mayores pruebas sobre los documentos fuentes, 
comparación de las facturas, guías de despacho, 
guías de recepciones y notas de créditos y debitos 

Los límites de crédito otorgados son informales y no 
están sujetos a autorización 

Mayores esfuerzos para comprobar la veracidad de 
los saldos de proveedores 

El procedimiento de pago está incompleto ante la falta 
del soporte documentario necesario 

Mayores pruebas para probar la integridad de la 
cuenta proveedores 

No existe un adecuado control sobre devolución de 
mercancías, incurriéndose en perjuicios económicos, 
al pagar lo que no se ha aceptado 

Sobrevaluación de inventarios del saldo de 
proveedores 

A la hora de cancelar una deuda a los proveedores, la 
empresa no tiene claro si ya existían anticipos 
asociados a él 

Revisión del auxiliar de proveedores y de los cheques 
emitidos por tesorería por concepto de anticipos 

 

2.5  Procedimientos para Auditar los Proveedores 
 
 Los procedimientos utilizados por el auditor dependerán fundamentalmente de 
factores tales como el conocimiento del negocio y del sector donde se encuentra incluida la 
empresa, de sus conclusiones obtenidas sobre el control interno y de la importancia relativa 
de los saldos. Tales procedimientos, se ilustran a continuación en la siguiente figura: 
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Figura 14: Procedimientos para Auditar los Proveedores 
 

 
1. CONFIRMACIONES DE TERCEROS: las confirmaciones de saldos no sólo deben referirse a las cuentas 

corrientes con los proveedores (saldos acreedores y deudores) sino también a las obligaciones a pagar a 
los mismos y a los anticipos que pudieran haber entregado. Los pasos detallados a seguir en  relación a un 
pedido de confirmación de saldos directos son los siguientes: 
o Obtener listado de las cuentas corrientes de Proveedores 
o Cotejar las sumas de estos listados y verificar que el total de los mismos coincida con la contabilidad 

(Mayor, Balance de Saldos, etc.) 
o Seleccionar los proveedores a ser confirmados teniendo en cuenta: 

– Materialidad de los saldos 
– Existencia de partidas inusuales 

o Confeccionar las cartas de confirmación a proveedores. En general es conveniente que las cartas 
sean confeccionadas por personal del ente auditado para evitar gastar tiempos del grupo de auditoría 
en tareas en las cuales no es necesario gran capacidad técnica para ser llevadas a cabo 

o Confeccionar la Planilla Control de la confirmación que incluya al menos: 
– Nombre del cliente, Número de Proveedor 
– Saldos que posee a la fecha de cierre o confirmación 
– Fecha del 1° y 2° envío de pedido de confirmación 
– Saldos según "Respuesta" o confirmación del proveedor 
– Despachar personalmente las confirmaciones 
– Retener una copia del pedido de confirmación enviado 

o Al recibir las respuestas, cotejarlas con los saldos según el ente auditado y si surgieran diferencias 
significativas, solicitar su conciliación. 

o Para las confirmaciones sin respuestas o confirmaciones de Terceros aplicar Procedimientos 
Alternativos 

 
 
2. PROCEDIMIENTOS ALTERNATIVOS: el procedimiento alternativo más común consiste en el examen de 

la evaluación posterior de los saldos, de las partidas que los forman. Así, la primera comprobación que 
podría efectuarse es la de establecer que el saldo adeudado fue posteriormente cancelado con 
normalidad, verificando los pagos posteriores. Ahora bien, si no se han producido pagos posteriores o 
éstos no cubren la totalidad del saldo, las partidas en las que subsisten dudas pueden ser examinadas 
recurriendo a los elementos respaldatorios de su origen, en especial: 
− Comprobante e Informe de Recepción para verificar la entrega del bien que concluye la compra 
− Factura/Nota de Débito o Crédito para verificar el monto de la compra 
− Notas de Créditos posteriores para verificar que dicha compra no se haya anulado generando un 

pasivo inexistente al cierre de los Estados Financieros 
 
3. PRUEBAS GLOBALES DE VALUACIÓN: generalmente este procedimiento involucra dos aspectos bien 

diferenciados: 
1) Efectuar pruebas aritméticas de cálculos 
2) Verificar los parámetros utilizados al valuar teniendo en cuenta "condiciones acordadas" con el 

proveedor (ej: tasa de intereses pactadas en caso de mora en pagos, y las "Condiciones del mercado" 
(ej: intereses del mercado). Esto implica evaluar: 
o Intereses Devengados: la correcta valuación de una deuda comercial implica que el mismo sea 

valuado a su valor nominal más intereses devengados al cierre de los Estados Financieros. Por lo 
antes expuesto el auditor debe verificar la razonabilidad de dicho devengamiento de acuerdo a: 
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Figura 14: Procedimientos para Auditar los Proveedores 
 

 
– Monto de la deuda con el proveedor 
– Tasa de interés pactada 
– Plazo de pago de la deuda con los proveedores 

o Análisis de la Valuación de la Moneda Extranjera: las disposiciones legales, implican que el 
auditor debe considerar el efecto de la variación en los tipos de Cambio aplicables a los 
proveedores en Moneda Extranjera. En este contexto, se debe prestar suma atención a las 
cláusulas de ajustes de otras monedas, ya que en ciertas ocasiones el dinero se toma en 
préstamo en diversas monedas y se debe reflejar dicho ajuste en el Principal de Proveedores 

 
 
4. PRUEBA DE CORTE: los procedimientos de Corte aplicado a los proveedores tienen por objetivo verificar 

las entradas y salidas de bienes del ente objeto de la auditoría a efectos de cotejar el correcto registro de 
la deuda. Es así, como al cierre se han de efectuar los cortes de comprobantes de Entradas y Vales de 
consumo o de Salida de bienes y luego validar el devengamiento de los pasivos respectivos 

 
 Para los efectos de esta unidad, se estudiarán los procedimientos más usados en 
términos de la evidencia que ellos aportan al rubro de los Proveedores. Entre ellos están: 
 
1) Indagaciones mediante Cuestionarios de Control Interno aplicados al rubro. 
2) Los Procedimientos Alternativos. 
 
 
2.5.1 Cuestionario de Control Interno para los Proveedores 
 
 Para obtener evidencia en este rubro es necesario que el auditor aplique cuestionarios 
a los responsables de esta área. A continuación, en la figura 15, se ilustra un cuestionario 
Control Interno para tal propósito: 
 

 

Figura 15: Cuestionario de Control Interno para los Proveedores 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
A. PROVEEDORES NACIONALES 
 
o ¿Se reciben estados de cuenta de los proveedores más importantes? 
o ¿Si no se reciben, se solicitan? 
o Los estados de cuentas son recibidos por personas distintas al: 

– ¿Cajero? 
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Figura 15: Cuestionario de Control Interno para los Proveedores 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 

– ¿Encargado de cuentas por pagar? 
o ¿Los estados de cuenta son conciliados por la persona que los recibe contra los 

saldos mostrados de la contabilidad? 
o Como resultado de estas conciliaciones, ¿Se solicitan los documentos necesarios 

para corresponder las partidas de conciliación  y se hacen los ajustes relativos? 
o ¿Se aprovechan todos los descuentos por pronto pago concedidos por los 

proveedores? 
o Cuando se aceptan multas por incumplimiento con fechas de entregas prometidas a 

los clientes, ¿Se exigen “multas” a los proveedores? 
o ¿Se requiere que los ajustes a las cuentas por pagar (incluyendo la cancelación de 

saldos deudores) sean aprobados por un funcionario competente para ello? 
o ¿Se encuentra la función de compras centralizada? 
o En caso contrario, ¿Existen argumentos que justifiquen la descentralización? 
o ¿Se realizan cotizaciones para comprar?  
o ¿Existen normas claras y precisas por escrito que especifiquen las funciones de: 

– El departamento de Compras, si es que la función de compras ¿Se encuentra 
centralizada? 

– Las distintas dependencias habilitadas para comprar si es que la función se 
encuentra descentralizada 

o Están separadas las funciones de compras de las de: 
– Recepción 
– Expedición 
– Producción y control de existencias 
– Caja - desembolsos 
– Registro contable 

o ¿Se efectúan las compras únicamente en base a una requisición debidamente 
autorizada? 

o ¿Inicia el proceso de solicitud de compra el sector técnicamente correspondiente? 
o ¿Son las cantidades solicitadas determinadas siguiendo métodos cuantitativos 

adecuados? 
o ¿Se determinan los momentos en que se efectuarán los pedidos por métodos 

razonables? 
o ¿Existen ficheros de stock con determinación de existencia mínima y máxima para 

cada artículo? Verifique 
o ¿Los elementos en stock mantienen una adecuada rotación de existencias? 
o ¿Se emiten órdenes de compra para todas las adquisiciones que no sean las 

realizadas por el sistema de Caja Chica? 
o Se aprueban en las órdenes de compra los detalles de: 

– Precio 
– Cantidad y artículo 
– Proveedor 
– Plazo de entrega 
– Condiciones de pago 
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Figura 15: Cuestionario de Control Interno para los Proveedores 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 

– Otras condiciones que especifiquen las característica del bien o servicio a 
adquirir 

o ¿El empleado autorizado tiene el nivel de autoridad suficiente para firmar las órdenes 
de compra? 

o ¿Qué cargo ocupa? 
o ¿Se requiere autorización del directorio o gerencia general para compras por encima 

de un monto predeterminado? 
o Reciben copia de las órdenes de compra: 

– Contabilidad 
– Almacenes 
– Recepción 
– El sector solicitante 

o ¿Se cumplen las reglamentaciones de contrataciones vigentes en la Entidad? 
– ¿Se solicitan las cotizaciones a un número determinado de oferente? 
– ¿Se consideran factores tales como precios, plazos, descuentos, condiciones de 

pago, etc.? 
– ¿Se formulan actas de apertura? 
– ¿Se confeccionan cuadros comparativos de ofertas? 
– ¿Se utilizan los servicios técnicos adecuados? 
– Se deja constancia de la selección practicada? 

o ¿Se conservan dichas cotizaciones y listas de precios en archivos especiales? 
o Se controlan numéricamente las órdenes de compra en las secciones: 

– Compras 
– Recepción 
– Contabilidad 
– Almacenes 

o ¿Periódicamente se revisan los precios de compra? ¿Quién? 
– ¿Se rotan periódicamente entre sí los empleados del departamento de Compras? 

o ¿Las devoluciones se efectúan a través de Notas de créditos recibidas? 
o ¿Se relacionan estas devoluciones con las notas de crédito de los proveedores? 
o Describa someramente el procedimiento seguido para solicitar cotizaciones y 

registros que se llevan al efecto 
o Indique los montos límites dentro de los que cada uno de los funcionarios 

responsables pueden firmar las órdenes de compra, en caso de resultar distintos de 
los establecidos por la norma general 

o  Indique la ruta que siguen todas las copias de las órdenes de compra 
o Describa el control existente sobre el cumplimiento de las órdenes de compra 
 
 
B. RECEPCIÓN DESDE PROVEEDORES 
 
o ¿Existen normas y procedimientos de recepción? 
o ¿Son las normas y procedimientos adecuados? 

   

 



 
 
 
 
 
 
 

Figura 15: Cuestionario de Control Interno para los Proveedores 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Están expresados por escrito? 
o Están las funciones de recepción separadas de: 

– Expedición 
– Contabilidad 
– Almacenes 
– Compras 

o ¿Se preparan en esta sección boletas de recepción? 
o ¿Son prenumeradas? 
o ¿Existe un registro de mercadería recibida? 
o ¿Se procede en esta sección a un recuento de la mercadería recibida? 

– ¿Se realiza un control de calidad de la mercadería recibida? 
– ¿Se mantiene un adecuado control físico mientras se realiza el control de 

calidad? 
– ¿Existe un control para evitar retrasos en el estudio de la calidad de la 

mercadería? 
– ¿Se emite un informe escrito sobre el control de calidad de la mercadería? 

o Las boletas de recepción son emitidas con copias para: 
– Compras 
– Contabilidad 
– Almacenes 
– El sector solicitante 

o Se controlan numéricamente las boletas de recepción en las secciones: 
– Contabilidad 
– Almacenes 

o ¿Se informa de inmediato a contabilidad sobre faltantes físicos y deficiencias de 
calidad? 

o ¿Se informa de inmediato a contabilidad de las devoluciones que se hacen a los 
proveedores? 

o ¿Hay controles sobre las entregas parciales de las órdenes de compra? 
o ¿Conserva permanentemente el sector de Recepción una copia de los informes de 

recepción de la comisión respectiva? 
o Detalle todos los centros de recepción e indique si los procedimientos varían entre 

ellos 
o Indique la ruta que siguen todas las copias de las boletas de recepción 
o Si no se utilizan boletas de recepción indique qué constancia existe de la recepción 

de las compras 
o Detalle cómo se informa a contabilidad sobre la mercadería recibida 
o Describa el procedimiento que se adopta en caso de faltantes físicos o diferencias de 

calidad 
o Indique la o las cuentas contables derivadas de situaciones de faltantes o diferencias 

de inventarios físicos  
o Describa el o los controles preventivos para minimizar situaciones de faltantes o 

diferencias de inventarios físicos 
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Figura 15: Cuestionario de Control Interno para los Proveedores 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
C. CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES 
 
o ¿Existen normas y procedimientos? 
o ¿Son adecuados? 
o ¿Están por escrito? 
o ¿Se identifican claramente todas las copias de facturas de proveedores como 

“duplicados" a fin de evitar su nueva utilización? 
o Se revisan las facturas de los proveedores 

– Con las órdenes de compra en cuanto a cantidad, precio y condiciones 
– Con las boletas de recepción en cuento a cantidad y recepción 
– En cuanto a cálculos aritméticos 

o ¿Se deja constancia de tales verificaciones en todos los documentos? 
o Es la persona que realiza dicha verificación independiente de: 

– La emisión y preparación de órdenes de compra 
– Recepción y control de las mercaderías 
– Desembolsos 

o ¿Se reúnen en una sola carpeta o expediente todos los documentos relacionados 
con cada factura antes de aprobar su pago? 

o ¿Son las facturas aprobadas para su pago por un funcionario responsable? ¿Quién l 
hace? 

o Existe un sistema de pago para registrar y controlar: 
– Entregas parciales a cuentas de órdenes de compra 
– Entregas de mercaderías efectuadas directamente a clientes o proveedores 

o Si se efectúan pagos adelantados a los proveedores: 
– ¿Se hace en base a una constancia adecuada? 
– ¿Son debidamente aprobados por un funcionario responsable? ¿Por quién? 
– ¿Está contemplado por la normativa vigente? 
– ¿Son debitados a "Adelantos a proveedores" o cuenta similar? 
– ¿Es su posterior aplicación vigilada? 

o ¿Las devoluciones de mercaderías a proveedores son relacionadas con las notas de 
crédito correspondientes? ¿Quién lo hace? 

o En el caso de facturas por conceptos tales como fletes, seguros, publicidad, 
honorarios, alquileres, tasas y contribuciones, etc.: 
– ¿Son revisadas y aprobadas por el jefe de la sección correspondiente? 
– ¿Son además revisadas por un funcionario responsable ajeno al departamento 

que origina el cargo? 
– ¿Se controlan las facturas con contratos, presupuestos, etc. aprobados? ¿Quién 

lo hace? 
– ¿Impiden los procedimientos en vigor la duplicación del pago? 

o ¿Es el encargado del registro de cuentas a pagar independiente de la preparación de 
pago? 

o ¿Aseguran los procedimientos aplicados que toda factura aprobada sea 
inmediatamente contabilizada? 
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Figura 15: Cuestionario de Control Interno para los Proveedores 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Se prepara regularmente un balance de saldos de cuentas por pagar? 
o ¿Es cotejado el mismo con la cuenta del mayor general por una persona que no sea 

el empleado a cargo de las cuentas por pagar? ¿Quién lo hace? 
o ¿Se revisan las sumas y los saldos individuales con los registros de cuentas a pagar 

por personal ajeno a las mismas? ¿Quién lo hace? 
o Se concilian los saldos individuales de cuentas a pagar con los resúmenes de 

cuentas recibidos por los proveedores, por intermedio de una persona independiente 
de: 
– Cuentas a pagar 
– Desembolsos 

o ¿Se investigan las diferencias resultantes de estas conciliaciones? 
o ¿Se mantienen registros de cuentas por pagar por vencimientos? 
 
 
D. PROVEEDORES INTERNACIONALES 
 
o ¿Cómo se procede para cancelar deudas provenientes de contrataciones en el 

exterior? 
o ¿Cómo se financian las compras con proveedores del exterior? 
o ¿Se requiere la autorización del Directorio, Gerencia General, etc.? 
o ¿Establecen los procedimientos la forma de asegurarse que en la entidad se ha 

completado el porcentaje de envíos requeridos para cumplir los pedidos 
contractuales? 

o ¿Qué sectores de la entidad toman conocimiento de la liberación de la operación 
documentada? 

o ¿Quién es el encargado de revisar los débitos que se efectúan en la cuenta 
respectiva? 

o ¿Qué cargo ocupa? 
o ¿Se controlan los pagos con los contratos aprobados? ¿Quién lo hace? 
o ¿Se registran en tiempos oportunos? 
o ¿Se prepara un resumen de los pagos efectuados? ¿Quién lo realiza? 
o ¿Impiden los procedimientos utilizados la duplicación de los pagos? 
o ¿Se preparan resúmenes analíticos de las cuentas por pagar? 
o ¿Con que frecuencia? 
o ¿Se cotejan con los resúmenes enviados por los proveedores? 
o ¿Se controla dicho resumen con la cuenta del Mayor? 
o Si del resumen de cuentas por pagar surgen cuentas vencidas, 

− ¿Se analizan los motivos? ¿Quién lo hace? 
− ¿A quién se informa del resultado de dicho análisis? 
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CLASE 04 
 
2.5.2 Ajustes Extracontables para los Proveedores 
 
 Los Ajustes Extracontables que afectan al Rubro de los Proveedores tienen su origen 
y naturaleza en los mayores y menores valores que afectan a las existencias y su efecto en 
la deuda para con tales proveedores. En este contexto, es habitual que las Notas de Crédito 
recibidas tienen el efecto de disminuir la deuda que se mantenía con los proveedores y por el 
contrario las Notas de Debito generalmente aumentan tal deuda. Para el auditor, conocer las 
recepciones de todas las notas de Crédito o Débito aseguran una mayor valuación de las 
deudas que mantiene la empresa para con los proveedores y a que no se produzcan 
situaciones de sub o sobre valuación  de tal pasivo. Al respecto, tales situaciones se exponen 
a continuación en la figura 16: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 16: Ajustes Extracontables para los Proveedores 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 Recepción de Nota 
de Crédito 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Proveedores        XXX 
    Existencias   XXX 
    IVA CF   XXX 
*Por Recepción de Nota de Crédito 
––––––––––– X ––––––––––– 

La recepción de una Nota de Crédito, 
implica reversar la deuda que se tenga 
con los Proveedores o bien reconocer 
un activo en forma de pago a los 
proveedores, como así también reversar 
las cuentas Existencias e IVA Credito 
Fiscal 

2 Recepción de Nota 
de Débito 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Existencias        XXX 
IVA CF         XXX 
    Proveedores   XXX 
*Por Recepción de Nota de Débito 
––––––––––– X ––––––––––– 

La recepción de una Nota de Débito, 
implica cargar tanto las cuenta 
existencias, para aumentar su valor 
libro, como la de IVA Credito Fiscal y 
abonar Proveedores para reflejar el 
aumento de la deuda 

 

 
Ejemplo de Aplicación N° 3 

 
 Si al auditar el rubro Proveedores, usted en su calidad de auditor externo, encuentra 
los siguientes datos: 
 

DOCUMENTOS 
RECIBIDOS N° VALOR 

BRUTO  
FACTURA 
ASOCIDA 

BRUTO 
FACTURA 

PAGO DE 
FACTURA 

STOCK 
EXISTENCIAS 

Notas de Crédito recibidas 100 119.000 0000111 1.190.000 
80% Crédito simple 
10% en Letras 
10% en efectivo 

70% en stock 
30% vendidas 

Notas de Débito recibidas 900 1.071.000 0000999 10.710.000 
60% Crédito simple 
20% en Letras 
20% en efectivo 

 
90% en stock 
10% vendidas 
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Determinar 
 
1. Los ajustes centralizados, según auditoria, de la recepción de la Nota de Crédito N° 100. 
 

En este caso, se debe disminuir la deuda que se mantiene vigente con los proveedores 
de $952.000 (  al valor bruto que figura en la Nota de Crédito de 
$119.000, contra la disminución del valor de las existencias mantenidas en stock de 
$70.000 

)%80000.190.1 ×=

( )%7019,1
000.119$ ×= , contra la disminución del costo por venta que se encuentra sobre 

valuado en $30.000 ( )%3019,1
000.119$ ×=  y contra el IVA Crédito Fiscal correspondiente de 

$19.000 ( )%1919,1
000.119$ ×= . 

 
 
Luego, el registro de ajuste según auditoría, se expresa en el siguiente asiento contable: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Proveedores        119.000 
   Existencias        70.000 
   Costo por Venta       30.000 
   IVA CF        19.000 
*Por recepción de Nota de Crédito 
––––––––––– X –––––––––––

2. Los ajustes centralizados, según auditoria, de la recepción de la Nota de Debito N° 900. 
 

Para tales efectos, se debe aumentar el monto de las existencias mantenidas en stock en 
$810.000 ( )%9019,1

000.071.1$ ×= , como así también, el monto del IVA Crédito Fiscal por 
$171.000 ( )%1919,1

000.071.1$ ×=  en conjunto al cargo del costo por venta que se encuentra 
subvaluado en $90.000 ( )%1019,1

000.071.1$ ×= ; contra el abono a proveedores por el total de la 
deuda que figura en la Nota de Debito de $1.071.000. 
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––––––––––– 2 ––––––––––– 
Existencias        810.000 
Costo por Venta          90.000 
IVA CF         171.000 
   Proveedores        1.071.000 
*Por recepción de Nota de Debito 
––––––––––– X –––––––––––

Realizar Ejercicios Nº 11 al N° 20 

2.6  Programa Genérico para Auditar los Proveedores 
 
 El Programa de Trabajo general que debe seguir la Auditoría a los Proveedores, debe 
incluir básicamente lo que muestra la siguiente figura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 17: Programa Genérico para Auditar los Proveedores 
 

 
1. COMPRAS 
o Seleccionar, una muestra del registro de cuentas por pagar de un grupo representativo de facturas de 

proveedores, cubriendo compras y gastos 
o Comprobar que las facturas seleccionadas estás respaldadas por órdenes de compra debidamente 

autorizadas, verificando: 
– Nombre del proveedor 
– Cantidades 
– Precios 
– Condiciones 
– Cancelación de las órdenes de compra para evitar su nueva utilización 
– Registro de entregas parciales en las órdenes de compra 
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Figura 17: Programa Genérico para Auditar los Proveedores 

 
o Verificar las órdenes de compra con las requisiciones que acrediten el estado de necesidad debidamente 

autorizadas 
o Comparar el precio de compra con las diversas cotizaciones obtenidas de los proveedores, como así 

también analizar todos los aspectos relacionados con la publicidad 
o Examinar las órdenes de compra atrasadas en su cumplimiento 
 
 
2. RECEPCIÓN 
o Comparar las facturas por compras de mercaderías con: 

– El comprobante de recepción definitiva 
– Los registros de recepción 
– Los registros auxiliares de existencia, respecto a unidades físicas como monetarias 

o Comprobar que todas las devoluciones a proveedores son debidamente documentadas y que las 
respectivas notas de débito son emitidas, en caso de corresponder 

o Verificar que dichas notas de débito son contabilizadas en el momento de su emisión, en forma tal que 
puedan ser descontadas del pago de la factura respectiva 

o Para la documentación asociada a gastos incluida en las facturas seleccionadas 
– Comprobar que las bases establecidas para la aprobación de gastos son adecuadas y están siendo 

observadas 
– Asegúrese que se están recibiendo realmente los servicios facturados 
– En caso de fletes, compare las facturas con las de los proveedores para determinar que el material ha 

sido recibido 
 
 
3. CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES 
o Examinar la apropiación contable de las facturas seleccionadas para asegurarse que ha sido efectuada 

de acuerdo con el plan de cuentas 
o Verifique en forma parcial sumas y cálculos de las facturas 
o Cotejar el pase de las facturas al registro de proveedores 
o Verificar el pase a los registros auxiliares de proveedores 
o Verificar la suma del registro de proveedores 
o Revisar el asiento de diario por el período bajo examen y el respectivo pase al mayor 
o Solicitar el balance mensual de proveedores o listado de facturas a pagar por el período bajo examen y 

compruébelo parcialmente con las fichas por proveedor, verifique su suma y la conciliación con el mayor 
general 

o Confirmar estos saldos de acuerdo a los  procedimientos sustantivos 
o Para algunas de las facturas seleccionadas: 

– Asegúrese que hayan sido pagadas oportunamente obteniéndose los descuentos respectivos 
– Verificar que la documentación haya sido cancelada con un timbre "Pagado" u otro procedimiento 

similar 
– Verificar el pago con el libro de egresos 
– Verificar el pago con la cuenta de proveedores 

o Examinar aquellos casos en que se abonaron facturas con multas 
o Establecer la causa, constatando el tratamiento de las responsabilidades emergentes 
o Identificar los casos en que se hallan pedido descuentos o bonificaciones, siempre que las mismas 

tengan significación económica positiva 



 
 
 
 
 
 
 

 
4. VISITA FINAL 
o Obtener una copia del listado de cuentas a pagar 
o Revisar la corrección aritmética de dichos listados 
o Conciliar los totales con los saldos del mayor 
o Examinar los eventuales saldos deudores de los Proveedores. Establezca las causas, siempre que el 

marco legal lo permita 
o Para los saldos seleccionados, efectuar el siguiente trabajo: 

– Comprobar el saldo con la ficha del acreedor 
– Revisar la documentación que ampare las partidas más importantes en el listado de saldos y 

asegúrese que el pasivo registrado al final del ejercicio es correcto 
– Comparar el saldo de los principales proveedores con los que arrojan los números de cuenta enviados 

por los mismos 
– Determine si existen proveedores de más de un año de plazo, en su caso constate su adecuada 

exposición y tratamiento presupuestario 
– Investigue partidas antiguas no pagadas. Analice las respectivas operaciones y causa determinantes 

de la situación 
o Revisar que el procedimiento seguido por la entidad para realizar su corte a proveedores sea 

razonablemente correcto 
o Para el período comprendido entre el cierre del ejercicio y la fecha de nuestro trabajo: 

– Seleccionar mediante muestreo de auditoría, la documentación que justifique pagos y facturas, para 
determinar si existe algún pasivo no registrado a la fecha de cierre 

– Inspeccionar los asientos de diario y la documentación en poder de la entidad pendiente de procesar 
para asegurarse que no hayan pasivos pendientes de registro 

– Revisar notas de crédito por montos importantes 
o Discutir con funcionarios responsables la posible existencia de compromisos de compras o de ventas 

importantes, compromiso con arrendamiento, juicios, concesión de rebajas, etc. 

Figura 17: Programa Genérico para Auditar los Proveedores  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.7 Contenido de los Papeles de trabajo para los Proveedores 
 
 El contenido mínimo de los papeles de trabajo de los Proveedores, se ilustra a 
continuación en la figura 18: 
 
 

Figura 18: Contenido de los Papeles de Trabajo para los Proveedores 
 

 
o Debe indicarse que se examinaron transacciones posteriores a la fecha de los estados financieros y que 

se efectuaron indagaciones con el propósito de descubrir facturas de proveedores u otras obligaciones no 
registradas. Las conclusiones logradas como resultado de esta revisión deben ser indicadas en papeles 
de trabajo. Para tales efectos, deben realizarse:
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Figura 18: Contenido de los Papeles de Trabajo para los Proveedores 

 
– Conciliación de análisis con cuentas del mayor 
– Saldos examinados o sujetos a pruebas 
– Evidencia de pagos subcuentas 
– Confirmaciones de saldo 

o La naturaleza, oportunidad y el alcance de las pruebas deben ser consignadas en los papeles de trabajo. 
Asimismo, las partidas no usuales deben ser explicadas, al igual que saldos vencidos 

 
 

Ejemplo de Aplicación Nº 4 
 
 En base a los ajustes resultantes propuestos por usted a los Proveedores, componer 
como papel de trabajo la Hoja de Ajustes Centralizada. 
 

 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DE LOS PROVEEDORES 

 
AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 

BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 
CARGOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ABONOS CARGOS ABONOS 
––––––––01––––––––  
Existencias 740.000 
Costo por Venta  60.000
IVA Crédito Fiscal 152.000 
   Proveedores  952.000
*Ajustes a Proveedores  
–––––––– X ––––––––  

o Referencia: __________ 
o Empresa: __________ 
o Fecha: __________ 
o Preparado: __________ 
o Revisado: __________ 
 

Proveedores 
+ 952.000 
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CLASE 05 
 

3.  AUDITORÍA A LAS PROVISIONES 
 
En contabilidad el término “Provisiones” se utiliza para registrar una obligación cierta, 

cuyo monto se desconoce con exactitud y para determinarlo es necesario hacer una 
estimación. Las transacciones consideradas inciertas, van desde el reconocimiento de 
pérdidas e ingresos diferidos hasta  la consideración de hechos económicos cuya ocurrencia 
afecta la posición económica y financiera de la empresa. 
 
 
3.1  Descripción 
 
 Desde el punto de vista de la auditoría, el rubro de las Provisiones implica probar el 
grado de ocurrencia que éstas tendrán y, al mismo tiempo, que su constitución esté bajo el 
criterio prudencial para no caer en el exceso de sobrevaluarlas al incorporar montos que son 
excesivos, ni en el defecto de subvaluarlas al contabilizarlas por montos que son poco 
representativos del hecho económico que se está considerando exponer. 
 
 
3.2  Objetivos de la Auditoría a las Provisiones 
 
 El desarrollo de los objetivos de la Auditoría en el rubro de las Provisiones, se 
presenta en la siguiente figura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 19: Objetivos de la Auditoria a las Provisiones 
 

 
1. OBJETIVO GENERAL 

El Objetivo General de este rubro, es determinar si las Provienes han sido contabilizadas en base a una 
adecuada valuación y exposición de acuerdo a criterios prudenciales de contabilidad 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

o Determinar la veracidad de las provisiones de acuerdo al grado de ocurrencia del hecho económico 
o Verificar la correcta valuación de las provisiones en base a la racionabilidad de su monto 
o Comprobar que las provisiones se han expuesto en base a principio de contabilidad generalmente 

aceptados 

 
3.3  Objetivos del Control Interno para el Rubro de las Provisiones 
 
 La evaluación del Control Interno por el auditor, persigue conocer los criterios 
adoptados por contabilidad interna para contabilizar las provisiones y adicionalmente para 
determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas que éste ha de realizar. 
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Figura 20: Objetivos del Control Interno en la Auditoria a las Provisiones 
 

 
o Determinar que se hayan reflejado en contabilidad ingresos o gastos, ya sea porque hayan sido 

percibidos o pagados, respectivamente, o porque tienen su origen y naturaleza en  derechos de cobro u 
obligaciones de pago, y el devengo corresponda a otro ejercicio 

o Determinar si el sistema es capaz de imputar al ejercicio ingresos o gastos devengados pero no 
contabilizados porque su anotación no ha sido necesaria en aplicación del principio de registro 

o Determinar si el sistema es capaz de registrar los gastos pagados por anticipado, es decir aquellos que, 
estando reflejados en contabilidad por haberse realizado el pago o haber nacido la obligación de 
realizarlo, no se han devengado todavía, porque aun no se ha consumido o porque no se ha recibido el 
servicio contratado, por ejemplo: 
– Alquileres pagadas por anticipado 
– Cuotas de arriendo pagadas por anticipado 
– Intereses pagados por anticipado 

o Determinar si el sistema es capaz de registrar los ingresos pagados por anticipado, vale decir , aquellos 
que estando contabilizados por haberse realizado el cobro o haber nacido el derecho al mismo, no se han 
devengado todavía, porque aun no se ha consumido bien o porque no se ha recibido el servicio 
contratado, entre ellos se encuentran: 
– Alquileres cobrados por anticipado, 
– Cuotas cobradas por anticipado (de soporte, mantenimiento, etc.), 
– intereses recibidos por anticipado 

o Comprobar que el sistema es capaz de registrar adecuadamente los pagos diferidos, es decir, aquellos 
que representan gastos devengados en el ejercicio y no liquidados en el mismo que representan 
obligaciones de pago con vencimiento posterior al cierre del ejercicio, entre ellos se encuentran: 
– Comisiones devengadas 
– Impuestos devengados  
– Royalties 

o Comprobar que el sistema es capaz de registrar adecuadamente los cobros diferidos, vale decir, aquellos 
que representan ingresos devengados en el ejercicio por los que se haya prestado el servicio o 
materializado el consumo, no liquidados en el mismo, entre ellos se encuentran: 
– Sueldos, salarios y seguridad social, gratificaciones y horas extras, 
– Publicidad y propaganda 
– Teléfono, calefacción, agua, energía, etc.

 
3.4  Factores de Riesgo en la Auditoría a las Provisiones 
 
 Los factores de riesgo que mayormente inciden en la auditoría de las Provisiones, se 
muestran a continuación en la siguiente figura: 
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Figura 21: Factores de Riesgo en la Auditoría a las Provisiones 
 

Figura 21: Factores de Riesgo en la Auditoría a las Provisiones 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
El ente presenta una alta taza de deudores 
incobrables y de clientes de dudoso cobro 

Ampliar los procedimientos de confirmación de los 
deudores 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 21: Factores de Riesgo en la Auditoría a las Provisiones 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Continuamente existen pérdidas en compromisos de 
compra Comprobar las políticas de control de calidad 

Los inventarios están sujetos a un creciente avance 
tecnológico o a una rápida descomposición 

Realizar procedimientos que entreguen evidencia 
sobre el estado físico de las existencias 

Los Costos Indirectos de Fabricación (CIF) 
corresponden a un porcentaje considerable del costo 
de las mercaderas 

Determinar separadamente el monto de la Materia 
Prima Indirecta y de la Mano de obra Indirecta y  
compararlas con el monto total de los CIF 

Los bienes presentan una vida útil menor a la 
registrada 

Determinar el nivel de uso o de la intensificación de 
los bienes en el proceso productivo de la empresa 

El ente registra un gran número de gastos e ingresos 
diferidos 

Revisión de los términos estipulados en los contratos 
y documentos sobre las opresiones diferidas 

El ente está envuelto en litigios y demandas judiciales Comprobar la probabilidad de perder el juicio en base 
al nivel de responsabilidad de la empresa 

El mercado de valores esta en recesión Comprobar los efectos en la devaluación del poder 
adquisitivo y de los títulos de inversiones 

Los ingresos no financieros o facturados son 
significativos Comprobar la fuente de tales ingresos 

  
FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
La base de los supuestos está en función de la 
experiencia de quien la determina  Revisión de la base de los supuestos 

Los supuestos en que se basa una estimación no se 
fundamentan sustantivamente 

Revisión de la razonabilidad de los supuestos y los 
resultados de las estimaciones 

Toda estimación es realizada por funcionarios 
internos a la empresa  

Considerar la necesidad del uso de especialistas 
externos 

Los métodos para determinar las estimaciones no 
cambian a través del tiempo, usando las mismas 
bases y supuestos 

Considerar los cambios en los métodos previamente 
establecidos, para determinar las estimaciones 

 

 
 
3.5  Procedimientos para Auditar las Provisiones 
 
 Los Procedimientos de Auditoría aplicados al rubro de las Provisiones están 
destinadas a comprobar los saldos registrados, a fin de determinar si las cuantías 
contabilizadas son auténticas y tienen compromiso de pago, así como si se han registrado 
las provisiones para todas las obligaciones conocidas no contabilizadas a la fecha de cierre 
de los Estados Financieros. Tales procedimientos, se detallan a continuación en la figura 22: 
 
¡Error! 
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Figura 22: Procedimientos para Auditar las Provisiones 
 

 
o Revisar las cuentas del mayor general de provisiones y retenciones y considere los resultados de las 

pruebas de las cuentas de ingresos y gastos para determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos de auditoría que deben aplicarse 

o Revisar el archivo permanente para determinar si están incluidas copias actualizadas de convenios 
o Obtener análisis de remuneraciones, comisiones, retenciones, impuestos retenidos, provisiones significativas 

y proceda de la siguiente forma: 
– Haga prueba de cálculo y exactitud matemática 
– Compare saldos finales con liquidaciones, declaraciones y pagos, etc., y pagos posteriores. 
– Determine si las provisiones, en los casos aplicables, se han hecho de acuerdo con los 

correspondientes convenios y/o contratos 
– Confirme cantidades pagadas y/o provisionadas a los agentes, cuando los valores sean significativos 

o Investigar la naturaleza y finalidad de estas cuentas y documente los resultados de la investigación 
o Revisar la aplicación de los principios de contabilidad en cuanto a propiedad y consistencia 

 
 

En lo que respecta a la auditoría de las Provisiones, se detallarán los procedimientos 
más usados en términos de la evidencia, que ellos aportan. Entre ellos se encuentran: 
 
1) Los Cuestionarios para evaluar el Control Interno, 
2) Los Ajustes Extracontables de Integridad de Saldos. 
 

A continuación, se estudiarán  cada uno de ellos con mayor profundidad. 
 
 
3.5.1 Cuestionario de Control Interno para las Provisiones 
 
 El cuestionario de Control Interno para las Existencias, debe incluir las siguientes 
interrogantes: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realizar Ejercicios Nº 19 y 23 

Figura 23: Cuestionario de Control Interno para las Provisiones 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Son las provisiones provenientes de ejercicios anteriores examinados para 

determinar si todavía son necesarias? 
o ¿Son los débitos a las provisiones debidamente autorizados? Indique por quién 
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Figura 23: Cuestionario de Control Interno para las Provisiones 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o Existen cuentas en las que se contabilicen las obligaciones contingentes de: 

– Documentos descontados 
– Garantías otorgadas, incluyendo aquellas que sean por obligaciones de afiliados 
– Avales otorgados 
– Juicios legales 
– Convenios de recompra 

o ¿Se requiere autorización apropiada, para la cancelación contable? 
o ¿Se mantiene registros analíticos sobre las cuentas de pasivo contingente? 
o Se requiere autorización para obligarse contingentemente, de parte del: 

– Consejo de administración 
– Gerente(s) 

o ¿Se registran mensualmente las modificaciones derivadas de obligaciones 
contingentes? 

o ¿Permiten los procedimientos en vigencia que contabilidad tome conocimiento de 
toda contingencia que merezca ser tratada contablemente? 

o ¿Son los importes contabilizados examinados previamente por funcionarios 
competentes que los autoricen? 

   

CLASE 06 
 
3.5.2 Ajustes Extracontables para las Provisiones 
 

Los Ajustes Extracontables que afectan al Rubro de las provisiones resultan de la  
sobre o subvaluación que afecta esta cuenta contable. Los ajustes que debe realizar el 
auditor se resumen en el siguiente asiento: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 24: Ajustes Extracontables para las Provisiones 
 

 
 TRANSACCIÓN AJUSTES EXTRACONTABLES EXPLICACIÓN 

1 Contabilización de 
una Provisión 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Cuenta de gasto       XXX 
Gastos diferidos       XXX 
    Provisiones                     XXX 
*Por contabilización de la provisión 
––––––––––– X ––––––––––– 

Para contabilizar una provisión, se debe 
cargar una cuenta de gasto del periodo 
y eventualmente cargar una nueva 
cuenta complementaria del activo, 
llamada gastos diferidos que se espera 
amortizar gradualmente en futuros 
periodos contables, contra el abono de 
la respectiva provisión 
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Ejemplo de Aplicación N° 5 
 

 Al auditar el rubro de las Provisiones, se encuentra que la empresa no ha registrado 
los siguientes hechos económicos: 
 

 ($) AJUSTE SEGÚN AUDITORIA 
o Estimación Deudores incobrables: 

– Clientes 
– Deudores varios 

5.000.000 
1.000.000 

o Indemnización por años de Servicios: 
– Gasto del periodo   
– Gasto Diferido 

3.000.000 
8.000.000 

o Utilidad devengada de las Inversiones: 
– Inversiones en Empresas Relacionadas 9.000.000 

o Valores negociables: 
– Pérdida por mantención de los Valores Negociables 800.000 

 
 
Determinar 
 
1. Los ajustes centralizados, según auditoría, para reconocer las provisiones. 
 

De acuerdo a lo expuesto en la figura 24, el ajuste que procede según auditoria es: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Deuda incobrable        6.000.000 
Indemnización años de Ss.     3.000.000 
Gasto diferido indemnización  8.000.000 
Inv. Empresas Relacionadas   9.000.000 
Pérdida Valores Negociables     800.000 
   Provisiones           26.800.000 
*Por reconocimiento de las Provisiones 
––––––––––– X –––––––––––

2. El ajuste según auditoría ante las siguientes situaciones encontradas por usted, en su 
calidad de auditor externo: 

 
 ($) Valor Estimado ($) Valor Aplicado 

o Costos indirectos de fabricación (CIF): 3.000.000 3.200.000 
o Impuestos y gravámenes 2.100.000 2.000.000 
o Gastos judiciales por litigios – 3.000.000 

 
 

Como los CIF están subvaluados en $200.000 ( 000.000.3$000.200.3$ − ), éstos deben 
aumentarse por dicho valor. Adicionalmente, los impuestos al encontrarse sobrevaluado, 

 
35

 
 

Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 

deben disminuirse en $100.000 ( 000.000.2000.100.2$ − ), finalmente debe reconocerse 
totalmente la provisión aplicada a los gastos judiciales por concepto de litigios por 
$3.000.000. De acuerdo a esto, el ajuste centralizado, según auditoría que corresponde 
es: 

 

––––––––––– 2 ––––––––––– 
CIF         200.000 
Provisión por impuestos       100.000 
Gastos judiciales     3.000.000 
   Subaplicación CIF          200.000 
   Impuestos           100.000 
   Provisión por litigios       3.000.000 
*Por recepción de Nota de Débito 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realizar Ejercicios Nº 21 al N° 27  
 
 
 
3.6  Programa Genérico para Auditar las Provisiones 
 
 El programa de trabajo para auditar las provisiones, debe contener las siguientes 
consideraciones, según se ilustra en la figura 25: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 25: Programa Genérico para Auditar las Provisiones 
 

 
1) PROVISIONES: 

− Determinación del corte de operaciones de forma correcta. Esta situación puede conducir a 
presentar partidas en el activo sin reflejo en el pasivo, como ocurriría con mercancías valoradas en el 
inventario final cuya factura no se ha recibido 

− Gastos devengados y no pagados (la factura aún no se ha recibido). Dado que la auditoría se lleva a 
cabo en los meses siguientes al cierre, es recomendable analizar los pagos efectuados por caja y 
banco en los meses posteriores a fin de detectar pagos que correspondan a servicios prestados con 
anterioridad 
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Figura 25: Programa Genérico para Auditar las Provisiones 
 

 
2) CONTINGENCIAS: 

− Obtener un detalle de juicios y litigios pendientes en los que la entidad sea parte 
− Obtener información del movimiento de las contingencias registradas durante el ejercicio 
− Confirmar a los asesores legales de la entidad, requiriendo entre otros aspectos, información sobre 

reclamos y juicios pendientes, probabilidades de obtener resultados favorables o desfavorables, 
monto de la demanda actualizado y costos probables 

− Cuantificar los riesgos y reclamos informados por los abogados, abiertos en: probables, 
razonablemente posibles y remotos. Determine el monto a aprovisionar y compare con el monto 
contabilizado por este concepto 

−  Revisar los contratos importantes en vigencia, actas de directorio, correspondencia con entes 
fiscales y previsionales, con abogados de terceros y otras autoridades de aplicación, etc., para 
evaluar la generación de nuevas contingencias en el ejercicio. Evalúe el riesgo con los asesores 
legales y/u otro personal idóneo y cuantifique el efecto 

− Obtenga información sobre la existencia de contingencias no contabilizadas. Verificar que no haya 
cambios a los criterios aplicados en ejercicios anteriores para justificar la no contabilización 

− Verifique que no haya hechos posteriores que merezcan ajustes o reclasificaciones o exposición en 
notas a los estados contables 

 
3) HECHOS POSTERIORES. El auditor ha de considerar determinados hechos que se han producido en la 

empresa desde el cierre de la contabilidad hasta la fecha de la emisión del informe y que pueden 
modificar de forma sustancial el significado de los estados financieros auditados. El auditor deberá vigilar:
− Cancelación o firma de contratos significativos 
− Reclamaciones importantes de clientes 
− Compromisos de inversión importantes 
− Cambios o modificación en la aplicación de los principios contables 
− Cambios en la legislación aplicable que puedan tener consecuencias para la empresa 
− Inspecciones fiscales, laborales, etc. 
− Nuevas fuentes de financiación por créditos, ampliaciones de capital, etc. 
− Modificaciones sustanciales en las condiciones laborales por nuevos convenios 
− Subidas salariales, etc. 
− Siniestros por incendios, inundaciones, huelgas, fraudes, etc. 
− Suspensión de pagos 
− Revisión de acuerdos en el libro de actas

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.7  Contenido de los Papeles de Trabajo para las Provisiones 
 
 Los papeles de trabajo de las Provisiones deben contemplar todas aquellas 
consideraciones que hace el auditor a lo largo de sus procedimientos de auditoría para que la 
evidencia que logre recolectar respecto de este rubro pueda proveerle de seguridad 
razonable a la hora de opinar sobre la veracidad, integridad, valuación y exposición de los 
montos y transacciones a que dio lugar esta cuenta contable. En este contexto, el auditor 
centra sus esfuerzos en determinar que las Provisiones estén razonablemente valuadas de 
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acuerdo a principios conservadores, criterio prudencial y al grado de probabilidad de 
ocurrencia de las mismas desde la valoración remota a la más probable. 
 
 Las consideraciones que deben contener los papeles de trabajo se muestran a 
continuación en la siguiente figura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 26: Contenido de los Papeles de Trabajo para las Provisiones 
 

 
Los papeles de trabajo deben explicar las características de las provisiones, contingencias y hechos 
posteriores que mantiene la empresa a la fecha del examen de los estados financieros y que se efectuaron 
las indagaciones para descubrir partidas no reveladas 

 
Ejemplo de Aplicación Nº 7 

 
 En base a los ajustes resultantes de las Provisiones, componer como papel de trabajo 
la Hoja de Ajustes Centralizada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DE LAS PROVISIONES 

 
 

AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 
BALANCE GENERAL ESTADO DE RESULTADO CENTRALIZACION 

CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 
––––––––01––––––––  
Deuda Incobrable  6.000.000
Indemnización años Ss  3.000.000
Gto. Diferido indemniza. 8.000.000 
Inversión Empresa Relac. 9.000.000 
Pérdida Valor Negociable  800.000
CIF 200.000 
Gastos judiciales  3.000.000
   Provisiones  29.700.000
   Subaplicaion CIF  200.000
   Impuestos  100.000
*Ajustes a las Provisiones  
–––––––– X ––––––––  

 
o Referencia: ________ 
 
o Empresa: ________ 
 
o Fecha: ________ 
 
o Preparado: ________ 
 
o Revisado: ________ 
 

Provisiones 
+ 29.700.000 
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CLASE 07 
 

4.  AUDITORÍA AL PATRIMONIO 
 
 El Patrimonio comprende a los fondos propios de la empresa aportados por los 
dueños o accionistas, destinados, en su mayor parte, a financiar la estructura permanente o 
activo fijo. 
 
 
4.1  Descripción 
 
 Las partidas integradas dentro de la financiación propia, son de gran importancia para 
la auditoría puesto que van a mostrar el monto y composición de los fondos propios de la 
empresa. 
 
 
4.2  Objetivos de la Auditoría al Patrimonio 
 
 Los principales objetivos que va a buscar el auditor dentro del rubro del Patrimonio, se 
detalla a continuación en la figura 27: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Figura 27: Objetivos de la Auditoría al Patrimonio

 

 
1 OBJETIVO GENERAL: 

Determinar si las cuentas patrimoniales están presentadas en el balance general de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados y si las transacciones que afectaron el capital contable 
fueron debidamente autorizados, aprobadas, registradas, clasificadas y descritas 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 
− Determinar si los fondos propios de la sociedad (capital y reservas) existen efectivamente y son 

propiedad de la misma 
− Comprobar que las cuentas patrimoniales  están valorados y presentados correctamente en las cuentas 

anuales, conforme a lo establecido en el Plan General de Contabilidad 
− Asegurarse que las transacciones están debidamente registradas y aprobadas por la Junta General de 

accionistas, y efectuadas de acuerdo a la legislación mercantil vigente 
− Comprobar que no se han omitido partidas ni saldos 
− Analizar las restricciones legales respecto a la disponibilidad de las cuentas de reservas por parte de los 

accionistas de la empresa 
− Verificar que los principios y normas contables se han aplicado uniformemente, respecto del ejercicio 

anterior 
− Satisfacerse de que los Estados Financieros y notas explicativas, incorporan la información mínima 

exigida por la normativa contable vigente sobre los fondos propios de la empresa 
− Comprobar la existencia de un buen sistema de control interno, capaz de asegurar el cumplimiento de los 

“objetivos de control interno” 
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4.3  Objetivos del Control Interno para el rubro del Patrimonio 
 
 Los principales objetivos de Control Interno del rubro del Patrimonio que el auditor va a 
analizar vienen determinados por la siguiente figura: 
 

 
 
 
 
 

Figura 28: Objetivos del Control Interno para el Rubro del Patrimonio 
 

 
o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Verificar que los Estatutos de la empresa deben contener el monto del capital social total (señalando el 
número de acciones en que está dividido, su valor nominal, categoría o serie, y su tipo, es decir, si son 
nominativas o preferentes o al portador); el importe de aquella parte del capital social que esté pendiente 
de desembolsar; y el modo en que deben satisfacerse los dividendos pasivos 
Verificar que las Juntas Generales de accionistas deben aprobar cualquier movimiento que afecte a las 
cuentas de la financiación propia, incluido la distribución de beneficios y/o dividendos, haciendo constar 
todos los movimientos en escritura pública que será inscrita en la Superintendencia de valores y seguros 
Verificar que los acuerdos de distribución de beneficios y/o dividendos deben contabilizarse una vez que 
la Junta General de accionistas lo haya aprobado 
Verificar la Existencia de procedimientos escritos de preparación y transferencias en el caso de que se 
acuerde el pago de dividendos 
Verificar que se Mantenga un adecuado y completo registro de los accionistas, así como un control de 
toda la numeración correlativa de las acciones nominativas, preferentes y al portador con identificación 
individual de los accionistas; todas ellas adecuadamente custodiadas; y las nominativas, inscritas en un 
libro especial, con el fin de registrar en él las transferencias y constitución de derechos reales sobre las 
mismas 
Verificar el adecuado control de las reservas, clasificando correctamente las reservas en restringidas o de 
libre disposición 
Verificar la vigilancia de todos aquellos hechos que pudieran tener influencia sobre los fondos propios de 
la empresa, como la existencia de restricciones importantes en algún tipo de acción 

 
4.4  Factores de Riesgo en la Auditoría al Patrimonio 
 
 Los factores que modifican la naturaleza, oportunidad y alcance de los Procedimientos 
que el auditor aplicará al rubro del Activo Fijo, se detalla en la figura adjunta: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 29: Factores de Riesgo en la Auditoría al Patrimonio 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 

La empresa posee un gran número de accionistas Mayor evidencia sobre las políticas de distribución del 
capital según los estatutos 

Algunos accionistas ocupan puestos gerenciales 
dentro de  la empresa 

Medir el grado de segregación de funciones de tales 
accionistas 
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Figura 29: Factores de Riesgo en la Auditoría al Patrimonio 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
La empresa mantiene un gran número de acciones 
suscritas y no pagadas 

Esfuerzos por determinar si procede disminución del 
capital social suscrito y no pagado 

El volumen y monto de retiros es significativo y ha 
variado en relación a períodos/ejercicios anteriores 

Verificar la frecuencia de este hecho y su exposición 
adecuada en la contabilidad 

El volumen y monto de los dividendos pagados es 
significativo y ha variado significativamente en 
relación a períodos/ejercicios anteriores 

Verificar la frecuencia de este hecho y su adecuada 
exposición en la contabilidad 

Se ha incrementado el retiro de mercaderías y de 
bienes para el consumo personal de los dueños o 
socios de la empresa 

Verificar la frecuencia de este hecho y su efecto en la 
distribución de utilidades o pagos de dividendos  

La empresa ha adquirido varias empresas mediante la 
combinación de negocios al valor justo 

Efecto de los resultados devengados y de los 
impuestos diferidos en el Patrimonio  

La empresa continuamente experimenta aumentos de 
capital 

Verificar la documentación y requisitos que posibilitan 
tal situación 

  
FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Los dueños y/o accionistas retiran utilidades o 
dividendos cada vez que estimen convenientes 

Revisión de los estatutos de la empresa sobre la 
distribución de dividendos 

No existen políticas claras sobre la composición del 
patrimonio 

Esfuerzos por comprobar la adecuada exposición de 
las cifras y transacciones respectivas 

La empresa no se informa oportunamente sobre los 
resultados devengados en las empresas adquiridas 

Revisión de los resultados de las adquiridas y 
medición de sub o sobrevaluación del patrimonio 

 

 
4.5  Procedimientos para Auditar el Patrimonio 
 
 Los procedimientos de auditoría más frecuentes para el Patrimonio, se explican a 
continuación, en la siguiente figura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 30: Procedimientos de Auditoria en el Rubro del Patrimonio 
 

 
1) CAPITAL PROPIO: 
 

o Obtener un cuadro detallado de la determinación del capital propio financiero y tributario, procediendo 
de la siguiente forma: 
– Compare la información obtenida con el balance que sirvió de base para la determinación 
– Verifique que las variaciones de capital ocurridas durante el período fueron correctamente 

considerados 
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Figura 30: Procedimientos de Auditoria en el Rubro del Patrimonio 
 

 
o Comprobar el adecuado tratamiento tributario dado la diferencia entre el capital propio financiero y 

tributario, cuando proceda 
o Revisar las políticas y procedimientos de contabilidad para el capital y reservas, para determinar su 

efecto en la naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoría que se deben aplicar 
o Revisar las actas de asambleas del ejercicio, así como el archivo permanente, para determinar si las 

transacciones que afectan las cuentas del capital están debidamente aprobadas y para cerciorarse si se 
han incluido en el archivo permanente copias actualizadas de documentos y convenios que afecten la 
situación legal de la compañía y, si los cambios ocurridos durante el año han sido anotados 
debidamente en los papeles de trabajo para fines de consideración futuras 

 
 
2) CAPITAL SOCIAL DE SOCIEDADES ANÓNIMAS 
 

o Obtener el detalle del movimiento de las cuentas del capital durante el ejercicio y examine la 
documentación que ampara los cambios y verificar que: 
– Se encuentra dentro de los límites aprobados por los estatutos vigentes 
– Hayan sido aprobadas por el directorio 
– Hayan sido elevadas a escritura pública, debidamente inscritas en el registro de comercio, cuando

proceda y que 
– Hayan sido registradas en el libro de registro de acciones 

o Verificar que se hayan contabilizado adecuadamente los dividendos a pagar en efectivo o acciones, 
dispuestas por la asamblea de accionistas 

o Asegúrese de que se hayan cumplido las disposiciones legales y estatuarias referentes a la emisión de 
nuevas acciones 

o Verificar que de existir acciones preferidas se haya procedido bajo los dividendos pactados 
o Asegúrese que se haya contabilizado adecuadamente la distribución de utilidades establecidas por la 

asamblea de accionistas 
 
 
3) CAPITAL SOCIAL DE SOCIEDADES DE PERSONAS 
 

o Revisar las cláusulas de la escritura de constitución que sean significativas para la contabilidad y la 
auditoría 

o Obtener análisis de las cuentas de capital de los socios y proceda de la siguiente manera: 
– Compare los valores contables con la escritura social y revise la naturaleza de eventuales cambios 

en las cuentas de capital y determine si esos cambios se han hecho de acuerdo con la escritura de 
sociedad 

– Revise los aportes en especie de los socios y determine si se han registrado de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptadas 

– Revise las cuentas de gastos, las cuentas de retiros y las cuentas de capital para determinar si los 
sueldos, intereses, retiros y otras cantidades se han registrado de acuerdo  con la escritura de la 
sociedad y si existe una segregación apropiada de dichas cuentas y los efectos tributarios que 
correspondan 
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 En el caso de la Auditoría al Patrimonio, se detallarán los procedimientos más usados 
en términos de la evidencia que ellos aportan. Entre ellos se encuentran: 
 
1) Indagaciones mediante Cuestionarios de Control Interno, de las cuentas que lo integran  
2) Los Ajustes Extracontables de Integridad de Saldos 
 
A continuación, se estudiará cada uno de ellos con mayor profundidad. 
 
 
4.5.1 Cuestionario de Control Interno para el Patrimonio 
 
 En términos generales, el modelo del cuestionario debe incluir las siguientes 
interrogantes, según se muestra en la figura 31: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 31: Cuestionario de Control Interno para el Patrimonio 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
o ¿Se lleva el libro de registro de acciones con las formalidades legales? 
o En el caso de que no se hayan integrado totalmente las acciones emitidas, ¿Existe 

control numérico sobre los certificados provisionales emitidos? 
o ¿Se anulan los certificados cuando se canjean por las acciones definitivas? 
o ¿Se controlan adecuadamente las acciones impresas pero cuya emisión no ha sido 

aún dispuesta por el directorio? 
o ¿Las nuevas emisiones se elevan a escritura pública e inscriben sin demora en el 

organismo estatal de control? 
o ¿El pago de dividendos es efectuado por la sociedad o por terceros? 
o Los cupones presentados por los accionistas para el cobro de los dividendos, ¿Son 

anulados para evitar la posibilidad de su nueva presentación? 
o En aquellas Entidades que no tienen su Capital constituido en acciones: 

– Existen disposiciones legales o reglamentarias por las que le ha sido fijado el 
Capital a la Entidad 

– Se han producido modificaciones del Capital con posterioridad 
– Quién dispuso dichas modificaciones 
– Son tales modificaciones procedentes 
– Se llevan registros auxiliares sobre los movimientos de la cuenta Capital; los 

antecedentes y la documentación respectiva son accesibles para su análisis 
– Las gestiones para lograr la capitalización de partidas pendientes son seguidas 

con regularidad ante las autoridades competentes 

   

 

 
Certificados Provisionales se le denomina a las acciones emitidas y que se estiman no 

serán suscritas por los accionistas. 
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CLASE 08 
 

4.5.2 Ajustes Extracontables para el Patrimonio 
 
 Para auditar el patrimonio es necesario examinar la veracidad, integridad, valuación y 
exposición de todas y cada una de las cuentas que individualmente o en su conjunto pueden 
afectar el nivel patrimonial de una empresa. En este contexto, las cuentas que tienen un 
efecto directo ya sea porque aumentan o disminuyen la estructura patrimonial, se muestran a 
continuación en la siguiente figura: 
 
Error! Figura 32: Cuentas Patrimoniales y su Efecto Contable a nivel Agregado Patrimonial 
¡

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 CUENTAS QUE AUMENTAN EL PATRIMONIO CUENTAS QUE DISMINUYEN EL PATRIMONIO 
1 Capital Acciones por emitir 
2 Reservas futuras capitalizaciones Accionistas 
3 Utilidad Acumulada Pérdidas de arrastre 
4 Utilidad del ejercicio Pérdida del ejercicio 
5 Revalorización del capital propio Dividendos Provisorios 

 
Ejemplo de Aplicación N° 8 

 
 En su auditoría practicada al Patrimonio, usted en su calidad de auditor externo, 
encuentra la siguiente estructura patrimonial para la empresa Alumnos S.A.: 
 

 CUENTA CONTABLE ($) MONTO 
(+) Capital social 10.000.000
(+) Accionistas 6.000.000
(+) Dividendos Provisorios 1.000.000
(–) Reservas futuras capitalizaciones 3.000.000
(+) Utilidad del ejercicio 8.000.000
(=) PATRIMONIO TOTAL 22.000.000

 
Determinar 
 
1 El monto según auditoría correspondiente al patrimonio total. 
 

 CUENTA CONTABLE ($) MONTO 
(+) Capital social 10.000.000
(–) Accionistas 6.000.000
(–) Dividendos Provisorios 1.000.000
(+) Reservas futuras capitalizaciones 3.000.000
(+) Utilidad del ejercicio 8.000.000
(=) PATRIMONIO TOTAL 14.000.000
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2. El ajuste según auditoría para ajustar el patrimonio. 
 

Como las cuentas accionistas y dividendos provisorios deben ir restando en el patrimonio 
y puesto que la empresa ya las ha registrado pero con abono a patrimonio, es necesario 
cargar estos valores dos veces; la primera, para anular el efecto en contabilidad y la 
segunda para dejarlas expresadas de acuerdo al monto que efectivamente les 
corresponde. En efecto, se debe cargar accionista por $12.000.000 contra la cuenta de 
origen Acciones por Emitir por los mismos $12.000.000 y Dividendos provisorios por 
$2.000.000 contra la cuenta de origen Banco por $2.000.000. Por otra parte, se debe 
abonar por el doble las Reservas Futuras Capitalizaciones, de donde $3.000.000 son 
para anular el efecto contable y los otros $3.000.000 para dejarla correctamente valuada 
contra la cuenta Utilidad del Ejercicio por $6.000.000. Con todo, el patrimonio disminuye 
por un menor valor de $8.000.000 ( 000.000.6$000.000.2$000.000.12$ −++ ), luego el ajuste 
según auditoría que corresponde registrar es: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Accionistas        12.000.000 
Dividendos Provisorios         2.000.000 
Utilidad del Ejercicio         6.000.000 
    Acciones por Emitir          12.000.000 
    Banco             2.000.000 
    Reservas Futuras Capitalizaciones       6.000.000 
*Por Ajuste al Patrimonio 
––––––––––– X –––––––––––

Realizar Ejercicios Nº 28 al N° 30 

4.6  Programa Genérico para el Patrimonio 
 
 El programa de trabajo que debe seguir el auditor para auditar el Patrimonio, incluye 
puntos que son de aplicación general y que tratan de revisiones y actualizaciones como de 
los resúmenes de documentos y procesos. Además de incluir, aspectos específicos para que 
el auditor obtenga un grado de seguridad razonable de que los saldos están correctamente 
valuados, íntegramente contabilizados y debidamente expuestos en los Estados Financieros. 
Al respecto, las consideraciones que deben abarcar los papeles de trabajo para auditar este 
rubro se presentan a continuación en la figura 33: 
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Figura 33: Programa Genérico para Auditar el Patrimonio 
 

 
1) ASPECTOS GENERALES: 
 
o 
o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Revisión y actualización de procedimientos contables y de control interno en esta área 
Resumen de puntos fuertes y débiles para determinar el alcance y oportunidad de los procedimientos de 
auditoría aplicables 
Resumen de sugerencias o recomendaciones para mejorar el control interno y comentarios con el 
encargado del trabajo y con la dirección de la entidad 

 
 
2) ASPECTOS ESPECÍFICOS: 

Verificación del saldo inicial y de todos los movimientos que se hayan producido en la cuenta de capital 
mediante: 

– Revisión de las Actas de la Junta General de accionistas, donde debe reflejarse por escrito la 
aprobación de la emisión de acciones y de la en su caso, modificaciones posteriores 

– Obtención de copias de las escrituras públicas de constitución (y ampliación de capital si lo ha 
habido), así como de su inscripción en Registro Mercantil, comparándolas con los datos de la 
cuenta de capital, y verificando su saldo 

– Verificación, utilizando pruebas selectivas, de los desembolsos de capital contra los documentos 
de banco correspondiente 

– Correcta contabilización de todo ello 
– Cerciorarse de que todos los movimientos de la cuenta de capital se ha realizado conforme a la 

legislación mercantil vigente 
Verificación del saldo inicial y de todos los movimientos que se hayan producido en la cuenta de reservas 
mediante: 

– Revisión de las actas de la Junta General de accionistas, donde debe reflejarse por escrito la 
aprobación de la dotación a las diferentes reservas y los traspasos entre cuentas de reservas, 
así como su coincidencia con la liquidación del impuesto sobre sociedades 

– Si existe prima de emisión de acciones, revisar su cálculo, documentación soporte y 
contabilización 

– Cerciorarse de que todos los movimientos de las diferentes cuentas de reservas se han 
realizado conforme a la legislación mercantil vigente, los estatutos de la sociedad 

– La reserva legal se ha dotado de acuerdo a la Ley de Sociedades Anónimas 
– En caso de actualización de balances, se debe comprobar que el importe de la reserva de 

actualización se ha calculado correctamente 
– Correcta contabilización de todo ello. 

Verificar que la distribución de dividendos se ha efectuado conforme a la legislación mercantil y su pago 
está correctamente soportado y contabilizado 
Verificar que la distribución de beneficios ha sido aprobada en Junta General de accionistas y 
correctamente contabilizada 
Analizar la situación actual contable de las cuentas de financiación propia, las cuales deben coincidir con 
lo escriturado públicamente, los estatutos sociales y con el libro de Actas de las Juntas Generales de 
accionista 
Obtener las actas de las Juntas Generales de accionistas y reuniones del Consejo de Administración 
desde comienzo del ejercicio a auditar hasta la fecha de finalización del trabajo, incluyendo carta del 
secretario del mismo verificando su exactitud y totalidad. Así, se verifica cualquier acuerdo tomado que 
pudiera incidir en alguna cuenta de financiación propia 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 33: Programa Genérico para Auditar el Patrimonio 
 

 
3) INFORMACIÓN A INCLUIR EN LOS ESTADOS FINANCIEROS: 

o Revisión de toda aquella información que se va a desglosar en los Estados Financieros referente a la 
naturaleza y composición de la financiación propia 

o Evolución y variaciones del capital social (aumentos y disminuciones si correspondiera) 
 
 
4) CONCLUSIONES Y REVISIÓN: 

o Redactar un breve memorándum general sobre el trabajo realizado y los principales problemas 
detectados; concluyendo sobre el trabajo realizado 

o Revisar el trabajo por la persona última responsable del mismo y cerrar todos los puntos de revisión 
existentes, incluyendo un resumen de los puntos de control interno observados para discutir con los 
responsables de la compañía a efectos de inclusión en el informe de control interno 

 
 
4.7  Contenido de los Papeles de trabajo para los Activos Fijos 
 
 El contenido de los Papeles de trabajo del Patrimonio, debe incluir los puntos globales 
que se ilustran a continuación en la siguiente figura: 
 
 

 
 
 

Figura 34: Contenido de los Papeles de Trabajo para el Patrimonio 
 

 
Los papeles de trabajo deben incluir una completa descripción de: 
 
1. CAPITAL SOCIAL 

o Los papeles de trabajo, por cada emisión, deben indicar una descripción de la misma, las cantidades 
autorizadas, emitidas, canceladas, pendientes de colocación 

o Debe dejarse constancia de que efectuado un examen de las variaciones 
 
2. RESERVAS 

o Los papeles de trabajo deben incluir un análisis o un resumen de las operaciones registradas en el 
período de la auditoría, una descripción del origen, naturaleza y fines de las reservas, y la opinión del 
auditor sobre la razonabilidad de las mismas 
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Ejemplo de Aplicación Nº 9 
 
 En base a los ajustes resultantes del Patrimonio, componer como papel de trabajo la 
Hoja de Ajustes Centralizada. 
 

 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA DEL PATRIMONIO 

 
AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 

BALANCE GENERAL ESTADO DE 
RESULTADO CENTRALIZACION 

CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS
––––––––01––––––––  
Accionistas 12.000.000 
Dividendos Provisorios 2.000.000 
Utilidad del Ejercicio  6.000.000
   Acciones por Emitir  12.000.000
   Banco  2.000.000
   Reservas Futuras Cap  6.000.000
*Ajustes al Patrimonio  
–––––––– X ––––––––  

 

o Referencia: __________ 
 
o Empresa: __________ 
 
o Fecha: __________ 
 
o Preparado: __________ 
 
o Revisado: __________ 
 

Patrimonio 
– 8.000.000 
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CLASE 09 
 

5. AUDITORÍA A LOS RESULTADOS 
 
 Los Resultados son aquella agrupación de cuentas contables que revelan los saldos 
asociados a las pérdidas, costos, ingresos o ganancias a que dio lugar el ejercicio contable. 
 
 
5.1. Descripción 
 
 Las cuentas de Resultados, constituyen el resumen de la gestión de una empresa a lo 
largo de un ejercicio económico. El trabajo fundamental para el auditor se hace en conexión 
con las pruebas de las respectivas cuentas del balance: ventas con cuentas por cobrar, 
compras con cuentas por pagar, amortizaciones con activos fijos, etc. 
 
 
5.2. Objetivos de la Auditoría a los Resultados 
 
 Los principales objetivos en los cuales se fija el auditor para desarrollar el examen de 
los Resultados, se presentan en la siguiente figura: 
 

 
 
 

Figura 35: Objetivos de la Auditoria a los Resultados 
 

 
1. OBJETIVO GENERAL 

El Objetivo General de la auditoría a los Resultados es asegurarse de que los montos de los resultados 
estén debidamente respaldados en correlación con las transacciones de ingreso y egreso. 

 
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

− Determinar que el estado de resultados incluya todos los ingresos, costos y gastos del ejercicio 
− Determinar si los ingresos, costos y gastos corresponden al período objeto del examen 
− Asegurarse que los resultados que aparecen en los estados financieros correspondan a 

transacciones efectivamente realizadas y no se incluyan partidas ficticias.  
− Determinar si los ingresos, costos y gastos han sido clasificados adecuadamente y descritos en el 

estado de resultados 
− Verificar que en la contabilización de los costos y de las ventas se hayan observado principios de 

contabilidad generalmente aceptados, semejantes a los aplicados en el ejercicio anterior.  
− Verificar el cumplimiento y aplicación de las disposiciones legales vigentes relacionadas con los 

egresos por adquisición de bienes y servicios, así como los gastos normales de operación.  
− Evaluar el sistema de Control Interno

5.3. Objetivos del Control Interno para el Rubro de las inversiones 
 
 Los objetivos del control interno respecto de los resultados a evaluar por el auditor se 
exponen a continuación, en la figura 36: 
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Figura 36: Objetivos de la Auditoria a los Resultados 
 

 
1. EN CUANTO AL PERSONAL: 

− Verificar la adecuada segregación de funciones en cuanto a la contratación, confección de nóminas y 
pago 

− Comprobar que todas las variaciones en los sueldos deben estar autorizadas por personas 
responsables y documentadas 

 
2. EN CUANTO A LOS CONTROLES CONTABLES: 

− El departamento de personal proporciona toda la información necesaria para la correcta confección 
de la nómina 

− Adecuada contabilización y registro de los gastos de personal, de forma que todos los costos 
salariales se hallen acumulados en el mayor con el suficiente nivel de detalle 

− Es conveniente utilizar una cuenta específica para el pago de nóminas y debe existir el domicilio
bancario para su comprobación con tesorería 

− Hay que verificar la correcta periodicidad de las pagas extraordinarias 

 
5.4. Factores de Riesgo en la Auditoría de los Resultados 
 
 Los factores de riesgo que afectan la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas 
a aplicar en este rubro, se muestran en la figura adjunta: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 37: Factores de Riesgo en la Auditoría a los Resultados 
 

 
FACTORES DE RIESGO INHERENTES 

FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 
Se carece de bases informativas para proyectar los 
pagos que realmente deban efectuarse a los 
proveedores por bienes adquiridos 

Mayor control sobre los documentos fuentes y de los 
acuerdos contractuales o convenios pactados 

Se pueden conceder ventas a crédito con riesgo de 
no recuperación por deficiente capacidad de pago de 
las clientes 

Esfuerzo por confirmar la totalidad de los saldos de 
los deudores 

Variabilidad en máximos o mínimos de existencias, 
ocasionadas por pérdidas o clientes insatisfechos 

Mayor control en las notas de debitos o créditos 
emitidas o recibidas 

Se carece de bases reales para determinar los Costos 
Indirectos de Fabricación (CIF), que afecta el costo de 
producción 

Comparar el libro diario con el mayor de fábrica para 
ajustar las existencias o el costo de venta 

Existencias de desviaciones a nivel presupuestal Esfuerzos por determinar la causa y efecto de tales 
desviaciones 
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 Figura 13: Factores de Riesgo en la Auditoria a los Proveedores 

 
 

FACTORES DE RIESGO DE CONTROL 
FACTOR DE RIESGO IMPLICANCIAS PARA LA AUDITORIA 

Posibilidad de pagos dobles, al no definirse sobre 
quien recae la responsabilidad de la aprobación del 
pago de facturas 

Revisión de los niveles de aprobación y del recorrido 
que sigue la documentación 

Posibilidad de efectuar pagos sobre elementos no 
recibidos, recibir mercancía defectuosa, anticipar la 
contabilización de facturas 

Mayores pruebas sobre los documentos fuentes, 
comparación de las facturas, guías de despacho, 
guías de recepciones y notas de créditos y debitos 

Los límites de crédito otorgados son informales y no 
están sujetos a autorización 

Mayores esfuerzos para comprobar la veracidad de 
los saldos de proveedores 

El procedimiento de pago está incompleto ante la falta 
del soporte documentario necesario 

Mayores pruebas para probar la integridad de la 
cuenta proveedores 

No existe un adecuado control sobre devolución de 
mercancías, incurriéndose en perjuicios económicos, 
al pagar lo que no se ha aceptado 

Sobrevaluación de inventarios del saldo de 
proveedores 

A la hora de cancelar una deuda a los proveedores, la 
empresa no tiene claro si ya existían anticipos 
asociados a él 

Revisión del auxiliar de proveedores y de los cheques 
emitidos por tesorería por concepto de anticipos 

Se dejan de registrar las mercancías devueltas con la 
consecuente desactualización de los registros 
auxiliares propiciando sustracción de los mismos 

Mayor control sobre las notas de debito emitidas y 
amplitud de los procedimientos para comprobar la 
existencia física de las mercaderías 

Se carece de evidencia documentada para controlar y 
registrar adecuadamente los ingresos y asegurar que 
su recaudación haya sido debidamente recibida 

No son útiles los controles gerenciales. Aplicación de 
cursos de acción alternativos para determinar el 
origen y naturaleza de los ingresos 

Dificultad en el control de las cobranzas que deben 
efectuarse y posibilidad de doble utilización de las 
facturas 

No son útiles los controles gerenciales. Aplicación de 
cursos de acción alternativos para determinar la 
veracidad, integridad y valuación de la cartera de 
deudores 

Descontrol en aprobación, despacho, registro y 
cobros de las diferentes operaciones generando 
situaciones propicias para el fraude 

No son útiles los controles gerenciales. Esfuerzos por 
determinar segregación de funciones 

Falta de un adecuado sistema de información 
dificultando la veracidad y registro oportuno de las 
operaciones, consecuentemente la acción de cobro 

Examen de la antigüedad de la cartera de clientes y 
determinar la valuación de las provisiones de 
incobrables 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.5. Procedimientos para Auditar los Resultados 
 
 Los procedimientos que el auditor debe efectuar al auditar los Resultados son: 
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Figura 38: Procedimientos para Auditar los Resultados 

 
1) PROCEDIMIENTOS GLOBALES: un instrumento muy importante en el procedimiento de la cuenta de 

pérdidas y ganancias son los ratios de análisis económico y la revisión analítica de la cuenta respecto de 
los períodos anteriores pudiendo con ello establecer: 
− Relaciones importantes y tendencias 
− Variaciones y secuencia de éstas 
− Desviaciones que requieren análisis 
− Vía de detección de errores, falta de uniformidad, etc. 

 
 
2) PROCEDIMIENTOS ESPECÍFICOS: aunque los procedimientos descritos para las cuentas de balance 

relacionadas son válidos, se establecen algunos correspondientes a las ventas e ingresos, compras y 
gastos de personal: 

 
o Ventas e ingresos: 

– Revisar y hacer pruebas de fluctuaciones significativas de ventas detectadas como consecuencia 
de comparar resultados reales y previstos con períodos anteriores o con datos del sector 

– Evaluar la razonabilidad de los valores registrados en función del volumen y datos disponibles 
– Estimar una cifra de ventas utilizando los datos de compras y envíos, precios de venta medios y 

márgenes conocidos 
 

o Compras y gastos: 
– Revisar y efectuar pruebas sobre fluctuaciones de compras significativas, sobre precios de 

compra y el análisis realizado por la empresa 
– Evaluar la razonabilidad de las compras en relación con las ventas y existencias 
– Estimar las compras usando los márgenes de la empresa y relacionarlos con el presupuesto 

 
o Personal: 

– Hacer pruebas sobre fluctuaciones significativas en el importe bruto de las nóminas y costes 
saláriales y sobre las variaciones atípicas entre los datos reales y los presupuestados 

– Evaluar la razonabilidad de los costes saláriales en relación a los datos disponibles en el 
departamento de personal 

– Realizar pruebas de control interno relativo a los tiempos, asistencia, cambios de personal, 
preparación de nóminas y registros contables

 

 
 
 Para los efectos de esta unidad, estudiaremos dos procedimientos en términos de la 
evidencia que ellos aportan al rubro de las Inversiones. Ellos son: 
 
1) Los Cuestionarios para evaluar el Control Interno. 
2) Los Ajustes Extracontables de Integridad de Saldos. 
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5.5.1. Cuestionario de control Interno para los Resultados 
 
 En la figura siguiente se presenta un cuestionario de control Interno para obtener 
evidencia sobre los resultados de la empresa: 
 

Figura 39: Cuestionario de Control Interno para los Resultados 
 

 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
1. GASTOS EN PERSONAL: 
o ¿Se encuentra la función de administración del personal centralizada? 
o En caso contrario, ¿Existen argumentos que hagan justificable su descentralización? 
o ¿Depende la administración del personal de un nivel adecuado? 
o Se encuentran segregadas las funciones de administración de personal con las 

funciones de: 
– Control de la prestación de servicios 
– Liquidación de haberes 
– Firma de cheques 
– Pagos de haberes 
– Conciliación de las cuentas bancarias empleadas para el pago de haberes 

o ¿Se encuentran claramente definidas por escrito las responsabilidades vinculadas 
con esta función? 

o Existen archivos individuales por cada trabajador conteniendo la siguiente 
información: 
– Nombramiento y régimen bajo el que se encuentran 
– Sueldo, cargo, funciones y responsabilidades 
– Asignación y cambio de puesto 
– Deducciones al salario autorizadas por disposiciones legales 
– Documentación requerida para el pago del sueldo 
– Capacitación 
– Declaración jurada relacionadas con el Impuesto a las Ganancias 

o Se mantienen estas constancias en forma independiente e inaccesible a personas 
que: 
– Controlan o aprueban los registros de tiempo u otra información que sirva de 

base a la preparación de las planillas de pagos 
– Preparan estas planillas y son aprobadas 
– Están encargadas del pago 

o ¿Son los procedimientos tales que permiten que todas las comunicaciones por 
incorporaciones, cesantías u otras modificaciones sean remitidas con prontitud al 
departamento de personal? 

o ¿Son todas las disposiciones de nombramientos, cesantías, ascensos y otras 
modificaciones debidamente aprobadas por autoridad competente? 

o Los cambios de funciones, responsabilidades y remuneraciones, ¿Se encuentran 
amparadas por acto de autoridad competente? 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
53

 
 

Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 
 
 Figura 39: Cuestionario de Control Interno para los Resultados 

  
  

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO 
 
 N/A 

 
2. REGISTRO DE TIEMPO: 
o Existen registros de tiempo para: 

– Acumular las horas o días trabajados 
– Las horas extras trabajadas 
– Hacer la distribución contable del valor pagado a las órdenes de producción, 

centro de costos, cuentas de gastos, etc. 
o ¿Se controlan apropiadamente los registros originales de tiempo para evitar que 

sean alterados? 
o Son las horas extras aprobadas por un funcionario del departamento respectivo, 

pero que no tenga injerencia en: 
– La preparación de las planillas 
– El pago 

o ¿Son las horas extraordinarias autorizadas por alguna autoridad competente? 
o ¿Se verifica previamente a su autorización el financiamiento de las mismas? 
o ¿Se verifica que las horas extraordinarias liquidadas se mantengan dentro de lo 

razonable? 
 
3. PREPARACIÓN Y CONTROL: 
o ¿Son las personas a cargo de la preparación de sueldos y jornales completamente 

independientes de las conectadas con la toma y despido de personal? ¿Quién 
prepara: 
– Los sueldos? 
– La planificación de la jornada laboral? 

o ¿Es el pago de sueldos y jornada laboral efectuado por personas no conectadas con 
su preparación? 

o Son los sueldos y jornada laboral aprobados por personal que no tiene injerencia en: 
– Su preparación 
– Su pago 
– ¿Quién aprueba? 

o Cuando sea practicable, (como en el caso de sueldos), ¿Se concilian los totales del 
mes o período corriente con los del anterior para demostrar los cambios específicos 
ocurridos? 

o ¿Las planillas son revisadas en cuanto a horas, jornada laboral, deducciones, 
cálculos y sumas? 

o ¿Es controlada la apropiación de los sueldos por una persona responsable ajena a 
su preparación? 

o ¿Se rotan los empleados qué preparan las distintas fases de la nómina? 
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 Figura 39: Cuestionario de Control Interno para los Resultados 
  

 
 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO Empresa:___________ Referencia:____ 

Preparado por:____________ Revisado por: ___________ Fecha: _____________ SÍ NO N/A 
 
4. PAGOS: 
o Son los pagos efectuados por personal ajeno a: 

– La preparación de los GASTOS EN PERSONAL 
– La toma y despido de personal 
–  La aprobación de las constancias de tiempo 

o Para los salarios pagados en efectivo: (indique cuáles son) 
– ¿Se retira del banco el monto neto a pagar? 
– ¿Existe un control adecuado sobre el llenado y custodia de los sobres? 

o ¿Tiene acceso a los registros de Caja el pagador? 
o Para los que se pagan con cheque o a través de depósitos bancarios: (indique 

cuáles son) 
– ¿Existe una cuenta bancaria especial restringida a los pagos de sueldos? 
– ¿Es esta cuenta conciliada por un empleado no conectado con la preparación de 

sueldos y jornales y de los cheques de pago? 
o ¿Se obtiene constancia firmada de los empleados u obreros? 

– Recibos 
– Planillas 

o ¿Es el pago efectuado en todos los casos directamente al beneficiario? Indique en 
qué caso se abona a otra persona 

o En caso de que se abone a otra persona, ¿Qué requisitos se deben complementar? 
o ¿Se confeccionan los recibos de conformidad con las disposiciones legales 

vigentes? 
o ¿Se comparan dichas firmas con las constancias personales por una persona ajena 

al sector? 
o ¿Son los sueldos y jornales no reclamados devueltos al cajero o a otro funcionario 

responsable y no a la sección sueldos y jornadas laborales? 
o Se rota al personal encargado del pago de: 

– Sueldos 
– Jornadas laborales 

o ¿Practica la Entidad periódicamente una auditoría de la nómina? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 o ¿Presencia el pago de la nómina una persona independiente de su preparación? 

o ¿Deposita la compañía regularmente y dentro de los límites legales los diversos 
aportes y retenciones sobre los salarios que deben efectuarse según las 
disposiciones legales? 

 
5. REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES 
o ¿Existen normas escritas relacionadas con el procedimiento contable de 

remuneraciones y cargas sociales? 
o ¿Son adecuadas? 
o ¿Es controlada la apropiación por una persona responsable ajena a su preparación? 
o ¿Cuál es la metodología para la imputación de los importes a resultados? 
¿En su caso, cuál es el método para la imputación por centros de responsabilidad o 
costos? 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Un cuestionario es una herramienta de control usada en los procedimientos de 
obtención de evidencia de auditoría para comprender cómo opera la estructura de control 
interno en la empresa objeto de la auditoria. Todas las preguntas son elaboradas por el 
auditor y respondidas por los agentes responsables dentro de la empresa que el auditor 
estima conveniente encuestar. Las decisiones que permiten tomar la aplicación de un 
cuestionario de control interno dice relación con el grado de confianza que el auditor otorga al 
control interno como una medida de fiabilidad para prevenir y detectar errores o 
irregularidades materiales. 
 

CLASE 10 
 
5.5.2. Ajustes Extracontables para los Resultados 
 
 Para auditar los Resultados es necesario examinar cada una de las cuentas que 
afectan los resultados de la empresa. En este sentido, el auditor debe manejar el efecto que 
individualmente o en su conjunto produce cada cuenta contable a nivel agregado de los 
resultados contables. Al respecto, la siguiente figura ilustra sobre el efecto de algunas 
cuentas en el Estado de Resultados: 
 
¡
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
d
 

 
 

 

Error! Figura 40: Cuentas de resultado y su Efecto Contable a nivel Agregado

 

 
 CUENTAS QUE AUMENTAN LOS RESULTADOS CUENTAS QUE DISMINUYEN LOS RESULTADOS 

1 Ingreso por Ventas recibido Costo por Ventas devengado o realizado  
2 Bonificaciones recibidas Sueldos y Remuneraciones pagados 
3 Subsidios recibidos Gastos Generales pagados 
4 Intereses bancarios y comerciales recibidos Cargos bancarios y comerciales pagados 
5 Condonaciones de deudas recibidas Amortizaciones y Depreciaciones 

Ejemplo de Aplicación N° 10 

Usted, en su calidad de auditor externo, encuentra la siguiente estructura en el Estado 
e Resultados para la empresa Alumnos S.A.: 

 CUENTA CONTABLE ($) MONTO 
(+) Ingresos por Ventas 10.000.000
(–) Costos por Ventas 6.000.000
(–) Gastos de administración y ventas 1.000.000
(–) Amortización del Mayor Valor de inversiones 3.000.000
(+) Intereses por ahorros bancarios 500.000
(=) Utilidad del Ejercicio 500.000
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Determinar 
 
1 El monto correspondiente al resultado del ejercicio. 
 

De acuerdo a la figura 40, el monto según auditoria para el resultado es: 
 
 

 CUENTA CONTABLE ($) MONTO 
(+) Ingresos por Ventas 10.000.000
(–) Costos por Ventas 6.000.000
(–) Gastos de administración y ventas 1.000.000
(+) Amortización del Mayor Valor de inversiones 3.000.000
(+) Intereses por ahorros bancarios  500.000
(=) Utilidad del Ejercicio 6.500.000

 
 
3. El ajuste centralizado según auditoria para ajustar los resultados. 

 
Como la cuenta Amortización del Mayor Valor aparece restando, esto implica que 
contablemente la empresa lo registró con cargo a los resultados del ejercicio. Luego el 
ajuste centralizado que procede es abonarla por $6.000.000. De donde, $3.000.000 es 
para anular el efecto de la indebida imputación contable contra la cuenta Amortización 
Acumulada del Mayor valor, y seguidamente volver a abonarla por los mismos $3.000.000 
contra la Amortización Acumulada del Mayor para que la cuenta quede bien expresada.  
 
Luego el ajuste centralizado que según auditoria procede es: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––– 1 ––––––––––– 
Amortización Ac. Mayor Valor  6.000.000 
    Amortización Mayor Valor          6.000.000 
*Por Ajuste al Patrimonio 
––––––––––– X ––––––––––– 

Realizar Ejercicios Nº 31 al N° 33 
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5.6. Programa Genérico para Auditar los Resultados 
 
 El Programa de Trabajo general que debe seguir la Auditoría a los Resultados, debe 
incluir básicamente lo que muestra la siguiente figura 41: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 41: Programa Genérico para Auditar los Resultados 

 
1. VENTAS E INGRESOS: 
o Revisar y hacer pruebas sobre fluctuaciones significativas de ventas detectadas como consecuenca de 

comparar resultados reales y previstos con períodos anteriores o con datos del sector 
o Evaluar la razonabilidad de los valores registrados en función del volumen y datos disponibles 
o Estimar una cifra de ventas utilizando los datos de compras y envíos, precios de venta medios y 

márgenes conocidos 
 
2. COMPRAS Y GASTOS: 
o Revisar y efectuar pruebas sobre fluctuaciones de compras significativas, sobre precios de compra y el 

análisis realizado por la empresa 
o Evaluar la razonabilidad de las compras en relación con las ventas y existencias 
o Estimar las compras usando los márgenes obtenidos por la empresa y relacionarlos con las cifras 

presupuestadas 
• Analizar la imputación de gastos de administración, comercialización y producción. Investigue y 

explique variaciones significativas con relación al ejercicio anterior y a montos presupuestados 
• Probar la razonabilidad del los ratios o indicadores financieros con realaiòn a los resultados 

financieros calculados por la Compañía (cruce con prueba de otros rubros, en aquellos casos que 
estime corresponder) 

• Obtener apertura de los conceptos imputados a "Otros Ingresos " y a "Otros Egresos". Comparar con 
los cargos efectuados en ejercicios anteriores. Analice aquellos conceptos no recurrentes 

• Obtener apertura de los conceptos cargados a "Resultados Extraordinarios o Inusuales" y analice la 
razonabilidad de la imputación. Verifique si en otras líneas del Estado de Resultados se imputan 
conceptos que correspondan a éste ítem 

De existir Contribuciones del Tesoro o de otras entidades del Sector Público Nacional no Financiero en 
administración descentralizados, verifique que se encuentren previstas presupuestariamente 

 
3. PERSONAL: 
o Hacer pruebas sobre fluctuaciones significativas en el importe bruto de las nóminas y costos salariales y 

sobre las variaciones atípicas entre los datos reales y los presupuestados 
o Evaluar la razonabilidad de los costes salariales en relación a los datos disponibles en el departamento 

de personal 
o Realizar pruebas de control interno relativo a los tiempos, asistencia, cambios de personal, preparación 

de nóminas y registros contables 
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5.7. Contenido de los Papeles de trabajo para los Resultados 
 
 El contenido mínimo que el auditor debe considerar en sus papeles de trabajo a la 
hora de practicar la auditoría a los resultados, dice relación con la evidencia que sustenta sus 
procesos analíticos efectuados para est rubro. Tales consideraciones, se ilustran en la 
siguiente figura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 42: Contenido de los Papeles de Trabajo para los Resultados 

 
o Los papeles de trabajo deben indicar que se efectuó una revisión analítica del Estado de Resultados. La 

revisión analítica implica un estudio de las cuentas de resultados relacionándolas entre sí con los factores 
económicos pertinentes, investigación de variaciones (mes a mes) y comparación de los resultados del 
año corriente con aquellas de ejercicios anteriores 

o Los papeles de trabajo deben incluir un resumen de los ingresos y gastos por clasificaciones importantes 
o Deben indicar la naturaleza y alcance del trabajo desarrollado 
o Deben explicar cualquier variación o tendencia importante 
o Deben reflejar las conclusiones del trabajo desarrollado 

 
 

Ejemplo de Aplicación Nº 11 
 
 En base a sus ajustes de auditoria para el rubro de los resultados, componer la Hoja 
de Ajustes Centralizada para valorar correctamente los resultados de la empresa objeto de la 
auditoría 
 
 

 
 

 
HOJA DE AJUSTES CENTRALIZADA PARA LOS RESULTADOS 

 
AJUSTES SEGÚN AUDITORÍA 

BALANCE GENERAL ESTADO DE 
RESULTADO CENTRALIZACION 

CARGOS ABONOS CARGOS ABONOS 
––––––––01––––––––  
Amortización Ac. Mayor Valor 6.000.000 
 Amortización Mayor Valor  6.000.000
*Ajustes a los resultados  
–––––––– X ––––––––  

 

o Referencia: __________ 
o Empresa: __________ 
o Fecha: __________ 
o Preparado: __________ 
o Revisado: __________ 

Inv. en Emp. Relacionadas 
+ 71.380 
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CLASE 11 
 

6.  CUESTIONARIO PARA COMPLETAR LOS PROCEDIMIENTOS FINALES PARA 
AUDITAR LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
 
 El objeto del modelo de cuestionario que se expone a continuación, es proporcionar 
una herramienta al auditor que le permita comprobar, una vez finalizado el trabajo de 
auditoría de cuentas, que en los papeles de trabajo ha quedado constancia de las debidas 
pruebas de su actuación profesional. 
 
 
Entidad auditada:  
Ejercicio:  

      
   

SI 
 

NO 
 

N/A 
 
REF P/T 

1 ASPECTOS LEGALES Y NORMAS TÉCNICAS DE AUDITORÍA GENERALES     

1.1 ¿Se ha obtenido por escrito la carta de encargo o contrato de auditoría y cumple 
con los requisitos de la Norma Técnica de Auditoría específica? 

    

1.2 
De acuerdo con la política de la sociedad o auditor a título individual, ¿Se han 
aplicado los procedimientos necesarios para garantizar la independencia y 
objetividad del auditor firmante y del equipo de trabajo de auditoría? 

    

1.3 ¿Se ha documentado la aceptación del cliente?     

1.4 ¿Se han depositado en el Registro Mercantil, de acuerdo con los plazos 
legalmente establecidos, los siguientes documentos: 

    

 a) Cuentas anuales de los dos ejercicios  anteriores?     
 b) El nombramiento como auditores?     
 c) Actos societarios significativos?     

1.5 
¿Se han obtenido las cuentas anuales y, en su caso, el informe de gestión, 
fechados y firmados por todos los administradores o justificada la ausencia de 
alguna firma? 

    

1.6 ¿Se ha obtenido la Carta de Manifestaciones firmada por la Dirección y la fecha es 
coincidente con la del informe de auditoría? 

    

1.7 
¿Se han revisado las actas del Consejo de Administración y de las reuniones de la 
Junta de Accionistas u órganos equivalentes y se ha cruzado la información 
relevante con los papeles de trabajo de las áreas implicadas?  

    

      
2. PLANIFICACIÓN     

2.1 

En caso de tratarse de la primera auditoría, ¿Se ha formado el archivo con toda la 
documentación que contenga información de interés permanente para el auditor 
(Ej.: Convenio colectivo del sector, escrituras de constitución de la sociedad 
auditada, etc.)? 

    

2.2 ¿Se ha actualizado el archivo permanente en los años sucesivos al primer año de 
contratación? 

    

2.3 ¿Se ha revisado y evaluado el sistema de control interno de la entidad auditada y 
se ha documentado en el archivo correspondiente? 

    

2.4 ¿Se han tenido en cuenta las conclusiones de la evaluación del sistema de control 
interno en la planificación de la auditoría? 

    

2.5 ¿Se ha completado la revisión analítica global de las cuentas anuales?     

2.6 ¿Se han seguido todos y cada uno de los pasos establecidos en el Plan Global, 
preparado al inicio del trabajo? En concreto: 
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 a) ¿La identificación de las transacciones o áreas significativas que requieran 
una atención especial? 

    

 b) ¿La determinación de niveles o cifras de importancia relativa?     

 c) ¿La identificación del riesgo de auditoría o probabilidad de error de cada 
componente importante de la información financiera? 

    

 d) ¿El grado de fiabilidad que espera atribuir a los sistemas de contabilidad y al 
control interno? 

    

 e) ¿La naturaleza de las pruebas de auditoría a aplicar y el sistema de 
determinación y selección de muestras? 

    

2.7 Cuando algún punto del Plan Global no ha sido aplicable o bien ha tenido que ser 
modificado, ¿Se han indicado los motivos en los papeles de trabajo? 

    

2.8 
¿Se ha trabajado con cifras de importancia relativa en la realización del trabajo, 
tanto en las fases de planificación y ejecución como a efectos de informe de 
auditoría? 

    

2.9 ¿Se han completado los programas de auditoría en cuanto a:     
 a) Objetivos de auditoría para cada área?     
 b) Pruebas a realizar y extensión de las mismas para alcanzar dichos objetivos?     
 c) Asignación de trabajos a los profesionales del equipo de auditoría?     
      
3 EJECUCIÓN Y REVISIÓN DEL TRABAJO     

3.1 ¿Se ha creado un archivo general con toda la documentación que afecta al 
ejercicio auditado? 

    

3.2 ¿Se ha comprobado que el asiento de apertura o los saldos iniciales coinciden con 
los del año anterior para cada una de las áreas? 

    

3.3 Con relación a los papeles de trabajo:     
 a) ¿Están adecuadamente referenciados?     
 b) ¿Su contenido es claro, completo y conciso?     

 c) ¿Consta la fuente a partir de la cual se ha obtenido la información para 
efectuar cada una de las pruebas?  

    

 d) ¿Se indica como se determina el alcance de las pruebas efectuadas?      

 e) ¿Constan las conclusiones de cada una de las pruebas efectuadas así como 
la conclusión de cada área concreta?  

    

 f) ¿Están soportadas dichas conclusiones con la evidencia obtenida para cada 
área?  

    

 g) ¿Se indica quién preparó y revisó cada papel de trabajo, así como la fecha en 
la cual se efectuó?  

    

 h) ¿Se han cerrado adecuadamente todas las hojas de desarrollo de las 
pruebas? 

    

3.4 ¿Se han aplicado los procedimientos para la verificación de la aplicación del 
principio de empresa en funcionamiento, de acuerdo con la NTA específica? 

    

3.5 
¿Se ha realizado revisión de hechos posteriores, incluyendo los hechos posteriores 
a la emisión del informe y anteriores a su entrega, de acuerdo con la NTA 
específica? 

    

3.6 
¿Se han archivado, en su caso, las cartas de los asesores legales, fiscales, etc.. y 
se ha considerado el posible efecto de las respuestas en las conclusiones de la 
auditoría? 

    

3.7 ¿Se han realizado procedimientos de revisión apropiados en los casos en que 
confiamos en el trabajo de otros auditores o especialistas? 

    

3.8 ¿Han sido resueltos satisfactoriamente todos los puntos pendientes?     

3.9 
¿Indican los papeles de trabajo si se hicieron el estudio y la evaluación del control 
interno para establecer una base para determinar la naturaleza, oportunidad y 
extensión de las pruebas de auditoría de transacciones y saldos 

    

3.10 ¿Indican los papeles de trabajo que adquirimos comprensión sobre el alcance con 
que se utiliza cada aplicación importante de la contabilidad? 

    

3.11 ¿Indican los papeles de trabajo que depositamos confianza en los procedimientos 
de control dentro de la actividad del cliente? 

    

3.12 ¿Indican los papeles de trabajo que adquirimos compresión de cualquier función 
de auditoría interna en nuestro estudio y evaluación del control interno, y donde 
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resultó apropiado, revisamos su competencia y objetividad, evaluamos su trabajo y 
supervisamos y realizamos pruebas de su trabajo en la extensión necesaria? 

3.13 
¿Han sido documentadas apropiadamente las debilidades materiales notadas para 
comunicarlas oralmente o por escrito a funcionarios apropiados del cliente (junta 
de directores o altos funcionarios gerenciales)? 

    

3.14 
¿Fueron nuestras pruebas de sustentación (revisión analítica y pruebas de detalles 
de transacciones y saldos) relacionadas con nuestra evaluación del control interno, 
a no ser que hayan sido modificadas debido a riesgos especiales de auditoría? 

    

3.15 
¿Si tales riesgos se identificaron mediante el uso de nuestro cuestionario sobre 
riesgos especiales de la auditoría o de alguna otra forma durante la auditoría, 
muestra los papeles nuestra reacción y las conclusiones resultantes? 

    

3.16 

¿Se ha realizado una revisión analítica de las cuenta de balance y operación con 
el uso de análisis de regresión o de otro modo, y muestran los papeles la 
naturaleza y extensión de tal revisión, explicaciones de variaciones o tendencias 
importantes y nuestra conclusiones? 

    

3.17 

¿Se han realizado pruebas de sustentación del detalle de las transacciones 
durante el año mediante el uso de análisis de regresión o de otro modo, e 
indicando completando las secciones apropiadas de nuestro programa para 
transacciones de auditoría o un substituto apropiado? 

    

3.18 ¿Se ha completado la aplicación de programas generales?     

3.19 ¿Cuando se usan programas especiales cubren estos programas un área 
substancialmente similar? 

    

3.20 
¿En cuanto a cada aplicación de muestreo estadístico, incluyen los papeles listas 
de las partidas seleccionadas en la muestra, o los factores para diseño de la 
muestra y los métodos y técnicas de selección usados?

    

3.21 
¿Se han evaluados todos los errores monetarios y desviaciones de cumplimiento 
detectados al examinar las partidas seleccionadas en la muestra y han sido los 
errores monetarios considerados junto con otros errores? 

    

3.22 

¿Indican los papeles de trabajo los períodos cubiertos, la base para y la 
identificación de las partidas seleccionadas para realizar pruebas, y el resultado de 
las pruebas en los casos en que no se usó muestreo estadístico para verificar los 
detalles? 

    

3.23 
¿Se tuvo cuidado al enviar las confirmaciones para que estas fueran enviadas bajo 
su control, fueran enviadas sin alteraciones, no se aceptaran de no estar llenadas 
completamente y recibidas directamente por usted? 

    

3.24 

¿Indican los papeles de trabajo si se realizaron los procedimientos de auditoría 
descritos en las secciones para determinar la existencia de personas relacionadas, 
identificar transacciones con personas relacionadas, y si se examinó evidencia 
suficiente y competente (más allá de una pregunta a la gerencia) par obtener 
satisfacción en cuanto al propósito, naturaleza, extensión y substancia de estas 
transacciones? 

    

3.25 ¿Se dio consideración al uso del trabajo de un experto como procedimiento de 
auditoría necesario para obtener evidencia competente? 

    

3.26 Si se usó el trabajo de un experto, indican los papeles que se realizaron los 
procedimientos especificados en la sección, incluyendo: 

    

 a) Indagaciones u otros  procedimientos aplicables relativos a la competencia 
del experto 

    

 b) La comprensión de los métodos usados,     

 c) Si se estima pertinente, confirmación escrita del experto sobre su acuerdo 
con las referencias hechas en los Estados Financieros, y 

    

 d) Pruebas apropiadas de los datos contables suministradas al cliente?     

3.27 
¿Indican los papeles de trabajo que se indagó y discuten con la gerencia la política 
y los procedimientos adoptados para identificar, evaluar y contabilizar los litigios, 
reclamaciones e imposiciones tributarias? 

    

3.28 

¿Indican los papeles de trabajo que se obtuvo de la gerencia una descripción y 
evaluación de dichos asuntos existentes a la fecha del balance general y a la fecha 
del informe, incluyendo la identificación de los asuntos que han sido referidos a los 
asesores legales? 
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3.29 

¿Indican los papeles de trabajo que se examinaron documentos en poder del 
cliente relativos a dichos asuntos, incluyendo correspondencia, y facturas de 
abogados para detectar si hay algún abogado prestando servicios de los cuales no 
teníamos conocimiento y para identificar otros asuntos de interés para auditoría? 

    

3.30 

¿Indican los papeles de trabajo que se preparó un memorándum sobre cualquier 
conferencia con abogados, de no existir documentación en una carta de abogado, 
y se suministraron copias del momorándum al abogado y al funcionario del cliente 
que estuvo presente en la conferencia? 

    

3.31 Indican los papeles de trabajo que se obtuvieron respuestas a todas las cartas de 
indagación y se evaluaron todas las respuestas escritas de los asesores en cuanto:

    

 a) ¿Limitación en la respuesta del asesor? y     

 b) ¿La opinión del asesor sobre los asuntos informados, dando consideración  a 
las guías de evaluación? 

    

3.32 

Lo papeles de trabajo ¿Consideran los efectos, si los tiene, sobre el alcance de 
nuestro examen y sobre nuestro informe y sobre los adecuado de las revelaciones 
en las notas, en los casos en que hemos concluido que las respuestas del asesor 
tenían limitaciones o que su opinión tenía salvedades o era  inadecuada? 

    

3.33 
Si partes significativas del examen con relación a subsidiarias materiales 
consolidadas o inversiones contabilizadas por el método de la participación fueron 
realizadas por otros auditores, le dimos consideración adecuada al hecho: 

    

 a) ¿Lo apropiado de que sirvamos como auditores principales e informemos 
como tales en los estados financieros? y 

    

 b) ¿Si debemos o no hacer referencia en nuestro informe a los exámenes 
realizados por otros auditores? 

    

3.34 Se le ha dado consideración similar a la consideración de arriba:     

 
a) ¿Si el trabajo y el informe de los otros auditores constituyen un importante 

elemento de evidencia con respecto a inversiones a largo plazo que son 
materiales y están contabilizadas al costo más bajo del costo o el mercado?  

    

 

b) ¿En el caso de que nuestro informe cubra los Estados Financieros de uno ó 
más años anteriores que hayan sido reestructurados debido a una función 
de intereses y donde una o más compañías incluidas en tales Estados 
Financieros fueron examinadas por otros auditores? 

    

3.35 

Hágase o no referencia en el informe al examen de otros auditores en relación con 
subsidiarias materiales consolidadas o inversiones, se deben hacer indagaciones 
acerca de la reputación profesional e independencia de los otros auditores y se 
debe tomar medidas apropiadas par coordinar nuestras actividades con las de 
ellos para revisar los asuntos que afecten la consolidación o combinación  de las 
cuentas. ¿Indican los papeles de trabajo si tales procedimientos se hicieron? 

    

3.36 Si no hace referencia, ¿Uno o más de los procedimientos adicionales, han sido 
documentadas tales consideraciones en los papeles de trabajo? 

    

3.37 Hemos obtenido representaciones del cliente con respecto a:     
 a) ¿Inventarios?     
 b) ¿Pasivos y ciertos otros asuntos?     
 c) ¿Cualquier otro asunta considerado apropiado en las circunstancias?     

3.38 

¿Incluyen los papeles de trabajo copias o extractos de actas de reuniones de 
accionistas, directores y comités importantes (si los hay), y de acuerdo de 
prestamos, arreglos crediticios con bancos, instrumentos de obligaciones y otros 
contratos importantes o documentos tales como planes de pensiones, contratos 
laborales, arrendamientos, etc.? 

    

3.39 
¿Hemos determinado que las cuentas reflejan apropiadamente los asuntos 
cubiertos por las minutas y que la transacciones reflejadas por las cuentas están 
cubiertas por las minutas a los análisis y viceversa? 

    

3.40 

¿Indican los papeles de trabajo que se hicieron pruebas apropiadas de 
cumplimiento con las provisiones de acuerdos, instrumentos, contratos, etc. y se le 
dio consideración apropiada a la posibilidad de usar al asesor legal para la 
interpretación de tales provisiones? 

    

3.41 
¿Han sido considerados los factores discutidos con respecto a la liquidez y han 
sido evaluados en cuanto a su efecto, si los hay, sobre los estados financieros y 
nuestro informe? 

    

 
63

 
 

Instituto Profesional Iplacex 



 
 
 
 
 
 

3.42 ¿Se ha dado cumplimiento al programa de auditoría para eventos posteriores a la 
fecha o cerca de la fecha de la terminación de nuestro trabajo de campos? 

    

3.43 

¿Se han preparado memorándum en cuanto a conferencias o discusiones 
importantes con funcionarios del cliente u otros empleados sobre asuntos de 
contabilidad o auditoría, especialmente si estuvieron envueltos asuntos 
controversias? 

    

3.44 ¿Indican los papeles de trabajo que hemos determinado que el efecto acumulativo 
de los errores sin ajustar descubiertos en nuestro examen no es material? 

    

3.45 

¿Ha registrado el cliente en las cuentas los asientos de ajuste propuestos por 
nosotros (excepto las reclasificaciones ordinarias, y si está cada asiento 
debidamente explicado, y si procede, se hace referencia al papel de trabajo que lo 
sustenta? 

    

3.46 En el caso de cualquier consolidación, indican los papeles de trabajo las pruebas 
para determinar: 

    

 

a) ¿Si se han eliminado  todos los saldos y transacciones importantes entre las 
compañías, incluyendo ganancias entre compañías en inventarios y otros 
activos, y las ganancias retenidas o déficit de subsidiarias a las fechas de 
compra? 

    

 
b) ¿Si han sido deducidos los intereses minoritarios al declarar  la utilidad neta 

consolidadas y han sido propiamente segregados en el balance general, de 
ser aplicable? 

    

 c) ¿Si se ha hecho correctamente la conversión de las cuentas de las 
operaciones extranjeras? 

    

 
d) ¿Si se han verificado las referencias a hojas de trabajo específicas de todas 

las cifras, declaraciones verdaderas de hecho, comentarios y opiniones en 
los estados financieros y notas? 

    

3.47 ¿Contienen todos los papeles de trabajo la fecha y las iniciales de cada auditor 
que participó en su preparación o revisión? 

    

3.48 

¿Se tomaron notas durante el examen de posibles sugerencias de servicios 
constructivos, y aparecen en los papeles de trabajo la base o justificación de cada 
comentario, el nombre del empleado del cliente con quien se revisó y la disposición 
final del mismo? 

    

3.49 ¿Hemos modificado nuestro informe apropiadamente o nos hemos abstenido de 
opinar de existir algunas de las condiciones siguientes: 

    

 
a) ¿El examen estuvo restringido por condiciones que impedían la aplicación de 

uno o más procedimientos de auditoría considerado necesario en las 
circunstancias? 

    

 b) ¿Se ha decidido hacer referencia al examen de otro auditor?     

 

c) ¿Existe una incertidumbre material y el resultado de la mismo no se puede 
estimar razonablemente, y existe un poco más de una probabilidad mínima 
de que el resultado final de la incertidumbre tenga un efecto material en los 
estados financieros? 

    

 d) ¿Los Estados Financieros están afectados materialmente por una desviación 
de los principios de contabilidad generalmente aceptados? 

    

 

e) ¿Hubo un cambio en un principio contable en uno de los años incluidos en el 
informe y el cambio fue contabilizado correctamente, bien sea por una 
reestructuración de los años anteriores, o por otro medios, sin 
reestructuración? 

    

3.50 Si existe un cambio en principios contable durante uno de los años incluidos en el 
informe: 

    

 a) ¿El principio recién adoptado es generalmente aceptado?     

 b) ¿El método de contabilizar el efecto del cambio está de acuerdo, y la 
justificación que da la gerencia para el cambio es razonable? 

    

3.51 ¿Si no existen circunstancias que resalten en la modificación del informe estándar 
de los auditores, es apropiado el lenguaje usado en nuestro informe? 

    

3.52 ¿La fecha del informe de los auditores ha sido fechado nuestro informe a la fecha 
aproximada a la de la terminación del trabajo de campo? 

    

3.53 Preferiblemente, las recomendaciones sobre el control contable interno deben     
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presentarse al cliente por escrito. Sin embargo, si hubieren comunicaciones orales 
al cliente, las cuales no constituyen un informe según se define, ¿Se ha preparado 
un memorándum resumiendo el tema de la reunión y contiene éste las iniciales del 
Socio Supervisor? 

4. CUENTAS ANUALES E INFORMES     

4.1 
¿Se ha comprobado el cumplimiento de normas legales o estatutarias con efecto 
en la contabilidad, las cuentas anuales o el informe de gestión, de acuerdo con la 
Norma Técnica de Auditoría específica? 

    

4.2 
¿Ha sido referenciada a los papeles de trabajo una copia del borrador final de las 
Cuentas Anuales y se ha comprobado que ésta concuerda con las cuentas 
anuales definitivamente formuladas? 

    

4.3 

¿Se ha comprobado que la memoria contiene la información mínima exigida por el 
P.G.C., así como cualquier otra información que se considera relevante para la 
comprensión de las cuentas anuales, con el fin de que representen la imagen fiel 
del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa? 

    

4.4 
¿Se han considerado en el informe de auditoría todos los aspectos significativos 
detectados y se soporta adecuadamente en los papeles de trabajo la opinión que 
contiene dicho informe? 

    

4.5  ¿Se han comentado con la entidad los ajustes y reclasificaciones, en su caso?     

4.6 ¿Se ha considerado el efecto en el informe de auditoría de los ajustes (en su caso) 
no aceptados por el cliente? 

    

4.7 ¿Se ha redactado el informe de auditoría conforme a las normas de auditoría? En 
concreto: 

    

 a) ¿Contiene el informe los elementos básicos enumerados en las normas?      

 b) ¿Se ha tenido en cuenta el efecto de las salvedades en ejercicios anteriores y 
su efecto en el ejercicio actual? 

    

 c) ¿Es coherente la opinión emitida con el contenido de los párrafos intermedios 
del informe? 

    

 
d) Las salvedades incluidas, ¿son significativas de acuerdo con los niveles de 

importancia relativa fijados en relación con las cuentas anuales en su 
conjunto? 

    

 
e) ¿Se ha comprobado que en el informe de auditoría no se hace referencia a 

Estados Financieros o documentos contables que no han sido objeto de 
verificación?  

    

4.8 
¿Se ha verificado que el contenido del informe de gestión es, como mínimo, el 
indicado en el art.. 202 del TRLSA? 

    

4.9 
¿Se han comunicado, si es aplicable, las debilidades significativas identificadas en 
el control interno contable de la entidad? 

    

4.10 ¿Se ha dejado evidencia de la fecha de entrega del informe de auditoría?     
      
5 CONCLUSIÓN GENERAL:     

 

 
En mi condición de socio firmante/auditor a título individual de la auditoría de la 
entidad: 

 
o 

o 

o 

o 

He participado activamente en la planificación de la auditoría, según queda 
soportado en la documentación correspondiente 
He revisado, con la debida profundidad, los papeles de trabajo y los 
programas relacionados con los ellos 
He aprobado las decisiones sobre los asuntos que pudieran afectar a la 
opinión de auditoría 
He revisado en detalle las cuentas anuales y el informe de gestión 

 
En conclusión, la auditoría ha sido realizada de acuerdo con el enfoque soportado 
en la documentación de planificación, estoy de acuerdo con el tratamiento dado a 
todos los asuntos surgidos de la ejecución del trabajo y, en mi opinión, la auditoría 
y el informe han sido realizados de acuerdo con las normas técnicas de auditoría, y 
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los papeles de trabajo respaldan adecuadamente la emisión de una opinión (tipo 
de informe) sobre las cuentas anuales de (nombre del cliente) para el ejercicio 
terminado el (fecha). 
 
Firmado: 
_______ 
 
 
Socio / Auditor a título individual: 
Fecha: 
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CLASE 12 
 

7.  CASO DE APLICACIÓN INTEGRAL 
 
 La empresa Alumnos S.A. es una empresa dedicada al rubro de la fabricación y 
comercialización de computadores. A continuación le presentan su Pre Balance General al 
31/12/2005 y su Pre Estado de Resultados para igual fecha para que ud, en su calidad de 
Auditor Externo, realice la auditoría integral al rubro de los Pasivos, Patrimonio y Resultados 
al 31/12/2005. 
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PRE BALANCE GENERAL ALUMNOS S.A. AL 31/12/2005 
 

 
ACTIVOS MM$  PASIVO Y PATRIMONIO MM$ 

   
DIASPONIBLE  PASIVOS BANCARIOS 10.000.000

CAJA   
Caja, tesorería 1.000.000   
Fondo Fijo 100.000   

BANCO CTA. CTE.   
Cuenta 2005411010 10.000.000   

CUENTAS POR COBRAR  PROVEEDORES/ACREEDORES 15.000.000
Deudores por Venta 5.000.000   
Clientes 3.000.000   
Terceros Deudores 2.000.000   

EXITENCIAS  PROVISIONES 10.000.000
Productos Terminados 20.000.000   

ACTIVO FIJO  PATRIMONIO 50.000.000
Maquinarias 15.000.000   

Dep. Acumulada. Máq. (3.750.000)   
Edificios e Instalaciones 54.000.000   

Dep. Acumulada Obras (12.600.000)   
INVERSIONES  RESULTADO DEL EJERCICIO 58.861.000

Inv. Empresa Relacionada 31.000.000   
Menor valor Inversión 19.111.000   

TOTAL ACTIVOS 143.861.000  TOTAL PASIVOS 143.861.000
 

 
 
 
 
 
 
 

PRE ESTADO DE RESULTADO ALUMNOS S.A. AL 31/12/2005 
 

 
(+) Ingreso por Venta 100.000.000
(–) Costo por venta –30.000.000
(=) Margen de contribución 70.000.000
(–) Gastos de Administración y ventas –11.139.000
(=) Resultado del ejercicio 58.861.000
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 Durante su auditoría, usted pudo comprobar las siguientes anomalias, según se 
detallan a continuación: 
 
 
1. Los créditos bancarios fueron los siguientes, según se muestra en el siguientes detalle: 
 

 FECHA ($) MONTO (%) INTERES (n) PLAZO 
Banco A 01/06/2005 12.000.000 5 3 años 
Banco B 03/12/2005 15.000.000 8 5 años 

 
 
 Las contabilizaciones que en su oportunidad efectuó la empresa, fueron las siguientes: 
 

 
 

–––––––01/06/2005––––––– 
Banco   13.891.500 

Préstamo por pagar     13.891.500 
*Por Recepción crédito banco A 
–––––––––– X –––––––––– 

 

 
–––––––03/12/2005––––––– 
Banco   15.000.000 
Intereses bancarios    7.039.921 

Préstamo por pagar  22.039.921 
*Por Recepción crédito banco B 
–––––––––– X –––––––––– 
 

 
 

o En la contabilización del crédito del Banco A, se encuentra que los Intereses por Pagar 
de $1.891.500 (= $12.000.000 x (1,053 – 1)), fueron capitalizados a la cuenta Préstamo 
por Pagar por lo que deben deducirse de ella. Esto se logra, cargando Préstamo por 
Pagar por $1.891.500 contra el abono de Intereses por Pagar por igual monto. Al 
mismo tiempo, se deben reconocer los Intereses Diferidos que fueron capitalizados a 
banco, para esto se debe abonar banco para disminuirlo por el monto de los intereses 
Diferidos y cargar Intereses Diferidos por $1.891.500. Luego, los ajustes centralizados 
que según auditoria proceden son: 

 
–––––––––––01––––––––––– 
Préstamo por Pagar       1.891.500 
Intereses Diferidos        1.891.500 

Intereses por Pagar    1.891.500 
Banco      1.891.500 

*Por Ajustes al crédito del Banco A 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 

o Respecto de la contabilización del crédito del Banco B, los intereses contabilizados de 
$7.039.921 (= $15.000.000 x (1,085 – 1)), se realizaron anticipadamente por lo que 
fueron cargados a resultados en lugar de devengarlos y reconocerlos a medida que se 
cancela el crédito. Por esta razón, se deben abonar los Intereses de $7.039.921 contra 
el cargo de Interese Diferidos. Al mismo tiempo, como se encuentra subrevaluada la 
cuenta Préstamo por Pagar, puesto que incluyo el monto correspondiente a los Interés 
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por Pagar, se debe cargar Préstamo por Pagar para disminuirlos por los $7.039.921 
contra el abono de Intereses por Pagar para reconocerlos dentro de la operación. Con 
todo, el ajuste resultante que procede es: 

 
–––––––––––02––––––––––– 
Préstamo por Pagar       7.039.921 
Intereses Diferidos        7.039.921 

Intereses      7.039.921 
Intereses por Pagar    7.039.921 

*Por Ajustes al crédito del banco B 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 
 
2. Al revisar las centralizaciones del libro compra, se observan las siguientes 

contabilizaciones: 
 

 
–––––––01/08/2005––––––– 
Mercadería X  10.000.000 
IVA CF     1.900.000 

Caja             595.000 
Banco          1.190.000 
Letras por Pagar         2.380.000 
Proveedores         7.735.000 

*Por Compra de mercadería X 
–––––––––– X –––––––––– 

 

 
–––––––01/08/2005––––––– 
Mercadería Y       500.000 
IVA CF          95.000 

Anticipo a Proveedores             29.750
Banco             59.500 
Letras por Pagar            119.000
Proveedores            386.750

*Por Compra de mercadería X 
–––––––––– X –––––––––– 

 
 
 
Adicionalmente a lo anterior, al revisar los auxiliares del libro compra usted observa la 

siguiente situación: 
 

 ($) VALOR NETO REFERENCIA CONTABILIZACION 

Nota de Crédito 
Nº 000666 5.000.000 Mercadería X

 
–––––––30/11/2005––––––– 
Mercadería X  5.000.000 
IVA CF      950.000 

Proveedores     5.950.000 
*Por Recepción Nota de Crédito 000666 
–––––––––– X –––––––––– 

Nota de Debito 
Nº 666.000 400.000 Mercadería Y – 

 
 

o Como se observara la contabilización de la Nota de Crédito 000666 fue mal registrada 
ya que en lugar de cargar los proveedores por $5.950.000 para disminuir la deuda con 
ellos, se abonaron aumentando aun más el pasivo y adicionalmente se cargaron las 
mercaderías y el IVA donde debían abonarse ambas cuentas por sus valores 
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respectivos. Ahora bien, a pesar de que los cálculos para cada cuenta son los que 
efectivamente corresponden, existen errores al momento de registrarlas, es decir, 
donde debía de cargarse se abonó y viceversa. Esta situación debe ser corregida 
mediante una doble contabilización de los valores y de las cuentas respectivas. En 
efecto, la primera para anular el efecto contable y la segunda para que las cuentas y 
sus respectivos valores queden bien registradas. Hecha esta convención, los ajustes 
que proceden son: 

 
 

–––––––––––03––––––––––– 
Proveedores         11.900.000 

Mercadería       10.000.000 
IVA CF          1.900.000 

*Por Ajustes a la Nota de Crédito 000666 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
 

o Por otra parte como no aparece contabilizada la recepción de la Nota de Débito, el 
ajuste que procede según auditoría es el siguiente: 

 
–––––––––––04––––––––––– 
Mercadería         400.000 
IVA CF           76.000 

Proveedores            476.000 
*Por Ajustes a la Nota de Debito 666.000 
––––––––––– X ––––––––––– 

 
3. De acuerdo a sus indagaciones de auditoría, comprueba que la empresa no ha 

provisionado las siguientes situaciones: 
 

PROVIONES O CONTINGENCIAS ($) GASTOS DIFERIDOS ($) GASTOS DEL PERIODO 
Indemnizaciones por años de servicios 5.000.000 1.000.000 
Estimación Deudores Incobrables  800.000 
Arriendos contratados 1.000.000  
Litigios legales  460.000 
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o Luego, el ajuste centralizado que según auditoría corresponde es: 
 

–––––––––––05––––––––––– 
Gasto Diferidos, Indemnizaciones 5.000.000 
Indemnizaciones    1.000.000 
Deuda Incobrable       800.000 
Arriendos Diferidos    1.000.000 
Litigios Legales       460.000 

Provision por Indemnizaciones    6.000.000 
Estimacion Deuda Incobrable       800.000 
Arriendos por pagar     1.000.000 
Provision por Litigios Legales       460.000 

*Por Ajustes a las Provisiones 
––––––––––– X –––––––––– 
 
 
 

4. Al auditar la estructura de Patrimonial, ud observa la siguiente composición: 
 
 

 CUENTA CONTABLE ($) MONTO 
(+) Capital social 11.000.000
(–) Acciones por Emitir 21.461.000
(+) Accionistas 500.000
(+) Dividendos Provisorios 300.000
(+) Reservas futuras capitalizaciones 800.000
(+) Utilidad del ejercicio 58.861.000
(=) PATRIMONIO TOTAL 50.000.000

 
 

o Como se observa tanto la cuenta Accionistas como la cuenta Dividendos Provisorios 
aparecen sumando a nivel patrimonial implicando con ello un saldo acreedor, en vez de 
que figuren restando a objeto de reflejar su saldo deudor. Así, el ajuste que 
corresponde para resolver tal situación es el siguiente: 

 
 

–––––––––––06––––––––––– 
Accionistas         500.000 
Dividendos Provisorios       300.000 

Acciones por Emitir           500.000 
Banco             300.000 

*Por Ajustes al Patrimonio 
––––––––––– X ––––––––––– 
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5. Presentar los Estados Financieros según Auditoria para Alumno S.A. al 31/12/2005. 
 

o Para presentar el Balance General según auditoria de Alumnos S.A al 31/12/2005, se 
suman o restan los correspondientes ajustes sufridos de las cuentas de Activos y 
Pasivos. Mientras que en el Estado de Resultado, se agregan y deducen las cuentas de 
Ganancias y Pérdida respectivamente. 
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BALANCE GENERAL ALUMNOS S.A. AL 31/12/2005 
 

 
ACTIVOS MM$  PASIVO Y PATRIMONIO MM$ 

   
DIASPONIBLE  PASIVOS BANCARIOS 10.000.000

CAJA   
Caja, tesorería 1.000.000   
Fondo Fijo 100.000  IVA DEVITO FISCAL 1.824.000

BANCO CTA. CTE.  ARRIENDO POR PAGAR 1.000.000
Cuenta 2005411010 7.808.500   
Interes Diferido 8.931.421   

CUENTAS POR COBRAR  PROVEEDORES/ACREEDORES 3.576.000
Deudores por Venta 5.000.000   
Clientes 3.000.000   
Terceros Deudores 2.000.000   

EXITENCIAS  PROVISIONES 16.800.000
Productos Terminados 10.400.000   

ACTIVO FIJO  PATRIMONIO 49.700.000
Maquinarias 15.000.000   

Dep. Acumulada. Máq. –3.750.000   
Edificios e Instalaciones 37.650.000   

Dep. Acumulada Obras –12.600.000   
INVERSIONES  RESULTADO DEL EJERCICIO 64.100.921

Inv. Empresa Relacionada 31.000.000   
Menor valor Inversión 19.111.000   

OTROS ACTIVOS   
Gasto Diferido Indemnizaciones 5.000.000   
Arriendo Diferido 1.000.000   

TOTAL ACTIVOS 147.000.921  TOTAL PASIVOS 147.000.921

ESTADO DE RESULTADO ALUMNOS S.A. AL 31/12/2005 
 

 
(+) Ingreso por Venta 100.000.000
(–) Costo por Venta –30.000.000
(=) Margen de contribución 70.000.000
(–) Gastos de Administración y ventas –5.899.079
(=) Resultado del ejercicio 58.861.000
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